
KESSLER AUKTIONEN AG

Freitag, 23. August 2019, ab 14.00 Uhr
Samstag, 24. August 2019, ab 9.00 Uhr

Vorbesichtigung: 20. bis 22. August, von 14.00 bis 20.00 Uhr

19. SPEZIAL
WAFFENAUKTION

CH-Ordonnanz und Militaria   

Löwenstrasse 20   CH-8280 Kreuzlingen
Tel.+41 (0)71 671 23 23   Fax +41 (0)71 671 23 25

www.kesslerauktionen.ch   info@kesslerauktionen.ch 
www.lot-tissimo.com
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19. SPEZIAL

WAFFENAUKTION

KESSLER AUKTIONEN AG
Löwenstrasse 20   CH-8280 Kreuzlingen

Tel.+41 (0)71 671 23 23   Fax +41 (0)71 671 23 25
www.kesslerauktionen.ch   info@kesslerauktionen.ch 

www.lot-tissimo.com

Vorbesichtigung: 

Dienstag, 20. bis Donnerstag, 22. August 2019

jeweils von 14.00 bis 20.00 Uhr

Letzter Termin für schriftliche Gebote:

Freitag, 23. August 2019, 12.00 Uhr mittags

Freitag, 23. August 2019, ab 14.00 Uhr

Lose 19001 – 19318

Samstag, 24. August 2019, ab 9.00 Uhr

Lose 19319 – 19922

Auslieferung am Auktionsort nach Auktionsende

Experten:

Jörg Fischbacher

Werner Kessler

Fotos:

Pablo Kessler

Fotostrecke auf www.kesslerauktionen.ch 
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Auszug aus dem Schweizer Waffengesetz 
vom 12. Dezember 2008

Art. 8 
1		  Wer eine Waffe oder einen wesentlichen Waffenbe-

standteil im Handel erwerben will, benötigt einen 
Waffenerwerbschein.

2		  Keinen Waffenerwerbsschein erhalten Personen die:
	 a	 das 18. Altersjahr noch nicht vollendet haben;
	 b	 entmündigt sind;
	 c	 zur Annahme Anlass geben, dass sie sich selbst oder 

Dritte mit der Waffe gefährden;
	 d	 wegen einer Handlung, die eine gewalttätige oder 

gemeingefährliche Gesinnung bekundet, oder wegen 
wiederholt begangener Verbrechen oder Vergehen im 
Strafregister eingetragen sind, solange der Eintrag 
nicht gelöscht ist.

Art. 10	 Ausnahmen von der Waffenerwerbsscheinpflicht
1		  Folgende Waffen sowie ihre wesentlichen Bestandteile 

dürfen ohne Waffenerwerbsschein erworben werden:
	 a	 einschüssige und mehrläufige Jagdgewehre sowie 

Nachbildungen von einschüssigen Vorderladern;
	 b	 vom Bundesrat bezeichnete Handrepetiergewehre, 

die im ausserdienstlichen und sportlichen Schiess-
wesen der nach dem Militärgesetz vom 3. Februar 
1995 anerkannten Schiessvereine sowie für Jagd-
zwecke im Inland üblicherweise verwendet werden;

	 c	 einschüssige Kaninchentöter;
	 d	 Druckluft- und CO2-Waffen, die eine Mündungs-

energie von mindestens 7,5 Joule entwickeln oder 
aufgrund ihres Aussehens mit echten Feuerwaffen 
verwechselt werden können;

	 e	 Imitations-, Schreckschuss- und Soft-Air-Waffen, die 
aufgrund ihres Aussehens mit echten Feuerwaffen 
verwechselt werden können.

		  Anm.: Dennoch sind diese Waffen registraturpflichtig, 
für den Erwerb benötigen Sie einen Strafregister-
auszug (nicht älter als 3 Monate).

Art. 10a	Prüfung durch die übertragende Person
1		  Die Person, die eine Waffe oder einen wesentlichen 

Waffenbestandteil ohne Waffenerwerbsschein (Art. 
10) überträgt, muss Identität und Alter des Erwerbers 
oder der Erwerberin anhand eines amtlichen 
Ausweises überprüfen.

2 		  Die Waffe oder der wesentliche Waffenbestandteil darf 
nur übertragen werden, wenn die übertragende 
Person nach den Umständen annehmen darf, dass 
dem Erwerb kein Hinderungsgrund nach Artikel 8 
Absatz 2 entgegensteht.

4		  Die übertragende Person kann sich bei der zustän-
digen Behörde des Wohnsitzkantons der erwerbenden 
Person danach erkundigen, ob dem Erwerb ein Hinde-
rungsgrund entgegensteht. Voraussetzung ist das 
schriftliche Einverständnis der erwerbenden Person.

Art. 11	 Schriftlicher Vertrag
1 		  Für jede Übertragung einer Waffe oder eines wesentli-

chen Waffenbestandteils ohne Waffenerwerbsschein 
(Art. 10) ist ein schriftlicher Vertrag abzuschliessen. 
Jede Vertragspartei hat den Vertrag mindestens zehn 
Jahre lang aufzubewahren.

2		  Der Vertrag muss folgende Angaben enthalten:
	 a	 Name, Vorname, Geburtsdatum, Wohnadresse und 

Unterschrift der Person, welche die Waffe oder den 
wesentlichen Waffenbestandteil überträgt;

	 b	 Name, Vorname, Geburtsdatum, Wohnadresse und 
Unterschrift der Person, welche die Waffe oder den 
wesentlichen Waffenbestandteil erwirbt;

	 c	 Waffenart, Hersteller oder Herstellerin, Bezeichnung, 
Kaliber, Waffennummer sowie Datum und Ort der 
Übertragung;

	 d	 Art und Nummer des amtlichen Ausweises der Person, 
welche die Waffe oder den wesentlichen Waffenbe-
standteil erwirbt;

	 e	 Einen Hinweis auf die Bearbeitung von Daten im 
Zusammenhang mit dem Vertrag (Art. 32f Abs. 2), 
sofern Feuerwaffen übertragen werden.

3		  Wer eine Feuerwaffe nach Artikel 10 Absätze 1 und 3 
überträgt, muss der Meldestelle (Art. 31b) innerhalb 
von 30 Tagen nach Vertragsabschluss eine Kopie des 
Vertrags zustellen. Die Kantone können weitere geeig-
nete Formen der Meldung vorsehen.

Art. 18	 Waffenverordnung: Sorgfaltspflicht
1		  Ist für den Erwerb der Waffe oder des wesentlichen 

Waffenbestandteils kein Waffenerwerbsschein erfor-
derlich, so muss die übertragende Person darauf 
achten, dass der Übertragung kein Hinderungsgrund 
nach Artikel 8 Absatz 2 WG entgegensteht.

2		  Liegt kein gegenteiliger Hinweis vor, so darf die über-
tragende Person davon ausgehen, dass kein Hinde-
rungsgrund gegeben ist 

	 b	 für eine Waffe einen Waffenerwerbsschein vorlegt, der 
ihm oder ihr vor weniger als zwei Jahren ausgestellt 
wurde.

3		  Muss die übertragende Person aufgrund der Umstände 
daran zweifeln, dass die Voraussetzungen für die 
Übertragung erfüllt sind, so muss sie von der erwer-
benden Person einen Auszug aus dem schweizeri-
schen Strafregister, der höchstens drei Monate vor der 
Übertragung ausgestellt wurde, oder mit dem schriftli-
chen Einverständnis der erwerbenden Person die 
erforderlichen Informationen von den zuständigen 
Behörden oder Personen verlangen. 

4		  Der Auszug aus dem schweizerischen Strafregister ist 
zusammen mit dem schriftlichen Vertrag aufzube-
wahren.

Uns unbekannte Bieter haben sich mit einem Strafregister-
auszug zu legitimieren!

Der Strafregisterauszug ist erhältlich bei:
www.strafregister.admin.ch

Formulare für einen Strafregisterauszug sind erhältlich bei:
Schweizerisches Strafregister
Bundesrain 20
3003 Bern

oder an den Schaltern der Schweizer Post.

Für weitere Auskünfte wenden Sie sich bitte an:
Bundesamt für Polizei, Zentralstelle Waffen, 3003 Bern
Tel. +41 (0)58 464 54 00, Fax +41 (0)58 464 79 48
infozsw@�fedpol.admin.ch
waffen.fedpol.admin.ch
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Neuregelung des Waffenerwerbs 
durch Ausländer der Schweiz
(gültig ab 12.12.2008,
Auszug aus dem Waffengesetz und der Waffenverordnung)

Art. 7	 Waffengesetz, Einschränkungen 
		  in besonderen Situationen
1		  Der Bundesrat kann den Erwerb von Waffen, wesentli-

chen Waffenbestandteilen, Waffenzubehör, Munition 
und Munitionsbestandteilen sowie das Tragen von 
Waffen durch Angehörige bestimmter Staaten 
verbieten:

	 a	 wenn eine erhebliche Gefahr der missbräuchlichen 
Verwendung besteht;

	 b	 um Beschlüssen der internationalen Gemeinschaft 
oder den Grundsätzen der schweizerischen Aussen-
politik Rechnung zu tragen.

2		  Unter den gleichen Voraussetzungen kann er die 
Ausfuhr in bestimmte Staaten verbieten.

Art. 12	 Verbot für Angehörige bestimmter Staaten
1		  Der Erwerb, der Besitz, das Anbieten, das Vermitteln 

und die Übertragung von Waffen, wesentlichen oder 
besonders konstruierten Waffenbestandteilen, 
Waffenzubehör, Munition und Munitionsbestand-
teilen sowie das Tragen von Waffen und das Schiessen 
mit Feuerwaffen sind Angehörigen folgender Staaten 
verboten:

		  Serbien, Bosnien und Herzegowina, Kosovo, Mazedo-
nien, Türkei, Sri Lanka, Algerien, Albanien

Zusätzliche Auktionsbedingungen,
moderne Waffen
ANT		 Antik-, Hand- und Faustfeuerwaffen, die vor 1870 her- 

gestellt wurden, Hieb-, Stich- und andere Waffen, die 
vor 1900 hergestellt wurden.

ID/Stra	 Nicht kriegsmaterialkontrollpflichtige Waffen, Identi-
tätsnachweis und Strafregisterauszug sind zwingend 
erforderlich. Ausfuhrbewilligungspflichtig nach Güter-
kontrollgesetz.

IDK		  Kriegsmaterial, Waffenkontrolle und Ausfuhrbewilli-
gungspflichtig, Identitätsnachweis und Strafregister-
auszug sind erforderlich.

SON		 Kantonale Sonderbewilligung zum Erwerb von Serien-
feuerwaffen erforderlich; die Kosten der Erwerbs- und 
Vermittlungsbewilligung gehen zu Lasten des Käufers.

WES		 Waffenerwerbschein erforderlich

Vorbehalten bleibt die Umkategorisierung einzelner Waffen
typen, die voraussichtlich per 15. August 2019 im Sinne der 
EU-Waffen-Richtlinien erfolgen werden. Der definitive Verord-
nungstext steht zum Zeitpunkt der Drucklegung noch nicht fest. 

Für Einwohner von Schengen-Staaten braucht es für alle 
Waffen, die nicht Kriegsmaterial sind, einen Begleitschein. 
Diesen Begleitschein erhalten Sie für CHF 50.– bei: 

Bundesamt für Polizei
Zentralstelle Waffen
3003 Bern

1	 Mit «ID» oder «IDK» bezeichnete Waffen können an 
Schweizer und Ausländer mit schweizerischer Niederlas-
sungsbewilligung «C» nach Vorlage des Passes oder der 
Identitätskarte und eines Strafregisterauszugs abge-
geben werden. (Ausnahmen siehe Waffengesetz und 

Verordnung vom 12.12.2008). Mit «IDK» bezeichnete 
Waffen unterliegen im Unterschied zu den mit «ID» 
bezeichneten Waffen noch zusätzlich der Eidg. Kriegs- 
materialkontrolle und der entsprechenden Registratur.

2	 Zum Erwerb der mit «WES» bezeichneten Waffen benö-
tigen in der Schweiz wohnhafte private Käufer einen 
Schweizerischen Waffenerwerbschein, der je nach kanto-
naler Usanz in der Wohngemeinde, dem Bezirksamt oder 
einer anderen kantonalen Behörde beantragt werden 
kann.

3	 Von ausländischen Käufern erworbene «WES»-, «ID»- und 
«IDK»- Lose werden nur per Post oder Luftfracht  und nach 
Erhalt der notwendigen in- und ausländischen Bewilli-
gungen an Ihren heimischen Büchsenmacher oder 
Waffenhändler ausgeliefert.

4	 Der rechtsverbindliche Zuschlag von «WES»-,«ID»-, 
«IDK»- und «SON»- Losen erfolgt ungeachtet des Vorhan-
denseins oder Fehlens entsprechender Bewilligungen 
seitens des Käufers. Bringt der Käufer innert 90 Tagen  
nach der Auktion keine Bewilligung zum Erwerb der zuge-
schlagenen Waffen bei, so kann das Auktionshaus den 
Zuschlag mit oder ohne Setzung einer Nachfrist aufheben. 
Es treten dann sinngemäss die Rechtsfolgen nach Artikel 
12 der allgemeinen Auktionsbedingungen ein. Solange 
keine Bewilligung vorliegt, ist eine Auslieferung der Waffen 
ausgeschlossen.

5	 Die Beschaffung der notwendigen Ausfuhrbewilligungen 
für Käufer mit Wohnsitz im Ausland ist Sache des Käufers. 
Die Adresse der zuständigen Schweizer Amtsstelle lautet:

	 SECO, Kriegsmaterial
	 3003 Bern

	 Wir wickeln Ausfuhren  über unsere Partnerfirma W.Glaser 
Waffen AG, Röntgenstrasse 32, in 8005 Zürich ab. Das 
Erstellen der Ausfuhrpapiere wird mit 3% des Warenwertes 
berechnet. Gerne liefern wir Ihre ersteigerte Ware auch an 
einen Schweizer Waffenhändler Ihrer Wahl. 

	 Die Kosten für die Ausfuhrbewilligungen gehen zu Lasten 
des Käufers. Sie betragen 0,8% des Warenwertes, mindes-
tens jedoch CHF 50.– pro Bewilligung. Für Käufer mit 
Wohnsitz im Ausland ist eine direkte Auslieferung in der 
Schweiz von «WES»-, «IDK»- und «ID»-Losen nicht 
möglich. Die Zustellung dieser Lose ins Ausland erfolgt 
nach Erhalt der Ausfuhrbewilligung, ausschliesslich per 
Postversand oder Luftfracht an Ihren Büchsenmacher 
oder Waffenhändler. Die Versandspesen werden in Rech-
nung gestellt; eine Transportversicherung kann auf 
Wunsch abgeschlossen werden.

6	 An schweizerische Waffenhändler, die sich über den Besitz 
des kantonalen Waffenhändler-Patents ausweisen können, 
werden nach Vorlage der beglichenen Auktionsrechnung 
die erworbenen Lose ausgehändigt. Händler mit Wohnsitz 
im Ausland sind für die Einhaltung der Bestimmungen 
über den Erwerb und Besitz von Waffen und Kriegsmate-
rial in ihrem Heimatland selbst verantwortlich.

7	 Die Waffen wurden nicht auf ihre Schiess- und Funktions-
fähigkeit geprüft; sie werden als Sammlerobjekte verkauft. 
Das Auktionshaus übernimmt im Schadenfall keine 
Haftung.
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7	 Dem Auktionator bleibt das Recht vorbehalten, in spezi-
ellen Fällen, insbesondere wegen möglicher Verletzung 
der Auktionsbedingungen, ohne Grundangabe Gebote 
nicht zuzulassen, bzw. den Zuschlag zu verweigern.

8	 Gebote werden auch auf schriftlichem Weg entgegenge-
nommen. Sie müssen spätestens 24 Stunden vor dem 
jeweiligen Auktionstag am Sitz des Auktionshauses 
eingehen. Sie sind verbindlich und können nicht mehr 
zurückgezogen werden. Bei verspätetem Eingang ist der 
Auktionator in der Entgegennahme frei. Alle Gebote 
werden streng interessewahrend behandelt. Wenn Sie z.B. 
CHF 100.– bieten, das zweithöchste Gebot (im Saal, schrift-
lich, Internet) bei CHF 50.– liegt, erfolgt der Zuschlag an Sie 
zu CHF 60.–, der nächsthöheren Steigerungsstufe. Bei 
Unklarheiten entscheidet der Auktionator. Telefonische 
Gebote werden nur auf besondere Vereinbarung entgegen 
genommen und müssen zwecks Absprache mindestens 2 
Tage vor dem entsprechenden Auktionstag bei uns 
eingehen. Sie werden ab einem Ausrufpreis von CHF 1000.– 
akzeptiert. Es soll dazu immer auch ein schriftliches Gebot 
abgegeben werden. Die Zahlungskonditionen können vom 
Auktionshaus vorgängig einseitig festgesetzt werden.

9	 Doppelgebote werden grundsätzlich sofort neu ausge-
boten. Erfolgt hierauf kein Übergebot, so entscheidet das 
Los. Bei schriftlichen Doppelgeboten entscheidet der 
Auktionator; bei gleichlautenden Geboten persönlich 
anwesender und nicht anwesender Bieter erhält der 
schriftliche Bieter den Zuschlag, bei telefonischen Geboten 
der persönlich anwesende Bieter.

10	 Persönlich Anwesende, dem Auktionator unbekannte 
Bieter haben sich bereits vor der Sitzung bei der Auktions-
leitung mit einem Strafregisterauszug (nicht älter als drei 
Monate) zu legitimieren und ihre Käufe unterschriftlich 
anzuerkennen.

11	 Die Käufer sind persönlich für ihre Käufe haftbar und 
können nicht geltend machen, für Rechnung Dritter 
gekauft zu haben. Anwesende Bieter, die Dritte vertreten, 
müssen dies beim Zuschlag sofort unmissverständlich 
kundtun. 

	 Jede Abgabe eines schriftlichen oder mündlichen Gebotes 
gilt als verbindliche Kaufofferte, solange dieses Gebot 
nicht überboten wird. Allfällige Streitfälle werden durch 
eine anwesende Amtsperson sofort letztinstanzlich 
entschieden.

12 	 Wird die Zahlung nicht oder nicht rechtzeitig geleistet, 
kann der Versteigerer wahlweise Erfüllung des Kauf- 
vertrages verlangen oder jederzeit auch ohne weitere 
Fristansetzung den Zuschlag annullieren. Auf jeden Fall 
haftet der Ersteigerer für allen aus der Nichtzahlung bezie-
hungsweise Zahlungsverspätung entstandenen Schaden. 
Insbesondere bei der Aufhebung des Zuschlags für einen 
allfälligen Mindererlös, sei es, dass der Gegenstand einem 
anderen Bieter der gleichen Auktion oder einem Dritten an 
einer späteren Auktion zugeschlagen oder in freihändigem 
Verkauf veräußert wird. Wobei der Versteigerer in der 
Verwertung des Gegenstandes völlig frei ist. Auf einen 
allfälligen Mehrerlös hat der Ersteigerer, dessen Zuschlag 
annulliert wurde, keinen Anspruch.

�
Nachverkäufe:
Auktionslose, die am Auktionstag nicht ersteigert wurden, sind 
bis 4 Wochen nach der Auktion im Nachverkauf zum Katalog- 
Ausrufpreis zu erwerben. Auf Nachverkäufe erheben wir eben-
falls ein Aufgeld von 23 %.

Auktionsbestimmungen

1	 Die Versteigerung erfolgt im Auftrag, im Namen und für 
Rechnung Dritter gegen sofortige Barzahlung in Schweizer 
Franken. Die ersteigerten Objekte werden dem Ersteigerer 
nur gegen Barzahlung in Schweizer Franken oder gegen 
feste, vom Auktionator zu bestimmende Zahlungsverein-
barung ausgehändigt. Waffen können ausschliesslich in 
unserem Geschäft in Kreuzlingen ausgeliefert werden.

 
Geschäfts- und Bürozeiten: 
Dienstag – Freitag, 13.30 – 18.00 Uhr, Samstag, 08.00 – 13.00 Uhr, 
oder nach telefonischer Vereinbarung!

2	 Im Hinblick auf die strengen Abrechnungskonditionen der 
Verkäufer müssen die Rechnungen für die ersteigerten 
Objekte unbedingt innert 10 Tagen nach Schluss der 
Auktion beglichen sein, sonst wird ab diesem Zeitpunkt ein 
Verzugszins von 12 % p.A. berechnet. Die ersteigerten 
Gegenstände der Auktionen können gegen Barzahlung  
am Auktionstag oder später während den Laden- 
öffnungszeiten abgeholt werden. Objekte, die bis zum  
27. September 2019 nicht behändigt wurden, werden 
kostenpflichtig auswärts eingelagert. Lagergebühren: 
Faustfeuerwaffen pauschal CHF 20.–, Langwaffen CHF 30.– 
pro Monat. Offene Rechnungen werden von der Kessler 
Auktionen AG einer Inkassostelle übergeben. Das Eigentum 
geht erst nach Begleichung, die Gefahr bereits mit dem 
Zuschlag an den Käufer über. Es wird für die gekauften 
Gegenstände grösstmögliche Sorgfalt zugesichert. 

3	 Auf den Zuschlagspreis ist generell von allen Käufern ein 
Aufgeld zu entrichten; dieses beläuft sich auf 23% der 
gesamten Zuschlagsumme. Allfällige Gebühren für 
Live-bidding auf Invaluable sowie Lot-tissimo sind im 
Aufgeld enthalten. Die gesetzliche Mehrwertsteuer ist bei 
allen Objekten im Endpreis inklusive Aufgeld pauschal 
enthalten. Sie ist bei Exporten von Auktionsobjekten nicht 
rückforderbar.

4	 Alle Stücke werden in dem Zustand erworben, in dem sie 
sich im Moment des Zuschlages befinden. Mit erfolgtem 
Zuschlag hört die Gewährspflicht des Auktionshauses auf. 
An der Ausstellung ist Gelegenheit geboten, die Stücke 
einlässlich zu besichtigen. Interessenten wird eingeräumt, 
Experten mitzubringen. Anlässlich der Besichtigung ist 
grösste Vorsicht empfohlen, da jeder Besucher für den 
durch ihn verursachten Schaden haftet.

5	 Der Text des Kataloges wurde nach bestem Wissen und 
Gewissen abgefasst. Für die Angaben wird jedoch nicht 
gehaftet. Echtheit der Stücke, Zuschreibungen, Epochen, 
Silberschläge und sonstige Kennzeichnungen, Signaturen 
und Daten, Materialien,� Zustand und allfällige Reparatur-
stellen sind vom Kaufinteressenten nachzuprüfen. Jegliche 
Gewährleistung für Rechts-und Sachmängel wird somit 
ausdrücklich wegbedungen. Reklamationen können nach 
erfolgtem Zuschlag keine Berücksichtigung finden. Da wir 
im Namen und für Rechnung Dritter versteigern, die uns 
bei unseren Auktionsbedingungen behaften können, ist 
jegliche Rücknahme von Objekten ausgeschlossen. Alle 
Waffen werden ausschliesslich als Sammelstücke ohne 
Gewährleistung der Funktion verkauft.

6	 Das Recht, Nummern des Kataloges zu vereinen und zu 
trennen, wegzulassen und beizufügen, ausser der Reihen-
folge anzubieten sowie den Zuschlag einer oder einzelner 
Nummern des Kataloges unter Vorbehalt des Gesamtaus-
rufs durchzuführen, behält sich der Auktionator vor.
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Gebrauchsanleitung

Ausrufpreis	 CHF (in der Schweiz
	 ist nach wie vor der Schweizer Franken
	 gesetzliches Zahlungsmittel)
Bewilligungen	 ANT / ID / IDK / SON / WES
Kaliber	 Kal.
Katalognummer	 19000
Seriennummer	 #
Zustand	 neu / neuwertig /
	 1 = gut / 2 = mittel / 3 = schlecht
KL / TL / LL	 Klingenlänge / Totallänge / Lauflänge

Unsere Bankverbindungen

Bitte alle Zahlungen in Schweizer Franken (CHF) als 
«Our Cost» tätigen.
Zahlung mit Maestro – Postcard – V Pay – VISA – 
Mastercard sind nur vor Ort möglich (Face to Face).

Begünstigte Bank: 	 Swiss Post, Postfinance, 
		  CH-3030 Bern

Postkontonummer:	 85-006894-8
		  Kessler Auktionen AG
		  Postfach 1540
		  CH-8280 Kreuzlingen 1

IBAN:		  CH76 0900 0000 8500 6894 8
SWIFT-Code / BIC:	 POFICHBE
Clearingnummer:	 090000

oder

Begünstigte Bank:	 Thurgauer Kantonalbank, 
		  8570 Weinfelden

Kontonummer:	 1620 0021 5902
		  Kessler Auktionen AG
		  Postfach 1540
		  CH-8280 Kreuzlingen 1
IBAN:		  CH43 0078 4162 0002 1590 2
SWIFT-Code / BIC: 	 KBTGCH22

Unsere 
Mehrwertsteuernummer:	 CHE-107.887.701

Unsere nächsten Auktionen:

47. Ostschweizer

WAFFENAUKTION
Von Antik bis Modern 

Freitag, 15. November 2019
Samstag, 16. November 2019

48. Ostschweizer

WAFFENAUKTION
Von Antik bis Modern 

Freitag, 24. April 2020
Samstag, 25. April 2020

Live-bidding 

www.kesslerauktionen.ch
www.lot-tissimo.com

Sollten Sie nicht persönlich an unserer Auktion teilnehmen 
können, stehen Ihnen nebst der Abgabe von schriftlichen oder 
telefonischen Geboten der Live-bidding-Service auf unserer 
Website www.kesslerauktionen.ch oder das Online Portal www.
lot-tissimo.com zur Verfügung. Die Auktion können Sie also 
zeitgleich via Webcam mitverfolgen, bzw. Live-Gebote per 
Mausklick einreichen.

Um diesen Dienst nutzen zu können, ist eine vorgängige 
Registrierung bei den Providern notwendig. 
Der Live-bidding-Service ist kostenfrei und in unserem 
Aufgeld enthalten. 

Anmeldung zur Live-Auktion: 
Öffnen Sie unsere Website www.kesslerauktionen.ch oder 
www.lot-tissimo.com und folgen Sie den Anweisungen auf der 
Seite, um sich zu registrieren. Bitte merken Sie sich Ihren Benut-
zernamen und das Passwort.

Die Anmeldung genügt den aktuellen Sicherheitsstandards. 
Dies bedeutet, dass niemand ausser Ihnen Ihren Benutzer-
namen und Passwort kennt. Falls Sie Ihren Benutzernamen 
und/oder Passwort vergessen, können Sie Ihre Zugangsdaten 
an die E-Mail-Adresse senden lassen, die Sie bei der Registrie-
rung angegeben haben.

Bitte beachten Sie, dass Ihre Anmeldung sowohl vom 
Provider Lot-Tissimo als auch von Seiten des Auktionshauses 
Kessler eine Freigabe erfordert und daher mindestens 24 
Stunden in Anspruch nimmt. Kunden, die uns nicht persön-
lich bekannt sind oder beabsichtigen, über den Gesamtbe-
trag von CHF 10’000.– Gebote abzugeben, sollten sich recht-
zeitig vor der Auktion mit uns in Verbindung setzen und 
entsprechende Referenzen vorlegen. 

Falls Sie noch Fragen haben, können Sie uns jederzeit gerne 
kontaktieren: info@kesslerauktionen.ch 

Datenschutz
Die Kessler Auktionen AG nimmt Ihren Datenschutz sehr ernst 
und behandelt Ihre personenbezogenen Daten vertraulich und 
sie werden ausschliesslich auf Grundlage des Schweizer Daten-
schutzgesetzes und deren gesetzlicher Bestimmungen verar-
beitet und nicht an Dritte weitergegeben.

Sie erhalten jederzeit Auskunft über Ihre gespeicherten Daten. 
Sofern Ihr Wunsch nicht mit einer gesetzlichen Pflicht zur 
Aufbewahrung von Daten (z. B. durch Aufbewahrung des 
Waffenbuchs/Waffenerwerbscheins) kollidiert, haben Sie ein 
Anrecht auf Löschung oder Berichtigung Ihrer Daten. Falls eine 
Löschung nicht durchgeführt werden kann, erfolgt eine 
Einschränkung der Datenverarbeitung. In diesem Fall werden 
die Daten gesperrt und nicht für andere Zwecke verarbeitet. 
Bitte beachten Sie, dass jegliches Live-Bieten durch Drittan-
bieter realisiert wird und deren Datenschutzregeln gelten und 
zu akzeptieren sind. 

Weitere Informationen finden Sie auf www.kesslerauktionen.
ch/datenschutzerklaerung/
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Messersammlung Zehnder

19001	 CHF 100.–� 254118
Japanisches Saji Hocho Bambus.� KL 106 mm, TL 203 mm, Da-
mastklinge (17 Lagen Suminagashi, Schneide „weisser Papier-
stahl“) mit Meistermarke von Takeshi Saji. Griff und Scheide aus 
Bambus, Tragekordel, Seidenetui.	  � Zustand neu

19002	 CHF 100.–� 254119
Jagdmesser, Puma Auto Messer.� KL 154 mm, TL 270 mm, 
schwere Integralklinge, Rücken mit Daumenauflage, 
Schneide im hinteren Bereich mit Säge. Leichtmetallparier-
stange, Holzgriffschalen, drei Messingnieten. Fleckige, braune 
Lederscheide.	  ID	  � Zustand 1

19003	 CHF 80.–� 254120
Puma Waidblatt.� KL 213 mm, TL 328 mm, schwere Klinge, volle 
Wurzel, Parierstange und Knauf aus Neusilber. Vernietete Horn-
griffschalen. Klinge beschriftet „Original-Puma-Waidblatt, nach 
Oberforstmeister Frevert“. Klinge nachgeschliffen, Schrift teil-
weise verwischt. Dunkle Lederscheide.	  � Zustand 2

19004	 CHF 250.–� 254121
Konvolut von 2 Sammler-Messern.� 1. S&W Bowie, KL 147 mm 
TL 261 mm, „Texas Rangers 1823–1973“, Messingparierstange 
und Knaufabschluss, Griff aus Schichtholz mit Medaillon. 
Braune Lederscheide, Aufsatztäschchen mit Schleifstein.   
#TR2877 2. KL 150 mm, TL 270 mm, Colt, grosser Skinner, Klinge 
mit Ätzung: „Sheffield England“ und Coltlogo. Neusilberparier-
stange und Knaufabschluss, dunkelbrauner Schichtholzgriff. 
Schwarze Lederscheide mit eingeprägtem Colt-Pferdchen.	
 � Zustand 1

19005	 CHF 330.–� 254123
Bowie Bruno Jörg Meilen.� KL 216 mm, TL 333 mm, Damastrü-
ckenklinge 488 Lagen, quartseitig Meistermarke, Damast-Pa-
rierstange mit „filework“. Griff aus beschliffenem Karibu-Ge-
weih, Abschluss aus Cocobolo-Holz. Braune Lederscheide.	
 � Zustand 1

19006	 CHF 220.–� 254124
Jagdmesser Bruno Jörg.� KL 105 mm, TL 216 mm, aufwendige 
Mosaik-Damast-Klinge, Parierelement aus Damast, Griff aus 
Mammut-Elfenbein mit Cocobolo-Abschluss. Dunkelbraune 
Lederscheide.	  � Zustand 1

19007	 CHF 80.–� 254125
Wurfmesser Bruno Jörg Meilen.� TL 248 mm, Integralmesser 
aus Ornament-Damast, Linksseitige Meistermarke, keine Be-
schalung.	  SON� Zustand 1

19008	 CHF 400.–� 254126
Konvolut 3 Browning Jagdmesser Damascus.� 1. KL 129 mm, 
TL 240 mm, einschneidige Damastklinge mit Fehlschärfe, 
quartseitige Ätzung: „Browning Damascus Germany“, Parier
element und Abschluss aus Messing mit Ätzgravur, Griff aus 
Bruyèreholz, schwarze Lederscheide.   #111 2. KL 90 mm, TL 
195 mm, Nickerklinge aus Figurendamast, neusilberne Parier-
stange und Abschlussknauf, gelb-brauner Micarta-Griff, in 
Nussholz-Präsentationsbox. 3. Identisch mit Nr 2, aber mit Pali-
sandergriff.   #0365	  � Zustand neuwertig

19009	 CHF 80.–� 254127
Skinner Damast.� KL 75 mm, TL 182 mm, Integralklinge mit tie-
fer Meistermarke. Linsenförmige, vernietete Hornbeschalung.	
 � Zustand 1

19010	 CHF 300.–� 254128
Aikuchi Yoroi-doshi Edo-Periode um 1850.� KL 224 mm, TL 
313 mm, handgeschmiedete Klinge aus gefaltetem Stahl mit 
eingesetztem Kern, Nagasome-Hamon. Kupfernes Habaki 
mit diagonaler Gravur. Griff und Scheide mit gebändertem 
Lackdekor.	  � Zustand 1

19011	 CHF 280.–� 254129
Al Mar SF-SOG Bowie.� KL 167 mm, TL 293 mm, satin-geschlif-
fene Bowieklinge mit Fehlschärfe, Parierelemente und Knauf-
abschluss aus Buntmetall, Griff mit Fingerrillen aus Lederschei-
ben. Braune Lederscheide mit Aufsatztäschchen, Originalbox.	
 � Zustand neuwertig

19012	 CHF 500.–� 254130
Jagdmesser Dorko Ungarn.� KL 98 mm, TL 218 mm, Klinge aus 
aufwendigem Mosaikdamast, Backen aus rostfreiem Stahl, drei-
fach vernieteter Griff aus Mammutelfenbein, braune Leder-
scheide.	  � Zustand neuwertig
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19013	 CHF 600.–� 254131
Schottischer Highlander-Dolch.� KL 256 mm, TL 390 mm, ein-
seitig geschliffene Klinge mit Hohlbahn, Rücken mit Eisen-
schnitt, quartseitige Meistermarke: „Peter Henderson Maker 
Glasgow“, erhaben verzierter silberner Griffring und Knaufab-
schluss, kreuzförmig beschnitzter Wurzelholzgriff. Schwarz be-
lederte Scheide mit Silberbeschlägen, Beimesser und Gabel.	
 � Zustand 2

19014	 CHF 360.–� 254132
Linkshanddolch Frankreich oder Italien um 1830.� KL 223 mm, 
TL 330 mm, geflammte dreibahnige Klinge aus Torsionsdamast. 
Parierstange, Zwinge und Abschluss aus Silber, seitliche Griff-
schienen aus Neusilber, Permutbeschalung.	  � Zustand 1

19015	 CHF 220.–� 254122
Skinner O‘Hare Canada, Mod Whiskeyjack.� KL 106 mm, TL 
227 mm, Klinge aus CPM154CM-Stahl, Edelstahl-Parierbacken, 
Griff aus lebendig gemaserten Mesquite-Holz mit beidseitigem 
Mosaik-Medaillon, braune Lederscheide.	  � Zustand neu

19016	 CHF 120.–� 254133
Jambia Krummdolch, Custom-Anfertigung Zehnder - Bruno 
Jörg.� KL 213 mm, TL 345 mm, Rückenklinge mit Mittelgrat,  
Messingparierstange, einteiliger Griff aus Thuja-Holz, be-
schnitzte Holzscheide.	  � Zustand 1

19017	 CHF 150.–� 254134
Schweizerdolch Historismus.� KL 256 mm, TL 380 mm, stark 
nachgeschliffene Klinge mit Mittelgrat, Messingparier-Ele-
mente, lederüberzogener Holzgriff. Der Dolch wurde stark res-
tauriert.	  � Zustand 2

19018	 CHF 80.–� 254135
Schottischer Strumpf-Dolch Sgian dubh.� KL 95 mm, TL 
180 mm, asymetrische Klinge mit „filework“, silberne Zwinge, 
Wurzelholzgriff mit „celtic patterns“ beschnitzt. Abschluss 
mit eingesetztem Edelstein. Lederbezogene Scheide mit sil-
bernen Garnituren, Meistersignatur „TE“ und Silberpunzen.	
 � Zustand 1

19019	 CHF 200.–� 254136
Tomahawk Replika, Bruno Jörg Meilen.� Handgeschmiedetes 
Blatt und Haus aus Damaststahl, rechtsseitig Meistermarke, 
Blatt durchbrochen mit keltischem Kreuz. Schaft aus Ahornholz 
mit Federschmuck.	  � Zustand 1

19020	 CHF 200.–� 254138
Konvolut 3 Cold Steel Tanto.� 1. KL 147 mm, TL 280 mm, Impe-
rial Tanto, Klinge aus gefaltetem Stahl mit eingesetztem Kern, 
verchromte Parierelemente, Griff aus heller Reptilienhaut mit 
verdrillter Seidenschnurwicklung.   #0366 2. KL 147 mm, TL 
280 mm, Tanto, Klinge aus geschliffenem Stahl, Parierelemente 
aus Messing, Griff aus Kraton mit Fischhautmuster und Rillen, 
dunkle Lederscheide. 3. KL 108 mm, TL 209 mm, Mini-Tanto 
analog zu Nr 2.	  � Zustand neuwertig

19021	 CHF 30.–� 254165
Konvolut von 2 Stiefeldolchen.� 1. S&W Model 6051 Boot Knife, 
KL 109 mm, TL 234 mm, symmetrische Klinge aus rostfreiem 
Stahl mit Kehlnaht, Parierstange aus Messing, Kunststoffgriff 
mit S&W-Logo und Rillen, Originalbox, Lederscheide mit Tra-
geclip. 2. Stiefeldolch Katz, KL 115 mm, TL 225 mm, Klinge mit 
Mittelgrat und beidseitiger Hohlbahn, einseitiger Wellenschliff. 
Wurzel mit Hersteller: „Katz, Chandler AZ. U.S.AZ“. Parierstange 
aus Stainless-Steel, Kratongriff mit Fischhaut. Schwarze Nylon-
scheide mit Clip.	  SON� Zustand 1

19022	 CHF 260.–� 254137
Jambia Koftgiri indisch um 1850.� KL 214 mm, TL 325 mm, stark 
gekrümmte Rückenklinge mit doppelter Hohlbahn, Messing-
motierung. Griff aus Jade, Perlmut und Schellack. Lederscheide 
mit eisernem Stiefel.	  � Zustand 1

19023	 CHF 460.–� 254141
Bowie Schrade 50Jahre Pearl Harbor.� KL 163 mm, TL 275 mm, 
geätzte goldtauchierte Klinge mit Inschrift: „Pearl Harbor 
Dec.7.1941“ sowie Schlachtenszene des japanischen Angriffs. 
Auf dem Ricasso „Schrade U.S.A. WWII“. Parierelement und 
Griffknauf aus Messing, Hirschhorngriff. Limitierte Edition von 
1000 Stück. Hölzerne Präsentationsbox mit Glasdeckel.	  �  
� Zustand neu
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19031	 CHF 150.–� 254149
Dolch Empire Stil, Historismus-Anfertigung.� KL 135 mm, TL 
245 mm, zweischneidige Damastklinge mit Mittelgrat. Vergol-
dete Messingparierstange, Zwinge und Griffzwinge. Palisander-
griff mit silbernem Monogrammschild. Neue Lederscheide.	
 � Zustand 1

19032	 CHF 550.–� 254150
Indopersischer Khanjar um 1700.� KL 165 mm, TL 285 mm, aus 
Wootz-Damast geschmiedete, stark gebogene Klinge, mit in Sil-
ber eingelegter Tughra. Metallener einteiliger Griff, Griffknauf 
in Form eines Pferdehauptes. Heller Griff aus wabenförmig zu-
sammengesetzten Knochenstücken. Metallene Scheide. Alle 
Metall-Teile sind reich mit Silber und Niello dekoriert.	  �  
� Zustand 1

19033	 CHF 150.–� 254159
Survival-Messer Bianchi Nighthawk II.� KL 150 mm, TL  
285 mm, glasperlengestrahlte matte Rückenklinge mit Säge auf 
der Fehlschärfe. Messingparierstange, grüner Kunsstoffgriff mit 
durch Messingschraube verschliessbarem Innenfach. Je eine 
braune und eine schwarze Lederscheide, DMT-Diamantschleif-
stein, gefüttertes Etui.	  � Zustand neuwertig

19034	 CHF 120.–� 254152
Osmanisch-türkischer Bichak, um 1870.� KL 357 mm, TL 
475 mm gerade Rückemklinge mit leichter Fehlschärfe. Metal-
lene Griffzwinge, einteiliger Holzgriff mit  Neusilberdrahteinla-
gen. Hölzerne Scheide mit identischen Einlagen. Beimesser mit 
durchbrochener Klinge und Zierfeilungen.	  � Zustand 1

19035	 CHF 650.–� 254153
Beintanto, Japan, Meiji-Periode.� KL 220 mm, TL 353 mm, ge-
krümmte geschmiedete Rückenklinge aus Damaststahl, un-
sachgemäss nachpoliert, kupfernes Habaki. Tsuka und Saya 
mit detaillierten halbplastischen Darstellungen des Würden-
trägers sowie seiner Familie, den Lakaien und dem Gesinde. 
Kleine Reparatur- und Klebestellen.	  � Zustand 1

19036	 CHF 200.–� 254177
Linkshanddolch, Italien oder Spanien, um 1780.� Kl105 mm, 
TL 208 mm, Sechskantklinge mit Hohlbahn, eiserne Parier-
stange, silberne Zwinge, spiralig ausgeformter Horngriff. Sil-
berne Scheide mit kleiner Trageöse.	  � Zustand 1

19037	 CHF 100.–� 254154
Fränkische Wurfaxt, Bruno Jörg, Meilen.� Handgeschmiedete 
Nachbildung einer fränkischen Wurfaxt, Meistermarke von 
Bruno Jörg, Schneide und Haus geschliffen, Blatt roh belassen. 
Ovaler Eschenstiel.	  � Zustand 1

19024	 CHF 460.–� 254142
Riesen-Messer Kanada, J.E.John.� KL 270 mm, TL 470 mm, po-
lierte Rückenklinge mit Fehlschärfe, Rücken mit Zierfeilungen. 
Silberne Zwinge, Griff Inuit-Schnitzerei eines Fabelwesens aus 
einem Stück Narwalzahn, eingelegte Augen aus Abalone.	
 � Zustand 1

19025	 CHF 280.–� 254143
Bowie Damast Sammler-Messer STER.� KL 242 mm, TL 
363 mm, Rückenklinge mit Fehlschärfe aus Lagendamast, Pa-
rierstange und Griffknauf ebenfalls, Hirschhorngriff, braune 
Lederscheide.	  � Zustand 1

19026	 CHF 220.–� 254144
Traditional Skinner Bob Lay.� KL 133 mm, TL 250 mm, polierte 
geschweifte Rückenklinge, linksseitig signiert: „Lay“. Parier-
stange und Knauf aus Messing, glatter Horngriff, braune Leder-
scheide.	  � Zustand 1

19027	 CHF 160.–� 254145
Hirschfänger, Eickhorn, Solingen.� KL 255 mm, TL 413 mm, 
Rückenklinge mit beidseitiger Hohlbahn, Ätzgravur. Parier-
stange S-förmig mit Schalenenden. Muschelförmiges Stichblatt 
mit Auerhahn dekoriert. Knauf, Parierstange und Stichblatt aus 
Neusilber. Griff aus Hirschhorn, grüne Lederscheide mit Neusil-
bergarnituren.	  SON� Zustand neuwertig

19028	 CHF 150.–� 254146
Jagdmesser und Klinge aus Lagendamast.� 1. KL 114 mm, TL 
235 mm, integrale Rückenklinge in Drop-point-Form, Schmie-
demarke in Form einer Chrysantheme, Holzbeschalung, brau-
nes Lederholster mit Bärenmotiv. 2. KL 78 mm TL 145 mm, 
kleine Nickerklinge aus Wellendamast, identische Meister-
marke.	  � Zustand 1

19029	 CHF 300.–� 254147
Stossdolch, Dirk, Ligurien, Italien um 1770.� KL 195 mm, TL 
330 mm, Rückenklinge mit Hohlbahn und Fehlschärfe, Zwinge 
und Abschluss aus Silber, geschnitzter Horngriff mit beidseiti-
gen Silbereinlagen, Scheide aus Reptilienhaut mit silberner 
Garnitur, stark geschrumpft.	  � Zustand 2

19030	 CHF 140.–� 254148
Dolch Vetter um 1830.� KL 114 mm, TL 215 mm, symmetrische 
Damastklinge mit Mittelgrat, Ricasso signiert: „Vetter“. Silberne 
Parierstange, runder Elfenbeingriff. Lederscheide mit versilber-
ten Garnituren.	  � Zustand 2
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19041	 CHF 80.–� 254167
Überlebensmesser Marto Explora Survival.� KL 170 mm, TL 
303 mm, brünierte Sägerückenklinge mit Durchbruch zur Ver-
wendung als Drahtschere zusammen mit der Scheide, scharzer 
Griffbügel, Kunststoffgriff mit abschraubbarem Knaufdeckel. 
Darin enthalten diverse Überlebensutensilien zum Nähen, Fi-
schen, Nothilfe etc. Schwarze Kunststoffscheide mit grünem 
Nylontraggeschirr.   #E7044	  � Zustand 1

19042	 CHF 600.–� 254168
Pipe-Thomahawk - Kalumet, Damast.� Handgeschmiedeter 
Damaststahl, Pfeifenkopf, Abschluss und Mundstück eben-
falls aus Damast, Blatt mit herzförmigem Durchbruch. La-
ckierter Holzschaft mit Neusilberbeschlägen. Sehr aufwändige 
und qualitätsvolle Fertigung.	  � Zustand 1

19043	 CHF 100.–� 254170
Konvolut von 4 „La Guiole“-Messern.� 1. D.Renault, polierte 
Klinge aus 12C27, breite Beschalung aus grünem Kompo-
sit-Werkstoff. 2. D.Renault, gepliesste Klinge aus 12C27, Be
schalung aus Bruyere-Holz. 3. Pearl Semptec, Beschalung aus  
Olivenholz. 4. Le Thiers, helle Hornbeschalung.	  �  
� Zustand 1

19044	 CHF 120.–� 254155
Nepalesisches Armee-Kukri, Gurkhatruppe.� KL 350 mm, TL 
490 mm, schwere gekrümmte in der Mitte verbreiterte Rü-
ckenklinge, an der Klingenwurzel militärische Abnahme: 
„CoI i GII  1916  43“; d.H dieses Kukri war sowohl im WK1 und 
WK2 im Einsatz. Vernieteter zweiteiliger Holzgriff, lederüberzo-
gene Holzscheide.	  � Zustand 2

19045	 CHF 160.–� 254156
2 Indopersische Kanjars.� 1. KL 258 mm,  TL 360 mm, ge-
krümmte Klinge mit multipel gestempelter Schmiedemarke. 
Kompositgriff aus mosaikartig zusammengesetztem Horn, 
Knochen, Perlmutt und Buntmettall. Eiserne Scheide mit Sil-
berfadeneinlagen. 2. KL 290 mm, TL 448 mm, Rückenklinge mit 
Messingeinlagen und Meisseldekor. Hölzerner Griff und 
Scheide mit Kerbschnitzmuster, Messingzwingen.	  �  
� Zustand 2

19038	 CHF 300.–� 254160
Jambiya Khanjar Oman um 1860.� KL 180 mm, TL 300 mm, ge-
krümmte breite Klinge mit Mittelgrat. Silberne Parierglocke, 
welche dicht mit dem Mundblech abschliesst und die Klinge vor 
Staub und Feuchtigkeit schützt. Griff aus Rhino-Horn, reich ver-
zierte abgewinkelte Scheide mit Silberblechauflage, Tragege-
schirr mit 4 Ringen. Zugehöriger gewobener Tragegurt.	  �  
� Zustand 2

19039	 CHF 190.–� 254157
Konvolut von 3 Messern.� 1. Finnenmesser von J.Martiini, KL 
138 mm, TL 260 mm, Rückenklinge in Tantoform mit Hersteller-
signatur. Neusilberzwinge und Griffkappe, Griff aus Birkenholz. 
Lederne Steckscheide mit Kerbmotiv. 2. Bowiemesser von Hu-
bertus Solingen, KL 153 mm, TL 270 mm, Klinge linksseitig be-
schriftet: „Original Bowie Knife“. Messing-Parierstange, Schich-
tholzgriff, Abschluss aus Knochen. 3. Überlebensmesser 
„Hirschkrone Solingen“, KL 156 mm, TL 275 mm, im Design dem 
Puma Automesser nachempfunden. Klingenätzung linksseitig: 
„BUND“. 1984 löste dieses Messer das Puma bei der Bundes-
wehr als Piloten-Überlebensmesser ab und war bis in den 90-er 
Jahren im Einsatz. Hellbraune Lederscheide.	  � Zustand 1

19040	 CHF 100.–� 254158
Konvolut von 3 Bowiemessern und 1 Fahrtenmesser.� 1. Weber 
Solingen, KL 258 mm,TL 382 mm, Rückenklinge mt beidseitiger 
Hohlbahn, Hirschhorngriff, Aluminium-Abschluss. Dazu ein 
Fahrtenmesser TL 193 mm im selben Design. Lederfutteral mit 
Aufsatzfutteral zum Tragen beider Messer. 2. Fr.Plücker Solin-
gen, KL 205 mm, TL 330 mm, Rückenklinge mit linksseitiger ko-
lorierter Ätzgravur. Griff aus gepressten Lederscheiben, Alu-Ab-
schluss. Braune Lederscheide. 3. J.A.Henckels Solingen, 
KL220 mm, TL 350 mm, Herstellersignatur links auf der Klinge, 
Neusilberparierstange, vernietete Hirschhornschalen.	  �  
� Zustand 2
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Bücher 

19050	 CHF 100.–� 254174
Konvolut von 3 Büchern über japanische Schmiedetechnik.� 
1. Japanische Schwertschmiedekunst, Ordonnanz Verlag, 
1996. Detaillierte Beschrieb des Schmieden, Schleifen und 
Polieren einer Klinge, mit vielen Abbildungen. 2. Mokume 
Gane, Theorie und Praxis der japanischen Metallverbindun-
gen. 3. Stones and Swords, Anleitung zur Restaurierung japa-
nischer Klingen, in französischer und englischer Sprache.	
 � Zustand 1

19051	 CHF 60.–� 254175
Konvolut von 3 Messer-Büchern.� 1. Kampfmesser, F.J.Stephens, 
Illustrierter Führer zu den Kampfmessern und militärischen 
Survival-Waffen der Welt. 2. Messer, R.Hehn und N.Klups, Pro-
fi-Tipps für Benutzer und Sammler. 3. Taktische Einsatzmesser, 
Dietmar Pohl, Entwicklung, Anwendungsbereiche, Modelle 
und Hersteller.	  � Zustand 1

19052	 CHF 50.–� 254176
Konvolut von 2 Büchern, Messer / Holster selber machen.� 1. 
Custom Knifemaking, Tim Mc.Creight, 10 projects from a 
master craftsman. 2. Handbuch Lederarbeiten, Valerie Mi-
chael.	  � Zustand 1

19053	 CHF 100.–� 252636
Konvolut von 3 Bänden Bewaffnung und Ausrüstung der 
Armee seit 1817.� 1. Band 1, Flugzeugbewaffnung, Autor Werner 
A. Bürli. 2. Band 13, Automatwaffen, Maschinenpistolen/Selbst-
ladegewehre. Autoren Christian Reinhart und Michael am 
Rhyn. 3. Band 14, Automatwaffen II, Maschinengewehre/
Sturmgewehre. 		   � Zustand 2

19054	 CHF 150.–� 252637
Konvolut von 2 Büchern.� 1. Begegnungen mit einer Legende, 
SP 47/8 P 210. Erwin Armbruster beschreibt auf interessante Art 
den Werdegang der SIG-Pistole P 210. Viele Fotos. Herausgeber 
Werner Kessler. 1. Auflage. 2. Das grosse Buch der SIG-Pistolen. 
Lorenz Vetter, Stocker-Schmid-Verlag 1995. Längst vergriffenes 
Standardwerk über die Pistolen der Firma SIG Neuhausen. 
		   � Zustand 1

19046	 CHF 100.–� 254169
Offiziersdegen, Eidg. um 1830, gekürzt.� KL 390 mm, TL 
5600 mm, gekürzte Rückenklinge, beidseitiger Hohlschliff, Ätz-
dekor gebläut und vergoldet : „Vaterland / Treue und Ehre“, Her-
stellersignatur: „iiG“. Ehemals versilbertes Messinggefäss, 
Helmknauf, schwarzer gewaffelter Holzgriff.	  � Zustand 2   

19047	 CHF 120.–� 254171
Messer, La Guiole, „Le Marrakchi“.� KL 100 mm, TL 216 mm, 
polierte Klinge, Rücken mit Zierfeilungen, gestempelt: „Le Mar-
rakchi“ und „Pezenas“ (D.Renault). Backen mit roh belassener 
geschmiedeter Oberfläche, Beschalung aus Abalone-Komposit. 
Ledernes Gürteletui.	  � Zustand neuwertig

19048	 CHF 150.–� 254172
Messer LaGuiole, G.David L‘Arbalete, Damast.� KL 102 mm, TL 
220 mm, geschmiedete Damastklinge, an der Wurzel gestem-
pelt: „LaGuiole“ und Armbrustmarke. Neusilberbacken, Horn-
griffschalen. In hölzerner Präsentationsbox mit Zertifikat.	
 � Zustand neu

19049	 CHF 90.–� 254173
Konvolut von 4 Opinel-Messern.� 1. Grösse 8, Griff aus Horn, in 
hölzerner Präsentationsbox mit Zertifikat. 2. Grösse 8, Klinge 
mit Ätzgravur: „50eme anniversaire du debarquement 1944–
1994“, Palisanderholzgriff. 3. Grösse 8, Standardausführung. 4. 
Grösse 10, hochglanzpolierte Klinge, Olivenholzgriff.	  �  
� Zustand neuwertig
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19058	 CHF 80.–� 252647
Konvolut von 3 Büchern.� 1. wf, 100 Jahre Eidgenössische 
Waffenfabrik Bern, 1871–1971. Sehr spannendes Büchlein.   
2. wf, Produkte-Übersicht der Eidgenössischen Waffenfabrik, 
mit vielen Fotos.  3. Zeughaus-Chronik Thun, 1857–1982, Autor 
Carl Hildebrandt.� Zustand 2

19059	 CHF 100.–� 252649
Konvolut von 4 Büchern.� 1. 150 Jahre Schweizerischer Schüt-
zenverein, 1824–1974. 2. Die Waffen der Schweizer Armee von 
Ernst Hostettler. 3. Schweizer Faustfeuerwaffen von Fritz Häus-
ler, Eigenverlag von 1975.  4. Pistolen und Revolver der Schweiz 
von Christian Reinhart, Verlag Stocker-Schmid. 
	 	�  Zustand 1

19060	 CHF 100.–� 253224
Konvolut von 2 Büchern Bewaffnung und Ausrüstung der 
Schweizer Armee seit 1817.�  1. Automatwaffen II, Maschinen-
gewehre, Sturmgewehre, Minenwerfer. Autoren Christian Rein-
hart und Michael am Rhyn, Verlag Stocker-Schmid, Dieti-
kon-Zürich.  2. Artillerie III, Der Weg zum einheitlichen 
Artillerie-System, Autor Walter Betschmann, Verlag Sto-
cker-Schmid, Dietikon-Zürich.	  � Zustand 1

19055	 CHF 50.–� 252638
Konvolut von 9 Büchern zur Schweizer Armee.� 1. Ge-
fechtstechnik von Major H. von Dach.  2. Der Flammenwerfer 
1942/50. Anleitung für Waffenmechaniker. Gültig ab 1. Okt. 
1970. 3. 12 cm Minenwerfer Modell 1964, Ausgabe von 1967. 
4. Schiessen mit dem Sturmgewehr, Ausgabe 1982. 5. Die ele-
mentare Schiessausbildung mit dem Sturmgewehr, Ausgabe 
1980. 6. Der Schweizerische Generalstab von Hans Senn, 
1991. 7. Lampen und Laternen. Geschichte der Lampen in  
der Schweizer Armee von Paul Airoldi. 8. Vom Luftschutz 
zum Zivilschutz. Robert Aeberhard, Verlag Vogt-Schild AG, 
Solothurn. 9. Wehrhafte Schweiz, ein Bildband von H.R. Kurz.  
		   � Zustand 2

19056	 CHF 80.–� 252642
Konvolut von 2 Bedienungsanleitungen zur Pistole 1900 und 
Revolver 1882.� 1. Neudruck von 1971 der Anleitung zur Kennt-
nis und Behandlung der Pistole 1900, genehmigt vom Bundes-
rat am 2. April 1901.  2. Anleitung zur Kenntnis und Behandlung 
des Revolvers 1882, XI. Auflage von 1904. 	  � Zustand 2

19057	 CHF 80.–� 252643
Der Schweizerdolch.� Autor Hugo Schneider. Waffen-und kul-
turgeschichtliche Entwicklung des Schweizerdolches. Orell 
Füssli Verlag, 1977. 		   � Zustand 1

197422_Auktion Spezial19_Druck.indd   13 24.07.19   15:08



14

19064	 CHF 80.–� 253266
Der Schweizerdolch.� Autor Dr. Hugo Schneider 1977. Stan-
dardwerk über die waffen- und kulturgeschichtliche Entwick-
lung des Schweizerdolches.		   � Zustand 1

19065	 CHF 120.–� 253267
Die Repetiergewehre der Schweiz, Systeme Vetterli und 
Schmidt-Rubin.� Zusammenfassung der beiden Bände 3 + 4 der 
längst vergriffenen Reihe „Bewaffnung und Ausrüstung der 
Schweizer Armee seit 1817“. Blauer Schutzumschlag.  
		   � Zustand 1

19066	 CHF 60.–� 253268
Geschosse.� Beat P. Kneubühl übermittelt dem Leser das Wissen 
über Ballistik, Geschossentwicklung und deren Geschichte und 
vieles mehr. 2. Auflage 1998.		   � Zustand 1

19067	 CHF 60.–� 253269
Die Geschichte der Fremdendienste.� Jean-René Bory be-
schreibt spannend die Zeit vom Konzil von Basel 1444 bis 
zum Westfälischen Frieden von 1648 und den Schweizer Söld-
nern. 		   � Zustand 1

19068	 CHF 80.–� 253270
Die Schweizer Flieger-und Fliegerabwehrtruppen, 1939–
1945.� Der Autor Werner Rutschmann beschreibt in Wort und 
Bild treffend die Flieger-und Fliegerabwehrtruppen im 2. Welt-
krieg. 		   � Zustand 1

19061	 CHF 70.–� 249251
Buch, Bewaffnung und Ausrüstung der Schweizer Armee seit 
1817, Band 4, Gradzug-Systeme.�  Autoren Kurt Sallaz und Mi-
chael am Rhyn, Verlag Stocker-Schmid.	  � Zustand 1

19062	 CHF 70.–� 243889
Konvolut von 4 Alben.� 1. Füsilier-Bataillon 30 während der 
Grenzbesetzung 1914–1918, 2. Album 3. Division 1915, 3. Album 
5. Division 1915, 4. Album 6. Division 1915.	  � Zustand 2

19063	 CHF 180.–� 253265
Kiste mit div. Reglementen, mehrheitlich der Flab.� Eisenver-
stärkte Kiste, Masse 510x470x340 mm, seitliche Traggriffe. Vorne 
beschriftet „Reparaturkiste zu SE-101/102“. Die Kiste enthält 
eine Fülle von militärischen Reglementen der Schweizer Armee, 
viele speziell von der Flab, über fremde Armeen, Flugzeuge 
etc.	  � Zustand 1
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19073	 CHF 80.–� 253576
Geschichte und Entwicklung der Militärhandfeuerwaffen in 
der Schweiz, Eugen Heer.� Die Faustfeuerwaffen von 1850 bis 
zur Gegenwart. Band 1, Akad. Druck und Verlagsanstalt Graz. 
Längst vergriffenes Standardwerk über die Schweizer Armee-
kurzwaffen, mit vielen durch den Autor recherchierten Details 
über Art und Weise der Einführung zur Ordonnanz der einzel-
nen Modelle.	  � Zustand 1

19074	 CHF 70.–� 253575
Konvolut von 3 Büchern.� 1. Hand-und Faustfeuerwaffen, 
Schweizerische Ordonnanz 1817–1967, Verlag Huber Frauen-
feld. Einband stark zerfleddert.  2. Pistolen und Revolver der 
Schweiz von Christian Reinhart, Verlag Stocker-Schmid, 1988.  
3. Die Repetiergewehre der Schweiz, die Systeme Vetterli und 
Schmidt-Rubin, 1991.	  � Zustand 2

19075	 CHF 100.–� 231243
Vom Brustharnisch zum Waffenrock, Autor Dr. Hugo Schnei-
der.� Dieses Buch behandelt das „Wehrkleid des Schweizer Sol-
daten 1650–1915“. Persönliche Widmung des Autors. Schutzum-
schlag mehrfach eingerissen.	  � Zustand 1

19076	 CHF 50.–� 234794
Bedienungsanleitung für die SIG P210.� 1. Auflage 1950.� Grün 
kartonierte Bedienungs- und Wartungsanleitung in deutscher 
Sprache für die SIG-Pistole.	  � Zustand 1

19069	 CHF 60.–� 248264
Konvolut von 7 Büchern.� 1. Die Schweizer Armee, 2003. 2. Die 
Schweizer Armee, 2009. 3. Carl von Clausewitz „Vom Kriege“. 4. 
Jean-Jaques Langendorf „General Guisan und das Schweizer-
volk“. 5. Jean-Jaques Langendorf „Capitulation ou volonté de 
défence?“. 6. Hans Rudolf Kurz „Die Geschichte der Schweizer 
Armee“. 7. Ernst Hostettler „Die Waffen der Schweizer Armee“.	
 � Zustand 1

19070	 CHF 60.–� 252661
Konvolut von 6 Bücher zur Schweizer Armee.� 1. Bericht des 
Chefs des Generalstabes der Armee an den Oberbefehlshaber 
der Armee über den Aktivdienst 1939–1945. 2. Bericht des Kom-
mandanten der Flieger-und Fliegerabwehrtruppen, des Gene-
raladjudanten der Armee, des Chefs der Ausbildung der Armee, 
des Chefs des Personellen der Armee, 1939–1945. 3. Spionage 
und Landesverrat in der Schweiz, Band 1. 4. Spionage und Lan-
desverrat in der Schweiz, Band 2.  5. Die Gotthard-Division, 
1938–1993. 6. Die Schweizer Armee in den Kriegsjahren 1939–
1941. 	  � Zustand 2

19071	 CHF 260.–� 253573
Konvolut von 4 Bücher Bewaffnung und Ausrüstung der 
Schweizer Armee seit 1817.� 1. Band 2, Eidgenössische Hand-
feuerwaffen.  2. Band 3, Handfeuerwaffen System Vetterli.  3. 
Band 4, Handfeuerwaffen Gradzug-Systeme.  4. Band 7, Griff-
waffen, Umschlag stark zerfleddert.  � Zustand 2

19072	 CHF 70.–� 253574
Pistolen und Revolver der Schweiz.� von Christian Reinhart, 
Michael am Rhyn und Jürg A.Meier. Zusammenfassung und 
Neuauflage der beiden Bände Faustfeuerwaffen I und II, ver-
vollständigt durch das Kapitel „Kantonale Handfeuerwaf-
fen“. Standardwerk über die Schweizer Ord. Faustfeuerwaffen.  
	  � Zustand 1
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19083	 CHF 100.–� 253221
Pistolen und Revolver der Schweiz.� Autoren Christian Rein-
hart, Michael am Rhyn und Jürg A.Meier. Zusammenfassung 
und Neuauflage der beiden Bände Faustfeuerwaffen I und II, 
vervollständigt durch das Kapitel „Kantonale Handfeuer-
waffen“. Standardwerk über die Schweizer Ord. Faustfeuerwaf-
fen.	  � Zustand 1

19084	 CHF 250.–� 250814
Die Handfeuerwaffen, ihre Entstehung und technisch-histo-
rische Entwicklung bis zur Gegenwart, Rudolf Schmidt. Ori-
ginalausgabe des Hauptwerkes von R.Schmidt, Verzeichnis der 
in den verschiedenen Staaten eingeführten Hinterladungs-Ge-
wehr-Constructionen von Bayern bis Vereinigte Staaten von 
Nord-Amerika. Tabelle der hauptsächlichsten Masse und Ge-
wichte verschiedener Hinterladungsgewehre. Band 2: 56 Tafeln 
mit über 400 Zeichnungen in Farbendruck. � Zustand 2 

19085	 CHF 80.–� 252663
Konvolut von 5 Büchern zum Schweizer Schiesswesen.� 1. Die 
Schiesskunst von K. Zimmermann, Luzern, Weltmeisterschütze. 
2. Schweizerischer Schützenverein, 1824–1924. In deutsch und 
französisch. Im Kartonschuber. 3. Schweizer Schützenbuch, 
von Othmar Gurtner, herausgegeben zusammen mit dem 
Schweizerischen Schützenverein, im Kartonschuber. 4. Die 
Kriegstaten der Schweizer, von Oberst Emil Frey, alt Bundesrat. 
Im Kartonschuber. 5. Das Schiesswesen in der Schweiz. Span-
nendes Buch zum Schweizerischen Schiesswesen von 1955, den 
verwendeten Waffen etc., im Kartonschuber. 
		   � Zustand 2

19086	 CHF 140.–� 253347
Konvut 4 Bücher Kantonale Polizeicorps.� 1. Die Kantonspoli-
zeien der Schweiz, D/F,  von Walter Loertscher, 1991. 2. 200 Jahre 
Kantonspolizei Aargau 1803–2003, Hrsg. Pol.kdo AG, 2003. 3. 
Die Walliser Kantonspolizei 1815–1990, Walter Loertscher, 1990. 
4. Die Basler Polizei 1905–1980, Polizeibeamtenverband Ba-
sel-Stadt, 1980.	  � Zustand 1

19087	 CHF 60.–� 253346
Konvolut von 5 Büchern.� 1. Militär-Amtsblatt 1912.  2. Mili-
tär-Amtsblatt 1952.  3. Militär-Amtsblatt 1953.  4. Militär-Amts-
blatt 1954/1955.  5. Militär-Amtsblatt 1962.  
		   � Zustand 2

19088	 CHF 60.–� 253345
Katalog der Waffenhandelsfirma Casimir Weber, Zürich von 
1907/08.� Katalog in deutscher wie französischer Sprache auf 
249 Seiten. Interessant was vor über hundert Jahren schon alles 
auf dem Markt war! 		   � Zustand 3

19077	 CHF 70.–� 237839
Konvolut von 3 Büchern.� 1. 100 Jahre Schweizer Armee, Ausg. 
1978 Ott Verlag Thun. 2. Vom Brustharnisch zum Waffenrock, 
Hugo Schneider, 1968 Verlag Huber Frauenfeld. 3. Der General, 
Die Schweiz im Krieg 1939-45, HR Schmid, 1974 Ringier Ver-
lag.	  � Zustand 1

19078	 CHF 40.–� 243773
Konrad Stähli, Biographie von A.Greuter.� Das reichlich illust-
rierte Büchlein behandelt das Leben und die Leistungen von 
Konrad Stähli, dem grössten Meister der Schiesskunst. Viel In-
formatives zur Geschichte des schweizerischen Matchschies-
sens im Zeitraum 1897–1914. Hrsg. Verlag Schiess-Sport Zürich, 
1. Auflage 1933.	  � Zustand 2

19079	 CHF 120.–� 252940
Reglement zur Pistole 1900/06 Parabellum.� Reglement in 
französischer Sprache zur genannten Pistole. Gelber Karto-
numschlag: „Instruction sur la Connaissance et le Manie-
ment du Pistolet 1900/06“. Approuvée par la Conseil fédéral le 31 
janvier 1911.	  � Zustand 2

19080	 CHF 80.–� 253218
Bewaffnung und Ausrüstung der Schweizer Armee seit 1817, 
Automatwaffen.� Band 13, Maschinenpistolen, Selbstladege-
wehre. Autoren Christian Reinhart und Michael am Rhyn, Ver-
lag Stocker-Schmid, Dietlikon-Zürich.	  � Zustand 2

19081	 CHF 80.–� 253219
Bewaffnung und Ausrüstung der Schweizer Armee seit 1817, 
Automatwaffen II.� Band 14, Maschinengewehre, Sturmge-
wehre, Minenwerfer. Autoren Christian Reinhart und Michael 
am Rhyn, Verlag Stocker-Schmid, Dietlikon-Zürich. 		
� Zustand 1

19082	 CHF 80.–� 253220
Die Repetiergewehre der Schweiz, Systeme Vetterli und 
Schmidt-Rubin.� Zusammenfassung der beiden Bände 3 + 4 der 
längst vergriffenen Reihe „Bewaffnung und Ausrüstung der 
Schweizer Armee seit 1817“. Blauer Schutzumschlag.		
 � Zustand 1

197422_Auktion Spezial19_Druck.indd   16 24.07.19   15:09



17

19096	 CHF 150.–� 254194
Konvolut von 32 militärischen Reglementen der Infanterie.� 
Waffenreglemente der verschiedenen Infanteriewaffen wie 
Pistolen, Maschinenpistolen, Gewehre, Minenwerfer, Leuch-
pistolen Sturmgewehre etc., Ausbildungsreglemente der Infan-
terie sowie diverse technische Reglemente über die Ausrüs-
tung.	  � Zustand 1

19097	 CHF 80.–� 251525
Faustfeuerwaffen der Eidgenossen.� Horst Rutsch beschreibt 
die ganze Entwicklungsgeschichte der eidgenössischen 
Faustfeuerwaffen, dokumentiert mit vielen Fotots. Motorbuch 
Verlag Stuttgart und Verlag Bucheli, Zug.	  � Zustand 1

19098	 CHF 190.–� 252966
Konvolut von 5 Büchern Bewaffnung und Ausrüstung der 
Schweizer Armee seit 1817.� 1. Band 3, Handfeuerwaffen Sys-
tem Vetterli. 2. Band 5, Faustfeuerwaffen I, Vorderladerpistolen, 
Revolver. 3. Band 6, Faustfeuerwaffen II, Selbstladepistolen. 4. 
Band 7, Griffwaffen. 5. Band 13, Automatwaffen, Maschinenpis-
tolen, Selbstladegewehre.	  � Zustand 2

19099	 CHF 60.–� 252973
Anleitung zur Kenntnis der Munition von 1891.� Die Anleitung 
behandelt alle Munition zu den verschiedenen Geschützgat-
tungen und den Handfeuerwaffen der Schweizer Armee. Autor 
ist der Direktor der Eidg. Munitionsfabrik Oberstleutnant Rubin. 
	  � Zustand 2

19089	 CHF 80.–� 253344
5 Bände Historische Uhren der Schweiz/Schützenuhren.� 1. 
Band 1, Schützenuhren von 1836–1939.  2. Band 2, Historische 
Uhren der Schweiz, Nachtrag Schützenuhren von 1980. 3. Band 
3, Historische Uhren der Schweiz von 1984. 4. Band 4, Histori-
sche Uhren der Schweiz von 1991. 5. Band 5, Historische Uhren 
der Schweiz von 1997. Autor Jean L. Martin. In deutsch, franzö-
sisch und italienisch.	  � Zustand 1

19090	 CHF 50.–� 253349
Konvolut von 3 Heften Schweizerische Grenzbesetzung 
1914/1915. Heft 1 mit vielen Abbildungen von der Mobilma-
chung bis zum Kaisermanöver. Heft 2, Der Winter 1914/1915 an 
der Grenze. Heft 3, viele Momentaufnahmen des Truppenallta-
ges. Verlag Frobenius AG, Basel. � Zustand 2

19091	 CHF 80.–� 254187
Konvolut von 20 techn. Reglementen, Übermittlung.� Vom Ar-
meetelefon 32 bis zum SE 412, Sprachverschlüsselung, Fern-
schreiberübermittlung etc.	  � Zustand 1

19092	 CHF 160.–� 254188
Konvolut von 22 Anleitungen und Reglementen, mechani-
sierte Truppen.� Mechaniker- und Waffenmechanikerregle-
mente Bedienungsreglemente von AMX, Centurion, Panzer 61, 
Kranwagen 6x6, Mienenräumpanzer etc. sowie Reparatur
anleitungen der Waffensysteme.	  � Zustand 1

19093	 CHF 90.–� 254191
Konvolut von 3 Bänden über Fahrzeuge der CH-Armee und 
der Feuerwehr.� 1. Fahrzeuge der Schweizer Armee, 2. Auflage, 
Markus Hofmann 2004. 2. dito, vollständig überarbeitete Auf-
lage von 2015. 3. Fahrzeuge der Schweizer Feuerwehren, Mar-
kus Hofmann 2005.	  � Zustand 1

19094	 CHF 60.–� 254192
Konvolut von 3 Büchern.� 1. Das Wehrwesen der Schweiz, von 
Oberst J.Feiss, 1880. 2. Schweizer Heereskunde, von Oberst K. 
Egli, 1912. 3. Unser Volk in Waffen, Schweizerische Grenzbeset-
zung 1914/1916, von Joh. Howald, 1916.	  � Zustand 1

19095	 CHF 50.–� 254193
Konvolut von 9 Taschenbüchern.� 1. Unsere Wehreinrichtung, 
Obstlt Mariotti, 1916. 2. Taschenbuch für Schweizer Wehrmän-
ner, 1967. 3. Hand- und Fausfeuerwaffen der Schweizer Armee, 
4.Auflage, von Ernst Hostettler, 1999. 4. 6 Stk. Schweizer Armee, 
1981, 2004, 2005, 2006, 2007/8, 2009, Verlag Huber.		
� Zustand 2
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19105	 CHF 50.–� 252994
Konvolut von 2 Büchern.� 1. Hand-und Faustfeuerwaffen, 
Schweizerische Ordonnanz 1817–1975, herausgegeben 1971 
vom Schweizerischen Schützenverein, Verlag Huber, Frau-
enfeld.  2. Schweizer Faustfeuerwaffen, Eigenverlag von Fritz 
Häusler, 1975, Frauenfeld. 		   � Zustand 2

19106	 CHF 100.–� 252995
Die Faustfeurwaffen von 1850 bis zur Gegenwart.� Eugen Heer 
hat ein umfassenes Werk zur Geschichte und Entwicklung der 
Militärhandfeuerwaffen in der Schweiz geschrieben. Im Kar-
tonschuber. Ein Muss für jeden Sammler von Schweizer Ordo-
nannzfaustfeuerwaffen. 		   � Zustand 1

19107	 CHF 140.–� 253682
Konvolut 2 Bücher.� 1. Hand- und Faustfeuerwaffen, Schweize-
rische Ordonnanz 1817 bis 1975, Verlag Huber Frauenfeld, 1971. 
2. Das grosse Buch der SIG-Pistolen, Autor Lorenz Vetter, Verlag 
Stocker-Schmid, 1995.	  � Zustand 1

19108	 CHF 80.–� 253683
Geschosse, Ballistik, Treffsicherheit, Wirkungsweise.� Autor 
Beat P. Kneubuehl, Verlag Stocker-Schmid, Dietikon-Zürich, 
1994. Auf 236 Seiten werden physikalische Grundlagen, Mu-
nitions- und waffentechnische Grundlagen, Ballistik, Krite-
rien des Treffens sowie Geschosse und ihre Wirkungsweise 
erläutert. Mit diversen Schwarz-Weiss-Abbildungen und Zeich-
nungen.	  � Zustand 1

19109	 CHF 160.–� 253685
Schweizer Waffenschmiede, Hugo Schneider.� Auf über 300 
Seiten hat Hugo Schneider schweizerische Büchsenmacher, 
Degenschmiede, Waffenkonstrukteure aus der Zeit vom 15. 
bis zum 20. Jahrhundert aufgeführt mit Jahreszahlen, Stem-
peln, Ort ihrer Tätigkeiten etc. Ein längst vergriffenes Buch, ein 
Muss für jeden Sammler schweizerischer Waffen. � Zustand 1

19110	 CHF 60.–� 249048
Konvolut 2 Bücher und 1 Heft.� 1. Hämmerli Pistolen und Re-
volver, Autor N.U. Schweinfurth, Verlag VS Medien. 2. Hämmerli 
Geschichte, Separatdruck aus dem Waffen Digest 1981.  
3. Schweizer Faustfeuerwaffen, Autor Häusler, Verlag Fritz 
Häusler.	  � Zustand 2

19100	 CHF 100.–� 252976
Schweizer Waffenschmiede, Hugo Schneider.� Auf über 300 
Seiten hat Hugo Schneider schweizerische Büchsenmacher, 
Degenschmiede, Waffenkonstrukteure aus der Zeit vom 15. bis 
zum 20. Jahrhundert aufgeführt mit Jahreszahlen, Stempeln, Ort 
ihrer Tätigkeiten etc. Ein längst vergriffenes Buch, ein Muss für 
jeden Sammler schweizerischer Waffen.	  � Zustand 2

19101	 CHF 50.–� 252978
Konvolut von 3 Bücher über CH-Ordonnanzwaffen.� 1. 
Schweizer Faustfeuerwaffen seit 1818, F. und M. Häusler von 
1970, Taschenbuchausgabe. 2. Hand-und Faustfeuerwaffen, 
Schweizerische Ordonnanz 1817 bis 1967, Verlag Huber 
Frauenfeld, Umschlag beschädigt. 3. Schweizer Faustfeuer-
waffen, Fritz Häusler, Selbstverlag. In deutsch, französisch und 
englisch. 	  � Zustand 2

19102	 CHF 100.–� 252979
Rutsch, Faustfeuerwaffen der Eidgenossen.� Längst vergriffe-
nes Standardwerk über Schweizer Ordonnanzkurzwaffen. In 
grünem Schutzumschlag.	  � Zustand 2

19103	 CHF 80.–� 252981
Lugs Handfeuerwaffen, Band 1 und 2.� Im 1. Band systemati-
scher Überblick über die Handfeuerwaffen und ihre Ge-
schichte. Im 2. Band sind all die beschriebenen Waffen aus 
Band 1 abgebildet. Deutscher Militärverlag. Beide Bände im 
Kartonschuber. 		   � Zustand 2

19104	 CHF 30.–� 252992
Konvolut von 14 Anleitungen/Handbücher der Schweizer 
Armee.� 1. Die Raketenpistole Rakp. 17/38, Neuauflage von 
1969. 2. Militärhelikopter-Rettungsdienst von 1985. 3. Schus-
stafel für den 8,1cm Minenwerfer 1933 + 72 vom Mai 1980. 4. Die 
Abzeichen der Schweizer Armee von 1976. 5. Das 5,6 mm Sturm-
gewehr 1990, Reglement von 1988. 6. Das Panzerabwehr-Lenk-
waffensystem Boden Boden BB 77 (Dragon) von 1983. 7. Hand-
buch für den DRAGON-Schützen von 1983. 8. Mess- und 
Beobachtungsinstrumente der Infanterie, Reglement von 1982. 
9. Die Handgranate 85. Reglement von 1991. 10. Sicherheitsvor-
schriften Sturmgewehr 57, Nachdruck 1980. 11. Korrigieren und 
Justieren, Ausgabe 1979. 12. Gesetze und Gebräuche des Krie-
ges, gültig ab 1. Sept. 1987. 13. Ordner Munitionstechnik, gültig 
ab 1987. 14. Geniedienst aller Truppen, Zerstörungs-, Vermi-
nungs- und Hindernisführung, Nachdruck vom 1. Nov. 1983. 
		   � Zustand 2
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19117	 CHF 100.–� 243767
Reglement „Anleitung zur Kenntnis und Behandlung der Pis-
tole 1900“.� Sehr gut erhaltenes Reglement der III. Auflage von 
1907 zur erwähnten Pistole. Grünlicher Kartoneinband, Rücken 
mit schwarzem textilen Band verstärkt. Oben rechts befindet 
sich ein Stempel des „Polizeicommando des Cantons Zürich“. 
Das Reglement ist in einem schwarzen Lederetui aufbewahrt. 
Dieses ist auf der Innenseite mit dem gleichen Stempel verse-
hen.	  � Zustand 2

19118	 CHF 120.–� 253351
Konvolut von 11 waffen- und schiesstechnischen Reglemen-
ten.� 1. Schiessanleitung für Unteroffizier, Entwurf, Bern 1998. 2. 
Kadettengewehr 1897, Erstauflage, Bern 1899. 3. Mon Fusil, ma-
nuel du fantassin, Mariotti, Bern 1917. 4. Unser Maschinenge-
wehr, Mariotti, Bern 1918. 5. Mein Karabiner, Mariotti, Bern 
1925. 6. Waffen-Kenntnis für Schweizer Wehrmanner und 
Schützen, Mariotti, Bern 1937. 7. Maschinen-Gewehr-Teile, 
Vollständiges Verzeichnis der Einzelteile des MG & LMG, Mari-
otti, Bern 1932. 8. Unsere Wehreinrichtungen, Mariotti, Bern 
1941. 9. Die Infanteriekanone, Hptm. H. Eichin, Hallwag Verlag 
Bern. 10. Das Schiessen, Oberstl. Rochat, Liestal 1940. 11. Leit-
faden für die Ortswehren, Oberst E. Léderrey, Luzern 1944.	
 � Zustand 2 

19119	 CHF 80.–� 253352
Anleitung zur Kenntnis und Behandlung des Schweizeri-
schen Kadettengewehrs Mod. 1897.� Erstausgabe von 1899 mit 
ausfaltbarer detaillierter Ansicht der Waffe sowie deren Einzel-
teilen und Funktion. Buchdruckerei Neukomm & Zimmermann 
1899.	  � Zustand 1

19120	 CHF 100.–� 253355
Konvolut von 14 Reglementsnachdrucken 1843 - 1943.� 1. 
Steinschlosspistole zur Perkussionszündung. 2. Perkussi-
onsfeuergewehre. 3. Zur Hinterladung umgeänderte Ge-
wehre grossen und kleinen Kalibers. 4. Peabody-Gewehr. 5. 
Repetiergewehr 1869 Vetterli. 6. Repetierstutzer Vetterli 
1871. 7. Revolver 1878. 8. Revolver 1882. 9. Repetiergewehr 
1889. 10. Repetier-Karabiner Mannlicher 1893. 11. Kadetten-
gewehr 1897. 12. Kurzgewehr 1889/00. 13. Pistole 1900/06. 
Die Maschinenpistolen MP43, LMG-Pist 41, MP Bergmann, MP 
Neuhausen.	  � Zustand 1 

19111	 CHF 50.–� 249087
Konvolut 2 Bücher und 5 Reglemente.� 1. Lehrbuch für die Sa-
nitätsmannschaft, Erster Teil, 25. Auflage, 1945. 2. Lehrbuch für 
die Sanitätsmannschaft, Zweiter Teil, 25. Auflage, 1945. 3. 
Dienstreglement, 1954. 4. Exerzier-Reglement für die Infanterie, 
1930. 5. Soldaten Lieder, Heft 1, 1918. 6. Der Eidgenoss – Die 
Geschichte der Schweizer Kavallerie, Autor Max E. Ammann, 
Reich Verlag Luzern, 1975. 7. Schweizer Soldaten im Einsatz - 
Die grossen Manöver und Defilees der Schweizer Armee, Autor 
Karl Lüönd, Ringier-Buchverlag.	  � Zustand 2

19112	 CHF 80.–� 249079
Konvolut 6 Bücher.� 1. Schweizer Kriegsgeschichte, Heft 7, Ver-
lag Oberkriegskommissariat (Druckschriftenverwaltung), 1918. 
2. Schweizer Kriegsgeschichte, Heft 11, Verlag Oberkriegskom-
missariat (Druckschriftenverwaltung), 1917. 3. Schweizer 
Kriegsgeschichte, Heft 12, Verlag Oberkriegskommissariat 
(Druckschriftenverwaltung), 1923. 4. Das Schweizerland im 
Wandel der Zeiten, erster Band, 2. Auflage, Autor Ernst Oberlän-
der, Verlag A. Voegtli, 1928. 5. Das Schweizerland im Wandel der 
Zeiten, zweiter Band, 2. Auflage, Autor Ernst Oberländer, Verlag 
A. Voegtli, 1928. 6. Schweizer Militär, Kunst-Verlag von Ferd. 
Wyss, 1915.	  � Zustand 2

19113	 CHF 80.–� 249084
Pistolen und Revolver der Schweiz.� Autoren Kriss Reinhart 
und Jürg A.Meier. Zusammenfassung und Neuauflage der bei-
den Bände Faustfeuerwaffen I und II, vervollständigt durch das 
Kapitel „Kantonale Handfeuerwaffen“. Standardwerk über die 
Schweizer Ord. Faustfeuerwaffen.	  � Zustand 1

19114	 CHF 100.–� 249085
Vom Brustharnisch zum Waffenrock.� Autor Dr. Hugo Schnei-
der. Dieses Buch behandelt das „Wehrkleid des Schweizer Sol-
daten 1650–1915“. Persönliche Widmung des Autors. Schutzum-
schlag abgenutzt.	  � Zustand 1

19115	 CHF 60.–� 249086
Die Geschichte der Kriegsmaterialverwaltung, 1850–1975.� 
Herausgeber KMV, Autoren Albert Brunisholz und Carl Hil-
debrandt, 1977. 295 Seiten mit diversen schwarz-weiss Abbil-
dungen.	  � Zustand 2

19116	 CHF 50.–� 238974
Die Schweizer Armee heute, Ott Verlag Thun.� 1971 das aktu-
elle Standardwerk über die Schweiz in Wehr und Waffen, Re-
daktion Dr. H.R.Kurz. Viele redaktionelle Beiträge von 
höchsten Stabsoffizieren der 70er Jahre, welche die verteidi-
gungspolitische Lage der Schweiz in Zeiten des kalten Krieges 
deutlich machen. Im Schutzumschlag.	  � Zustand 1
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19128	 CHF 500.–� 253818
Halbarte um 1550. TL 2260mm, Vierkantspitze, Blatt mit gera-
der Schneide, Verzierungen durch 5 kreuzförmig angeordnete 
Punkte, Schnabelhaken. Originale Schaftfedern und Schaftbän-
der, der achtkantige Schaft wurde ersetzt. � Zustand 2

19129	 CHF 250.–� 254077
Steinschlosspistole, Gendarmerie, Kal. 15 mm.� LL 110 mm TL 
220 mm. Lauf halb achtkant/halb rund mit Wulstmündung. 
Schlossplatte bombiert mit schwanenhalsförmigem Hammer. 
Garmituren aus Eisen, Ladestock aus Wahlbarte. Schäftung 
wurde stark überarbeitet.   #ohne 		   � Zustand 2

19130	 CHF 1800.–� 254069
Steinschloss-Offizierspistole, Neuenburg um 1650, Kal. 
16 mm.� LL 325 mm, TL 495 mm, Lauf halb oktagonal, halb rund. 
Flache Schlossplatte sig: „Jaques Clott(u) a Cornaux“ (Clottu Ja-
ques, Cornnaux, Neuchatel 1633–1667, s. Stoeckel Bd. 1 S.225). 
Glatte Nussholzschäftung mit eiserner Garnitur, Ladestock mit 
Horndöpper ergänzt.	  � Zustand 1

19131	 CHF 600.–� 252873
Haus-oder Bauernwehr „Rugger“.� KL 272 mm, TL 380 mm, 
leicht geschwungene einschneidige Klinge, glatter Rücken, 
vorderer Drittel geschliffen. Klinge und Angel aus einem 
Stück, aufgeschweisste Parierbacken und aufgenieteter Pa-
rierring. Mit vier Messinghohlnieten befestigte Horngriff-
schalen. Keinerlei Beschaumarken. Im 15. bis zum frühen 
17. Jahrhundert trugen die Bauern sogenannte Haus- oder Bau-
ernwehren, auch „Rugger“ genannt.	  	  � Zustand 2

19132	 CHF 300.–� 253153
Steinschlossgewehr um 1720, Offizierswaffe, Kal. 17.6 mm.� 
LL 875 mm, TL 1240 mm, Rundlauf, hinterer Drittel oktagonal, 
Korn auf Vorderband. Flache angefaste Schlossplatte, flacher 
schwanenhalsförmiger Hahn, eckige eiserne Pulverpfanne. 
Nussholzschäftung mit Messinggarnitur, Ladstock aus Eisen. 
Auf dem Kolbenhals eingesetztes Medaillon vom „VSSV“, Stil-
bruch.   #ohne	  	  � Zustand 1

19133	 CHF 160.–� 253383
Lanzenspitze, Damaststahl, um 1700. KL 385mm, TL460mm, 
Breites Blatt mit Ziervertiefung in Form einer kleineren Lanze. 
Konischer Schaft mit Zierrillen. Als Display montiert auf einem 
Holzsockel. � Zustand 2

19134	 CHF 400.–� 253160
Steinschlossgewehr um 1720, Suhl?, Luzerner Hausgewehr, 
Kal.17.6 mm.� LL 1025 mm, TL 1395. Rundlauf, Wurzel oktago-
nal. Signiert „Lucern No. 73“. Bombierte Schlossplatte, schwa-
nenhalsförmiger Hahn, runde eiserne Pulverpfanne. Nussholz-
schäftung, eiserne Garnitur. Ladestock aus Eisen.   #73	  	
		   � Zustand 2

19121	 CHF 50.–� 253356
Konvolut von 6 Reglementsnachdrucken 1868 - 1882.� 1. Zur 
Hinterladung umgeänderte Gewehre grossen und kleinen 
Kalibers. 2. Peabody-Gewehr. 3. Revolver 1878. 4. Revolver 1882. 
5. Repetiergewehr 1889.	  � Zustand 1 

19122	 CHF 50.–� 237648
Reglement, Anleitung zur Pistole 1900/06.� Vom Schweizeri-
schen Bundesrat genehmigt den 31. Januar 1911, im hinteren 
Deckeleinband Faltlithographie mit Abbildung der Einzelteile 
der Waffe. Einband gestempelt: „Lt. Hubacher“. � Zustand 1

19123	 CHF 60.–� 254195
Konvolut Ordner und Hefter Grad und Funktionsabzeichen.� 
1. Ordner mit über 100 verschiedenen Kragenspiegeln der 
Schweizer Armee. 2. Hefter: Bekleidungs- un Ausrüstungsge-
genstände der Angehörigen der Armee, Stand 1986. � Zustand 1

Antikwaffen bis 1869 

19124	 CHF 450.–� 254053
Halbarte um 1550.� Eisen, L 505 mm, TL 2200 mm, Vierkant-
spitze, schräg gestelltes Blatt mit gerader Schneide. Verzie-
rungen durch Bogen und Punkte. Marke: Schild in vier Sek-
toren aufgeteilt, in den oberen beiden Feldern mit je einem 
Punkt. Kurze Schaftbänder, rechts mit Reparaturstelle. Ge-
schwärzter Vierkantschaft.	  	  � Zustand 2

19125	 CHF 750.–� 253900
Trabantenhalbarte Österreich/Schweiz 16-Jhdt.� TL 2420 mm, 
Blatt mit konkaver Schneide, Schnabelhaken, vierkantige Spitze. 
Originale Schaftfedern, originaker achtkantiger Schaft mit Initi-
alen „ML“. Keine Schmiedemarken oder Beschauzeichen.	
 � Zustand 1

19126	 CHF 950.–� 253468
Kriegsgertel Luzern um 1600.� Zur Bewaffnung von Schiffs-
mannschaften. Terzseitige Meistermarke im Blatt: „Sechsza-
ckiger Stern über Halbmond“ (Hans Heinrich Huber, siehe 
Wegelin, Kat-Nr. 1886, S.192, Fig. 151). Quartseitig Beschau-
stempel „L“ Luzern. Gekanteter orginaler Schaft mit Brandstem-
pel „LUZERN“.	  � Zustand 1

19127	 CHF 750.–� 254052
Trabantenhalbarte, österreichisch/schweizerisch um 1600.� 
Eisen, L 870 mm, TL 2370 mm, lange Vierkantspitze, halmond-
förmiges Blatt. Punktdurchbrechungen auf Blatt und Schnabel-
haken. Marke auf Haken: Kreis in drei Sektoren aufgeteilt mit je 
einem Punkt. Vier lange Schaftfedern, ein Schaftband. Die vor-
deren Nieten mit Messingrosetten unterlegt. Geschwärzter 
Vierkantschaft mit Reparaturstelle.	  	  � Zustand 2
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19141	 CHF 280.–� 252510
Steinschlossgewehr um 1750, Suhl, Kal. 17.6 mm.� LL 1080 mm, 
TL 1340 mm, Rundlauf, Wurzel oktagonal, bombierte Schloss
platte, schwanenhalsförmiger abgerundeter Hahn. Eiserne ab-
gerundete Pulverpfanne. Schlossplatte mit Suhler Beschau 
„GM“ mit Henne (1735-50). Beschnitzte Nussholzschäftung, 
eiserne Garnitur und Ladestock. Stichbajonett, KL 430 mm.   
#ohne	  	  � Zustand 2

19142	 CHF 180.–� 252430
Steinschlossgewehr um 1750, kant. Ord. 1817, Kal. 18 mm.� LL 
1020 mm, TL 1370 mm, Rundlauf, Wurzel oktagonal, flache, an-
gefaste Schlossplatte, flacher Hahn, schwanenhalsförmig. 
Schlagfeder fehlt, eiserne Pulverpfanne. Nussholzschäftung mit 
Wurmbefall, eiserne Garnitur. Kolben mit Brandstempelung 
„HB“, Stichbajonett, KL 370 mm.   #ohne  	  � Zustand 3

19143	 CHF 550.–� 253374
Steinschlosspistole Kantonal um 1770 ZH Kal. 17.6mm. LL 
212mm, TL 390mm, Achtkantlauf in Rund übergehend, Ober-
seite signiert: „Cunrad Michael a. Zurch“ (Michael Konrad, Zü-
rich, 1736-1790, arbeitete vor allem für das Zghs. Zürich). Leicht 
beschnitzter Nussholzschaft mit gravierten Messinggarnituren. 
Vorderband auf der Unterseite mit Dedikationsgravur: „Schen-
kenbergertal Jubiläumsstich 30.Okt.1949“. � Zustand 2

19144	 CHF 480.–� 253901
Steinschlossgewehr um 1760, Infanterie Bern, Kal. 17.6 mm.� 
LL 960 mm, TL 1350 mm, Rundlauf, hinterer Drittel oktagonal, 
Berner Schlag und Waffennummer auf der Laufwurzel. Bombi-
erte Schlossplatte, Schwanenhalshahn, Pulverpfanne aus Eisen. 
Nussholzschäftung, eiserne Garnitur, eiserner Ladestock, pas-
sendes Stichbajonett   #51	  � Zustand 1  

19145	 CHF 200.–� 252868
Säbel, Kt.-Ord. Zürich um 1760, Infanterie Unteroffizier.� KL 
625 mm, TL 750 mm, Klinge einschneidig, beidseitige Hohl-
bahn, flacher Rücken, Grootspitze. Gefäss und Knauf aus 
Messingguss, Daumenring, Griff mit eng verdrilltem Mes-
singdraht überzogen. Klingengravur mit Löwen und In-
schrift „Für Gott und Das Vatterland“, rechtsseitig „Z“, Krone und 
Trophäen und die Jahrzahl 1763.   #ohne	  	  �  
� Zustand 2   

19146	 CHF 200.–� 253147
Steinschlossgewehr, österreichische Commisflinte, M. 1767, 
Kal. 17.6 mm.� LL 1040 mm, TL 1430 mm, Rundlauf, hinterer 
Drittel oktagonal, flache, angefaste Schlossplatte, Hahn schwa-
nenhalsförmig mit Anschlagnocken. Pulverpfanne aus Eisen. 
Nussholzschäftung, eiserne Garnitur, Ladestock aus Eisen.   
#ohne	  	  � Zustand 2

19147	 CHF 260.–� 254110
Steinschlossgewehr, M. 1767, Kal. 17.6 mm.� LL 1070 mm, TL 
1430 mm, Rundlauf, flache, angefaste Schlossplatte, Hahn 
schwanenhalsförmig mit Anschlagnocken. Pulverpfanne 
aus Eisen. Nussholzschäftung, Kolben gerissen, eiserne Garni-
tur, Ladestock aus Eisen, Stichbajonett KL 345 mm.   #N229	
		   � Zustand 2

19135	 CHF 430.–� 253163
Steinschlossgewehr, um 1730, Hausgewehr Gettnau No. 1, 
Kal. 17.6 mm.� LL 1030 mm, TL 1420 mm, Rundlauf, Wurzel okt-
agonal, bombierte Schlossplatte, abgerundeter Schwanenhals-
hahn, runde eiserne Pulverpfanne. Zwischen Batteriefeder Be-
schau von Suhl, Henne mit den Buchstaben „VSS“. 
Nussholzschäftung, eiserne Garnitur und Ladestock. Tüllenba-
jonett, KL 400 mm.   #1	  	  � Zustand 2

19136	 CHF 800.–� 254070
Steinschlosspistole für Offiziere um 1730, Kal.17,6 mm.� LL 
330 mm TL 510 mm. Rundlauf mit Linsenkorn in oktagonal  
auslaufend. Bombierte Schlossplatte mit schwanenhalsförmi-
gem Hammer. Messinggarnituren, Nussholzschäftung mit höl-
zernem Ladestock.   #ohne	  	  � Zustand 2

19137	 CHF 480.–� 253165
Steinschlossgewehr, Kant. Aargau um 1730, Kal. 17,6 mm.� LL 
1000 mm, TL 1370 mm, Rundlauf, hinterer Drittel oktagonal, 
bombierte Schlossplatte, abgerundeter schwanenhalsförmiger 
Hahn. Eiserne gerundete Pulverpfanne. Nussholzschäftung, 
Garnitur aus Messing. Auf der Laufwurzel Schlag des Kt.  
Aargau und unbekannte Beschaumarke. Eiserner Ladestock.   
#ohne	  	  � Zustand 2

19138	 CHF 260.–� 252093
Steischlossgewehr, franz. Mle. 1746, Jorjon St. Etienne, Kal. 
17.6 mm.� LL 1065 mm, TL 1470 mm, Rundlauf, Wurzel oktago-
nal. Laufoberseite bis zum Vorderband abgeflacht. Flache, an-
gefaste Schlossplatte signiert „Jourjon“ darüber „S+E“ unter 
Krone (St. Etienne), daneben Krone über „V“. Schlossinnenseite 
Gemarkt „N. Mathevon“. Schwanenhalsförmiger Hahn mit An-
fasung, eiserne eckige Pulverpfanne. Nussholzschäftung mit 
altersbedingten Rissen vorne links und auf der Schlossgegen-
seite. Eiserne Garnitur und Ladstock.   #ohne	  	  �  
� Zustand 3

19139	 CHF 360.–� 254048
Steinschlossgewehr Kant. um 1750, Kal. 17.6 mm.� LL 
1045 mm, TL 1430 mm, Rundlauf, Wurzel oktagonal, bombierte 
Schlossplatte, schwanenhalsförmiger abgerundeter Hahn. Ei-
serne abgerundete Pulverpfanne. Nussholzschäftung mit Besit-
zersignatur „Iakob Oeri“, eiserne Garnitur und Ladestock. Stich-
bajonett mit russischer Inschrift „N197“, KL 360 mm.   #ohne 
	  	  � Zustand 2

19140	 CHF 280.–� 253391
Säbel, holländisch um 1786/90, Füsilier/Grenadier.� KL 
535 mm, TL 670 mm, Rückenklinge mit beidseitiger Hohlbahn, 
beidseitig gravierter Klingendekor „R+Z+2“ (Regiment Zwitzers 
No.2). Eisernes Gefäss, Typ E, Parierstange beschriftet „KN:125“. 
Gegenseitig verdrillte Messingdrahtwicklung und Eisenzwinge. 
Vergl. „Vivat Hollandia“ von Jürg A. Meier.   #KN:125	  �  
� Zustand 2
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19154	 CHF 350.–� 254109
Steinschlossgewehr, Infanterie, Modell franz. 1777, Kal. 
17.6 mm.� LL 1030 mm, TL 1405 mm, Rundlauf, Wurzel oktago-
nal, flache, angefaste Schlossplatte, Hahn herzförmig durchbro-
chen, Pulverpfanne aus Messing. Nussholzschäftung, Eisengar-
nitur. Eiserner Ladestock.   #3	  � Zustand 2

19155	 CHF 300.–� 253145
Steinschlossgewehr, franz. Mod. 1777, Kal. 17.6 mm.� LL 
1030 mm, TL 1420 mm, Rundlauf, Wurzel oktagonal, flache, an-
gefaste Schlossplatte, Hahn herzförmig durchbrochen. Pulver-
pfanne aus Messing. Nussholzschäftung, eiserne Garnitur. Ei-
serner Ladestock, Stichbajonett Nr. 7, KL 400 mm.   #12	  
		   � Zustand 3

19156	 CHF 200.–� 253159
Steinschlossgewehr, sign. Oberwallis 1798, Kal. 17.6 mm.� LL 
1020, TL 1380 mm, Rundlauf, hinterer Viertel oktagonal, Mes-
singkorn und Kimme seitlich eingeschlauft. Runde Schlos-
splatte und gerundeter, schwanenhalsförmiger Hahn, Schloss 
ähnlich dem franz. Schloss vom Gewehr M. 1700. Runde eiserne 
Pulverpfanne, Schloss innen nicht komplett. Nussholzschäf-
tung, eiserne Garnitur, drei Ladstockpfeifen, Ladstock aus Eisen. 
Lauf mit Querstiften im Vorderschaft befestigt.   #580	   
		   � Zustand 2

19157	 CHF 100.–� 253379
Konvolut von 3 defekten Degen ohne Scheide. Bastlerkonvo-
lut. � Zustand 2

19158	 CHF 650.–� 253376
Steinschlosspistole, Ord 1817, AN XIII, Kal. 17.6mm. Herstel-
lerangaben auf der Schlossplatte „St. Etienne". Messinggarnitu-
ren, glatter Nussholzschaft. Eisenteile fleckig. Ladestock er-
gänzt.   #3 � Zustand 2 

19159	 CHF 160.–� 253552
Säbel 1804, Infanterie, kantonale Ord.� KL 57cm, TL 70cm, 
schmale volle Rückenklinge, einschneidig, Grootspitze. 
zweiteiliger, gegossener Messinggriff, Griffbügel winklig in 
Parierstange übergehend, 18 Rillen. Geschwärzte Lederscheide 
mit loser Messinggarnitur.	  � Zustand 2  

19160	 CHF 400.–� 240850
Säbel 1804, Girtanner, St. Gallen, kantonale Ord. für unberit-
tene Mannschaft.� KL 700 mm, TL 830 mm, Klinge beidseitig 
Hohlschliff, einschneidig, flacher Rücken, Grootspitze. Mes-
singgriff und Gefäss gegossen, zweiteilig, 18 Rillen. Braune 
Lederscheide mit Messinggarnitur. Klinge hinterer Viertel 
mit Ranken-/und Trophäenverzierungen, signiert „Girtanner 
St. Gallen“.   #ohne	  	  � Zustand 2

19161	 CHF 400.–� 250540
Steinschlossgewehr, Kant. Bern, Kal. 17.6 mm.� LL 1172 mm, 
TL 1552 mm, Rundlauf, hinterer Drittel oktagonal, Lauf signiert 
„1698“, Berner Schlag aus der Zeit von 1714–1760. Diverse Be-
schaustempel. Eingeschobene Messingkimme, eisernes Korn. 
Flache, angefaste Schlossplatte mit Ätzgravur und Signatur „CZ“, 
Hahn schwanenhalsförmig. Eckige Pulverpfanne aus Eisen. 
Massive Nussholzvollschäftung, rankenverzierte Messinggarni-
tur. Lauf mit drei Stiften im Vorderschaft befestigt, eiserner La-
destock. Kolbenfach auf der rechten Seite.   #ohne	   
		   � Zustand 2

19148	 CHF 260.–� 253976
Weidmesser, kant. Ord. ZH 1837, massiver Messinggriff, kölb-
chenförmige Parierstange, Klinge volle Wurzel, einschneidig 
mit beidseitigem Hohlschliff. Geschwärzte Lederscheide mit 
Messinggarnitur.	  	  � Zustand 2

19149	 CHF 450.–� 252092
Steinschlossgewehr, Luzerner Hausgewehr, Kal. 17.6 mm.� LL 
1065 mm, TL 1465 mm, Rundlauf, hinterer Drittel oktagonal, 
bombierte Schlossplatte, schwanenhalsförmiger Hahn, abge-
rundet.  Eiserne, runde Pulverpfanne. Nussholzschäftung, 
Wurmbefall, eiserne Garnitur. Auf der Laufwurzel signiert „G: 
Luzern. No. 405.“, eiserner Ladestock. Stichbajonett, KL 310 mm, 
nummerngleich mit Gewehr.   #405	  	  � Zustand 2

19150	 CHF 430.–� 253624
Steinschlossgewehr, franz. M 1777, Kal. 17.6 mm.� LL 1080 mm, 
TL 1470 mm, Rundlauf, Wurzel oktagonal, flache, angefaste 
Schlossplatte, Hahn herzförmig durchbrochen. Pulverpfanne 
aus Messing. Nussholzschäftung, eiserne Garnitur. Schwanz-
schraube signiert M 1777, eiserner Ladestock.   #6	  
		   � Zustand 2

19151	 CHF 800.–� 254063
Steinschlosspistole, Mod. 1777 für Kavallerie, 1.Variante, 
Kal. 17.6 mm.� Kasten aus Mesingguss, gestempelt „F 79“ Fabri-
kationsjahr 1779, auf der linken Seite befindet sich eine Gürtel-
haken. Lauflänge 190 mm, Totallänge 340 mm. Hahn mit herz-
förmigem Durchbruch. Eisenteile blank poliert, teils leicht 
fleckig. Geölter Nussholzgriff mit Stempelungen auf der linken 
Seite „JR“. Eiserner Ladestock.   #23	  	  � Zustand 2

19152	 CHF 1400.–� 253483
Steinschlossgewehr Joseph Dumarest, Kindergewehr, Kal. 
12 mm.� LL 602 mm, TL 920 mm, blanker Rundlauf, bombierte 
Schlossplatte, Schwanenhalshahn, runde eiserne Pulverpfanne. 
Schlossplatte signiert „Joseph Dumarest“, siehe „Der Neue Sto-
ckel“ von Eugen Heer, Seite 314, Büchsenmacher und Fabrikant 
in St. Etienne, 1758–1802. Laufwurzel mit Beschau von St. Eti-
enne und „F. ST.“. Geölte Nussholzschäftung, Messinggarnitur, 
eiserner Ladestock, grüner Textilriemen.   #32	   � Zustand 1

19153	 CHF 750.–� 251833
Steinschlossreisepistole, Kt.Zürich (Offzier/Beamter), Kal. 
12 mm.� LL 120 mm, TL 230 mm, blanker Rundlauf mit Bund, 
hintere Hälfte oktagonal. Bombierte Schlossplatte, ZH-Schlag 
mit „ZZ“, runde eiserne Pfanne, schlangenmhalsförmiger Hahn 
(ergänzt), blanke eiserne Garnitur. Geölte Nussholzschäftung 
mit eingelegtem floralem Silberdraht-Dekor-Ladestock fehlt.   
#ohne	  	  � Zustand 1
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19167	 CHF 300.–� 253151
Steinschlossgewehr, Maubeuge Mod. 1777, kant. Ord. 1817, 
Kant. Aargau, Kal. 17.6 mm.� LL 1040 mm, TL 1430 mm, Rund-
lauf, Wurzel oktagonal, flache, angefaste Schlossplatte, Hahn 
herzförmig durchbrochen, Oberlippe und Schraube fehlen. 
Pulverpfanne aus Messing. Nussholzschäftung, eiserne Gar-
nitur. Schwanzschraube beschriftet M. 1777, Bajonetthalteno-
cken fehlt. Stichbajonett, KL 400 mm. Kolbenunterseite 
Brandstempel „Aargau V15“.   #V15	  	  � Zustand 3

19168	 CHF 460.–� 253164
Steinschlossgewehr, Basel Stadt, 1817 (franz. an IX, Gewehr 
für Dragoner, Artilleristen etc.), Kal. 17.6 mm.� LL 940 mm, 
TL 1320 mm, Rundlauf, Wurzel oktogonal, flache, angefaste 
Schlossplatte, Hahn herzförmig durchbrochen. Pulverpfanne 
aus Messing. Nussholzschäftung, Messinggarnitur, doppeltes 
Mittelband aus Eisen. Auf der Laufwurzel Schlag des Kt. Basel 
Stadt. Eiserner Ladestock.   #ohne	  	  � Zustand 2

19169	 CHF 460.–� 254003
Steinschlosspistole, Mod. 1817, Kal. 17.6 mm. Lauflänge 
200 mm, Totallänge 350 mm, Pulverpfanne und Armatur aus 
Messing. Eisenteile blank poliert. Bombierter Hahn mit herzför-
migem Durchbruch, mit dunklem Nussholzschaft. Eiserner La-
destock.   #BJ	  � Zustand 2

19170	 CHF 140.–� 254043
Waidmesser kant. Ord. um 1820.� KL 520 mm KL 660 mm, 
Klinge mit beidseitigem Hohlschliff. Herstellerstempel auf der 
Unterseite der Parierstange „H.Mehl“. Griff einteilig aus Messing 
gegossen, Kasten mit Arretierfeder für Bajonettaufnahme.  
Mit geschwärzter Lederscheide, Steg fehlt.	  
		   � Zustand 2

19171	 CHF 120.–� 252869
Konvolut von 4 Stichbajonetten zu grosskalibrigen Vorderla-
dergewehren. Verschiedene Längen in ungereinigtem  
Zustand, flugrostig. 	  � Zustand 2

19172	 CHF 360.–� 253469
Sattelholster für Perkussionspistolen um 1820.� Dunkelbrau-
ner gesteifter Lederkörper, Rand mit Wulstverstärkung. Proveni-
enz: Sammlung B Kyburz.	  � Zustand 2

19173	 CHF 1800.–� 250784
Steinschlossgewehr Mle.1777, Prämiengewehr Kt. Genf, Kal. 
17.6 mm.� LL 1060 mm, TL 1450 mm, Rundlauf mit achtkantiger 
Wurzel mit Genfer-Punze und Herstellungsjahr 1821, Schwanz-
schraube „Mle.1777“. Schlossblech signiert: „M‘re R‘le de St.
Etienne“, Messingpfanne, Herzhahn. Eisengarnitur, Messing-
korn auf dem Vorderband. Glatte Nussholzschäftung mit rechts 
im Kolben eingelassener Dedikationsplakette „Prix du Gouver-
nement“, Genfer Staatswappen von Sonne überhöht, Cartouche 
mit Gravur „AP“, seitlich Lorbeerzweige. Dahinter ein runder 
Abnahmestempel mit Bourbonenlilie und „1821“. Diese Ge-
wehre wurden vom Kanton Genf anlässlich der militärischen 
Preisschiessen den Gewinnern verliehen. Eiserner Ladestock.   
#5214	  � Zustand 1

19162	 CHF 550.–� 253539
Steinschlosspistole, franz. An9, St. Etienne, Kal. 17.6 mm. 
LL 200 mm, Rundlauf, Wurzel oktagonal. Flache angefaste 
Schlossplate signiert „Manuf. Imp. à St. Etienn“, Messingpfanne, 
herzförmig durchbrochener Hahn. Messinggarnitur, eiserner 
Ladestock. Laufwurzel mit Jg. 1810 und Pfeil über „B“ markiert. 
Geölte Nussholzschäftung mit Reparatustellen.   #1810	   
		   � Zustand 2

19163	 CHF 950.–� 251832
Steinschlosspistole, kant. Ord., Dragoner, Kal. 18 mm.� LL 
228 mm, TL 410 mm, blanker Achtkantlauf, vorderer Drittel 
rund. Blanke flache Schlossplatte, angefast. Eckige eiserne 
Pulverpfanne, flacher Schlangenhalshahn. Linsenkorn auf 
Vorderband. Nussholzschäftung leicht beschnitzt, auf Kol-
benhals mit Lilienverzierung. Messingknauf mit seitlichen 
Spangen.   #ohne	  	  � Zustand 2

19164	 CHF 100.–� 253377
Konvolut von 2 Ladestöcken mit Krätzern zu Perk.Pistole 
Ord. 1842. 1. Originaler Ladestock mit pilzförmiger Handhabe 
und Durchbruch für Putzlappen, originaler Krätzer. 2. dito, 
Replika/Sammleranfertigung ohne Durchbruch, aber mit origi-
nalem Krätzer. � Zustand 1 

19165	 CHF 1100.–� 254066
Steinschlosspistole, Mod. An 13, Kavallerie, Kal. 17,6 mm.� 
Schlossplatte sign. „Manufacture imp. de Charlevill“, Kont-
rollstempel D unter Stern, LL 200 mm, TL 350 mm. Nussholz-
schaft. Eiserner Ladestock. Dieses Modell wurde in verschiede-
nen Kantonen bei der Kavallerie eingesetzt.   #St.Etienne	  
		   � Zustand 2

19166	 CHF 1300.–� 254067
Steinschlosspistole, Mod. An 13, Kavallerie, Kal. 17,6 mm.� 
Schlossplatte sign. „Mre. Imp de St. Etienne“, Kontrollstempel P 
unter Krone, LL 200 mm, TL 350 mm. Nussholzschaft. Eiserner 
Ladestock. Dieses Modell wurde in verschiedenen Kantonen 
bei der Kavallerie eingesetzt.   #St.Etienne	   
		   � Zustand 2
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19179	 CHF 280.–� 253998
Säbel, Kant. Ord. 1817/30 Gebr. Weyersberg Solingen.� KL 
870 mm GL 1040 mm. Klinge mit beidseitigem Hohlschliff, gra-
viert, gebläut und vergoldet. Parierstange und Griffkappe aus 
Messig gegossen. Griff lederbespannt mit Kupferdrahtumwick-
lung. Stahlscheide mit zwei Ringösen.	  � Zustand 2

19180	 CHF 380.–� 253561
Degen, Stabsoffitier, um 1830.� KL 830 mm, TL 990 mm, Im obe-
ren Drittel gebläute, einschneidige Klinge mit voller Wurzel, 
beidseitige Hohlkehle. Goldtauschiertes Ätzdekor Pflanzen und 
Trophäen. Herstellersignatur „I S & C“. Gefäss, Bügel und Helm-
knauf aus Messing, asymmetrisches Stichblatt. Griff aus Horn 
mit Fischhautmuster. Schwarze Lederscheide mit Messinngar-
nituren.   #ohne	  � Zustand 2

19181	 CHF 360.–� 253569
Waidmesser, Kant. Ord. 1830.� Klinge mit beidseitigem Hohl-
schliff, Gefäss, Griff aus Messing gegossen. Dieses Waidmesser 
wurde im ehem. Fürstentum Neuenburg für ihre Stutzer ver-
wendet. Mit geschwärzter Lederscheide.	   
		   � Zustand 2

19182	 CHF 280.–� 253037
Sattelköcher für zwei Vorderladerpistolen.� Zwei massive Le-
derköcher die mit einem dicken Lederstück zusammengehalten 
werden. Das Zwischenstück weist in der Mitte einen Schlitz auf 
und auf der einen Seite ist eine lederne Lasche aufgenäht. Die 
beiden Pistolenköcher verfügen über keine Deckel.	  	
		   � Zustand 2

19183	 CHF 100.–� 253553
Säbel 1842/52, Briquet, für unberittene Mannschaft.� KL 596, 
TL 725 mm, volle Wurzel, flacher Rücken, gegossener Messing-
griff, 25 Rillen, Nietknauf. Schwarze Lederscheide, Garnitur aus 
Messing, Stiefel beschädigt.   #ohne	  � Zustand 2

19184	 CHF 900.–� 253906
Scharfschützenstutzer, Perkussion, Kant. Ord. Graubünden 
1832, Kal. 16 mm.� LL 925 mm, TL 1370 mm, Achtkantlauf mit 10 
Zügen, rechtsseitig angebrachte Weidmesserschiene. Die Ober-
seite der Patentschwanzschraube ist signiert: „L.Winter in Thu-
sis“ (erwähnt um 1840). Höhenverstellbares Standvisier, eiser-
nes Tunnelkorn, Vierkantsockel für Diopter. Schloss mit Fliege, 
Doppelzüngelstecher. Nussholzhalbschaft mit Backe, eiserne 
Garnituren, Ladestock. Zugehöriges Dreikant-Stichbajonett mit 
Arretierschraube.	  � Zustand 1

19174	 CHF 150.–� 252089
Konvolut von 2 Säbeln.� 1. Französischer Säbel der leichten Ka-
vallerie M 1822, KL 910 mm, TL 1060 mm, gekrümmte Klinge 
mit beidseitigem Hohlschliff. Flacher Rücken, signiert „Klin-
genthal Juin 1826“. Volle Wurzel, Griff lederbespannt mit Draht 
umwickelt, Messingknauf. Korb aus Messing mit Griffbügel und 
zwei Nebenbügeln. Scheide fehlt. 2. Säbel, Gefäss ähnlich dem 
österreichischen Kavalleriehaudegen von 1769.�  KL 850 mm, TL 
1000 mm, gekrümmte Klinge mit beidseitigem Hohlschliff. Ei-
serne, gelochte Stichbleche, durchgehender Griffbügel mit zwei 
Seitenbügeln. Eiserner Nietknauf, Griff mit Messingdraht um-
wickelt. Klinge stark rostnarbig mit floralem Dekor und Inschrif-
ten. Ohne Scheide. 	  	  � Zustand 3

19175	 CHF 180.–� 230604
Pulverflasche, Scharfschützen, kant Ord. 1829/42 Bern.� 
Schinkenförmiger geschwärzter Lederkörper, Messingausguss-
garnitur mit ergänztem Dosierrohr.	  � Zustand 2

19176	 CHF 1800.–� 253506
Perkussionstutzer, Scharfschützen, Kant. Ord. Bern 1830, Jo 
Müller à Berne, Kal. 16 mm.� LL 870 mm, schwerer Rundlauf, 
gezogen (16 Züge). Quadrantvisier mit Viertelkreisplatte, 
seitlich eingeschlauftes eisernes Korn. Nummer 294 im Oval 
und Bernerwappen auf der Laufwurzel. Schlossplatte sig. „Jo 
Müller“. Johann Müller, Büchsenmacher, Bern 1781–1834. 
Nussholzhalbschaft mit Backe und eisernen Garnituren. 
Doppelzüngelstecher mit Messingabzugsbügel, originaler 
Holzladestock mit Messingdöpper.   #294	  
		   � Zustand 1   

19177	 CHF 480.–� 253152
Perkussionsstutzer „Uri 1742“, Kal. 17.6 mm.� LL 1000 mm, 
1350 mm, Rundlauf, hinterer Drittel oktagonal. Aufgelötetes 
Messingkorn, Kimme in Laufband integriert. Laufoberseite 
mit Urner Wappen, der Jahreszahl 1742 und ev. einem Büch-
senmachersignet versehen. Rechtsseitig am Lauf Suhler Henne. 
Waffe wurde von ursprünglich Steinschloss- auf Perkussions-
zündung aptiert. Flache angefaste Schlossplatte. Halbschäftung 
aus Nussholz, Kolbenhals mit Fischhautverschnitt. Runde Kol-
benbacke, Vorderschaftabschluss aus Horn. Reperaturstelle 
oberhalb vom Schloss. Messinggarnitur, eiserner Ladestock.   
#ohne	  	  � Zustand 2

19178	 CHF 550.–� 240353
Offiziersdegen, Eidgenössisch um 1830.� KL 710 mm, TL 
880 mm, Rückenklinge, beidseitiger Hohlschliff, Ätzdekor ge-
bläut und vergoldet. Messinggefäss, Helmknauf, schwarzer ge-
waffelter Holzgriff. Schwarze Lederscheide mit Messingarma-
tur.	  � Zustand 2
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19190	 CHF 280.–� 254100
Perkussionsgewehr, Infanterie, St.Etienne, 1777/1840, Kal. 
17.6 mm.� LL 1075 mm, TL 1440 mm, Rundlauf, Schlossplatte mit 
Einschrift „St.Etienne“, transformiert von Steinschloss- auf Per-
kussionszündung. Nussholzschäftung. Ladestock fehlt. Überar-
beitet.   #94	  	  � Zustand 2

19191	 CHF 150.–� 254103
Perkussionsgewehr, Infanterie 1760/40, Kal. 17.6 mm.� LL 
1035 mm, TL 1410 mm, Rundlauf, Schlossplatte bombiert, trans-
formiert von Steinschloss- auf Perkussionszündung. Nussholz-
schäftung, eiserne Ganitur. Ladestock aus Eisen, überarbeitet.   
#ohne	  	  � Zustand 2

19192	 CHF 600.–� 254105
Scharfschützenstutzer Kant.Ord. Thurgau 1840, Kal. 16 mm.� 
Perkussion, Rundlauf mit oktagonalem Auslauf, gezogen (16 
Züge), rechtsseitig kastenförmige Bajonettaufnahme mit Halte-
feder, LL 895 mm TL 1270. Quadrantvisier, eingeschlauftes Korn. 
Nussholzhalbschaft mit bayrischer Backe und eisernen Garni-
turen. Doppelzüngelstecher mit Messingabzugsbügel, Holzla-
destock mit Stahlhülse   #168	  � Zustand 2

19193	 CHF 680.–� 230498
Perkussionspistole, eidg. Ord. 1817/42, Kal. 17.6 mm, Her-
steller unbekannt, auf der Schlossplatte ist lediglich ein „K“ ein-
geschlagen. Nussbaumschaft überarbeitet, Metallteile poliert 
und teils vernickelt. Linksseitig auf dem Kolben ist die Nummer 
14 eingeschlagen.   #14	  � Zustand 2

19194	 CHF 180.–� 253149
Perkussionsgewehr, Infanterie 1817/42, Glarus, Kal. 
17.6 mm.� LL 1070 mm, TL 1430 mm, Rundlauf, hinterer Viertel 
oktagonal, Schlossplatte angefast, transformiert von Stein-
schloss- auf Perkussionszündung vor der offiziellen Reglemen-
tierung 1842. Nussholzschäftung, eiserne Armatur. Auf der 
Laufwurzel Glarner Schlag. Ladestock aus Eisen. Stichbajonett 
KL 400 mm.   #137	  	  � Zustand 3

19195	 CHF 240.–� 253156
Perkussionsgewehr, Infanterie 1817/40, (Suhl um 1770) 
Kant. Zürich, Kal. 17.6 mm.� LL 1075 mm, TL 1440 mm, Rund-
lauf, Schlossplatte bombiert, transformiert von Steinschloss- 
auf Perkussionszündung. Der Kanton Zürich hat seine Stein-
schlossgewehre schon vor der eidgenössischen 
Reglementierung 1842 modernisiert. Nussholzschäftung, 
eiserne Armatur. Auf der Laufwurzel ZH Schlag, Ladestock aus 
Eisen, Kolben seitlich eingeritzt „HH“.   #ohne	  
		   � Zustand 2

19196	 CHF 280.–� 253904
Perkussionskarabiner, aus Steinschloss aptiert, Polizei um 
1840, Kal. 17.6 mm.� LL 740 mm, TL 1140 mm, Rundlauf, Schloss 
mit kantonaler Perkussionsänderung, Garniturteile aus Eisen. 
Nussholzschäftung mit Polizei-Inventarnummer „20“ in Oval 
unter der Waffennummer. Solche Perkussionskarabiner wurden 
bei verschiedenen kantonalen Polizeikorps geführt.   #690.	
 � Zustand 2  

19185	 CHF 700.–� 253908
Scharfschützenstutzer Perkussion, Kant. Ord. Zürich um 
1835, J.Weber a Russikon, Kal. 16 mm.� LL 905 mm, TL 1320 mm, 
Achtkantlauf mit 16 Zügen, rechtsseitig angebrachte kastenför-
mige Bajonetthalterung. Die Oberseite ist signiert: „J.Weber a 
Russikon“ . Höhenverstellbares Standvisier mit seitlichem Pen-
del, eisernes Korn. Schloss mit Fliege, Schlossplatte graviert: 
„J.W. a Russikon“, Doppelzüngelstecher. Nussholzhalbschaft 
mit Backe, Messinggarnituren, das Schlossgegenblech mit Be-
sitzergravur: „H.Häusser Ottenhausen“. Originaler Ladestock.	
		   � Zustand 2

19186	 CHF 260.–� 253546
Weidmesser um 1835 für Scharfschützen.� KL 520 mm, TL 
645 mm, Klinge ohne Herstellerzeichen, volle Wurzel, beidseiti-
ger Hohlschliff, runder Rücken. Einteiliger gegossener Messing-
griff, kölbchenförmige Parierstange, Griffschalen aus Horn mit 
drei Messingnieten befestigt. Schwarze Lederscheide mit Mes-
singgarnitur.   #ohne	  	  � Zustand 2

19187	 CHF 350.–� 254065
Perkussionspistole, Kavallerie Mod.1822bis, Kal. 17.6 mm.� 
Lauflänge 200 mm, Totallänge 350 mm. Schlossplatte signiert 
mit „M. Ré. de mutzig“. Die Schwanzschraube ist beschriftet 
mit „1822bis“, Laufwurzel mit diversen Stempeln. Die Metall-
teile sind blank teils leicht fleckig, Messinggarnitur. Nussholz-
schäftung, auf der linken Seite des Schaftes die Signatur „Mut-
zig“ und weitere Stempel. Ladestock fehlt. Dieses Modell 
 wurde in verschiedenen Kantonen bei der Kavallerie eingesetzt.   
#4	  	  � Zustand 2

19188	 CHF 700.–� 253654
Perkussionsstutzer 1838, Aargau, Kal. 16 mm.� LL 925 mm, TL 
1325 mm, blanker fleckiger Achtkantlauf, gezogen. Vorne rechts 
Halterung für Stichbajonett. Seitlich eingeschobene Eisen-
kimme, mit zwei zusätzlichen klappbaren Kimmenblättern, 
Messingkorn. Flache Schlossplatte und flacher Hahn (repa-
riert!), deutscher Stecher, defekt. Messinggarnitur, glatte 
Nussholzvollschäftung mit bayrischer Backe, Kolbenhals mit 
Fischhautverschnitt. Lauf ist mit drei Schiebern im Vorderschaft 
befestigt. Wurmbefall, Ladestock fehlt.   #221	   
		   � Zustand 2

19189	 CHF 600.–� 254096
Standstutzer, HB, Kal.16,5 mm.� LL TL .Oktagonaler Lauf mit 14 
Zügen, Bajonettaufnahme rechte Seite, bei Laufabschluss ein-
graviert „HB“, eingeschlauftes Korn, Kastenvisierung mit hoch-
klappbarer Lochblende. Nussholzvollschaft mit Hornabschluss, 
Kolbenhals ist gerissen. Hölzerner Putzstock mit Metallhülse. 
Eisengarnitur.   #HB	  	  � Zustand 2
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19204	 CHF 240.–� 254104
Perkussionsgewehr, Infanterie 1817/42, Kal. 17.6 mm.� LL 
1050 mm, TL 1385 mm, Rundlauf, Wurzel oktagonal, transfor-
miert von Steinschloss- auf Perkussionszündung. Nussholz-
schäftung, eiserne Armatur, Ladestock fehlt. Aufgearbeitet.   #7	
		   � Zustand 2

19205	 CHF 150.–� 253655
Perkussionsgewehr, Infanterie 1842, ohne Herstelleranga-
ben, Kal. 17.6 mm.� LL 1080 mm, TL 1460 mm, Rundlauf, Wurzel 
oktagonal, Schlossplatte angefast. Nussholzschäftung, eiserne 
Garnitur. Ladestock fehlt, Stichbajonett KL 440 mm,   #5, Schaft 
im Bereiche des Kolbenhalses gebrochen.   #ohne	   
		   � Zustand 2

19206	 CHF 330.–� 253509
Perkussionsgewehr, Infanterie 1842, Beuret Frères à Liege, 
Kal. 17.6 mm.� LL 1050 mm, TL 1470 mm, Rundlauf, Wurzel okt-
agonal, Schlossplatte angefast. Nussholzschäftung, eiserne Gar-
nitur. Auf der linken Kolbenseite Brandstempel „CC“. Eiserner 
Ladestock. Stichbajonett KL 360 mm.   #507	   
		   � Zustand 2

19207	 CHF 330.–� 253146
Perkussionsgewehr, Infanterie 1817/42, Kant. Thurgau, Kal. 
17.6 mm.� LL 1000 mm, TL 1445 mm, Rundlauf, Wurzel oktago-
nal, Schlossplatte angefast, transformiert von Steinschloss- auf 
Perkussionszündung. Nussholzschäftung, Riss auf dem Kolben-
hals, eiserne Garnitur. Seitlich auf der Laufwurzel   #2120 und 
„TH“, Brandstempelung auf der Schlossgegenseite „CT“ im Oval, 
Ladestock aus Eisen. Tüllenbajonett, KL 460 mm.   #2120	 	
		   � Zustand 3

19208	 CHF 380.–� 253150
Perkussionsgewehr, Infanterie 1804/42, (franz. 1777), Kant. 
Bern, Kal. 17.6 mm.� LL 985 mm, TL 1400 mm, Rundlauf, hinte-
rer Drittel oktagonal, Schlossplatte angefast, transformiert von 
Steinschloss- auf Perkussionszündung. Nussholzschäftung, 
Messingarmatur. Doppeltes Mittelband und Kolbenbkappe aus 
Eisen. Auf der Laufwurzel Berner Wappen, Ladestock aus Eisen. 
Lauf wurde von einem älteren Gewehr verwendet.   #ohne	
		   � Zustand 2

19209	 CHF 220.–� 253161
Perkussionsgewehr, Infanterie 1817/42, kant. Ord., Kal. 
17.6 mm.� LL 1030 mm, TL 1440 mm, Rundlauf, Wurzel oktago-
nal, Schlossplatte bombiert, transformiert von Steinschloss- auf 
Perkussionszündung. Nussholzschäftung, eiserne Armatur. La-
destock aus Eisen.   #M4908M			    � Zustand 2

19210	 CHF 200.–� 254034
Vorderladergewehr, IG 1817/42/56, Zeughaus Zürich, Kal. 
18 mm.� LL 1055, Hergestellt 1826 in St.Blasien, das ehemalige 
Steinschlossgewehr wurde nach Ord. 1842 auf Perkussionszün-
dung aptiert, 1856 wurde der Lauf mit 4 Zügen versehen und ein 
Leiervisier aufgelötet. Metallteile blank, fleckig. Nussholzschäf-
tung. Mit nicht nummerngleichem Bajonett, Originalen Trage-
riemen mit einer unsachgemässen Niete. Ungereinigter Scheu-
nenfund.   #4301	  � Zustand 2

19197	 CHF 220.–� 253545
Weidmesser um 1840 für Scharfschützen.� KL 510 mm, TL 
635 mm, Klinge ohne Herstellerzeichen, volle Wurzel, beidseiti-
ger Hohlschliff, runder Rücken. Einteiliger gegossener Messing-
griff, kölbchenförmige Parierstange, Griffschalen aus Horn mit 
drei Messingnieten befestigt. Schwarze Lederscheide mit Mes-
singgarnitur.   #ohne	  	  � Zustand 2

19198	 CHF 260.–� 253551
Weidmesser, kant. Ord. Genf um 1840, „Weyersberg Frères, 
Solingen“.� KL 465 mm, TL 605 mm, volle Klinge, flacher Rücken, 
Vernietknauf. Einteiliger gegossener Messinggriff, gerillt. Pa-
rierstange mit Wappen des Kanton Genf und die Nummer. 
Schwarze Lederscheide mit Messingmundblech und Stiefel, ge-
drahtet.   #2024	  	  � Zustand 2

19199	 CHF 300.–� 253555
Faschinenmesser, kant. Ord. um 1840, Basel Artillerie.� KL 
478 mm, TL 615 mm, volle Klinge, flacher, gerader Rücken bis 
zur Spitze. Einteiliger gegossener Messinggriff, geschuppt, 
Nietknauf. Gerade Parierstange, flachauslaufend, Enden lilien-
förmig. Braune Lederscheide mit Messinggarnitur.

19200	 CHF 500.–� 253570
Degen, Stabsoffizier, um 1840.� KL 760 mm, TL 930 mm, ein-
schneidige Klinge mit voller Wurzel, beidseitige Hohlkehle. Ätz-
dekor Pflanzen und Trophäen. Herstellersignatur „I S & C“. Ge-
fäss, Bügel und Helmknauf aus Messing, asymmetrisches 
Stichblatt. Griff aus Horn mit Fischhautmuster. Schwarze Leder-
scheide mit Messingarnituren.   #ohne	�  Zustand 2

19201	 CHF 800.–� 250529
Perkussionsstutzer, um 1840, F.X. Lang à Neuchatel, Kal. 
16 mm.� LL 860 mm, gezogener, schwerer Achtkantlauf, Quad-
rantvisier, seitlich eingeschlauftes Dachkorn. Flache Schloss
platte, sign. „F. X. Lang à Neuchatel“, siehe Schweizer Waffen-
schmiede von Hugo Schneider, Seite 171, F.X. Lang. 
Büchsenmacher in Neuchatel, erwähnt um 1850. Deutscher 
Stecher, Nussholzvollschäftung. Lauf mit drei Keilen im Vorder-
schaft befestigt. Bayrische Backe, Kolbenhals mit Fischhautver-
schnitt. Messinggarnitur, hölzerner Ladestock mit Messing
döpper.   #ohne	  	  � Zustand 2

19202	 CHF 950.–� 250687
Perkussionsscheibenstutzer um 1840, H. Norsell in Chur, 
Kal. 9 mm.� LL 910 mm, TL 1330 mm, schwerer aushakbarer 
Achtkantlauf mit seitlichem Bajonetthaft, Dioptervisierung und 
Linsenkorn, zusätzliches Quadrantvisier und Tunnelkorn. 
Rückliegendes Kettenschloss, Doppelzüngelstecher, eiserne 
Garnitur. Nussholz-3/4-Schäftung, eiserne Hakenkappe, La-
destock ergänzt.   #ohne	  � Zustand 2

19203	 CHF 150.–� 252091
Konvolut von fünf Stichbajonetten.� 1. Zwei Bajonette für das 
Jägergewehr Ord. 1856. 2. Zwei Bajonette für das Jg 1863. 3. Ein 
Bajonett Ord. 1892/1900.	  	  � Zustand 2
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19218	 CHF 180.–� 252096
Perkussionsgewehr, Infanterie 1817/42, Kal. 17.6 mm.� LL 
960 mm, TL 1370 mm, Rundlauf, Wurzel oktagonal, Schloss
platte angefast, transformiert von Steinschloss- auf Perkussi-
onszündung. Beschau von St. Etienne noch schwach zu erken-
nen. Nussholzschäftung, Kolben mit Wurmbefall, eiserne 
Armatur. Ladestock aus Eisen.   #15	  	  � Zustand 3

19219	 CHF 150.–� 253332
Faschinenmesser 1842/52.� Messinggefäss mit 27 Rillen, Pa-
rierstange mit 3 Rillen. KL 510 mm, TL 680 mm, Klinge mit Säge-
rücken, gestempelt „Wester & Co., Solingen“. Eidgen. Abnahme, 
Kreuz über R im Rechteck. Geschwärzte Lederscheide, Garnitur 
aus Messing, genietet. Schwarzer „Frosch“, gestempelt: „X. 
Glutz, Sattler, Etziken, 1888“. Auf Parierstange SO-Schlag und 
Nummer.   #434	  	  � Zustand 2

19220	 CHF 330.–� 253537
Perkussionspistole, Mod. 1817/42, Kanton AG, Kal. 17.6 mm.� 
LL 180 mm, TL 370 mm. Laufwurzel seitlich links mit eidgenös-
sischem Kreuz im Schild gestempelt, Patenschwanzschraube 
mit AG-Schlag. Eisenteile blank poliert. Messinggarnitur, geöl-
ter Nussholzschaft.   #N.96	  	  � Zustand 2

19221	 CHF 300.–� 254004
Perkussionspistole, eidg. Ord. 1842, Kal. 17.6 mm.� Hersteller 
A.Francotte, Liege. Auf dem Lauf das Wappenschild des Kt. Zü-
rich. Nussbaumschaft, Messinggarnitur. Lauf, Schlossplatte und 
Kolbenverstärkung fleckig.   #470	  � Zustand 2

19222	 CHF 160.–� 253330
Faschinenmesser 1842/52.� Messinggefäss mit 27 Rillen, Pa-
rierstange mit 3 Rillen. KL 515 mm, TL 670 mm, Klinge mit Säge-
rücken, gestempelt „Wester & Co., Solingen“. Eidgen. Abnahme, 
Kreuz über R im Rechteck, daneben BE-Schlag und Nummer. 
Geschwärzte Lederscheide, Garnitur aus Messing, genietet. 
Schwarzer „Frosch“, ohne Herstellerstempelung.   #3488	  	
		   � Zustand 1

19223	 CHF 190.–� 254162 
Perkussionsreisepistole Kal 10 mm.� LL 100 mm, TL 220 mm, 
gezogener Achtkantlauf aus Hufnagel- und Banddamast, belg. 
Beschuss. Graviertes Kastenschloss aus Neusilber mit rechtssei-
tigem Hahn. Gerillter Nussholzgriff, eiserner Abschluss mit 
Zündhütchenfach und muschelförmigem Deckel.   #12417	
 � Zustand 2

19211	 CHF 500.–� 253905
Kadettengewehr 1842, Kal. 17 mm.� LL 860 mm, TL 1205 mm, 
Perkussionszündung, Rundlauf, Wurzel oktagonal, Kimme 
auf Schwanzschraube, Korn auf Vorderband, Messinggarni-
turen. Glatte Nussholzschäftung, Eiserner Ladestock, num-
merngleiches Stichbajonett mit originaler Lederscheide.   #61	
		   � Zustand 2 

19212	 CHF 100.–� 252429
Perkussionsgewehr, A. Francotte à Liége, Infanterie 1842, 
Kal. 18 mm.� LL 1040 mm, TL 1455 mm, Rundlauf, Wurzel okta-
gonal, Kimme auf Patentschwanzschraube, Korn auf Lauf auf-
gelötet. Nussholzschäftung, Riemen- und Hinterband wie auch 
Abzugbügel aus Messing, eiserner Ladestock, Ledertragriemen. 
Vorderschaft gekürzt.   #238.A	  	  � Zustand 2

19213	 CHF 300.–� 252511
Perkussionsgewehr, Infanterie 1817/42, kant. Ordonnanz, 
Kal. 17.6 mm.� LL 1060 mm, TL 1450 mm, Rundlauf, Schloss
platte angefast, transformiert von Steinschloss- auf Perkussi-
onszündung bevor die eidg. Ord. 1842 in Kraft trat. Seitlich am 
Lauf angeschweisster Pistonsockel. Nussholzschäftung, eiserne 
Garnitur. Auf der Laufwurzel verwischt „.AROX“ und 7 im Kreis 
sowie die 272, Ladestock aus Eisen.   #272	  
		   � Zustand 2

19214	 CHF 550.–� 250984
Perkussionsgewehr, Infanterie 1817/42, Luzerner Hausge-
wehr, Kal. 17.6 mm.� LL 1080 mm, TL 1470 mm, Rundlauf, Wur-
zel oktagonal, Schlossplatte angefast, transformiert von Stein-
schloss- auf Perkussionszündung. Nussholzschäftung, eiserne 
Armatur. Auf der Laufwurzel LU-Schlag, „St. GEM. Luzern. No 
644.“, Ladestock aus Eisen.   #644	  	  � Zustand 2

19215	 CHF 180.–� 253162
Perkussionsgewehr, Infanterie 1817/42, kant. Ord., Kal. 
17.6 mm.� LL 1000 mm, TL 1400 mm, Rundlauf, Schlossplatte an-
gefast, transformiert von Steinschloss- auf Perkussionszün-
dung. Nussholzschäftung, eiserne Armatur. Ladestock aus 
Eisen. Tüllenbajonett, KL 360 mm, Nr. 234F.   #ohne	  	
		   � Zustand 2

19216	 CHF 450.–� 245760
Perkussionsgewehr, Infanterie 1804/42, Bern, Kal. 17.6 mm.� 
LL 1050 mm, TL 1445 mm, Rundlauf, Wurzel oktagonal, Schloss
platte angefast, transformiert von Steinschloss- auf Perkussi-
onszündung. Nussholzschäftung, Armatur aus Messing. Auf der 
Laufwurzel Bernerwappen, AA für Auszüger Armatur, No. 2702, 
VIII 56 K.   #2702	  � Zustand 2

19217	 CHF 700.–� 245768
Perkussionsgewehr, Infanterie 1804/42, Bern, Kal. 17.6 mm.� 
LL 935 mm, TL 1315 mm, Rundlauf, Wurzel oktagonal, Schloss
platte angefast, transformiert von Steinschloss- auf Perkussi-
onszündung. Nussholzschäftung, Armatur aus Messing, Rie-
menbügel am Mittelband fehlt. Auf der Laufwurzel 
Bernerwappen, AA für Auszüger Armatur, No. 612 und 772, X. 
(X. Bezirk, Bern, Seftigen, Laupen etc.). Bern transformierte 
seine Steinschlosswaffen bereits vor dem Erlass des eidgenössi-
schen Kriegsrates vom 13. April 1842. Eiserner Ladestock.  
Tüllenbajonett, KL 465 mm, Nr. 30.   #772	  � Zustand 2
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19230	 CHF 180.–� 249945
Zündhütchen Canton Vaud 1849. Gerollte Papierhülse, enthal-
tend 25 grosse Flügelzündhütchen. Aufgeklebte Etikette mit Be-
schreibung des Inhaltes und „Canton Vaud 1849“. � Zustand 1

19231	 CHF 300.–� 249381
Perkussionsdoppelflinte, sig. „Nuttin Fifel in Chur“, Kal. 16.� 
LL 820 mm, TL 1190 mm, konkave Laufschiene, Messingperl-
korn, belgischer Beschuss. Rückliegende Schlosse, einfache 
Rankengravur, eiserne Kolbenkappe, Metallteile blank, teils 
fleckig und überlackiert, Ledertragriemen. Siehe Buch von 
Hugo Schneider, Schweizer Waffenschmiede, Seite 106, 
Büchsenmacher „Nuttin Fifel in Chur“ wird erwähnt um 1850.   
#44	  � Zustand 2

19232	 CHF 460.–� 253536
Perkussionspistole, Mod. 1842, Hersteller Beuret Frères, 
Liege. Kal. 17.6 mm.� LL 180 mm, TL 370 mm. Belgischer Be-
schuss, Eisenteile blank, fleckig. Messinggarnitur, gefirnister 
Nussholzschaft, linksseitig mit „TH“-Schlag (Thurgau).   #146	
		   � Zustand 1

19233	 CHF 800.–� 254079
Doppellauf-Perkussions-Kastenschlosspistole Kal. 12 mm.� 
LL 95 mm, TL 245 mm, übereinanderliegende gezogene Hufna-
geldamast-Läufe mit seitlichem Ladestock. Pistons gerippt, um 
einem Verlust der Zündhütchen vorzubeugen. Floral graviertes 
Kastenschloss, Doppelabzug. Beschnitzter Ebenholzgriff mit 
Längsrillen, graviertes eisernes Abschlusskäppchen. Eine quali-
tativ sehr hochstehende Büchsenmacherarbeit in vorzüglicher 
Erhaltung.	  � Zustand 1

19234	 CHF 480.–� 254061
Perkusionspistole Kant. Ord. Bern 1842, Kal. 17.6 mm.� LL 
20.5cm, Rundlauf mit Linsenkorn, Patentschwanzschraube mit 
Berner Wappen und Krone mit „AA“ für Auszüger Armatur  
gestempelt. Kantige Schlossplatte, Messinggarnituren mit  
Abnahmestempeln: Krone mit „AF“, glatte Nussholzschäftung.   
#P.240	  	  � Zustand 2

19235	 CHF 260.–� 253909
Perkussions-Doppelflinte, Beuret Freres a Liege, Polizei 
Basel, Kal. 14 mm.� LL 717 mm, TL 1135 mm, Metallteile ange-
rostet, berieben. Laufwurzel Berner Schlag. Standvisier, Mes-
sing-Linsenkorn, Schlosse ähnlich Feldstutzer, englischer 
Schaft aus geöltem Nussholz, Riemenbügel, eiserne Kolben-
kappe.   #96	  � Zustand 3  

19224	 CHF 440.–� 253484
Kadettengewehr 1842, A. Francotte, Liége, Kal. 15 mm.� LL 
858 mm, TL 1210 mm, Perkussionszündung, Rundlauf, Wurzel 
oktagonal, Kimme auf Schwanzschraube, Korn auf Lauf aufge-
lötet. Glatte Nussholzschäftung, Messinggarnitur. Eiserner La-
destock.   #1	  	  � Zustand 2

19225	 CHF 700.–� 253373
Perkussions-Standstutzer, Ruoff à Soleure, Kal. 9 mm.� LL 
850 mm, TL 1230 mm, schwerer gezogener Achtkantlauf, seitlich 
eingeschlauftes Dachkorn, Diopter auf dem Kolbenhals einge-
setzt. Lauf mit altersbedingter Patina. Schlossplatte signiert 
„Ruoff à Soleure“. Siehe Buch von Hugo Schneider, Schweizer 
Waffenschmiede, Seite 233, ein Büchsenmacher Ruoff wird um 
1840 in Solothurn erwähnt. Nadelstecher, massive Nussholz-
vollschäftung, Vorderschaftabschluss aus Horn. Lauf mit drei 
Schiebern im Vorderschaft befestigt. Kolbenhals mit Schuppen-
muster, unterer Teil beschnitzt, einen Löwenkopf darstellend. 
Neusilbergarnitur, Ladestock lediglich eine Attrappe.   #ohne	
		   � Zustand 2

19226	 CHF 100.–� 250114
Perkussionsgewehr, Infanterie 1817/42, Bern, gekürzt, Kal. 
17.6 mm.� LL 907 mm, TL 1320 mm, Rundlauf, Schlossplatte an-
gefast, transformiert von Steinschloss- auf Perkussionszün-
dung, Piston fehlt. Kimme auf Schwanzschraube, Messingkorn 
aufgelötet. Nussholzschäftung, Vorderschaft beschädigt. Mes-
singarmatur, Bänder fehlen. Auf der Laufwurzel „AA“ (Auszüger 
Armatur), Berner Wappen, Zeichen für Laufbeschuss.   #6434	
 � Zustand 2

19227	 CHF 400.–� 253903
Perkussionskarabiner, Polizei um 1845, Kal. 17.6 mm.� LL 
755 mm, TL 1145 mm, Rundlauf mit achtkantiger Wurzel und 
Patentschwanzschraube, Vorder- und Hinterband sowie Ab-
zugbügel aus Messing, Riemenband und Kolbenkappe aus 
Eisen. Nussholzschäftung, Ledertragriemen. Solche Perkus-
sionskarabiner wurden bei verschiedenen kantonalen Polizei-
korps geführt.   #ohne	  � Zustand 2

19228	 CHF 400.–� 254008
Perkussionspistole, Mod. 1842, Kt. Vaud, Hersteller A. Fran-
cotte, Liege. Kal. 17.6 mm.� LL 180 mm, TL 370 mm. Belgischer 
Beschuss. Eisenteile blank poliert. Messingarmatur, geölter 
Nussholzschaft.   #Vaud	  	  � Zustand 2

19229	 CHF 330.–� 253902
Perkussionsgewehr, Infanterie 1842, Beuret Liege, Kal. 
17.6 mm.� LL 1050 mm, TL 1470 mm, Rundlauf, Wurzel oktago-
nal, Schlossplatte angefast. Auf der Laufoberseite unleserlicher 
Kantonsschlag Solothurn oder Zug? Lauf mit belgischem 
„ELG“-Beschuss, Herstellerstempel auf allen Metallteilen: 
Krone über „B“ im Oval. Auf der Laufoberseite und dem Schloss-
blech „AW“-Stempelung, am Schloss zusätzlich „MW“ in Oval. 
Nussholzschäftung, eiserne Garnitur. Ladestock ergänzt, Visier 
auf der Schwanzschraube entfernt. Stichbajonett mit S/N: 
10272.   #AW(MW)	  	  � Zustand 2 
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19240	 CHF 170.–� 253331
Faschinenmesser 1842/52.� Messinggefäss mit 27 Rillen, Pa-
rierstange mit 4 Rillen. KL 520 mm, TL 670 mm, Klinge mit Säge-
rücken, gestempelt „Alex Coppel, Solingen“. Auf der Gegenseite 
Eidgen. Abnahme, Kreuz im Kreis, daneben „93“ und Nummer. 
Braune Lederscheide, Garnitur aus Messing, genietet. Brauner 
„Frosch“ gestempelt „W. Spiegelberg, Aarburg, 04“.   #26896	
		   � Zustand 1

19241	 CHF 260.–� 252437
Faschinenmesser, Coup-choux, Artillerie 1831.� KL 480 mm, 
TL 634 mm, zweischneidige Klinge, beidseitiger Hohlschliff, 
volle Wurzel. Messinggefäss mit 26 Rillen, Parierstange mit 5 
Rillen. Geschwärzte Lederscheide, Garnitur aus Messing, ge-
drahtet. Schwarzes Traggehänge, Ceinturon mit Messing-
schnallen „gekreuzte Kanonen mit brennnender Bombe“   
#ohne	  � Zustand 2  

19242	 CHF 280.–� 253559
Säbel Ord. 1842/52 für unberittene Offiziere.� KL 755 mm, TL 
900 mm, gekrümmte Klinge mit beidseitiger Hohlkehle und 
Rinne, Aetzgravur mit Trophäen und Schweizerkreuz im 
Strahlenkranz. Vergoldetes Messinggefäss mit einem klei-
nen Seitenbogen, die Parierstange in Knospenende mün-
dend. Griffkappe mit Lorbeerzweig dekoriert, Knaufkappe 
mit Vernietknauf. Griff fischhautbespannt, doppelte ver-
drillte Griffwicklung aus vergoldetem Messingdraht. 
Schwarze Lederscheide mit Knickstelle, vergoldete Messinggar-
nituren, zwei Ringbänder.   #ohne 	  � Zustand 2

19243	 CHF 100.–� 252090
Bajonett zu Feldstutzer Ord.1851.� Geeignet für Feldstutzer 
1815 und dessen Modifikation. Getragen zwischen 1815–1864. 
Metall streichbrüniert.   #193	   � Zustand 2

19244	 CHF 550.–� 254107
Feldstutzer 1851, Perkussionszündung, Kal. 10.4 mm.� LL 
840 mm, TL 1260, Rundlauf in oktogonal übergehend. Auf dem 
Lauf „A VC“ und die Nr. 73. eingeschlagen. Quadrantvisier, ein-
stellbar bis 1000 Fuss, Perlkorn. Lauf streichbrüniert, beschrif-
tet: „I.C.Walser“. Dunkle Nussholzschäftung mit deutscher 
Backe. Originaler Ladestock. Schlossplatte signiert: „Trogen“. 
Schäftung aufgerüstet.   #73	  � Zustand 2

19245	 CHF 950.–� 253504
Feldstutzer 1851, Perkussionszündung, TH (Thurgau), Kal. 
10.4 mm.� LL 813 mm, TL 1260, Rundlauf, Wurzel oktagonal. Auf 
dem Lauf Nr. 99. Quadrantvisier, einstellbar bis 1000 Fuss. Deut-
scher Stecher, dunkle Nussholzschäftung, im Bereiche der 
Schlossgegenseite Brandstempel „TH“ und 99. Originaler La-
destock, Stichbajonett, Ledertragriemen. Patentschwanz-
schraube signiert „Gründler“.   #99	  	  � Zustand 1

19236	 CHF 100.–� 254049
Konvolut von drei Pulverflaschen aus Knochen.� Pulverfla-
schen sind historistische Nachempfindungen von Antiken 
Werken. Verschluss und Boden aus Messing, bei einem fehlt der 
Deckel. Knochen mit Schnitzereien.	  � Zustand 1

19237	 CHF 50.–� 254029
Epaulettenpaar Kavallerie Oberleutnant Ord 1883/84. Ge-
polstert & mit karmesinrotem Stoff überzogen. Variante runde 
Messinggarnitur, ehemals versilbert, mit Patina. � Zustand 2

19238	 CHF 100.–� 254044
Konvolut von fünf Blankwaffen eidg. Ordonanz.� 1. Säbel Be-
rittene Mannschaft 1852, Klinge mit Hohlschliff und Rinne und 
Grootspitze, Stempel Zeughaus Zürich an Unterseite des Grif-
fes. Schlagband, 2. Säbel Berittene Mannschaft 1867, Klinge mit 
beidseitigem Hohlschliff,  Hersteller SJG Neuhausen, Schlag-
band eines Offiziers. 3. Briquett 1831/51 4. Waidmesser Kant. 
1838. 5. Galadegen 1899, linsenförmige Klinge mit beidseitigem 
Hohlschliff, Strahlenkreuz ätzgraviert. Alle Exemplare ohne 
Scheide.   #keine	  � Zustand 3

19239	 CHF 220.–� 252870
Konvolut von einer Jagdtasche und 5 Pulverhörnern.� 1. Le-
derne Jagdtasche, 2 Fächer mit Überlappen. Innenseite mit 
Schlaufen für Schrotpatronen. Der Tasche vorgehängt ein 
defektes Netz und Schnüre mit eisernen Ringen. Geflochte-
ner Tragriemen. 2. Pulverhorn, Kuhhorn mit aufgeschraub-
tem Auslass, Holzboden und Zapfen, Tragkordel. 3. Pulver-
horn, Kuhhorn mit aufgeschraubtem Auslass aus Horn, zwei 
Löwenköpfe aus Messing mit Halteringen für Tragkordel. 4. 
Pulverhorn, flach gepresstes Kuhhorn. Boden und Ausguss aus 
Messing. Lederner Tragriemen. 5. Pulverhorn aus gepresstem 
Kupferblech mit gefedertem Messingausguss. Grüne Tragkor-
del. 6. Pulverhorn aus gepresstem Kupferblech mit gefedertem 
Messingausguss. Grüne gedrillte Tragkordel.	   
		   � Zustand 2
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19252	 CHF 260.–� 249134
Säbel, eidg. Ordonnanz 1852, berittene Mannschaft.� KL 
920 mm, TL 1080, gebogene Rückenklinge, volle Wurzel, beid-
seitiger Hohlschliff, Grootspitze. Klinge gestempelt „A.Brast 
Aarau“. Messinggefäss, Griffbügel gestempelt: „SO 274“, in ova-
les Stichblatt mündend, 2 Seitenbügel, lederbespannter Griff 
mit verdrillter Messingdrahtwicklung. Eiserne Scheide mit 2 
Ringbändern.   #274	  	  � Zustand 2  

19253	 CHF 250.–� 252367
Weidmesser, Kant. Ord. 1842/52, für Scharfschützen, Kt. AG.� 
KL 525 mm, TL 672 mm, Klinge einschneidig, volle Wurzel, run-
der Rücken, flacher Angel, Parierstange aus Messing mit AG-
Schlag, Griffschalen aus geschwärztem Holz mit drei Messing-
nieten befestigt. Klinge signiert „Wester & Co. Solingen“. 
Schwarze Lederscheide mit Messinggarnitur.   #ohne  
� Zustand 1

19254	 CHF 260.–� 253549
Weidmesser, Kant. Ord. 1842/52 für Scharfschützen.� Herstel-
ler Wester & Co. Solingen. KL 522 mm, volle Klinge mit rundem 
Rücken, Flachangel, Parierstange aus Messing, Griffschalen aus 
geschwärztem Holz mit drei Messingnieten befestigt. Schwarze 
Lederscheide mit Messinggarnitur.   #ohne	   
	�  Zustand 2

19255	 CHF 180.–� 253550
Faschinenmesser 1842/52.� KL 486 mm, TL 635 mm, Messing-
gefäss mit 26 Rillen, Parierstange mit 5 Rillen. Klinge zwei-
schneidig, gestempelt „........, Solingen“. Braune Lederscheide, 
Garnitur aus Messing, gedrahtet.   #ohne	   
		   � Zustand 1

19256	 CHF 100.–� 253821
Konvolut von 2 Säbeln, 19 Jahrhundert.� 11. Säbel 1842/52, 
Briquet, für unberittene Mannschaft, KL 600mm, TL 740mm, 
volle Wurzel, flacher Rücken, gegossener Messinggriff, 28 Ril-
len, Nietknauf. #ohne 2. Infanterie-Offizierssäbel, Ordonnanz 
1842/52, KL 770mm, TL 905mm, gebogene Rückenklinge, volle 
Wurzel, beidseitiger Hohlschliff. Messinggefäss, Griffbügel in 
Parierstange mündend, 1 Seitenbügel (Reparaturstelle), ro-
chenhautbespannter Griff mit verdrillter Messingdrahtwick-
lung. Lederne Scheide mit 2 Ringbändern, Garnituren aus Mes-
sing.   #ohne	  
	�  Zustand 2 

19246	 CHF 260.–� 254010
Perkussionsscheibenpistole von I.Iseli aus Glarus. 
Kal.10,4 mm.� Oktagonaler Lauf aus gewundenem Damaststahl, 
acht Züge, Hinterdrehung für falsche Mündung. Schlossplatte 
und der Hahn sind graviert, Meistersignatur „I.Iseli Glarus“ auf 
dem Schlossblech und der Laufoberseite. Das Korn ist höhen-
verstellbar. Abzug mit Rückstecher. Schaft aus Nussholz, im Pis-
tolengriff ein Fach mit verziertem Deckel für Zündhütchen. Der 
Putzstock ist unvollständig, der Hahn hat einen Ausbruch an der 
Schlagseite, der Querschieber und der Schaftabschluss fehlen. 
Metallteile berieben   #Iseli	  � Zustand 2

19247	 CHF 800.–� 253914
Scharfschützengewehr, ziviler Feldstutzer 1851, F.Gamma 
Altdorf, Kal. 10.5 mm.� LL 845 mm, TL 1270 mm, Rundlauf  mit 
achtkantiger Wurzel, Quadrantvisier, Blockkorn. Gravierte 
Schlossplatte: „F.Gamma. Altdorf“. Deutscher Stecher, Metall-
teile fleckig. Nussholzschäftung, eiserne Armatur und La-
destock. Passendes Dreikant-Stichbajonett S/N: 197   #1	  �  
� Zustand 2  

19248	 CHF 600.–� 248524
Zweispitz, Eidg. Ord. 1852, Oberst.� Gesteifter schwarzer Filz, 
Krempe seitlich hochgeschlagen. Rot-schwarze Kokarde aus 
Stoff, darüber sechs goldfarbige Kordeln, befestigt mit Messing-
knopf.	  � Zustand 2

19249	 CHF 240.–� 253977
Blankwaffe, Offizierssäbel eidg. Ord.1852 für unberittene Of-
fiziere .� Die Klinge ist mit reichhaltigen Gravuren versehen. Die 
Scheide besteht aus schwarzem Leder. Die Klinge hat Wasserfle-
cken und die Scheide altersbedingte Gebrauchsspuren.	  	
 � Zustand 2

19250	 CHF 360.–� 249128
Säbel, eidg. Ord. 1842/52, unberittene Offiziere.� Volle Rü-
ckenklinge mit beidseitigem Hohlschliff und Rinne, Groot-
spitze. Herstellersignatur „Wester & Co. Solingen“. Gefäss 
Messing vergoldet, rochenhautbespannter Griff mit Draht-
wicklung. Schwarze Lederscheide mit Mundblech, Tragring an 
Ösenband, Stiefel mit Ortknopf.   #ohne	  � Zustand 2

19251	 CHF 300.–� 249133
Säbel, eidg. Ordonnanz 1852, berittene Mannschaft.� KL 
820 mm, TL 980, gebogene Rückenklinge, volle Wurzel, beidsei-
tiger Hohlschliff, Grootspitze. Klinge gestempelt „Wester & Co., 
Solingen“. Messinggefäss, Griffbügel in ovales Stichblatt mün-
dend, 2 Seitenbügel, lederbespannter Griff mit verdrillter Mes-
singdrahtwicklung. Eiserne Scheide mit 2 Ringbändern.   
#ohne	  	  � Zustand 1  
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19262	 CHF 400.–� 254064
Perkussionspistole, Kavallerie Mod.1822bis, Kal. 17.6 mm.� 
Lauflänge 200 mm, Totallänge 350 mm. Schlossplatte signiert 
mit „Mre.Imperiale de St.Etienne“. Die Schwanzschraube ist 
beschriftet mit „M. le 1822bis“, Laufwurzel mit diversen 
Stempeln. Die Metallteile sind blank, teils überarbeitet, Mes-
singgarnitur. Nussholzschäftung, auf der linken Seite des 
Schaftes die Signatur „St.Etienne“ und weitere Stempel. Ei-
serner Ladestock. Dieses Modell wurde in verschiedenen Kan-
tonen bei der Kavallerie eingesetzt.   #16	  
		   � Zustand 2

19263	 CHF 300.–� 254038
Perkussionsgewehr, A. Francotte à Liége, Parkartillerie 
1842/56, Kal. 18 mm.� LL 895 mm, TL 1310 mm, Rundlauf mit 
vier Zügen, Lauf und Seitenplatte mit Herstellerangaben „R&Co“ 
für Rieter aus Winterthur, mit Eidg. Abnahmestempel auf dem 
Lauf wie auch „ZHS Zürich“ für Zeughaus Zürich, Leiervisier 
und Korn aufgelötet. Messingarmatur, eiserne Kolbenkappe, 
Nussholzschäftung, mit passendem Stichbajonett, nicht 
nummerngleich.   #119	  � Zustand 2

19264	 CHF 330.–� 253810
Säbel, Ordonnanz 1852, Dragoner berittene Mannschaft. KL 
910mm, TL 1060, gebogene Rückenklinge, volle Wurzel, beid-
seitiger Hohlschliff. Klinge gestempelt „Gebr. Weyersberg Solin-
gen“. Messinggefäss, Griffbügel gestempelt: „KL46“ (Kanton 
Luzern), in Parierstange mündend, 2 Seitenbügel, lederbe-
spannter Griff mit verdrillter Messingdrahtwicklung. Eiserne 
Scheide mit 2 Ringbändern, Schleppblech nummeriert   #169. 
#KL46 � Zustand 2 

19265	 CHF 380.–� 253495
Perkussionsgewehr, Infanterie 1817/42/59, Kal. 17.6 mm.� LL 
1000 mm, TL 1420 mm, Rundlauf, Wurzel oktagonal, Schloss
platte angefast, transformiert von Steinschloss- auf Perkussi-
onszündung. Leiervisier, Messingkorn auf Vorderband. 
Nussholzschäftung, eiserne Armatur. Ladestock aus Eisen, 
Stichbajonett KL 460 mm,   #1712.   #1102	   
		   � Zustand 2

19266	 CHF 360.–� 253508
Perkussionsgewehr, Beuret Frères, Liége, Infanterie 1842/59, 
Kal. 18 mm.� LL 1050 mm, TL 1470 mm, Rundlauf mit vier Zügen, 
Wurzel oktagonal, Leiervisier, einstellbar bis 800 Schritte, Korn 
auf Lauf aufgelötet. Nussholzschäftung, eiserne Garnitur und 
Ladestock. Tüllenbajonett KL 460 mm, nummerngleich.   #2281	
		   � Zustand 1

19267	 CHF 400.–� 253625
Perkussionsgewehr, Beuret Frères, Liége, Infanterie 1842/59, 
Kal. 18 mm.� LL 1050 mm, TL 1470 mm, gezogener Rundlauf, 
Wurzel oktagonal, Leiervisier, einstellbar bis 800 Schritte, 
Korn auf Lauf aufgelötet. Nussholzschäftung, eiserne Garni-
tur, Ladestock aus Eisen. Kolben rechtsseitig Stempel „Brauerei 
Stadtbühl“.   #352	  	  � Zustand 2

19257	 CHF 800.–� 253368
Feldstutzer 1851, Perkussionszündung, Privatausführung, 
Kal. 10.4 mm.� LL 813 mm, TL 1260, Rundlauf in oktagonal über-
gehend. Auf dem Lauf Signatur „Petzold à Soleure“. Siehe Buch 
von Hugo Schneider, Schweizer Waffenschmiede, Seite 212, 
Büchsenmacher Petzold in Solothurn wird erwähnt um 1866/67. 
Quadrantvisier, einstellbar bis 1000 Fuss, Korn fehlt. Deutscher 
Stecher, Metallteile blank, teils fleckig. Dunkle Nussholzschäf-
tung, im Bereiche des Schafthalses Reparaturstelle. Ladestock 
nicht original, schwarzer Ledertragriemen, Stichbajonett ohne 
Scheide.   #ohne	  	  � Zustand 2

19258	 CHF 1600.–� 253491
Jägergewehr 1853, Brast Aarau, Perkussionsbüchse, Herstel-
ler A. Francotte, Kal. 10.4 mm.� LL 840 mm, TL 1240 mm, gezo-
gener Rundlauf, Wurzel oktagonal, Quadrantvisier einstellbar 
bis 800 Schritt, eisernes Korn auf Vorderband aufgelötet. 
Schlossplatte signiert „A. Brast in Aarau“. Dunkle Nussholz-
schäftung, Messinggarnitur, eiserne Kolbenkappe, Ladestock 
aus Eisen.   #4	  	  � Zustand 1

19259	 CHF 600.–� 254039
Perkussionsgewehr, Standstutzer J.Hohli Bern, Kal. 10,4 mm.� 
Schwerer, gezogener Achtkantlauf, Mündung mit Hinterstich 
für falsche Mündung, Inschrift auf Oberseite „Canon fer Platen 
fin“. Schlossplatte mit Tell-Motiv graviert. Visier mit Gegenlicht-
blende und Blockkorn. Abzug mit deutschem Stecher. Nuss
holzvollschäftung mit deutscher Backe und Mündunggsab-
schluss aus Horn. Hölzerner Ladestock mit Horndöpper.  
Gefertigt von Johannes Hohli *1791–1865 findet Erwähnung  
im Buch Stockel 1, S.540. Ungereinigter Dachbodenfund.   
#Hohli	  	  � Zustand 2

19260	 CHF 260.–� 253558
Säbel, eidg. Ordonnanz 1852, berittene Mannschaft.� KL 
927 mm, TL 1075, gebogene Rückenklinge, volle Wurzel, beid-
seitiger Hohlschliff, Grootspitze. Klinge gestempelt „Wester & 
Co., Solingen“. Messinggefäss, Griffbügel in ovales Stichblatt 
mündend, 2 Seitenbügel, lederbespannter Griff mit verdrillter 
Messingdrahtwicklung. Eiserne Scheide mit 2 Ringbändern.   
#ohne	  	  � Zustand 2

19261	 CHF 400.–� 252500
Perkussions-Scheibenpistole, Burri u. Cie, Luzern, Kal. 
10 mm.� LL 200 mm, TL 360 mm, schwerer gezogener Achtkant-
lauf mit altersbedingter Patina und Flecken, Korn seitlich einge-
schlauft, Kimme höhenverstellbar. Flache Schlossplatte, Hahn 
bombiert. Rankendekor, deutscher Stecher. Beschnitzter 
Nussholzhalbschaft, Griff mit Längsrillen. Eiserner Knauf, ge-
schnittene Eisengarnitur. Siehe Schweizer Waffenschmiede von 
Hugo Schneider, Seite 72, Burri Melchior & Co., Büchsenmacher 
in Luzern um 1850-70.   #2	  	  � Zustand 2
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19274	 CHF 650.–� 247770
Büchsflinte, Valentin Sauerbrey, Polizei Basel, System Lefau-
cheux, Kal. 16, glatt, Kal. 20gezogen.� LL 650 mm, TL 1050 mm, 
Metallteile blank gebürstet, rechts an der Mündung Halte-
rung für Stichbajonett zu Feldstutzer 1851. Laufwurzel sign. 
„Val. Sauerbrey, Basel“. Hakenverschluss mit kurzem Hebel 
vor dem Abzugbügel. Standvisier, Blockkorn, rückliegende 
Schlosse, englischer Schaft aus geöltem Nussholz, Riemenbü-
gel, eiserne Kolbenkappe.   #1142	  � Zustand 1

19275	 CHF 800.–� 241133
Büchsflinte, Valentin Sauerbrey, Polizei Basel, System Lefau-
cheux, Kal. 16, glatt, Kal. 20gezogen.� LL 650 mm, TL 1050 mm, 
Metallteile streichbrüniert, rechts an der Mündung Halte-
rung für Stichbajonett zu Feldstutzer 1851. Laufwurzel sign. 
„Val. Sauerbrey, Basel“. Hakenverschluss mit kurzem Hebel 
vor dem Abzugbügel. Standvisier, Blockkorn, rückliegende 
Schlosse, englischer Schaft aus geöltem Nussholz, Riemenbü-
gel, eiserne Kolbenkappe.   #747	  � Zustand 2

19276	 CHF 380.–� 253626
Scharfschützengewehr, Feldstutzer 1851/67, Privatausfüh-
rung, Kal. 10.4 mm.� LL 770 mm, TL 1260 mm, wurde 1867 vom 
Vorderlader zur Hinterladerbüchse aptiert. Rundlauf, hinterer 
Viertel oktagonal. Quadrantvisier, Blockkorn seitlich einge-
schlauft. Schlossplatte signiert „von Erlach & Cie in Thun“ und 
Signet Krone über „BF“ (Beuret Frères). Glatte Nussholzschäf-
tung, Eisengarnitur, Putzstock aus Eisen.   #1239	   
		   � Zustand 2

19277	 CHF 430.–� 250539
Infanteriegewehr, Beuret Frères Liége, Mod. 1842/59/67, 
Kal. 18 mmRF.� LL 1040 mm, TL 1470 mm, Rundlauf, Leiervisier 
und Korn auf dem Lauf aufgelötet. Nussholzschäftung, eiserne 
Armatur. Laufwurzel mit St. Galler Schlag, Kolbenunterseite mit 
„St. Gallen“ beschriftet. Aptierung nach Milbank-Amsler. Putz-
stock fehlt, lederner Tragriemen, Stichbajonett, KL 460 mm.   
#7008	  	  � Zustand 2

19278	 CHF 300.–� 253656
Infanteriegewehr, Mod. 1817/42/59/67, Kal. 18 mmRF.� LL 
1040 mm, TL 1470 mm, Rundlauf, Leiervisier und Korn auf dem 
Lauf aufgelötet. Nussholzschäftung, eiserne Armatur. Laufwur-
zel mit St. Galler Schlag, Kolbenunterseite mit „St. Gallen“ be-
schriftet, rechte Kolbenseite „CStG“ im Rechteck. Aptierung 
nach Milbank-Amsler, Tüllenbajonett KL 440 mm, Nr. 1878, 
Putzstock fehlt.   #1878	  	  � Zustand 2

19279	 CHF 330.–� 253497
Infanteriegewehr, St. Blasien, Mod. 1817/42/59/67, ZH-
Schlag, Kal. 18 mmRF.� LL 1040 mm, TL 1470 mm, Rundlauf, 
Leiervisier und Korn auf dem Lauf aufgelötet. Nussholzschäf-
tung, eiserne Garnitur. Vor dem Visier Stempel „ZZ“ (Zeughaus 
Zürich) und Zürcher-Schlag, Laufwurzel links „V.S.“ (Valentin 
Sauerbrey, Basel, siehe Buch von Hugo Schneider, Schweizer 
Waffenschmiede Seite 234, Büchsenmacher in Basel erwähnt 
1845–1881). Aptierung nach Milbank-Amsler.   #ZZ6881	   
		   � Zustand 2

19268	 CHF 100.–� 254028
Konvolut von 3 Perkussions-Terzerolen. 1. LL 108mm, TL 
240mm, Rundlauf mit spiraliger Verzierung und tulpenförmiger 
Mündung. Deutscher Beschuss „U mit Krone“. Kastenschloss, 
Nussholzgriff. #26 2. LL 80mm, TL 200mm, Achtkantlauf mit 
„ELG“-Beschuss, Kastenschloss, glatter Nussholzgriff. 3. LL 
35mm, TL 150mm, zum Laden abschraubbarer Rundlauf, Kas-
tenschloss, Nussholzgriff mit schottischer Fischhaut. Der Hahn 
ist oben abgebrochen. � Zustand 2

19269	 CHF 200.–� 249027
Stichbajonett zu Feldstutzer 1851.� KL 500 mm, TL 610 mm, 
dreikantige blaue Klinge, Bajonettende mit Arretierfeder.   #63	
 � Zustand 1

19270	 CHF 460.–� 252501
Salon-Federdruck-Bolzenpistole um 1820. Messinglauf mit 
innenlegendem Federmechanismus, welcher durch die Mün-
dung gespannt wird, keinerlei Herstellersignatur, glatte 
Nussholzschäftung. Mit rotem Samt gefüttertes Holzkästchen 
enthaltend: Ladewerkzeug, Kugelzange, Ersatzfeder und gefie-
dertem Bolzen. Anm: Ein ähnliches Belegsexemplar ist mit der 
Meistersignatur von Franz Ulrich, Bern 1790–1830 versehen. �
 Zustand 2

19271	 CHF 180.–� 248527
Tschako, Eidg. Ord. 1861, Artillerie, Kt. BE.� Filzbezogener 
Tschakokörper, Deckel und Dächli aus schwarzem Leder, 
rot-schwarze Kokarde, gekreuzte Kanonenrohre aus Messing, 
roter Pompon mit roter Flamme, Nr. 61.	  � Zustand 2

19272	 CHF 12000.–� 247668
Perkussionsgewehr, Stutzer eidg. Ord. 1864, Scharfschützen, 
Kal. 10.5 mm.� LL 812 mm, TL 1260 mm, broncierter Rundlauf, 
Wurzel oktagonal, belgischer Beschuss, Quadrantvisier, seitlich 
eingeschlauftes Dachkorn. Vorliegendes Kettenschloss sig. „BF“ 
(Beuret Frères) unter Krone, Eisengarnitur, Nussbaumschaft, 
silbernes ovales Besitzerschild auf der Schlossgegensseite ein-
gelassen. Vorderband mit Bajonetthalterung. Eiserner La-
destock. Sehr seltene Waffe, die meisten Stutzer 1864 wurden 
bereits vor der Abgabe an den Wehrmann nach dem System 
Milbank-Amsler transformiert.   #14	  � Zustand 1

19273	 CHF 400.–� 241419
Jatagan, Ordonnanz 1864, Gebr. Weyersberg, Solingen.� KL 
525 mm, TL 655 mm, Klinge mit beidseitigem Hohlschliff, volle 
Wurzel, Karpfenzungenspitze. Stählerne Parierstange, Messing-
knauf, Griffschalen ergänzt, mit 5 Eisennieten befestigt. Ge-
schwärzte Lederscheide, Mundblech mit Tragöse, Stiefel mit 
Ortknopf, beide aus Messing.   #33	  � Zustand 2
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19286	 CHF 280.–� 253916
Feldstutzer 51/67, Milbank Amsler, Kal. 10.4 mm.� Laufwurzel 
mit Kantonsschlag, unleserlich, auf Seitenplatte signiert:“Herr-
mann“, Stecherabzug, auf Hinterladung umgeändert durch SIG 
Neuhausen. Nussholzschaft mit Reparaturstelle. Bajonetthalte-
rung, Riemenbügel, originaler Ladestock, originaler Riemen.   
#179	  � Zustand 2

19287	 CHF 190.–� 249123
Säbel 1867, unberittene Offiziere.�, KL 810 mm, TL 950 mm, ge-
steckt mit Schör, Karpfenzungenspitze. Griff fischhautbespannt 
und mit Silberdraht umwickelt. Griffbügel durchbrochen, Ran-
kenwerk, Fingerschlaufe aus Leder, gerauhte Daumenauflage. 
Klinge mit Königskopfmarke. Eiserne Scheide mit Ringband 
und Ösenband, rotes Schlagband Ord. 1877, für Offiziere.   
#ohne	  	  � Zustand 1   

19288	 CHF 450.–� 253917
Feldstutzer 51/67, Milbank Amsler, Kal. 10.4 mm.� Laufwurzel 
mit Kantonsschlag Neuenburg, auf Seitenplatte signiert:“Müller 
in Bern“, Stecherabzug, auf Hinterladung umgeändert durch 
SIG Neuhausen. Nussholzschaft, Bajonetthalterung, Riemen-
bügel, originaler Ladestock, originaler Riemen, passendes 
Stichbajonett S/N:41.   #72	  � Zustand 2

19289	 CHF 160.–� 249113
Säbel 1867, unberittene Offiziere.�, KL 810 mm, TL 950 mm, ge-
steckt mit Schör, Karpfenzungenspitze. Griff fischhautbespannt 
und mit Silberdraht umwickelt. Griffbügel durchbrochen, Ran-
kenwerk, Fingerschlaufe aus Leder, gerauhte Daumenauflage. 
Klinge mit Abnahmestempel Eidg. Kreuz und Händlerstempel: 
„J.Diebold & Fils Zürich“, auf der Gegenseite „AC“ (Alcoso, So-
lingen). Eiserne Scheide mit 2 Ringbändern und Öse, rotes 
Schlagband Ord. 1877, für Offiziere.   #ohne	   
		   � Zustand 2   

19290	 CHF 190.–� 253819
Offiziers-Säbel 1867, unberittene Offiziere.�, KL 810 mm, TL 
950 mm, Klinge gesteckt mit Schör. Griff fischhautbespannt und 
mit Silberdraht umwickelt, Nietknauf. Griffbügel durchbrochen, 
Rankenwerk mit Schweizerkreuz, gerauhte Daumenauflage. 
Hersteller „Weyersberg, Kirschbaum & Cie, Solingen“.  Abnah-
mestempel Eidgen. Kreuz und Signatur „Schweizerische Uni-
formenfabrik Bern“. Eiserne Scheide mit Ring-und Ösenband, 
rotes-silbernes Schlagband Ord. 1867.   #ohne	   
		   � Zustand 2   

19291	 CHF 180.–� 249121
Galasäbel, berittener Offizier.� KL 820 mm, TL 965 mm. Griff 
fischhautbespannt, Korb durchbrochen mit Eidg. Kreuz auf 
der Aussenseite. Klinge einschneidig, mit beidseitigem dop-
peltem Hohlschliff, Ätzgravur, Ranken, Kriegstrophäen und 
Schweizer Kreuz im Strahlenkranz, Herstellersignatur: „A.
Brast Aarau“. Stahlscheide mit Ringband und Ösenband. Metall-
teile blank. Rotes Schlagband mit Eichel.   #ohne � Zustand 2  

19292	 CHF 380.–� 253505
Scharfschützengewehr, Feldstutzer 1851/67, Kal. 10.5 mm.� 
LL 780 mm, TL 1260 mm, Wurde 1867 vom Vorderlader zur Hin-
terladerbüchse aptiert. Metallteile mehrheitlich blank, teils 
fleckig. Quadrantvisier, Korn fehlt. Schlossplatte signiert „G. 
Menteler, Zug“. Glatte Nussholzschäftung. Stichbajonett KL 
500 mm.   #103 		   � Zustand 2

19280	 CHF 300.–� 249127
Säbel 1867, berittene Offiziere, Weyersberg Solingen.�, KL 
870 mm, TL 1020 mm, beidseitiger Hohlschliff, Karpfenzungen-
spitze. Griffkappe mit Flügeln, Griff fischhautbespannt und mit 
Silberdraht umwickelt. Griffbügel durchbrochen, Rankenwerk, 
Fingerschlaufe aus Leder, gerauhte Daumenauflage. Abnah-
mestempel Eidg. Kreuz und „Schweizerische Uniformenfabrik 
Bern“. Eiserne Scheide mit Ringband und Öse, rotes Schlagband 
mit Eichel.   #ohne	  � Zustand 2   

19281	 CHF 330.–� 253507
Infanteriegewehr, Ord. 1863/67, Kal. 10.4 mmRZ.� LL 920 mm, 
TL 1380 mm. Perkussionsgewehr auf Hinterladung System Mil-
bank-Amsler aptiert, Verschluss „SIG Neuhausen“. Quadrantvi-
sier, einstellbar bis 800 Fuss, Dachkorn auf Lauf aufgelötet. Me-
tallteile teils stark berieben, Nussholzschäftung mit 
altersbedingten Gebrauchsspuren. Eiserne Garnitur, Putzstock 
aus Eisen.   #1041	  	  � Zustand 2

19282	 CHF 220.–� 253510
Geniegewehr Peabody 1867, Kal. 10.4 mmRZ.� LL 830 mm, TL 
1310 mm, Blockverschluss, amerikanischer Originallauf mit 
schmalem Auszieher, Quadrantvisier, einstellbar bis 900 
Schritte. Verschlussgehäuse und Garnitur blank, teils fleckig. 
Glatte Walnussschäftung, eiserner Putzstock, Ledertragriemen.   
#13613		   � Zustand 2

19283	 CHF 480.–� 253369
Scharfschützengewehr, Feldstutzer 1851/67, Kanton Uri, 
Kal. 10.4 mm.� LL 780 mm, TL 1260 mm, wurde 1867 vom Vor-
derlader zur Hinterladerbüchse aptiert. Metallteile mehrheit-
lich blank, teils fleckig. Quadrantvisier. Vor dem Visier ist „URY“ 
eingeschlagen. Deutscher Stecher, Nussholzschäftung, im Be-
reiche des Schlossgegenlagers Reparaturstelle. Putzstock fehlt. 
Gebläutes Stichbajonett mit Lederscheide.   #66	  	
		   � Zustand 2

19284	 CHF 140.–� 249114
Offiziers-Säbel 1867, unberittene Offiziere.�, KL 810 mm, TL 
950 mm, Klinge gesteckt mit Schör, Karpfenzungenspitze. Griff 
fischhautbespannt und mit Silberdraht umwickelt. Griffbügel 
durchbrochen, Rankenwerk mit Schweizerkreuz, gerauhte Dau-
menauflage. Hersteller: „J.Siebenmann, Aarau“, Abnahmestem-
pel eidgen. Kreuz. Eiserne Scheide mit Oese und Ringband, ro-
tes-silbernes Schlagband Ord. 1867.	  � Zustand 2   

19285	 CHF 800.–� 253915
Feldstutzer 63/67, Milbank Amsler, Kal. 10.4 mm.� Laufwurzel 
graviert mit „ZZ 15“, Seitenplatte ohne Herstellersignatur, Ste-
cherabzug, auf Hinterladung umgeändert System Milbank-Ams-
ler. Nussholzschaft. Bajonetthalterung, Riemenbügel, originaler 
Ladestock. Passender Yatagan, Hersteller „Weyersberg Solin-
gen“ S/N: 184   #15	  � Zustand 1
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19300	 CHF 430.–� 253918
Polizeigewehr, Milbank Amsler 1856/59/67, Kal. 10,4 mm.� LL 
890 mm, TL 1140 mm, Quadrantvisier, Dachkorn, Stecherabzug, 
auf Hinterladung geändert von SIG Neuhausen. Glatte  
Nussholzschäftung gestempelt „VAUD 202“. Originaler Leder-
tragriemen.   #202	  	  � Zustand 2

19301	 CHF 400.–� 246558
Scharfschützengewehr, Feldstutzer 1851/67, Kal. 10.5 mm.� 
LL 875 mm, längerer Lauf wie Ordonnanz, TL 1370 mm, wurde 
1867 vom Vorderlader zur Hinterladerbüchse aptiert. Quad-
rantvisier, seitlich eingeschlauftes Blockkorn, Metallteile 
ungereinigt, teils fleckig. Nussholzschäftung mit starken Ge-
brauchsspuren, Ledertragriemen.   #ohne	  � Zustand 2

19302	 CHF 900.–� 253554
Jatagan zu Feldstutzer Ord. 1864.� KL 52cm, TL 65cm, ge-
schweifte Rückenklinge mit beidseitiger Hohlbahn. Eiserne 
Parierstange, Messinggriffkappe mit Arretiernut und Halte-
feder, Hartgummigriffschalen von fünf Nieten gehalten. 
Schwarze Lederscheide mit Messinggarnituren.   #- � Zustand 1

19303	 CHF 100.–� 253910
Geniegewehr Peabody 1867, Kal. 10.4 mmRZ.� LL 830 mm, TL 
1310 mm, Blockverschluss, amerikanischer Originallauf mit 
schmalem Auszieher, Quadrantvisier, einstellbar bis 900 
Schritte. Verschlussgehäuse und Garnitur blank, fleckig, 
Schrauben teils fehlend. Glatte Walnussschäftung, an der 
Schaftunterseite eine Ausnehmung für eine zweite Riemenbü-
gelöse, Putzstock fehlt.   #13976	 	  � Zustand 3

19304	 CHF 380.–� 253920 
Repetiergewehr, SIG, Vetterli M 1869, Kal. 10.4 mm.� LL 
840 mm, TL 1300 mm, Metallteile brüniert. Zylinderverschluss 
mit zwei Verriegelungswarzen, Röhrenmagazin. Magazinaus-
schalter, Kastenschliesser, Verschlussdeckel ergänzt. Quad-
rantvisier, einstellbar bis 1000 Schritte, Blockkorn. Zweiteilige, 
Nussholzschäftung, Vorderschaft mit Fischhaut, passendes 
Stichbajonett, Nr. 70823, Putzstock ergänzt.   #54402		
 � Zustand 2

19305	 CHF 100.–� 248581
Tschako, Eidg. Ord. 1869/75, Infanterie, Landwehr, Kt. BE.� 
Filzbezogener Tschakokörper, Deckel und Dächli aus 
schwarzem Leder, weiss-rote Kokarde, gekreuzte Gewehre, grü-
ner Pompon, Nr. 115.	  � Zustand 2

19306	 CHF 150.–� 253381
Säbel 1867, unberittene Offiziere. KL 810mm, TL 950mm, ge-
steckt mit Schör, Karpfenzungenspitze. Griff fischhautbespannt 
und mit Silberdraht umwickelt. Griffbügel durchbrochen, Ran-
kenwerk, gerauhte Daumenauflage. Eiserne Scheide mit Ring-
band und Öse.   #ohne 	  � Zustand 2   

19293	 CHF 330.–� 250651
Infanteriegewehr, Ord. 1863/67, Kant. Aargau, Kal. 
10.4 mmRZ.� LL 920 mm, TL 1380 mm. Laufwurzel mit aargauer 
Schlag, abgeändertes Perkussionsgewehr auf Hinterladung Sys-
tem Milbank-Amsler, Schlossplatte unsigniert. Quadrantvisier, 
einstellbar bis 800 Fuss. Metallteile teils stark berieben und 
fleckig, eiserner Putzstock.   #2244	  	  � Zustand 2

19294	 CHF 700.–� 249030
Jatagan, Ordonnanz 1864, Gebr. Weyersberg, Solingen.� KL 
525 mm, TL 655 mm, Klinge mit beidseitigem Hohlschliff, volle 
Wurzel, Karpfenzungenspitze. Stählerne Parierstange, eidg. Ab-
nahme, Schweizer Kreuz, Messingknauf, gewaffelte Hartgum-
migriffschalen, mit 5 Eisennieten befestigt. Geschwärzte Leder-
scheide, Mundblech mit Tragöse, Stiefel mit Ortknopf, beide aus 
Messing.   #579	  � Zustand 1

19295	 CHF 750.–� 249034
Jatagan, Ordonnanz 1864, Wester & Co., Solingen.� KL 525 mm, 
TL 655 mm, Klinge mit beidseitigem Hohlschliff, volle Wurzel, 
Karpfenzungenspitze. Stählerne Parierstange, Messingknauf, 
gewaffelte Hartgummigriffschalen, mit 5 Eisennieten befestigt. 
Geschwärzte Lederscheide, Mundblech mit Tragöse, Stiefel mit 
Ortknopf, beide aus Messing.   #ohne	  � Zustand 1

19296	 CHF 550.–� 253911
Geniegewehr Peabody 1867, Kal. 10.4 mmRZ.� LL 830 mm, TL 
1310 mm, Blockverschluss, amerikanischer brünierter Origi-
nallauf mit schmalem Auszieher, Quadrantvisier, einstellbar 
bis 900 Schritte. Verschlussgehäuse und Garnitur blank, 
fleckig. Glatte Walnussschäftung, eiserner Putzstock, num-
merngleiches Stichbajonett. Ungereinigter Dachbodenfund, 
durch Reinigung wesentlich zu verbessern.   #9697	   
		   � Zustand 2

19297	 CHF 300.–� 249235
Einzelladerbüchse, Scharfschützengewehr, Feldstutzer 
1851/67, hergestellt von Beuret Frères, Liege, Kal. 10.5 mmRF.� 
Wurde 1867 vom Vorderlader zur Hinterladerbüchse aptiert. 
Metallteile blank, teils fleckig mit altersbedingter Patina. Quad-
rantvisier, Dachkorn seitlich eingeschlauft. Auf der Laufwurzel 
vor dem Visier ist „URY“ eingeschlagen. Nussholzvollschäftung, 
im Bereiche des Schlossgegenlagers Stempelung „URY“ und 
Waffennummer, Ledertragriemen.   #59	  � Zustand 2

19298	 CHF 360.–� 254042
Infanteriegewehr, Ord. 1863/67, Kant. Argau, Kal. 10.4 mmRZ.� 
LL 920 mm, TL 1380 mm. Laufwurzel mit Argauer Wappen, ab-
geändertes Perkussionsgewehr auf Hinterladung System Mil-
bank-Amsler, Schlossplatte sig.: „V.Sauerbrey“, Verschluss „Ams-
ler u. Blank“. Quadrantvisier, einstellbar bis 800 Fuss. Metallteile 
streichbrüniert, Nussholzschäftung. V.Sauerbrey, Büchsenma-
cher in Basel. Ungereinigter Dachbodenfund.   #1021�Zustand 2

19299	 CHF 350.–� 253973
Scharfschützengewehr, ziviler Feldstutzer 1851/67, Kal. 
10.4 mm.� Wurde 1867 nach System Milbank-Amsler vom Vor-
derlader zur Hinterladerbüchse aptiert. Schlossplatte mit SIG 
Neuhausen beschriftet, Deutscher Stecher, Metallteile fleckig, 
Quadrantvisier. Nussholzschäftung mit einigen kleinen Ausbrü-
chen, eiserne Armatur und Ladestock, Querschuber fehlt.   #21	
 		   � Zustand 2
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19314	 CHF 160.–� 253556
Säbel 1867, berittene Mannschaft, Hersteller „E.&F. Hörster, 
Solingen“.� KL 878 mm, TL 1020 mm, beidseitiger Hohlschliff, 
Karpfenzungenspitze. Griffkappe mit Flügeln, Griff ge-
schwärztes Holz, Wurmbefall. Griffbügel in breites Stichblatt 
mündend, mit 6 Löchern, gerauhte Daumenauflage. Abnah-
mestempel Eidg. Kreuz, 92. Eiserne Scheide mit Ringband und 
Öse.   #16062	  	  � Zustand 2

19315	 CHF 220.–� 249136 
Säbel 1867, berittene Mannschaft, Hersteller „S.J.G. Neuhau-
sen“.�, KL 870 mm, TL 1020 mm, beidseitiger Hohlschliff, Kar-
pfenzungenspitze. Griffkappe mit Flügeln, Griff lederüberzo-
gen. Griffbügel in breites Stichblatt mündend, mit 6 Löchern, 
Fingerschlaufe aus Leder, gerauhte Daumenauflage. Abnah-
mestempel Eidg. Kreuz, 1894. Eiserne Scheide mit Ringband 
und Öse.   #16927	  � Zustand 2 

19316	 CHF 300.–� 253548
Weidmesser, ähnlich Ord. 1838, Polizei.� KL 500 mm, TL 
625 mm, Griff Messing mit Kunststoffgriffschalen, befestigt mit 
drei unterschiedlich grossen Messingnieten, S-fürmige Parier-
stange. Einschneidige Klinge mit voller Wurzel und beidseiti-
gem Hohlschliff. Klinge gestempelt: „Waffenfabrik Neuhausen“, 
braune Lederscheide mit Messinggarituren. Siehe Buch „Be-
waffnung und Ausrüstung der Schweizer Armee seit 1817, Griff-
waffen“, Seite 123.   #keine	  � Zustand 2

19317	 CHF 220.–� 245735
Säbel, Eidg. Ordonnanz 1896, für Artilleriefahrer, Waffenfab-
rik Neuhausen.� KL 820 mm, TL 970 mm, volle Klinge mit beid-
seitigem Hohlschliff, runder Rücken, Karpfenzungenspitze. 
Klinge mit eidgen. Abnahme, 03. Eisernes Gefäss Typ B, einge-
rollt, mit seitlich zwei Einschnitten im Stichblatt, Griff lederbe-
spannt. Scheide mit Ring- und Ösenband, ledernes Schlagband, 
Tragriemen. Scheide und Gefäss vernickelt.   #4459	  �  
� Zustand 2

19318	 CHF 100.–� 252656
Fahnenspitze, SIG.� TL 286 mm, geschmiedete Stahlspitze, sym-
metrische Form, bombierter Querschnitt. Gerundete Tülle mit 
Stempelung der SIG, Gewehr mit „N“.   #ohne	   � Zustand 1

Ende des ersten Auktionstages

19307	 CHF 330.–� 251170
Geniegewehr Peabody 1867, Kal. 10.4 mmRZ.� LL 830 mm, TL 
1310 mm, Blockverschluss, amerikanischer Originallauf mit 
schmalem Auszieher, Quadrantvisier, einstellbar bis 900 
Schritte. Buntgehärtetes Verschlussgehäuse, restliche Me-
tallteile brüniert, resp. fleckig und flugrostig. Glatte Walnuss-
schäftung mit starken Gebrauchsspuren, Putzstock vom Vetter-
ligewehr.   #10814	  	  � Zustand 2

19308	 CHF 200.–� 249125
Säbel 1867, unberittene Offiziere.� KL 775 mm, TL 930 mm, ge-
steckt mit Schör, Karpfenzungenspitze. Griff fischhautbespannt 
und mit Silberdraht umwickelt. Griffbügel durchbrochen, Ran-
kenwerk, gerauhte Daumenauflage. Klinge mit Abnahmestem-
pel Eidg. Kreuz. Eiserne Scheide mit Ringband und Ösenband, 
rotes Schlagband, rote Regenscheide.   #ohne	   
		   � Zustand 1   

19309	 CHF 180.–� 253566
Säbel 1867, unberittene Offiziere.� KL 810 mm, TL 950 mm, ge-
steckt mit Schör, Karpfenzungenspitze. Griff fischhautbespannt 
und mit Silberdraht umwickelt. Griffbügel durchbrochen, Ran-
kenwerk, Fingerschlaufe aus Leder, gerauhte Daumenauflage. 
Klinge mit Abnahmestempel Eidg. Kreuz, auf der Gegenseite 
Kopf mit Krone und Krone über „W“. Eiserne Scheide mit Ring-
band und Öse, rotes Schlagband Ord. 1877, für Offiziere.   
#ohne	  	  � Zustand 2

19310	 CHF 60.–� 254046
Konvolut von drei eidg. Ord. Bajonetten.� 1. Bajonett für Ord. 
Gewehre 1817–1867. 2. Bajonett für JG 1863 und Modifikatio-
nen. 3. Säbelbajonett für Vetterli, stark rostbefallen. Alle Bajo-
nette ohne Scheide.	  	  � Zustand 2

19311	 CHF 160.–� 249135
Säbel 1867, berittene Mannschaft, Hersteller „Alex Coppel, 
Solingen.� KL 870 mm, TL 1020 mm, beidseitiger Hohlschliff, 
Karpfenzungenspitze. Griffkappe mit Flügeln, Griff lederü-
berzogen. Griffbügel in breites Stichblatt mündend, mit 6 
Löchern, Fingerschlaufe aus Leder, gerauhte Daumenauf-
lage. Abnahmestempel Eidg. Kreuz. Eiserne Scheide mit Ring-
band und Öse.   #ohne	  � Zustand 2 

19312	 CHF 150.–� 253563
Säbel 1867, unberittene Offiziere, Hersteller Weyersberg & 
Kirschbaum, Solingen.� KL 810 mm, TL 950 mm, gesteckt mit 
Schör, Karpfenzungenspitze. Griff fischhautbespannt und 
mit Silberdraht umwickelt. Griffbügel durchbrochen, Ran-
kenwerk, gerauhte Daumenauflage. Abnahmestempel eid-
gen. Kreuz und Signierung „Schweizerische Uniformenfab-
rik Bern“. Eiserne Scheide mit Ringband und Öse, rotes 
Schlagband Ord. 1877/85, für Offiziere. Metallteile vernickelt.   
#ohne	  	  � Zustand 3

19313	 CHF 180.–� 253568
Faschinenmesser 1852, SJG Neuhausen.� KL 518 mm, 670 mm, 
Messinggefäss mit 26 Rillen, Parierstange mit 4 Rillen. Klinge 
mit Sägerücken, gestempelt „S.J.G. Neuhausen, 89“. Eidgen. Ab-
nahme, Kreuz im Kreis. Geschwärzte Lederscheide, Garnitur 
aus Messing, genietet. Schwarzer „Frosch“, gestempelt: „Joh. 
Vetterli, Stein A/R.“.   #15779	  	  � Zustand 2
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19324	 CHF 250.–� 253175
Schwere Matcharmbrust, Rüegg.� TL 970 mm, Stahlbogen 
630 mm. Massive Nussholzschäftung mit Daumenauflage und 
Kolben mit Schnecke. Bolzenkanal Stahl, Mikrometervisier, 
Blockkorn. Abzugbügel und Kolbenkappe aus Messing, Leder-
tragriemen. Eiserner Spannhebel.   #B320	  ID� Zustand 2

19325	 CHF 360.–� 253176
Armbrust Winzeler für 10 m Disziplin.� TL 1100 mm, Karbon-
bogen 630 mm, Lochschaft aus hellem Schichtholz. Vorder-
schaft im Bereiche des Bogens beidseitig mit Stahlplatten ver-
stärkt. Diopter von Feinwerkbau, Ringkorn im Tunnel, 
Wasserwaage. Verstellbare Kolbenkappe/Haken. Spannhebel, 
Schiessriemen, Kunstlederfutteral.   #6040	  ID � Zustand 2

Blank- und Schusswaffen  
1870 – 1899

19326	 CHF 180.–� 253470
Kaliberlehre zu Vetterli, Peabody und Milbank-Amsler-Ge-
wehren Mod. 1870.� Fühlhebelmesslehre mit stählernem Mess-
zylinder, Korpus aus Messing, aufgesetzte Skala aus Neusilber 
mit Graduierung 10.3 mm - 11.1 mm. Vergl. Schweizer Militär-
gewehre Hinterladung 1860 - 1990, Ernst Grenacher, S.138. Pro-
venienz: Sammlung B.Kyburz.	  � Zustand 1

19327	 CHF 280.–� 252874
Konvolut von Giberne, Patronentasche, Satteltaschen für 
Vorderladerpistolen.� 1. Giberne, schwarzes Leder, mit Eisen-
blech ausgekleidet. Überlappen mit Messingknopf. Breiter Tra-
griemen mit Messingschnalle, angenähtem Zündhütchenfach, 
Messingkette für Räumnadel (Nadel fehlt). Tragriemeninnen-
seite gestempelt „St. Gallen 69“. 2. Lederne Patronentasche für 
Vetterlipatronen. Hölzerner Einsatz. Aufgenähte Stofflaschen 
zur Aufnahme von Patronen. Überlappen, Messingknopf. Rück-
seite mit zwei Gurtlaschen und einem angenähten Riemchen 
mit Schnalle. 3. Satteltaschenpaar für Vorderladerpistolen. 
Leder, dunkelbraun, Überlappen mit Schnallenverschluss.	
 � Zustand 2

Armbruste

19319	 CHF 450.–� 253823
Zuger-Armbrust, Stocker a Zug, um 1880, Stahlbogen mit Kol-
ler-Hanfsehne, Messinggarnituren. Auf der Scheibe Meistersig-
natur: „Stocker a Zug“. Höhen- und seitenverstellbares Pendel-
visier. Glatte Nussholzschäftung mit Messing-Hakenkappe. 
Hölzerner Spannhebel, Ersatz-Hanfsehne. Dazu ein Buch: „100 
Jahre Armbrustschützengesellschaft Zug 1882 – 1982“, mit Ab-
bildung einer nahezu identischen Armbrust des Zuger Meisters 
Melchior Keiser, S.13. � Zustand 1

19320	 CHF 260.–� 253371
Armbrust, schweizerisch um 1880.� TL 990 mm, Nussholzsäule 
mit Stutzerkolben, Blockkorn, Feststellvisier. Stahlbogen (L 
830 mm) mit textiler Sehne, Nadelstecherabzug, Klappen-
schloss, eiserne Garnitur. 4 verschiedene Bolzen. Spannvorrich-
tung rudimäntere Neufertigung.   #ohne	   
	 ID	  � Zustand 2

19321	 CHF 260.–� 253848
Matcharmbrust, G.Winzeler, Zürich.� Schwere Ausführung mit 
Stahlbogen, linksseitig versetzter Diopter, Matchabzug. Glatte 
Nussholz-Lochschäftung, verstellbare Aluminium-Haken-
kappe. Spannhebel, aufwendiges Leder-/Leinenetui.   #1900�  
� Zustand 1

19322	 CHF 200.–� 253343
Kadetten-Armbrust, G.Reber Wynau.� Stahlbogen mit Nylon-
sehne, stählerne Pfeilauflage, verstellbares Visier. Lackierte 
Nussholzschäftung mit Hakenkappe.   #44	  � Zustand 1

19323	 CHF 200.–� 253579
Ordonnanz-Armbrust um 1900.� TL 980 mm, Stahlbogen 
630 mm, Säule Nussholz, Stutzerkolben mit Schnecke und Dau-
menauflage. Eiserne Schlittenführung, Klappenschloss. Seiten- 
und höhenverstellbares Visier, Dachkorn. Eisengarnitur, Stahl-
sehne, Spannhebel, Ledertragriemen. Platte vor dem Bogen 
gestempelt „Eidg. Armbrust Sch. Verband, 35“ im Oval.	  �  
� Zustand 2
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19334	 CHF 1800.–� 253501
Repetiergewehr, Vetterli-Kavalleriekarabiner 1871, Pfennin-
ger Stäfa, Kal. 10.4RF.� LL 470 mm, TL 930 mm, Zylinderver-
schluss mit zwei Verriegelungswarzen, Rundlauf, Wurzel 
oktagonal, Quadrantvisier System Schmidt, Dachkorn. Zwei-
teilige Nussholzschäftung, Vorderschaft mit Fischhaut. Metall-
teile brüniert, eiserner Putzstock.   #1583	  ID� Zustand

19335	 CHF 330.–� 253512
Repetiergewehr, Vetterli Stutzer 1871, „MW“ (Montierwerk-
stätte), Kal. 10.4 mmVetterli.� LL 782 mm, TL 1260 mm, Rund-
lauf, Wurzel oktagonal. Zylinderverschluss mit zwei Verrie-
gelungswarzen, deutscher Stecher, Röhrenmagazin. 
Quadrantvisier, einstellbar bis 1000 m, Blockkorn. Zweiteilige, 
Nussholzschäftung, Vorderschaft mit Fischhaut, eiserner Putz-
stock, Ledertragriemen.   #8363	 ANT	  ID� Zustand 2

19336	 CHF 280.–� 253519
Repetiergewehr, Soc. Ind. Suisse, Vetterli M 1871, Kal. 
10.4 mm.� LL 840 mm, TL 1300 mm, Metallteile brüniert. Zylin-
derverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, Röhrenmagazin. 
Quadrantvisier, einstellbar bis 1000 m, Blockkorn. Zweiteilige 
Nussholzschäftung, Vorderschaft mit Fischhaut, passendes 
Stichbajonett, Putzstock.   #76268	  ID� Zustand 1

19337	 CHF 330.–� 253367
Repetiergewehr, Waffenfabrik Bern, Vetterli M 1871, Kanton 
Solothurn, Kal. 10.4 mm.� LL 840 mm, TL 1300 mm, Metallteile 
brüniert. Zylinderverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, 
Röhrenmagazin. Quadrantvisier, einstellbar bis 1000 m, Block-
korn. Laufwurzel linksseitig mit SO-Schlag, zweiteilige 
Nussholzschäftung, Vorderschaft mit Fischhaut, passendes 
Stichbajonett, Putzstock, Ledertragriemen.   #120603	   
	 ID� Zustand 2

19338	 CHF 250.–� 254041
Repetiergewehr, SIG, Vetterli M1871, Kal. LL 10.4 mm.� LL 
840 mm, TL 1300 mm, Metallteile brüniert mit Rostflecken. Zy-
linderverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, Röhrenmaga-
zin. Quadrantvisier, einstellbar bis 1000 m, Blockkorn. Zweitei-
lige, Nussholzschäftung, Vorderschaft mit Riffelung, passendes 
Stichbajonett ohne Scheide, Nr. 4768, hölzerner Putzstock.   
#74190	  ID� Zustand 2

19339	 CHF 260.–� 253338
Repetiergewehr, Vetterli M 1871, W. v. Steiger Thun, Kal. 
10.4 mm.� LL 840 mm, TL 1300 mm, Metallteile brüniert. Zylin-
derverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, Röhrenmagazin. 
Quadrantvisier, einstellbar bis 1000 m, Blockkorn. Zweiteilige 
Nussholzschäftung, Vorderschaft mit Fischhaut, eiserner Putz-
stock.   #32570	  ID� Zustand 1

19328	 CHF 50.–� 252021
Konvolut von 4 Schützenmünzen.� 4 gleiche Münzen, Vorder-
seite beschriftet „Kantonal-Schiessen 1866, Bern“. Rückseite 
zwei gekreuzte Scheibenstutzer, Pulverhorn und Loorbeer-
kranz.	  � Zustand 2

19329	 CHF 550.–� 249800
Repetiergewehr, kommerzieller Vetterli Stutzer 1871, SIG, 
Kal. 10.4 mmVetterli.� LL 800 mm, TL 1260 mm, Metallteile 
brüniert, resp. flugrostig. Zylinderverschluss mit zwei Ver-
riegelungswarzen, deutscher Stecher, Röhrenmagazin. Quad-
rantvisier, einstellbar bis 1000 m, Blockkorn. Zweiteilige, 
Nussholzschäftung, Vorderschaft und Kolbenhals mit Fisch-
haut, Putzstock.   #14609	  ID� Zustand 2

19330	 CHF 180.–� 253949
Kadettengewehr, Vetterli 1870, Typ II, MW (Montierwerk-
stätte Bern), Kal. 10.4 mm.� LL 680 mm, TL 1130 mm, Rundlauf, 
Wurzel oktagonal. Zylinderverschluss mit zwei Verriegelungs-
warzen, Quadrantvisier einstellbar bis 600 m. Einteiliger 
Nussholzschaft, eiserner Putzstock mit Messingabschluss. 
Waffe überarbeitet.   #2295	  ID� Zustand 2

19331	 CHF 330.–� 253249
Repetiergewehr, SIG, Vetterli M 1871, Kal. 10.4 mm.� LL 
840 mm, TL 1300 mm, Metallteile brüniert. Zylinderverschluss 
mit zwei Verriegelungswarzen, Röhrenmagazin. Quadrantvi-
sier, einstellbar bis 1000 m, Blockkorn. Zweiteilige Nussholz-
schäftung, Vorderschaft mit Fischhaut, passendes Stichbajo-
nett, nicht nummerngleich (6482), eiserner Putzstock.   #46790	
 ID� Zustand 2

19332	 CHF 360.–� 253518
Polizeikarabiner Vetterli um 1870, hergestellt von SIG Neu-
hausen, Kal. 10.4 mmRF.� LL 685 mm, TL 1130, Zylinderver-
schluss mit zwei Verriegelungswarzen, Röhrenmagazin, Ver-
schlussgehäuse blank. Fleckig, mit Gaslöchern, 
Kastenschliesser und Staubdeckel. Lauf brüniert. Quadrant-
visier, einstellbar bis 300 Schritte, Dachkorn. Zweiteilige 
Nussholzschäftung, Vorderschaft mit Fischhautverschnitt. Ei-
serner Putzstock, Ledertragriemen, Laufdeckel.   #52	   
	 ID� Zustand 2

19333	 CHF 400.–� 253494
Repetiergewehr, Vetterli Stutzer 1871, Waffenfabrik Bern, 
Kal. 10.4 mmVetterli.� LL 790 mm, TL 1260 mm. Zylinderver-
schluss mit zwei Verriegelungswarzen, Verschlussgehäuse 
buntgehärtet, deutscher Stecher, Röhrenmagazin. Quadrantvi-
sier, einstellbar bis 1000 m, Blockkorn. Zweiteilige Nussholz-
schäftung, Vorderschaft mit Fischhaut, eiserner Putzstock.   
#13012	  ID� Zustand 1
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19344	 CHF 240.–� 254033
Stutzer, H.Hatt Zürich, Vetterli Privatwaffe 1875, Kal. 10.4RF.� 
LL 830 mm, TL 1350 mm, schwerer Achtkantlauf, Zylinderver-
schluss mit zwei Verriegelungswarzen, Abänderung Zentral-
feuer rückgebaut. Brüniertes System, Quadrantvisier, einstell-
bar bis 1000 Schritte, Blockkorn mit Seitenverstellung, deutscher 
Stecher. Einteilige Nussholzhalbschäftung, eiserne stark kon-
kave Kolbenkappe.   #Hatt 	  ID� Zustand 2

19345	 CHF 280.–� 253485
Kadettengewehr, Vetterli 1870, Typ II, , Kal. 10.4 mm.� 
LL680 mm, Waffenfabrik Bern, TL 1130 mm, Rundlauf, Wurzel 
oktagonal. Zylinderverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, 
Quadrantvisier einstellbar bis 600 m. Einteiliger Nussholzschaft, 
eiserner Putzstock, Ledertragriemen.   #7377	  ID� Zustand 2

19346	 CHF 300.–� 253811
Einzelladerbüchse, Vetterli-Umbau, Kal. .22LR.� LL 54 mm, TL 
1020 mm, Zylinderverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, 
deutscher Stecher, Quadrantvisier, Blockkorn. Abgeänderter 
Vetterli-Stutzer M 1871. Ledertragriemen, Putzstrock fehlt.   
#762	  ID� Zustand 2

19347	 CHF 220.–� 253937
Repetiergewehr, W.v.Steiger Thun, Vetterli IG 1871, Kal. 
10.4 mm.� LL 840 mm, TL 1300 mm, Metallteile brüniert. Zylin-
derverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, Röhrenmagazin. 
Quadrantvisier, einstellbar bis 1000 m, Blockkorn. Zweiteilige 
Nussholzschäftung, Vorderschaft mit Fischhaut, passendes 
Stichbajonett S/N 132246, Putzstock.   #103000	    ID� Zustand 2

19348	 CHF 200.–� 250289
Kadettengewehr, Vetterli 1870, Typ II, „MW“ (Montierwerk-
stätte, später WF), Kal. 10.4 mm.� LL 680 mm, TL 1130 mm, 
Rundlauf, Wurzel oktagonal. Zylinderverschluss mit zwei Ver-
riegelungswarzen, Quadrantvisier einstellbar bis 600 m. Lauf 
brüniert, restliche Metallteile blank. Einteiliger Nussholzschaft, 
eiserner Putzstock.   #2957	  ID� Zustand 2

19349	 CHF 300.–� 253913
Scheibenstutzer, Martini, Kal. 10.4 mmRF.� LL 880 mm, TL 
13400 mmm brüniertes Stahlgehäuse, Achtkantlauf, Quadrant-
visier, seitlich eingeschlauftes Blockkorn. Deutscher Stecher. 
Geölte Nussholzschäftung, runde Kolbenbacke. Stark ge-
krümmte Kolbenkappe aus Eisen.   #ohne	  ID� Zustand 2

19340	 CHF 500.–� 253938
Scharfschützenstutzer, Waffenfabrik Bern, Vetterli M 1871, 
Kal. 10.4 mm.� LL 780 mm, TL 1260 mm, Metallteile brüniert. Zy-
linderverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, Röhrenmaga-
zin. Quadrantvisier, einstellbar bis 1000 m, Blockkorn. Zweitei-
lige Nussholzschäftung, Vorderschaft mit Fischhaut, 
nummerngleiches Stichbajonett ohne Scheide, Putzstock.   
#13742	  ID� Zustand 1

19341	 CHF 200.–� 253658
Repetiergewehr, Vetterli M 1871, „Soc. Ind. Suisse“, SIG, Kal. 
10.4 mm.� LL 840 mm, TL 1300 mm, Metallteile stark fleckig. Zy-
linderverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, Röhrenmaga-
zin. Quadrantvisier, einstellbar bis 1000 m, Blockkorn. Zweiteili-
ger Nussholzschäftung, Vorderschaft mit Fischhaut, eiserner 
Putzstock.   #86691	  ID� Zustand 2

19342	 CHF 5500.–� 251350
Versuchsrevolver W+F Bern, Rudolf Schmidt, Offiziersmo-
dell 1875, Kal. 9 mm.� LL150 mm, TL 270 mm, Schwenkrevolver 
seitlich mit Extraktionsstern, seitlicher Verriegelungshebel. 
Achtkantlauf mit Perlkorn, Visierung auf der Rahmenbrücke. 
Der Extraktionsstern wird mit der Trommelachse unter dem 
Lauf manuell bedient. DA-Schloss, Schlossteile gelb angelassen. 
Auf dem Abzug Abnahmestempel. Der Griffrahmen weist hin-
ten zwei Aussparungen für die Verwendung einer Anschlag-
schafttasche auf. Nussholzgriffschalen mit Fischhautverschnitt. 
Die Waffe wurde nachbrüniert. Anm: Dieser Revolver entspricht 
dem grosskalibrigen Versuchsrevolver Schmidt 1875, ist jedoch 
in Grösse und Gewicht reduziert. Schmidt hatte dieses Offiziers-
modell in Eigeninitiative entwickelt, da die nicht berittenen Of-
fiziere mit keiner einheitlichen Waffe ausgerüstet waren. Er be-
zeichnete das Kaliber 9 mm als ideal für eine Offizierswaffe. 
Vergl. Eugen Heer, Faustfeuerwaffen Band 1, S.318 - 319 mit 
Abbildung genau dieses Revolvers als einzigem bekanntem Be-
legsstück. Provenienz: Slg Tschirky.   #5	  WES� Zustand 2

19343	 CHF 750.–� 245752
Scheibenstutzer, System Martini, Knecht St. Gallen, Kal. 
10,4 mmCF.� LL 850 mm, TL 1310 mm, Stahlgehäuse mit Gold
rand, beidseitig je zwei Eichenblätter mit drei Eicheln in  
Gold. Brünierter, kannelierter Achtkantlauf, im hinteren  
Drittel mit gefräster Prismenschiene. Laufoberseite mit fei- 
ner Gravur und Signierung „H. Knecht, St. Gallen“ in Gold  
ausgelegt. Siehe Buch „Schweizer Waffenschmiede“, da wird 
Heinrich Knecht, Büchsenmacher, 1883–1902 in St. Gallen und 
Zürich erwähnt. Quadrantvisier, seitlich eingeschlauftes Block-
korn, deutscher Stecher. Nussholzschäftung, Kolbenhals und 
Vorderschaft beschnitzt. Eiserne, stark konkave Kolbenkappe.   
#5018	  ID� Zustand 2
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19354	 CHF 1900.–� 253357
Revolver, Ord.- Mod. 1872/78, CDS, Hersteller Pirlot Frères, 
Liege, Kal. 10.4 mmCF.� LL 150 m, brünierte Ganzstahlwaffe mit 
DA-Abzug. Achtkantlauf, Kimme im Rahmen integriert, Korn 
aufgelötet. Nussholzgriffschalen mit Fischhautverschnitt, Fang-
schnurring. Links am Rahmen vor der Trommel ist die Firmen-
beschriftung eingeprägt. Eidgenössische Abnahmestempel 
Kreuz über B im Oval auf Lauf und Trommel.   #363	   
	 WES� Zustand 2

19355	 CHF 1200.–� 253957
Repetierbüchse, Vetterli Kavalleriekarabiner Mod. 1871/78 
Kal.10,4 .� Dieser Stammt aus der letzten der sogenannten „Auf-
brauchserie“ wovon lediglich 62 Stück gefertigt wurden. Hierzu 
kann im Buch von E. Grenacher „Schweizer Militärgewehre“ auf 
Seite 262/263 nachgeschlagen werden.   #3274    ID� Zustand 2

19356	 CHF 650.–� 254094
Revolver, Ord. 1878, WF Bern, Kal. 10.4 mm.� Brünierte Ganz-
stahlwaffe mit DA-Abzug. Lauflänge 150 mm, Hartgummigriff-
schalen mit Fischhautmuster und Schweizer Kreuz auf der lin-
ken Schale. Fangschnurring. Abzug, Hammer, Trommelachse 
und Ausstosserstange sind blank poliert.   #1118	   
	 ID	  WES� Zustand 2

19357	 CHF 800.–� 252883
Revolver, Ord. 1878, WF Bern, Kal. 10.4 mm.� Brünierte Ganz-
stahlwaffe mit DA-Abzug. LL 150 mm, TL 280 mm, Hartgummi-
griffschalen mit Fischhautmuster und Schweizer Kreuz auf der 
linken Schale, Fangschnurring. Abzug, Hammer, Trommelachse 
und Ausstosserstange sind gelb angelassen.   #3480	   
	 WES� Zustand 1

19358	 CHF 80.–� 254001
Blankwaffe, Konvolut von drei verschiedenen Faschinen-
messer.� 1. kant. Ord. ZH 1850 mit rostfleckiger Klinge und de-
fekter Scheide. 2. eidg. Ord. 1878 ohne Scheide. Mit einem aus-
bruch der Kunststoffschale am Griff, Produktionsjahr 1883. 3. 
Säbelbajonett ohne Scheide eidg. Ord. 1878 für die Vetterlige-
wehre. Die Klinge war gebrochen und wurde zusammenge-
schweisst.	  ID	  � Zustand 3

19359	 CHF 150.–� 253814
Zimmerstutzen, Kal. 4 mmRZ.� LL 755 mm, TL 1180 mm. 
Brünierter Achtkantlauf mit eingesetztem 4 mm Läufchen von 
180 mm Länge. Quadrantvisier, seitlich eingeschlauftes Block-
korn. Deutscher Stecher, Nussholzhalbschäftung, im Bereiche 
des Kolbenhalses Fischhautverschnitt, runde Kolbenbacke. Ei-
serne stark konkave Kolbenkappe. Über den Unterhebel kann 
die Zündstange gespannt werden, diese schnellt beim Auslösen 
des Schusses nach vorne, schliesst den Lauf nach hinten ab und 
zündet die Patrone.   #5	 ID� Zustand 2

19350	 CHF 2800.–� 254027
Revolver, Ord. 1872/78, Pirlot Frères, Liege. Kal. 10.4 mmCF.� 
LL 150 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug. Hahn und 
Trommelachse blau angelassen, Nussholzgriffschalen mit 
Fischhautverschnitt, Fangschnurring. Links am Rahmen vor der 
Trommel ist die Firmenbeschriftung „Pirlot Frères, Lieges“ ein-
geprägt. Auf der rechten Rahmenseite befindet sich der ovale 
Stempel mit den Buchstaben „CDS“ (Chamelot, Delvigne, 
Schmidt). Eidgen. Abnahme und Zeughaus-Inventurstempel 
„SO 78“ oben auf dem Lauf. Von diesen Revolvern wurden total 
900 Stück durch den Bund bezogen und später von Randfeuer 
auf Zentralfeuerzündung umgeändert.   #SO 78/100	   
	 WES� Zustand 2

19351	 CHF 1000.–� 247679
Einzelladerbüchse, Vetterlistutzer 1876, Commerzial, „Koh-
ler à Boudry“, Kal. 10,4 mmRF.� LL 780 mm, 1275 mm, Zylinder-
verschluss mit zwei Verriegelungswarzen, schwerer Achtkant-
lauf, brüniert. Quadrantvisier, seitlich eingeschlauftes Spitzkorn. 
Seitlich rechts am Lauf Halterung für Bajonett. Deutscher Ste-
cher, Halbschaft aus Nussholz mit Fischhautverschnitt, runder 
Kolbenbacke, Vorderschaftabschluss beschnitzt. Eiserne, stark 
konkave Kolbenkappe, hölzerner Ladestock. Auf der rechten 
Kolbenseite ovales Namensschild signiert „Charles Girardet, 
Yverdon“. Siehe Buch Schweizer Waffenschmiede von Hugo 
Schneider, Seite 164, Büchsenmacher Kohler in Boudry er-
wähnt.   #4	  ID� Zustand 1

19352	 CHF 2000.–� 249765
Revolver, Mod. 1872/78, CDS, Hersteller Pirlot Frères, Liege, 
Privatversion Kal. 10.4 mmCF.� LL 150 mm, TL 280 mm, Ganz-
stahlwaffe mit DA-Abzug. Achtkantlauf und Hahn brüniert, 
Rahmen buntgehärtet, Bedienelemente blau angelassen, 
Links am Rahmen vor der Trommel ist die Firmenbeschrif-
tung „Pirlot Frères à Liege“ eingeprägt. Auf der rechten Rah-
menseite befindet sich der ovale Stempel mit den Buchsta-
ben „CDS“ (Chamelot, Delvigne, Schmidt) und ein britischer 
Zivilbeschussstempel. Nussholzgriffschalen mit Fischhaut-
verschnitt, Fangschnurring. Von diesen Revolvern bezog die 
Eidgenossenschaft 800 Stück für die 10.4 mm Randfeuerpat-
rone. Später wurden sie auf Zentralfeuerzündung umgebaut. 
Schlossgang muss überarbeitet werden.  #1048	 WES� Zustand 1

19353	 CHF 300.–� 253010
Futteral für Revolver 1872/78.� Sattelfutteral aus braunem 
Leder, Überlappen mit Lasche. Passepolierte Tragevorrich-
tung mit Riemenschnalle und Knopfloch zum Befestigen am 
Kavalleriesattel. Alle Nähte intakt.	  � Zustand 2
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19367	 CHF 650.–� 254017
Revolver, Ord. 1878, WF Bern, Kal. 10.4 mm.� LL 150 mm, TL 
280 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug. 6-schüssig, 
Bedienelemente gelb angelassen, berieben, Hartgummigriff-
schalen mit Fischhautmuster und Schweizer Kreuz auf der lin-
ken Schale. Fangschnurring.   #4903	   
	 WES� Zustand 2

19368	 CHF 120.–� 253239
Revolver, Bulldog, Ortspolizei Küsnacht, Kal. 320. Belgischer 
Hersteller, buntgehärteter Rahmen, DA-Abzug, seitliche Siche-
rung. Brünierter Lauf und Trommel. Nussholzschalen mit feiner 
Fischhaut. Futteral im Ordonnanz-Design, passend zur Waffen-
grösse verkleinerte Ausführung, Überlappen innen beschriftet: 
„Ortspolizei Küsnacht“   #1 	 WES� Zustand 1

19369	 CHF 150.–� 252095
Repetierbüchse, Waffenfabrik Bern, Vetterli M 1878, Kal. 
10.4 mm.� LL 845 mm, TL 1320 mm, Metallteile brüniert. Zylin-
derverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, Röhrenmagazin. 
Quadrantvisier, einstellbar bis 1200 m, Blockkorn. Zweiteilige, 
glatte Nussholzschäftung, Bajonetthalterung am Vorderband, 
eiserner Putzstock.   #158394	  ID� Zustand 3

19370	 CHF 280.–� 252604
Repetierbüchse, Waffenfabrik Bern, Vetterli M 1878, Kal. 
10.4 mm.� LL 845 mm, TL 1320 mm, Metallteile brüniert. Zylin-
derverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, Röhrenmagazin. 
Quadrantvisier, einstellbar bis 1200 m, Blockkorn fehlt. Zweitei-
lige, glatte Nussholzschäftung, Bajonetthalterung am Vorder-
band, eiserner Putzstock.   #170230	  ID� Zustand 2

19371	 CHF 260.–� 253514
Repetiergewehr, Waffenfabrik Bern, Vetterli M 1878/81, Kal. 
10.4 mm.� LL 840 mm, TL 1320 mm, Metallteile brüniert. Zylin-
derverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, Röhrenmagazin. 
Quadrantvisier, einstellbar bis 1600 m, Blockkorn. Zweiteilige 
glatte Nussholzschäftung, Putzstock.   #176197	  ID� Zustand 2

19372	 CHF 380.–� 253248
Repetierbüchse, Waffenfabrik Bern, Vetterli M 1878/81, Kal. 
10.4 mm.� LL 845 mm, TL 1320 mm, Metallteile brüniert. Zylin-
derverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, Röhrenmagazin. 
Quadrantvisier, einstellbar bis 1200 m, Blockkorn. Zweiteilige, 
glatte Nussholzschäftung, Bajonetthalterung am Vorderband, 
eiserner Putzstock, nummerngleiches Säbelbajonett Ord. 1878.   
#178906	  ID� Zustand 2

19360	 CHF 360.–� 249116
Galadegen, Ord. 1899, berittener Offizier.� KL 790 mm, TL 
925 mm. Griffkappe mit Vernietflügeln, Griff fischhautbespannt, 
Korb durchbrochen mit Eidg. Kreuz auf der Aussenseite. Lin-
senförmige Klinge, mit beidseitigem doppeltem Hohlschliff, 
Ätzgravur, Schweizer Kreuz im Strahlenkranz und Hersteller: 
„Knoll, Salvisberg & Cie, Bern - Zürich“. Stahlscheide mit kom-
biniertem Ring und Ösenband. Metallteile vernickelt. Rotes 
Schlagband mit Eichel.   #ohne	 � Zustand 1  

19361	 CHF 360.–� 247227
Ordonnanzfutteral zu Revolver 1872/78.� Braunes genarbtes 
Rindleder, Überlappen durch Messingknopf gesichert, ange-
nähte Gurttrageschlaufe.	  � Zustand 2

19362	 CHF 460.–� 253502
Vetterli-Karabiner, Polizei Basel? Modell 1871 gekürzt, V. 
Sauerbrey, Basel, Kal. 10.4Vetterli.� LL 525 mm, TL 980 mm, 
Metallteile brüniert. Zylinderverschluss mit zwei Verriege-
lungswarzen, Röhrenmagazin. Quadrantvisier, einstellbar bis 
1000 m, Dachkorn auf Lauf aufgelötet. Zweiteilige Nussholz-
schäftung, Vorderschaft mit Fischhaut, eiserner Putzstock. Me-
tallteile überbrüniert.   #108999	 	 ID� Zustand 1

19363	 CHF 500.–� 253503
Vetterli-Karabiner, Polizei Bern, 1871 gekürzt, Kal. 10.4Vet-
terli.� LL 490 mm, TL 950 mm, Metallteile brüniert. Zylinderver-
schluss mit zwei Verriegelungswarzen, Röhrenmagazin. Quad-
rantvisier, einstellbar bis 1000 m, Dachkorn auf Vorderband 
aufgelötet. Berner Wappen vor dem Visier eingeschlagen. Zwei-
teilige Nussholzschäftung, Vorderschaft mit Fischhaut, eiserner 
Putzstock.   #87798	  ID� Zustand 1

19364	 CHF 360.–� 253520
Repetierbüchse, Waffenfabrik Bern, Vetterli M 1878, Kal. 
10.4 mm.� LL 845 mm, TL 1320 mm, Metallteile brüniert. Zylin-
derverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, Röhrenmagazin. 
Quadrantvisier, einstellbar bis 1200 m, Blockkorn. Zweiteilige, 
glatte Nussholzschäftung, Bajonetthalterung am Vorderband, 
eiserner Putzstock.   #155708	  ID� Zustand 1

19365	 CHF 500.–� 253526
Revolver, Ord. 1878, WF Bern, Kal. 10.4 mm.� LL 150 mm, TL 
280 mm, überarbeitete und brünierte Ganzstahlwaffe mit 
DA-Abzug. Achtkantlauf, U-Kimme im Rahmen integriert, 
Perlkorn. Hartgummigriffschalen mit Fischhautmuster und 
Schweizer Kreuz auf der linken Schale, Fangschnurring. Abzug, 
Hammer, Trommelachse und Ausstosserstange gelb angelas-
sen, berieben.   #5270	  WES� Zustand 2

19366	 CHF 850.–� 249766
Revolver, Ord. 1878, WF Bern, Kal. 10.4 mm.� LL 150 mm, TL 
280 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug. Abzug, Ham-
mer, Trommelachse und Ausstosserstange sind blank. Hart-
gummigriffschalen mit Fischhautmuster und Schweizer Kreuz 
auf der linken Schale. Fangschnurring.   #4554	 WES� Zustand 2
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19378	 CHF 750.–� 252886
Revolver, WF Bern, Ord. 1882,  Kal. 7.5 mm.� LL 115 mm, TL 
240 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, sechsschüs-
sig, Bedienelemente gelb angelassen resp. blank. Hartgummi-
griffschalen, Fangschnurring. Braunes Revolverfutteral, Her-
stellerstempelung nicht mehr lesbar.   #467	   
	 WES� Zustand 2

19379	 CHF 800.–� 254058
Anschlagfutteral zu Revolver 1882.� Dieses Lederfutteral zum 
Anstecken an den Griff des Revolvers 1882 nach System Schmidt, 
durfte fakultativ verwendet werden. Auf der Klappe eingepräg-
tes Schweizerkreuz mit der Beschriftung: „R. Schmidt Lt. Coll. 
Berne“. Mit festvernähtem Tragriemen.   #1521	  � Zustand 2

19380	 CHF 750.–� 248894
Repetierbüchse, Vetterlistutzer 1884, F. Grunder, Thun, Kal. 
10.4 mmRF.� LL 870 mm, TL 1390 mm, Zylinderverschluss mit 
zwei Verriegelungswarzen, Röhrenmagazin. Schwerer Acht-
kantlauf, Quadrantvisier, seitlich eingeschlauftes Blockkorn. 
Deutscher Stecher, Nussholzhalbschäftung, Vorderschaft 
und Kolbenhals mit Fischhautverschnitt. Vorderschaftab-
schluss beschnitzt, Ledertragriemen. Siehe Buch Schweizer 
Waffenschmiede von Hugo Schneider, Seite 125, Friedrich 
Grunder, Büchsenmacher in Thun, erwähnt von 1880–1948.   
#109	  ID� Zustand 1

19381	 CHF 280.–� 253333
Polizeisäbel Bern.� KL 587 mm, TL 71 mm, Klinge mit voller 
Wurzel, beidseitiger Hohlschliff, Pandurenspitze, flacher Rü-
cken, Hersteller „Clement & Jung“, gegossener einteiliger Mes-
singgriff mit 18 Rillen. Griffbügel in Parierstange übergehend, 
Nietknauf. Dunkelbraune Lederscheide, gedrahtete Messing-
garnitur. Grünes Schlagband der Berner Polizei.   #ohne		
   � Zustand 2

19382	 CHF 350.–� 250402
Repetierbüchse, Waffenfabrik Bern, Vetterli M 78/81, Kal. 
10.4 mm.� LL 840 mm, TL 1320 mm, Metallteile brüniert. Zylin-
derverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, Röhrenmagazin. 
Quadrantvisier, einstellbar bis 1200 m, Blockkorn. Zweiteilige, 
glatte Nussholzschäftung, Bajonetthalterung am Vorderband, 
Putzstock fehlt, Ledertragriemen.   #187580	  ID� Zustand 2

19373	 CHF 12000.–� 251988
Revolver, WF Bern, Ord. 1882, Kal. 7.5 mm.� LL 115 mm, TL 
240 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, sechsschüs-
sig, Bedienelemente gelb angelassen. Lauf ohne Wulst, Monta-
genummer 64, Rahmen ohne Stossbodenplättchen, Hartgum-
migriffschalen, Fangschnurring. Stempel des Abnahmebeamten 
Vogelsang. Sehr seltenes Revolverfutteral System Schmidt, me-
tallverstärkt mit Schiene zum Anstecken am Revolvergriff. Hols-
ter dient als Anschlagschaft, lederner Tragriemen, Messing-
putzzeug, Revolverreglement von 1882.   #1	   
	 WES� Zustand 1

19374	 CHF 400.–� 253944
Ziviler Stutzer, Waffenfabrik Bern, Vetterli M 1881, Kal. 
10.4 mmRF.� LL 840 mm, TL 1320 mm, Metallteile brüniert. Zy-
linderverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, deutscher Ste-
cher, Röhrenmagazin. Quadrantvisier, einstellbar bis 1200 m, 
Blockkorn. Zweiteilige, glatte Nussholzschäftung, Bajonetthal-
terung am Vorderband, auf der rechten Kolbenseite ist eine ein-
gelassene Silberplakette mit Genfer Wappen als Ehrengabe „1er 
Prix. Offert par l‘etat de Gèneve. 25e anniversaire de la société 
des Ssofficiers 1858–1883“. Putzstock fehlt.   #8	  ID� Zustand 2

19375	 CHF 200.–� 254037
Gotthardbesteck für Genie und Festungssappeure.� Faschi-
nenmesser 1878, einschneidige Sägerückenklinge 
„Weyersberg Kirschbaum&co Solingen“, Messinggriff mit 
aufgenieteten Griffplatten, Lederscheide mit genieteten 
Messinggarnituren,   #4737. Seitlich angeschlaufter Stichbajo-
nettscheide, Bajonett fehlt.	  ID	  � Zustand 2

19376	 CHF 380.–� 253511
Scharfschützenstutzer, Waffenfabrik Bern, Vetterli M 1881, 
Kal. 10.4 mm.� LL 840 mm, TL 1320 mm, Metallteile neu brüniert. 
Zylinderverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, deutscher 
Stecher, Röhrenmagazin. Quadrantvisier, einstellbar bis 1600 m, 
Blockkorn. Zweiteilige, glatte Nussholzschäftung, lackiert. Bajo-
netthalterung am Vorderband, eiserner Putzstock, Ledertrag-
riemen.   #16812	  ID� Zustand 1

19377	 CHF 900.–� 252880
Revolver, WF Bern, Ord. 1882, Kal. 7.5 mm.� LL 115 mm, TL 
240 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, sechsschüs-
sig, Bedienelemente gelb angelassen. Hartgummigriffschalen, 
Fangschnurring. Sehr frühe Fertigung, noch ohne Laufwulst 
und Stossbodenplättchen.   #58	 	 WES� Zustand 1
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19389	 CHF 300.–� 253923 
Scharfschützenstutzer, Waffenfabrik Bern, Vetterli M 1881, 
Kal. 10.4 mm.� LL 840 mm, TL 1320 mm, Metallteile brüniert. 
Zylinderverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, deutscher 
Stecher, Röhrenmagazin. Quadrantvisier, einstellbar bis 1200 m, 
Blockkorn. Zweiteilige, glatte Nussholzschäftung, Bajonetthal-
terung am Vorderband, Putzstock. Säbelbajonett Ord. 1878 
ohne Scheide.   #19926	  ID� Zustand 1    

19390	 CHF 550.–� 251785
Revolver, Ord. 1878, WF Bern, Kal. 10.4 mm.� LL 150 mm, TL 
280 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug. 6-schüssig, 
Bedienelemente gelb angelassen, resp. blank und fleckig. 
Hartgummigriffschalen mit Fischhautmuster und Schweizer 
Kreuz auf der linken Schale. Fangschnurring.   #3749	   
	 WES� Zustand 2

19391	 CHF 160.–� 253565 
Säbel für höhere Unteroffiziere, Ord. 1883, Waffenfabrik 
Neuhausen.� KL 700 mm, TL 830 mm, beidseitiger Hohlschliff, 
runder Rücken, volle Wurzel, Karpfenzungenspitze, Gefäss 
blank. Griff mit Rochenhaut umspannt, Messingdrahtwicklung. 
Braune Lederscheide mit Eisengarnituren, Lederfrosch. Schlag-
band mit Toddel.   #10529	  � Zustand 2

19392	 CHF 480.–� 253453
Gotthardbesteck für Genie und Festungssappeure.� Faschi-
nenmesser 1878, einschneidige Sägerückenklinge „SIG Neu-
hausen“, Jg. 87, Eidg. Abnahme. Messinggriff mit aufgeniete-
ten Griffplatten, Lederscheide mit genieteten 
Messinggarnituren,   #8181. Seitlich angeschlauft Stichbajonett 
zu IG 1889 in Lederscheide.   #118754	 ANTIK	  � Zustand 2

19383	 CHF 200.–� 253667
Säbelbajonett, Hersteller Gebr. Weyersberg, Solingen, Vet-
terli 1878, Polizei.� KL 480 mm, TL 600 mm, Parierstange und 
Knauf aus Eisen, Knauf ohne Einfräsung und Parierstange 
ohne Bohrung, flacher Rücken. Gewaffelte Hartgummigriff-
schalen mit vier Nieten befestigt. Schwarze Lederscheide, ge-
nietet, Frosch und schwarzer Ledergurt.   #ohne	   
	 ANT	  � Zustand 2

19384	 CHF 100.–� 253668
Säbelbajonett, Hersteller S.I.G. Neuhausen, Vetterli 1878.� KL 
480 mm, TL 600 mm, Parierstange und Knauf aus Eisen, Sägerü-
ckenklinge, Herstellersignatur verwischt. Gewaffelte Hartgum-
migriffschalen mit vier Nieten befestigt. Schwarze Lederscheide, 
genietet.   #174411	  ANT	  � Zustand 2

19385	 CHF 200.–� 249122
Galadegen, Ord. 1899, unberittener Offizier.� KL 840 mm, TL 
980 mm. Griff fischhautbespannt, Korb durchbrochen mit Eidg. 
Kreuz auf der Aussenseite. Linsenförmige Klinge mit beidseiti-
gem Hohlschliff. Ätzgravur, Ranken und Schweizer Kreuz im 
Strahlenkranz sowie „Siedler & Hess AG, Zürich“. Hersteller 
„ACS“ (Alcoso Solingen). Stahlscheide mit kombiniertem Ring- 
und Ösenband. Metallteile vernickelt, flugrostig. Rotes Schlag-
band mit Eichel.   #ohne	  � Zustand 2  

19386	 CHF 550.–� 253657
Ziviler Scharfschützenstutzer, Waffenfabrik Bern, Vetterli M 
1881, Kal. 10.4mmRF. LL 840mm, TL 1320mm, Metallteile 
brüniert. Zylinderverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, 
Verschlusskasten mit Händlerstempel: „W.Künzler Lucerne“. 
Deutscher Stecher, Röhrenmagazin. Quadrantvisier mit Seiten-
verstellung, einstellbar bis 1200m, Blockkorn. Zweiteilige, glatte 
Nussholzschäftung, Hinterschaft mit konkaver Feldstutzerkol-
benkappe, rechtsseitig eingelassenes Silberplättchen, Bajonett-
halterung am Vorderband, eiserner Putzstock.   #837  
	 ID� Zustand 1

19387	 CHF 280.–� 253185
Repetierbüchse, Waffenfabrik Bern, Vetterli M 81, Kal. 
10.4 mm.� LL 840 mm, TL 1320 mm, Metallteile brüniert. Zylin-
derverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, Röhrenmagazin. 
Quadrantvisier, einstellbar bis 1600 m, Blockkorn. Zweiteilige, 
glatte Nussholzschäftung, Bajonetthalterung am Vorderband, 
Putzstock fehlt, Ledertragriemen.   #221314	  ID� Zustand 3

19388	 CHF 330.–� 253948
Repetierbüchse, Vetterli M 81, Waffenfabrik Bern, Kal. 
10.4 mmVetterli.�  LL 840 mm, TL 1320 mm, Metallteile brüniert. 
Zylinderverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, Röhrenma-
gazin. Quadrantvisier, einstellbar bis 1200 m, Blockkorn. Zwei-
teilige, glatte Nussholzschäftung, Bajonetthalterung am Vorder-
band. Bajonett Ord. 1887 mit Scheide, die Nummerierung am 
Bajonett wurde nachträglich angebracht. Mit Putzstock.   
#211914	  ID� Zustand 2
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19398	 CHF 650.–� 253430
Revolver, WF Bern, Ord. 1882, Kal. 7.5 mm.� LL 115 mm, TL 
240 mm, überarbeitete, nachbrünierte Ganzstahlwaffe mit 
DA-Abzug, sechsschüssig, Kimme im Rahmen integriert, Korn 
aufgelötet. Bedienelemente gelb angelassen. Hartgummigriff-
schalen, Fangschnurring. Braunes Revolverfutteral gestempelt 
„G. Lehmann, Sattler, Bern, 00“, Tragriemen. Hier handelt es sich 
um eine sehr frühe Fertigung, die Waffe weist noch kein Stoss-
bodenplättchen auf und der Lauf ist am hinteren Ende noch 
ohne Wulst.   #525	  WES� Zustand 1

19399	 CHF 350.–� 253334
Polizei-Offizierssäbel, Bern.� KL 700 mm, TL 825 mm, Klinge 
leicht gebogen, volle Wurzel, beidseitiger Hohlschliff, runder 
Rücken, Karpfenzungenspitze. Klinge gestempelt „Waffenfa-
brik Neuhausen“ und Waffennummer. Griff mit Reptilien-
haut überzogen und mit gedrilltem Messingdraht umwickelt. 
Griffbügel in Parierstange übergehend, zweiteiliger verzier-
ter Messingguss, Nietknauf. Schwarze Lederscheide mit ge-
drahteter Messinggarnitur. Textiles Schlagband. Auf der Pa-
rierstange gefederter Knopf zum Fixieren des Säbels in der 
Scheide. Signatur auf der Unterseite der Parierstange „K. Moser, 
Bern“.   #5820	  	  � Zustand 1

19400	 CHF 500.–� 253631
Revolver, SIG Neuhausen, Mod. 1882, Kal. 7.5 mm.� Brünierte 
Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, Lauflänge 115 mm. Schwarze 
Ebonitgriffschalen, Bedienelemente gelb angelassen. Rahmen 
mit dickem Steg und Stossbodenplatte, Brücke graviert: „Ville de 
Neuchatel, Police Locale“, fehlerlose Streichbrünierung. Anm: 
Die Waffenfabrik Neuhausen stellte wenige kommerzielle Re-
volver 1882 her. Die ersten wiesen keinerlei Herstellerstempe-
lung auf und sind am etwas anders gestalteten Laufbund iden-
tifizierbar. Spätere SIG-Revolver sind mit „Waffenfabrik 
Neuhausen“ rspkt. „Fabr. D‘Armes Neuhausen“ gestempelt.   
#2541	  WES� Zustand 1

19401	 CHF 300.–� 250533
Blockbüchse, Martini-Stutzer, Hry. Rychner, Aarau, Kal. 
10.4 mmRF.� LL 840 mm, TL 1270 mm, Verschlussgehäuse be-
schriftet „Hry Rychner Aarau“. Siehe Buch Schweizer Waffen-
schmiede von Hugo Schneider, Seite 233, Karl Heinrich 
Rychner erwähnt in Aarau als Büchsenmacher 1852-99. 
Brünierter Rundlauf, Wurzel oktagonal. Quadrantvisier, 
seitlich eingeschlauft, Dachkorn aufgelötet, deutscher Ste-
cher. Nussholzvollschäftung mit Bajonetthalterung am Vor-
derband. Verschlussgehäuse blank resp. fleckig, eiserner Putz-
stock.   #3547	  ID� Zustand 2

19393	 CHF 150.–� 250665 
Konvolut von einem Säbelbajonett 1887 und 3 Stichbajonet-
ten.� 1. Säbelbajonett zu Vetterligewehr 1878 und 1881. Klinge 
mit einseitigem Hohlschliff, Sägerücken. Eiserne Parierstange 
und Knauf, gewaffelte Hartgummigriffschalen. Lederscheide 
mit Stiefel und Scheidenmund aus Eisen.   #216527 2. Stichbajo-
nett 1863/71, fleckig, ohne Scheide.   #33449 3. Stichbajonett 
1863/71, fleckig, ohne Scheide.   #45874 4. Stichbajonett 
1863/71, fleckig, ohne Scheide.   #123757	  � Zustand 2

19394	 CHF 60.–� 248582
Policemütze, Eidg. Ord. 1884/88, Füsilier.� Dunkelblauer Filz, 
rote Vorstösse, grüne Quaste.	  � Zustand 1

19395	 CHF 550.–� 253337
Scharfschützenstutzer, Waffenfabrik Bern, Vetterli M 1881, 
Kal. 10.4 mm.� LL 840 mm, TL 1320 mm, Metallteile brüniert. Zy-
linderverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, deutscher Ste-
cher, Röhrenmagazin. Quadrantvisier, einstellbar bis 1600 m, 
Blockkorn. Zweiteilige, glatte Nussholzschäftung, Bajonetthal-
terung am Vorderband, Putzstock. Nummerngleiches Säbelba-
jonett Ord. 1887.   #20850	  ID� Zustand 1

19396	 CHF 330.–� 251805
Revolver, WF Bern, Ord. 1882, Privatversion, Grenzwache, 
Kal. 7.5 mm.� LL 115 mm, TL 240 mm, brünierte Ganzstahlwaffe 
mit DA-Abzug, sechsschüssig, U-Kimme, Perlkorn. Bedienele-
mente gelb angelassen, Stossbodenplättchen, längsgerillte 
Nussholzgriffschalen, Fangschnurring. Brünierung mit leichten 
Tragspuren, Revolverfutteral für Grenzwächter mit Tragriemen. 
Herstellersignatur wie Abnahme der OZD verwischt, auf Trag-
riemen noch gut ersichtlich. Verschlusslasche fehlt.   #22685	
 	 WES� Zustand 2

19397	 CHF 100.–� 253857
Stichbajonett zu IG 1889.� Vierkantklinge, leicht verbogen, 
Länge 38,5cm, in schwarzer Lederscheide, gestempelt: „Fried. 
Baumgartner Sattler Zollbrück“.   #8314	  � Zustand 2
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19410	 CHF 250.–� 252076
Revolver, WF Bern, Ord. 1882, Kal. 7.5mm. LL 115mm, TL 
240mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, sechsschüs-
sig, Bedienelemente gelb angelassen, U-Kimme, Perlkorn. Hart-
gummigriffschalen, Fangschnurring.   #6617 			 
	 WES� Zustand 2

19411	 CHF 180.–� 254093
Revolver, WF Bern, Ord. 1882, Kal. 7.5 mm.� LL 115 mm, TL 
240 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, sechsschüs-
sig, Bedienelemente gelb angelassen, U-Kimme, Perlkorn. Hart-
gummigriffschalen, Fangschnurring. Braunes Revolverfutteral, 
„AD.Fischer Sattlerei Gadmen 44“.   #5241     WES� Zustand 2

19412	 CHF 150.–� 252872
Konvolut von 2 Stichbajonetten.� 1. Stichbajonett Ord. 1863, für 
IG 1863, Peabody und Vetterli 1871. Lederscheide mit Frosch. 
#8260 Zustand 2.  2. Stichbajonett 1892, Lederscheide. #202925 	
 ANT � Zustand 2

19413	 CHF 650.–� 253956
Repetiergewehr, Vetterli M 1871/92 gekürzt, Zoll, Kal. 
10.4 mm.� LL 490 mm, TL 940 mm, Metallteile brüniert. Zylin-
derverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, Röhrenmagazin. 
Quadrantvisier, einstellbar bis 1000 m, Blockkorn auf Vorder-
band aufgelötet. Zweiteilige Nussholzschäftung, Vorderschaft 
mit Fischhaut, eiserner Putzstock. Gemäss Buch von Ernst Gre-
nacher, Schweizer Militärgewehre, Hinterladung, 1860–1990, 
Seite 272, wurden nach 1892 400 Vetterligewehre Ord. 1871 für 
den Zoll gekürzt.   #116442	  ID� Zustand 2

19414	 CHF 330.–� 253746
Revolver, Ordonnanz 1882,Waffenfabrik Bern, Kal. 7.5 mm.�. 
Brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, Lauflänge 115 mm. 
Bakelitgriffschalen, Bedienelemente gelb angelassen. In Le-
derfutteral ohne Patronenschlaufen und Riemenbügel, eine 
breite Gurtschlaufe, Messingknopf, auf der Lasche gestempelt 
„A. Weltner Bern“   #8912	  WES	  � Zustand 1

19402	 CHF 220.–� 249126
Galadegen, Ord. 1899, unberittener Offizier.� KL 875 mm, TL 
1025 mm. Griff fischhautbespannt, Korb durchbrochen mit 
Eidg. Kreuz auf der Aussenseite. Linsenförmige Klinge, mit 
beidseitigem doppeltem Hohlschliff. Ätzgravur, Ranken und 
Schweizer Kreuz im Strahlenkranz, Hersteller Alcoso, Solin-
gen, auf der Gegenseite: „O.Caminada, Zürich“. Stahlscheide 
mit kombiniertem Ring und Ösenband. Metallteile vernickelt. 
Rotes Schlagband mit Eichel.   #ohne	  � Zustand 1  

19403	 CHF 150.–� 250177
Revolver, WF Bern, Ord. 1882, Kal. 7.5 mm.� LL 115 mm, TL 
240 mm, überarbeitete, nachbrünierte Ganzstahlwaffe mit 
DA-Abzug, sechsschüssig, Bedienelemente brüniert. Hart-
gummigriffschalen, Fangschnurring. Geschwärztes Revolver-
futteral Stempelung unleserlich, Jg. 05.   #4504	 WES� Zustand 1

19404	 CHF 100.–� 254184
Konvolut von 2 Tschakos, Eidg. Ord. 1898.� 1. Artillerie Bat 14 
Luzern, Landsturm. Filzbezogener Käppikörper, Dächli und 
Deckel aus schwarzem Leder. Blau-weisse Kokarde, roter 
Pompon. Gekreuzte Kanonen aus Messing. Innenbelederung 
intakt. 2. Sappeur 3, filzbezogener Käppikörper, Dächli und  
Deckel aus schwarzem Leder. Rot-weisse Kokarde, grüner  
Pompon. Gekreuzte Beile aus Messing. Innenbelederung  
intakt.	  � Zustand 2

19405	 CHF 80.–� 249089
Holster, Versuch oder kommerziell, zu Revolver 1882.� Brau-
nes Lederholster, auf der Unterseite separates Fach enthal-
tend das Putzzeug aus Messing, im Deckel Besitzersignatur 
„J.Stäubli“ und Waffennummer „1118“. Ledertragriemen mit 
separatem Patronentäschchen.	 � Zustand 1

19406	 CHF 260.–� 253339
Repetiergewehr, IG 1889, Kal. 7.5 mm/GP1890.� Gradzugver-
schluss, 12-schüssig, Quadrantvisier einstellbar bis 2000 m. 
Dunkle Nussholzschäftung. Glatter Ledertragriemen, num-
merngleiches Dolchbajonett Ord. 1889.   #1942	 ID� Zustand 1

19407	 CHF 160.–� 251797 
Revolver, WF Bern, Ord. 1882, späte Ausführung, Kal. 
7.5 mm.� LL 115 mm, TL 240 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit 
DA-Abzug, sechsschüssig, U-Kimme, Perlkorn. Bedienelemente 
gelb angelassen, Stossbodenplättchen, längsgerillte Nussholz-
griffschalen, Fangschnurring. Lauf vorne links Kaliberangabe 
7.5 mm. Brünierung mit leichten Tragspuren, Ordonnanzfut-
teal signiert „J. Kämpfer, Sattler, Wangen a/A, 08“, Tragriemen.   
#31299	  WES� Zustand 2

19408	 CHF 100.–� 252507
Konvolut von Wiederladergeräten für Schrotpatronen Kal. 
12.� 1. Kugelzange, zum Giessen von Slug‘s. 2. Bördelapparat, 
grün lackiert. 3. Zündhütchensetzer, grün mit schwarzem Holz-
griff.   #ohne	  � Zustand 2

19409	 CHF 350.–� 244652
Repetiergewehr, IG 1889, Privatversion, Kal. 7.5 mm/GP1890.� 
Gradzugverschluss, 12-schüssig, Quadrantvisier einstellbar bis 
2000 m. Dunkle Nussholzschäftung. Glatter Ledertragriemen, 
Laufdeckel. Besitzermedaillon auf der rechten Kolbenseite 
„Chr. Gfeller, Rüfenacht“. Kolbenhals weist rechtsseitig einen 
Riss auf.   #P.989	  ID� Zustand 2
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19421	 CHF 260.–� 250702
Scheibenstutzer, System Martini,  Kal. 7.5/GP1890.� LL 
840 mm, TL 12800 mm, brüniertes Stahlgehäuse. Rechtsseitig 
signiert „A. Ammann, Madiswyl“. Brünierter Achtkantlauf, 
im hinteren Drittel mit gefräster Prismenschiene, deutscher 
Stecher. Mikrometervisier, Blockkorn, geölte glatte Nussholz-
schäftung, deutsche Backe. Eiserne stark konkave Kolbenkappe, 
Ledertragriemen.   #1039	  ID� Zustand 2

19422	 CHF 360.–� 252075
Revolver, WF Bern, Mod. 1882, Privatversion für die Grenz
wache, Kal. 7.5mm. LL 115mm, TL 240mm, brünierte Ganz-
stahlwaffe mit DA-Abzug, sechsschüssig, U-Kimme, Perlkorn. 
Bedienelemente gelb angelassen, teils blank, mit Stossboden-
plättchen, bräunliche Hartgummigriffschalen, Fangschnurring. 
Brünierung mit leichten Tragspuren. Revolverfutteral ähnlich 
demjenigen für die Parabellumpistole, Deckelinnenseite mit 
Laschen für 6 Patronen, Tragriemen.   #P5965 			 
	 WES � Zustand 1  

19423	 CHF 280.–� 253886
Kadettengewehr, WF Bern, Mod. 1897, Kal. 7.5 mm/GP1890.� 
LL 590 mm, TL 1105 mm, Gradzugverschluss mit zwei Verriege-
lungswarzen. Quadrantvisier, einstellbar bis 1200 m. Glatte 
Nussholzschäftung, eiserne Kolbenkappe.   #6932	   
	 ID� Zustand 2 

19424	 CHF 330.–� 253952
Kavallerie-Karabiner, Mannlicher 1893, hergestellt bei WF 
Bern. Kal. 7.5 mm/GP1890.� LL 550 mm, TL 1020 mm, Gradzug-
verschluss mit zwei Verriegelungswarzen, herausnehmbares 
Kastenmagazin. Quadrantvisier, einstellbar bis 1200 m, Dach-
korn mit seitlichen Backen. Glatte Vollschäftung aus Nussholz.   
#6772	  ID� Zustand 1

19425	 CHF 100.–� 248593
Tschako Eidg. Ord. 1898, Oberleutnant, Bern, Infanterie, Bat. 
36.� Schwarzer filzbezogener Tschakokörper, Deckel und Dächli 
aus schwarzem Leder. Rot-schwarze Kokarde, grüner Pompon 
mit weissem Ring. Innenbelederung intakt.	  � Zustand 2

19426	 CHF 100.–� 248594
Tschako Ord. 1898, Infanterie, Landwehr, Kt. BE.� Filzbezoge-
ner Tschakokörper, Deckel und Dächli aus schwarzem Leder. 
Rot-schwarze Kokarde, grüner Pompon mit weissem Streifen, 
Innenbelederung leicht defekt. Landwehrsterne. Grauer Tarn-
überzug auf dem Käppi.	  � Zustand 1

19427	 CHF 200.–� 252603
Kadettengewehr, WF Bern, Mod. 1897, Kal. 7.5 mm/GP1890.� 
LL 590 mm, TL 1105 mm, Gradzugverschluss mit zwei Verriege-
lungswarzen. Quadrantvisier, einstellbar bis 1200 m. Glatte 
Nussholzschäftung, Ledertragriemen, Laufdeckel.   #781	  
	 ID� Zustand 1

19428	 CHF 190.–� 253681
Kadettengewehr 1897, Einzellader, WF Bern, Kal. 7.5 mm/
GP1890. Zylinderverschluss Hergestellt 1898, Quadrantvisier 
einstellbar für GP90 bis 1200 m. Lackierte Nussholzschäftung.   
#1721	  ID� Zustand 2

19415	 CHF 4300.–� 252884
Revolver, WF Bern, Ord. 1882 für Radfahrer, Kal. 7.5 mm.� LL 
115 mm, TL 240 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, 
sechsschüssig, Bedienelemente gelb angelassen resp. blank. 
Schwarze Hartgummigriffschalen, starrer Fangschnurbügel. 
Dieser Revolver gehörte zu den ersten 297 Revolver die am 
01.09.1892 an den Radfahrerkurs ausgeliefert worden sind. 
Nr.-Bereich 3231–3487, Montagenummer durchgehend 3641. 
Ledernes Revolverfutteral, Anfertigung für Radfahrer.   #3454	
 	 WES� Zustand 2

19416	 CHF 360.–� 253493
Kavallerie-Karabiner, Mannlicher 1893, hergestellt bei SIG 
in Neuhausen, Kal. 7.5 mm/GP1890.� LL 550 mm, TL 1020 mm, 
Gradzugverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, heraus-
nehmbares Kastenmagazin. Quadrantvisier, einstellbar bis 
1200 m, Dachkorn mit seitlichen Backen. Glatte Vollschäftung 
aus Nussholz, Ledertragriemen. Waffe überarbeitet.   #2182 
	 ID� Zustand 1

19417	 CHF 300.–� 252099
Kavallerie-Karabiner, Mannlicher 1893, hergestellt bei SIG 
Neuhausen, Kal. 7.5 mm/GP1890.� LL 550 mm, TL 1020 mm, 
Gradzugverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, heraus-
nehmbares Kastenmagazin. Quadrantvisier, einstellbar bis 
1200 m, Dachkorn mit seitlichen Backen. Glatte Vollschäftung 
aus Nussholz, Ledertragriemen.   #1138        ID� Zustand 2

19418	 CHF 280.–� 253951
Kavallerie-Karabiner, Mannlicher 1893, hergestellt bei SIG. 
Kal. 7.5 mm/GP1890.� LL 550 mm, TL 1020 mm, Gradzugver-
schluss mit zwei Verriegelungswarzen, herausnehmbares Kas-
tenmagazin. Quadrantvisier, einstellbar bis 1200 m, Dachkorn 
mit seitlichen Backen. Glatte Vollschäftung aus Nussholz. Beim 
Unterband fehlt der Tragriemenbügel.   #2352	  ID� Zustand 2

19419	 CHF 260.–� 253525
Revolver, WF Bern, Ord. 1882, Kal. 7.5 mm.� LL 115 mm, TL 
240 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, sechsschüs-
sig, U-Kimme, Perlkorn. Bedienelemente gelb angelassen, 
Stossbodenplättchen, bräunliche Hartgummigriffschalen, 
Fangschnurring. Brünierung mit leichten Tragspuren. Ledernes 
Futteral mit Tragriemen, Herstellerangaben unleserlich.   
#13877	  WES� Zustand 1

19420	 CHF 400.–� 253499
Kavallerie-Karabiner, Mannlicher 1893, hergestellt bei WF 
Bern. Kal. 7.5 mm/GP1890.� LL 550 mm, TL 1020 mm, Gradzug-
verschluss mit zwei Verriegelungswarzen, herausnehmbares 
Kastenmagazin. Quadrantvisier, einstellbar bis 1200 m, Dach-
korn mit seitlichen Backen. Glatte Vollschäftung aus Nussholz, 
Ledertragriemen.   #5847	  ID� Zustand 1
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19435	 CHF 900.–� 254200
Scheibenstutzer, System Martini, Kal. 9.3x53R. LL 710mm, TL 
1190mm, reich mit Akanthusranken graviertes Stahlgehäuse, 
Motiv rechts Schützenliesel, links Schütze am Biertisch. Ver-
wischte Signatur „???? Zürich“. Brünierter, Achtkantlauf in rund 
übergehend, im hinteren Drittel mit gefräster Prismenschiene, 
Quadrantvisier, seitlich eingeschobenes Blockkorn. Beschnitzte 
Nussholzschäftung, rechts am Kolben Namensschild. Eiserne 
konkave Kolbenkappe, geflochtener Ledertragriemen.   #104  
	 ID � Zustand 2  

19436	 CHF 600.–� 250653
Repetiergewehr, WF-Bern, IG 1889/96, Privatausführung, 
Kal. 7.5 mm/GP1890.� LL 770 mm, TL 1300 mm, Gradzugver-
schluss, 12-schüssiges Kastenmagazin, Quadrantvisier einstell-
bar bis 2000 m. Dunkle Nussholzschäftung, eiserne Kolben-
kappe, Laufdeckel.   #P.2197	  ID� Zustand 2

19437	 CHF 180.–� 253999
Galadegen, Ord. 1899.� gestempelt „E&F Hörster Solingen“. KL 
810 mm, TL 1000 mm, Stahlgefäss durchbrochen, Stahlscheide. 
Griff aus Reptilienhaut, Klinge mit beidseitigem Doppel-Hohl-
schliff, Metallteile vernickelt, Schlagband.   #ohne � Zustand 2

19438	 CHF 260.–� 243581
Kavalleriesäbel, Eidg. Ordonnanz 1896 für berittene Mann-
schaften, Waffenfabrik Neuhausen.� KL 820 mm, TL 970 mm, 
volle Klinge mit beidseitigem Hohlschliff, runder Rücken, 
Karpfenzungenspitze. Klinge mit eidgen. Abnahme, 99. Ei-
sernes Gefäss Typ A, auslappendes Stichblatt mit seitlich 
zwei Einschnitten, Griff lederbespannt. Scheide mit kombi-
niertem Ring- und Oesenband, ledernes Schlagband. Diese 
Säbelvariante mit dem auslaufenden Stichblatt ist sehr selten.   
#1899	  � Zustand 2

19439	 CHF 120.–� 249115
Offiziersdegen 1899, unberittene Offiziere.� KL 855 mm, TL 
1000 mm. Griff fischhautbespannt, Korb durchbrochen mit 
Eidg. Kreuz auf der Aussenseite. Zweibahnenklinge, Herstel-
lerstempel „AC“ (Alcoso Solingen“, Stahlscheide mit Rostnar-
ben, rotes Lederschlagband.   #ohne	  � Zustand 2

19440	 CHF 230.–� 253820
Offiziersdegen, Ord. 1899.� KL 835 mm, TL 970 mm, einschnei-
dige Klinge, gesteckt mit Schör, volle Wurzel. Klinge signiert 
„Ulr. Bommer & Co. Zürich“. Vernickeltes, durchbrochenes Ge-
fäss mit Schweizerkreuz, Griff mit Rochenhaut überzogen und 
Wicklung aus versilbertem Kupferdraht, lederne Fingerschlaufe. 
Vernickelte Scheide mit Öse/Ringband, Rot-silbernes Schlag-
band mit silberner Eichel.   #ohne	   
	 ANT	  � Zustand 1

19441	 CHF 240.–� 253250
Kadettengewehr, WF Bern, Mod. 1897, Kal. 7.5 mm/GP1890.� 
LL 590 mm, TL 1105 mm, Gradzugverschluss mit zwei Verriege-
lungswarzen. Quadrantvisier, einstellbar bis 1200 m. Glatte 
Nussholzschäftung, Ledertragriemen. Brünierung der Metall-
teile stark berieben.   #1723	  ID� Zustand 2

19429	 CHF 550.–� 253513
Repetiergewehr, WF-Bern, IG 1889/96, Commercial, Kal. 
7.5 mm/GP1890.� LL 780 mm, TL 1300 mm, Gradzugverschluss, 
12-schüssiges Kastenmagazin, Quadrantvisier einstellbar bis 
2000 m. Dunkle Nussholzschäftung, Ledertragriemen, Laufde-
ckel.   #P.1315	  ID� Zustand 1

19430	 CHF 220.–� 253340
Kadettengewehr, WF Bern, Mod. 1897, Kal. 7.5 mm/GP1890.� 
LL 590 mm, TL 1105 mm, Gradzugverschluss mit zwei Verriege-
lungswarzen. Quadrantvisier, einstellbar bis 1200 m. Glatte 
Nussholzschäftung, Laufdeckel, glatter Ledertragriemen.   
#3309	  ID� Zustand 1

19431	 CHF 600.–� 253678
Repetiergewehr, WF-Bern, Privatversion, IG 1896, Kal. 
7.5 mm/GP1890.� Gradzugverschluss, 12-schüssiges Kastenma-
gazin, Quadrantvisier einstellbar bis 2000 m. Glatte Nussholz-
schäftung. Geflochtener Ledertragriemen.   #P.4419	   
	 ID� Zustand 1

19432	 CHF 360.–� 253947
Kavallerie-Karabiner, Mannlicher 1893, hergestellt bei „WF 
Bern“. Kal. 7.5 mm/GP1890.� LL 550 mm, TL 1020 mm, Grad-
zugverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, herausnehmba-
res Kastenmagazin. Quadrantvisier, einstellbar bis 1200 m, 
Dachkorn mit seitlichen Backen. Glatte Vollschäftung aus 
Nussholz.   #7676	  ID� Zustand 1

19433	 CHF 200.–� 253666
Revolver, WF Bern, Ord. 1882, Kal. 7.5 mm.� LL 115 mm, TL 
240 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, sechsschüs-
sig, Kimme im Rahmen integriert, Perlkorn. Bedienelemente 
gelb angelassen. Hartgummigriffschalen, Fangschnurring. 
Braunes Revolverfutteral gestempelt „F. Hönger, Bern, 26“.   
#11527	  WES� Zustand 1

19434	 CHF 160.–� 253953
Kadettengewehr, WF Bern, Mod. 1897, Kal. 7.5 mm/GP1890.� 
LL 590 mm, TL 1105 mm, Gradzugverschluss mit zwei Verriege-
lungswarzen. Quadrantvisier, einstellbar bis 1200 m. Glatte 
Nussholzschäftung, Ledertragriemen, Laufdeckel.   #1710	
 	 ID� Zustand 2
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19448	 CHF 220.–� 249117
Galadegen, Ord. 1899, unberittener Offizier.� KL 830 mm, TL 
975 mm. Griff fischhautbespannt, Korb durchbrochen mit Eidg. 
Kreuz auf der Aussenseite. Linsenförmige Klinge mit beidseiti-
gem Hohlschliff, Ätzgravur, Schweizer Kreuz in Gold und „J.H. 
Diebold & Cie, Zürich“. Stahlscheide mit kombiniertem Ring 
und Ösenband. Metallteile vernickelt. Rotes Schlagband mit Ei-
chel.   #ohne	  � Zustand 2  

19449	 CHF 100.–� 249120
Galadegen, Ord. 1899, Siebenmann & Co. Aarau.� KL 935 mm, 
TL 1085 mm. Griff fischhautbespannt, Korb durchbrochen mit 
Eidg. Kreuz auf der Aussenseite. Linsenförmige Klinge mit 
Hohlbahn. Ätzgravur, Ranken und Schweizer Kreuz im Strah-
lenkranz. Stahlscheide mit kombiniertem Ring und Ösenband. 
Metallteile vernickelt. Rotes Schlagband mit Eichel.   #ohne	
 � Zustand 2

19450	 CHF 140.–� 253252
Konvolut von 3 Bajonetten.� 1. Sägebajonett Ord. 1914, Herstel-
ler Waffenfabrik Neuhausen KL 480mm, TL 600mm, volle Wur-
zel, Sägerücken, einseitiger Hohlschliff, Karpfenzungenspitze. 
Stählerne Parierstange, Holzgriffschalen mit zwei Nieten befes-
tigt. Braune Lederscheide, Mund und Stiefel Stahlblech.   
#154898 2. Dolchbajonett 1899, Waffenfabrik Neuhausen, KL 
297mm, eiserne Parierstange, Holzgriffschalen. Brünierte 
Scheide aus Stahlblech. #86800 3. Stichbajonett Ord. 1863, KL 
480mm, Klinge mit Resten der Anlauffarbe.   #9814  
	 ANT� Zustand 2

19451	 CHF 150.–� 253564
Offiziersdegen 1899, E.&F. Hörster, Solingen.� KL 860 mm, TL 
1010 mm. Griff fischhautbespannt, Korb durchbrochen mit 
Eidg. Kreuz auf der Aussenseite. Zweibahnenklinge, Schwei-
zer Abnahmestempel Kreuz im Kreis, vernickelte Stahlscheide, 
rotes Lederschlagband.   #ohne	 	 ANT	  � Zustand 2

19452	 CHF 240.–� 253922
Offiziersdegen, Ord. 1899.� KL 760 mm, TL 950 mm, einschnei-
dige Klinge, doppeltem Hohlschliff, volle Wurzel. Klinge signiert 
„Waffenfabrik Neuhausen“. Vernickeltes, durchbrochenes Ge-
fäss mit Schweizerkreuz, Griff mit Rochenhaut überzogen und 
Wicklung aus versilbertem Kupferdraht, lederne Fingerschlaufe. 
Vernickelte Scheide mit Öse/Ringband, Rot-Weisses Schlag-
band für höhere Unteroffiziere.   #569	         ANT	 � Zustand 2

19442	 CHF 180.–� 253486
Kadettengewehr, WF Bern, Mod. 1897, Kal. 7.5 mm/GP1890.� 
LL 590 mm, TL 1105 mm, Gradzugverschluss mit zwei Verriege-
lungswarzen. Quadrantvisier, einstellbar bis 1200 m. Glatte 
Nussholzschäftung, Laufdeckel.   #2884         ID� Zustand 2

19443	 CHF 450.–� 252613
Kavallerie-Karabiner, Mannlicher 1893, hergestellt bei WF 
Bern. Kal. 7.5 mm/GP1890.� LL 550 mm, TL 1020 mm, Gradzug-
verschluss mit zwei Verriegelungswarzen, herausnehmbares 
Kastenmagazin. Quadrantvisier, einstellbar bis 1200 m, Dach-
korn mit seitlichen Backen. Glatte Vollschäftung aus Nussholz, 
Ledertragriemen.   #7500	  ID� Zustand 1

19444	 CHF 200.–� 250312
Kadettengewehr, WF Bern, Mod. 1897, Kal. 7.5 mm/GP1890.� 
LL 590 mm, TL 1105 mm, Gradzugverschluss mit zwei Verriege-
lungswarzen. Quadrantvisier, einstellbar bis 1200 m. Glatte 
Nussholzschäftung, Ledertragriemen.   #6718	  ID� Zustand 2

19445	 CHF 580.–� 253184
Repetiergewehr, Zivilversion des IG 1896, Kal. 7.5/GP1890. 
Gradzugverschluss System Schmidt-Rubin, 12-schüssiges Ma-
gazin. Quadrantvisier einstellbar bis 2000 m. Schön gemaserter 
Nussholzschaft.   #P.1474 	 ID� Zustand 2

Blank- und Schusswaffen  
1900 – 1938

19446	 CHF 450.–� 253630
Revolver, Waffenfabrik Neuhausen, Mod. 1882, Kal. 7.5 mm.� 
Brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, Lauflänge 115 mm. 
gerillte Nussholzgriffschalen, Bedienelemente gelb angelas-
sen. Rahmen mit dickem Steg und Stossbodenplatte, fehler-
lose Streichbrünierung. Waffenfabrik Neuhausen stellte we-
nige kommerzielle Revolver 1882 her. Die ersten wiesen 
keinerlei Herstellerstempelung auf und sind am etwas an-
ders gestalteten Laufbund identifizierbar. Spätere SIG-Re-
volver sind mit „Waffenfabrik Neuhausen“ rspkt. „Fabr.D‘Armes 
Neuhausen“ gestempelt.   #49	  	 WES� Zustand 1

19447	 CHF 260.–� 253622
Martini Stutzer, Bänziger St. Gallen, Kal. 7.5 mm/GP 1890.� LL 
840/630 mm, TL 1300 mm, brüniertes Stahlgehäuse. Rechtssei-
tig signiert „J.U. Bänziger, St. Gallen“. Brünierter Achtkantlauf, 
im hinteren Drittel mit gefräster Prismenschiene, der einge-
setzte 7.5 mm Lauf weist eine Länge von 630 mm auf. Quadrant-
visier, Blockkorn seitlich eingeschlauft, deutscher Stecher, ge-
ölte Nussholzhalbschäftung, Kolbenhals mit 
Fischhautverschnitt, bayrische Backe. Eiserne stark konkave 
Kolbenkappe.   #38	  ID� Zustand 2
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19457	 CHF 3300.–� 251806
Pistole, DWM, Parabellum, Mod. 00, Kal. 7.65 mmP.� LL 
120 mm, streichbrünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Bedie-
nelemente gelb angelassen, resp. blank. Schweizerkreuz im 
Strahlenkranz, V-Kimme, Dachkorn, Handballensicherung, ori-
ginaler Auszieher. Brünierung leicht berieben. Nussholzgriff-
schalen mit Fischhautverschnitt. Braunes Lederfutteral, ge-
stempelt „E. Kaufmann, Sattler, Zug,  18“.   #1752	   
	 WES� Zustand 2

19458	 CHF 3000.–� 251818
Pistole, DWM, Parabellum, Mod. 00, späte Ausführung, Kal. 
7.65 mmP.� LL 120 mm, streichbrünierte Ganzstahlwaffe mit 
SA-Abzug, Bedienelemente gelb angelassen, Schweizerkreuz im 
Strahlenkranz, V-Kimme, Dachkorn, Handballensicherung, ori-
ginaler Auszieher. Brünierung leicht berieben. Nussholzgriff-
schalen mit Fischhautverschnitt. Braunes Lederfutteral, Stem-
pelung verwischt „...., Bern, 09“.   #4751	   
	 WES� Zustand 1

19459	 CHF 260.–� 253736 
Revolver, Ordonnanz 1882, Waffenfabrik Bern, Kal. 7.5 mm.�. 
Brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, Lauflänge 115 mm. 
Bakelitgriffschalen, Bedienelemente gelb angelassen. In Leder-
futteral gestempelt „A. Lehmann Sattler Bern 00“.   #15214 
	  WES	  

19460	 CHF 3300.–� 251489
Pistole, DWM, Parabellum, Mod. 00, 1. Serie, Kal. 7.65 mmP.� 
LL 120 mm, streichbrünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Be-
dienelemente gelb angelassen, Schweizerkreuz im Strahlen-
kranz, U-Kimme, Dachkorn, Handballensicherung, originaler 
Auszieher. Brünierung leicht berieben. Nussholzgriffschalen 
mit Fischhautverschnitt. Braunes Lederfutteral, gestempelt „G. 
Lobsiger, Bern, 09“.   #257	  WES� Zustand 1

19461	 CHF 1000.–� 248974
Repetierbüchse, Kurzgewehr 00, Sammleranfertigung, Kal. 
7.5 mmGP1890.� LL 590 mm, TL 1110 mm, Gradzugverschluss, 
Visierung einstellbar bis 1200 m. Diese Waffe wurde mit Origi-
nalteilen und einer neu gefertigten Schäftung zusammenge-
stellt, Ledertragriemen, Laufdeckel.   #6683	  ID� Zustand 1

19453	 CHF 140.–� 253930
Offiziersdegen, Ord. 1899.� KL 810 mm, TL 1000 mm, einschnei-
dige Klinge, doppeltem Hohlschliff, volle Wurzel. Klinge signiert 
„E&F.Hörster Solingen 1900“. Vernickeltes, durchbrochenes Ge-
fäss mit Schweizerkreuz, Griff mit Rochenhaut überzogen und 
Wicklung aus versilbertem Kupferdraht, lederne Fingerschlaufe. 
Vernickelte Scheide mit Öse/Ringband, Rot-silbernes Schlag-
band mit silberner Eichel.   #328	  ANT	  � Zustand 2

19454	 CHF 360.–� 252686
Scheibenstutzer, System Martini,  Kal. 7.5 mm/GP1890.� LL 
850 mm, TL 1290 mm, stark beriebenes Stahlgehäuse, rechtssei-
tig Signatur „J. Amstad, Stans“. Siehe Buch von Hugo Schneider, 
Schweizer Waffenschmiede, Seite 46, da wird Joseph Amstad 
erwähnt um 1883 als Büchsenmacher in Stans. Brünierter, kan-
nelierter Achtkantlauf, im hinteren Drittel mit gefräster Pris-
menschiene, Laufwurzel signiert „Aschwanden-Planzer, Alt-
dorf, Uri“. Schweizer Waffenschmiede Seite 48, Büchsenmacher 
in Altdorf, 1849–1900. Quadrantvisier, seitlich eingeschlauftes 
Blockkorn, deutscher Stecher, glatte Nussholzschäftung. Ei-
serne stark konkave Kolbenkappe.   #11	  ID� Zustand 2

19455	 CHF 350.–� 251995
Magazin zu Pistole Parabellum 1900.� 1. Ausführung mit fla-
chem Ladeknopf, Holzboden mit seitlichen Metalleinlagen. 
(Anm: Die allerersten Para 00 wurden mit solchen Magazi-
nen ausgeliefert. Das Design wurde jedoch bald geändert 
und der Knopf verstärkt. Die meisten Waffen wurden in die 
W+F zurückgerufen und mit einer Ausfräsung im Magazin-
schacht versehen, um die neuen Magazine aufnehmen zu kön-
nen). Sehr selten!	  IDK� Zustand 1

19456	 CHF 2100.–� 252687
Pistole, DWM, Parabellum, Mod. 00, 4. Serie, Kal. 7.65 mmP.� 
LL 120 mm, streichbrünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Be-
dienelemente gelb angelassen, Schweizerkreuz im Strahlen-
kranz, V-Kimme, Dachkorn, Handballensicherung, verstärkter 
Auszieher. Brünierung an den Kanten leicht berieben. Nussholz-
griffschalen mit Fischhautverschnitt. Braunes Lederfutteral, ge-
stempelt „L.G. Walther, Sattler, Bern, 06“, Tragriemen.   #4310	
 WES� Zustand 1
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19468	 CHF 950.–� 252688
Pistole, DWM, Parabellum, Mod. 00, 2. Serie, Kal. 7.65 mmP.� 
LL 120 mm, streichbrünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Be-
dienelemente gelb angelassen, Schweizerkreuz im Strahlen-
kranz, V-Kimme, Dachkorn, Handballensicherung, originaler 
Auszieher. Nussholzgriffschalen mit Fischhautverschnitt. Brau-
nes Lederfutteral, Herstellerstempelung verwischt, „06“. Waffe 
überarbeitet und neu brüniert!   #1284       WES� Zustand 1

19469	 CHF 100.–� 250666 
Stichbajonett, eidg. Ord. 1892/ 1900 zu K11.� TL 503 mm, Vier-
kantklinge, Parierstange mit Bohrung 14 mm. Fleckige Stahl-
scheide mit Sicherungsriemen.   #88064	  � Zustand 2

19470	 CHF 2600.–� 250812
Pistole, DWM, Parabellum, Mod. 00, Kal. 7.65mmP. LL 
120mm, streichbrünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Bedie-
nelemente gelb angelassen, resp. blank. Schweizerkreuz im 
Strahlenkranz, U-Kimme, Dachkorn, Handballensicherung, 
verstärkter Auszieher. Brünierung leicht berieben. Nussholz-
griffschalen mit Fischhautverschnitt.   #1120 			 
	 WES � Zustand 2       

19471	 CHF 200.–� 254183
Tschako, Eidg. Ord. 1898, Pontonier-Leutnant Sap.3.� Filzbe-
zogener Käppikörper, Dächli und Deckel aus schwarzem 
Leder. Rot-weisse Kokarde, Schwarzer Pompon. Gekreuzte 
Ruder/Stachel und Anker mit Tau aus Messing, Leutnant-Ga-
lon. Innenbelederung intakt, Herstellerettiket „Henry Guiger, 
Payerne“.	  � Zustand 1 

19472	 CHF 1600.–� 245200
Pistole, DWM, Parabellum, Mod. 00, Sammleranfertigung, 
Kal. 9 mmP.� LL 120 mm, tauchbrünierte Ganzstahlwaffe mit 
SA-Abzug, Bedienelemente gelb angelassen, Schweizerkreuz 
im Strahlenkranz, U-Kimme, seitlich eingeschlauftes Dach-
korn, Handballensicherung, früher Auszieher. Nussholz-
griffschalen mit Fischhautverschnitt. Spiralfeder anstatt einer 
Blattfeder für die Verschlussfunktion.   #2252	   
	 WES� Zustand 1

19462	 CHF 200.–� 249139
Säbel für berittene Mannschaft, Ord. 1896.� KL 810 mm, TL 
970 mm, Gefäss Typ A, Griffkappe mit Flügel, Griffbügel in 
Stichblatt mündend, gerauhte Daumenauflage, zwei seitli-
che Einschnitte. Klinge volle Wurzel, beidseitiger Hohl-
schliff, Karpfenzungenspitze. Eidgenössisches Kreuz, 1901 
und Herstellerstempel: „E & F Hörster Solingen“. Metallteile 
blank, Griff lederbespannt.   #3570	  � Zustand 2   

19463	 CHF 400.–� 249530
Magazin zu Parabellumpistole 1900.� Magazin der 1. Ausfüh-
rung mit flachem Halteknopf am Patronenzubringer. Da 
diese Halteknöpfe noch eingeschraubt waren, führten diese 
zu Zuführungsstörungen wenn sich der Knopf löste. Die 
meisten Pistolen wurden darauf geändert und mit den neuen 
Magazinen versehen.	  IDK� Zustand 1

19464	 CHF 240.–� 252508
Scheibenstutzer, System Martini,  Kal. 7.5 mm/GP1890.� LL 
825 mm, TL 1300 mm, blankes Stahlgehäuse, rechtsseitige Sig-
natur „Widmer à Ettiswil, Ct. Luzern“. Brünierter, kannelierter 
Achtkantlauf, im hinteren Drittel mit gefräster Prismenschiene, 
deutscher Stecher. Quadrantvisier, seitlich eingeschobenes 
Blockkorn, geölte glatte Nussholzschäftung. Rechts am Kolben 
ovales Namensschild signiert „J. Müller“. Eiserne konkave Kol-
benkappe, geflochtener Ledertragriemen.   #74	   ID� Zustand 2

19465	 CHF 5000.–� 250808
Pistole, Parabellum Ord.00, DWM, Commercial, Kal. 
7.65mmP. Streichbrünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, 
V-Kimme, flacher Auszieher, geriffelter Sicherungshebel, Bedie-
nelemente gelb angelassen. "BGU"-Beschuss, Lauf unten mit 
Kalibercode "172,28". Waffe nummerngleich, Magazin mit seit-
lichen Metalleinlagen. Nussholzgriffschalen mit Fischhautver-
schnitt.   #974 	 WES� Zustand 1

19466	 CHF 550.–� 244653
Repetiergewehr, WF-Bern, IG 1889/96, Privatausführung, 
Kal. 7.5 mm/GP1890.� LL 770 mm, TL 1300 mm, Gradzugver-
schluss, 12-schüssiges Kastenmagazin, Quadrantvisier einstell-
bar bis 2000 m. Dunkle Nussholzschäftung, eiserne Kolben-
kappe.   #P3382	  ID� Zustand 1

19467	 CHF 2600.–� 253799
Pistole, Parabellum 00, 2.Serie , DWM. Kal. 7.65 mmP.�  
Brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug und Griffsicherung, 
Kanten berieben. V-Kimme und Dachkorn, flacher Auszieher, 
Sicherungshebel mit Kreuzriffelung 10 mm. Bedienelemente 
gelb angelassen, Magazinschacht nachgefräst, Nussholzgriff-
schalen mit Fischhautverschnitt. Braunes Lederfutteral mit 
roten Nähten, „Chr. Blaser Bern 1902.   #936    WES� Zustand 2
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19478	 CHF 2400.–� 254014
Pistole, DWM, Parabellum, Mod. 00, Kal. 7.65 mmP.� Streich-
brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Bedienelemente 
gelb angelassen, Schweizerkreuz im Strahlenkranz, 
V-Kimme, Dachkorn, Handballensicherung, originaler Aus-
zieher, breiter Abzug. Brünierung leicht berieben. Nussholz-
griffschalen mit Fischhautverschnitt. Braunes Lederfutteral 
ohne Tragriemen.   #3829	  WES� Zustand 1

19479	 CHF 15000.–� 252928
Repetiergewehr, Versuch Stamm-Saurer Mod. 1905/07, Kal. 
7.5 mm GP 1890.� LL 600 mm, Gradzugrepetierer mit zwei Ver-
riegelungswarzen. Schiebevisier einstellbar bis 2000 m, Block-
korn mit Seitenbacken. Feststehendes Kastenmagazin für 6 Pa-
tronen. Glatte geölte Nussholzschäftung, eiserne Kolbenkappe, 
Ledertragriemen, Laufdeckel. Der Textiltechniker Hans Stamm 
aus St. Gallen konstruierte für die Fa. Adolph Saurer AG in Arbon 
diverse Repetier-und Selbstladegewehre. Von 1908 bis 1920 lei-
tete er eine eigene Waffenentwicklungsabteilung bei der Fa. 
Saurer. Seine Gewehre wurden der Schweizer Armee wie auch 
diversen europäischen Staaten vorgeführt ohne dass je eine Be-
stellung daraus resultierte.   #6		   � Zustand 1

19480	 CHF 100.–� 253251
Offiziersdegen, Mod. 1899.� Grösse 1, KL 758 mm, TL 908, verni-
ckelte einschneidige Klinge, beidseitig doppelter Hohlschliff. 
Hersteller Waffenfabrik Neuhausen, 1902, eidg. Abnahme. 
Durchbrochenes Gefäss mit Schweizerkreuz, Vernietung defekt. 
Griff mit Rochenhaut überzogen und Wicklung aus versilber-
tem Kupferdraht, lederne Fingerschlaufe. leicht verbogene 
Scheide mit Öese/Ringband, Inspektionsstempel auf dem 
ebenfalls verbogenen Schleppblech. Lederschlagband mit Sil-
bereichel   #1871	  � Zustand 2

19481	 CHF 2400.–� 253431
Pistole, DWM, Parabellum, Mod. 00, 3. Serie, Kal. 7.65 mmP.� 
LL 120 mm, streichbrünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Be-
dienelemente gelb angelassen, Schweizerkreuz im Strahlen-
kranz, V-Kimme, Dachkorn, Handballensicherung, originaler 
Auszieher. Brünierung an den Kanten leicht berieben. Nussholz-
griffschalen mit Fischhautverschnitt. Braunes Lederfutteral, 
Herstellerstempel verwischt, 19, Tragriemen. Abzug ohne Num-
mer.   #4307	  WES� Zustand 1

19473	 CHF 2600.–� 253365
Pistole, DWM, Parabellum, Mod. 00, 3. Serie, Kal. 7.65mmP. 
LL 120mm, streichbrünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Be-
dienelemente gelb angelassen, Schweizerkreuz im Strahlen-
kranz, V-Kimme, Dachkorn, Handballensicherung, verstärkter 
Auszieher. Brünierung leicht berieben. Nussholzgriffschalen 
mit Fischhautverschnitt.   #2137	 WES� Zustand 1       

19474	 CHF 3600.–� 250811
Pistole, DWM, Parabellum, Mod. 00, Kal. 7.65mmP. LL 
120mm, streichbrünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Bedie-
nelemente gelb angelassen, resp. blank. Schweizerkreuz im 
Strahlenkranz, V-Kimme, Dachkorn, Handballensicherung, ori-
ginaler Auszieher. Brünierung leicht berieben. Nussholzgriff-
schalen mit Fischhautverschnitt.   #1218       WES� Zustand 2    

19475	 CHF 3300.–� 252261
Pistole, DWM, Parabellum, Mod. 00, späte Fertigung, Kal. 
7.65 mmP.� LL 120 mm, streichbrünierte Ganzstahlwaffe mit 
SA-Abzug, Bedienelemente gelb angelassen, Schweizerkreuz 
im Strahlenkranz, V-Kimme, Dachkorn, Handballensiche-
rung, originaler Auszieher. Brünierung leicht berieben. 
Nussholzgriffschalen mit Fischhautverschnitt. Braunes Leder-
futteral, gestempel „W. Pfenninger, Stäfa, 06“.   #4624	   
	 WES� Zustand 1

19476	 CHF 3300.–� 250810
Pistole, DWM, Parabellum, Mod. 00, 3. Serie, Kal. 7.65 mmP.� 
LL 120 mm, streichbrünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Be-
dienelemente gelb angelassen, Schweizerkreuz im Strahlen-
kranz, V-Kimme, Dachkorn, Handballensicherung, originaler 
Auszieher. Brünierung leicht berieben. Nussholzgriffschalen 
mit Fischhautverschnitt. Braunes Lederfutteral, gestempelt „E. 
Pauli, Bern, 18“.   #3770	  WES� Zustand 1

19477	 CHF 1800.–� 254060
Pistole, eidg. Ordonnanz Para 00. Kal. 7.65 mmP.� Hergestellt 
bei DWM. Streichbrünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug. Ver-
stärkter Auszieher, U-Kimme, Blockkorn, schmaler Abzug. 
Nussholzgriffschalen mit Fischhautverschnitt, auf der linken 
Seite ein kleiner Ausbruch. Bedienelemente gelb angelassen, 
berieben. Linksseitig am Gabelgehäuse Eidg. Abnahmestempel 
mit „V“ (Vogelsanger).   #3086                  WES� Zustand 2
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19488	 CHF 750.–� 251821
Pistole, DWM, Parabellum, Mod. 06, Kal. 7.65 mmP.� Streich-
brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Bedienelemente 
gelb angelassen, Schweizerkreuz im Strahlenkranz, 
V-Kimme, Dachkorn, Handballensicherung. Nussholzgriff-
schalen mit Fischhautverschnitt. Braunes Lederfutteral, ge-
stempelt „Joh. Blaser, Bern, 16“, Tragriemen. Magazin stammt 
von der Pistole 06/29.   #6348	               WES� Zustand 1

19489	 CHF 1200.–� 253432
Pistole, DWM, Parabellum, Mod. 06, 1. Serie, Kal. 7.65 mmP.� 
LL 120 mm, streichbrünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Be-
dienelemente gelb angelassen, Schweizerkreuz im Strahlen-
kranz, V-Kimme, Dachkorn, Handballensicherung. Brünierung 
an den Kanten leicht berieben. Nussholzgriffschalen mit Fisch-
hautverschnitt. Braunes Lederfutteral, gestempelt „A. Jenni, 
Bern, 16“. Aufgenähtes Magazinfach, Reservemagazin.   #5286	
 	 WES� Zustand 1

19490	 CHF 1100.–� 251814
Pistole, WF Bern, Parabellum, Mod. 06/24, Kal. 7.65 mmP.� LL 
120 mm, streichbrünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Bedie-
nelemente gelb angelassen, V-Kimme, Dachkorn, Handballen-
sicherung. Nussholzgriffschalen mit Fischhaut, glatter Rand. 
Braunes Lederfutteral gestempelt „E. Tinguely, Alterswil, 41“. 
Futteral und Reservemagazin von P 06/29.   #15799	   
	 WES� Zustand 1

19491	 CHF 850.–� 254085 
Repetiergewehr, WF-Bern, IG 1896, Kal. 7.5 mm/GP1890.� 
Variante zwei, mit kurzer Entlastungsnut, Gradzugverschluss, 
12-schüssiges Kastenmagazin, Quadrantvisier einstellbar bis 
2000 m. Nussholzschäftung, ohne Ledertragriemen.   #323634	
 	 ID� Zustand 2

19492	 CHF 1500.–� 248421
Pistole, DWM, Parabellum, Mod. 06, 1. Ausführung, Kal. 
7.65 mmP.� LL 120 mm, streichbrünierte Ganzstahlwaffe mit 
SA-Abzug, Bedienelemente gelb angelassen, Schweizerkreuz 
im Strahlenkranz, V-Kimme, Dachkorn, Handballensiche-
rung. Brünierung leicht berieben. Nussholzgriffschalen mit 
Fischhautverschnitt. Braunes Lederfutteral, gestempelt „J. 
Plüss, Sattler, Zofingen, 1937“, Ledertragriemen, Reserve- 
magazin.   #7810	  WES� Zustand 1

19482	 CHF 2200.–� 253529
Pistole, DWM, Parabellum, Mod. 00, 4. Variante, Kal. 
7.65 mmP.� LL 120 mm, streichbrünierte Ganzstahlwaffe mit 
SA-Abzug, Bedienelemente gelb angelassen, Schweizerkreuz 
im Strahlenkranz, V-Kimme, Dachkorn, Handballensiche-
rung, originaler Auszieher. Brünierung leicht berieben. 
Nussholzgriffschalen mit Fischhautverschnitt. Braunes Leder-
futteral, gestempelt „L. Jakob, Bern, 10“.     #4314		
	  WES� Zustand 1

19483	 CHF 3200.–� 250025
Pistole, DWM, Parabellum, Mod. 00, Kal. 7.65 mmP.� Streich-
brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Bedienelemente 
gelb angelassen, Schweizerkreuz im Strahlenkranz, 
V-Kimme, Dachkorn, Handballensicherung, originaler Aus-
zieher, breiter Abzug. Brünierung leicht berieben. Nussholz-
griffschalen mit Fischhautverschnitt. Braunes Lederfutteral 
ohne Tragriemen.   #3647	  WES� Zustand 1

19484	 CHF 1900.–� 250026
Pistole, DWM, Parabellum, Mod. 00, Kal. 7.65 mmP.� Streich-
brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Bedienelemente 
brüniert, Schweizerkreuz im Strahlenkranz, U-Kimme, 
Blockkorn, Handballensicherung, verstärkter Auszieher. 
Brünierung leicht berieben. Nussholzgriffschalen mit Fisch-
hautverschnitt, Magazinboden repariert.   #3149	  
	 WES� Zustand 2

19485	 CHF 240.–� 250534
Scheibenstutzer, System Martini, Brunner Brugg, Kal. 
7.5x54 mm/GP 1890.� LL 820 mm, TL 1280 mm, brüniertes, stark 
beriebenes Stahlgehäuse. Brünierter Achtkantlauf, im hinteren 
Drittel mit gefräster Prismenschiene, Quadrantvisier, Blockkorn 
seitlich verstellbar, deutscher Stecher, glatte Tirolerschäftung. 
Stark gekrümmte eiserne Kolbenkappe. Lauf linksseitig signiert 
„M. Brunner, Brugg“. Siehe Buch von Hugo Schneider, Schwei-
zer Waffenschmiede, Seite 68, Mathias Brunner, Büchsenma-
cher, Brugg AG, erwähnt 1905–1946.   #47       ID� Zustand 2

19486	 CHF 400.–� 253813
Scheibenstutzer, System Martini, Rud. Elmer in St. Gallen, 
Kal. 7.5/GP1890. LL 875mm, TL 1340mm, gravierte Stahlge-
häuse mit in Silber eingelegter Herstellersignatur, auf der Unter-
seite Besitzergravur „J.Steiger“. Brünierter Achtkantlauf, im hin-
teren Drittel mit gefräster Prismenschiene, Quadrantvisier, 
Blockkorn seitlich eingeschlauft. Zweiteilige glatte Nussholz-
schäftung, runde Kolbenbacke. Eiserne, stark gekrümmte Kol-
benkappe.   #M&S 	 ID� Zustand 2  

19487	 CHF 3900.–� 250809
Pistole, schweizerischen Ordonnanz Para 00, Kal. 7.65 mmP..� 
Hergestellt bei DWM. Streichbrünierte Ganzstahlwaffe mit 
SA-Abzug. Originalauszieher, V-Kimme, breiter Abzug. 
Nussholzgriffschalen mit Fischhautverschnitt. Bedienele-
mente gelb angelassen. Linksseitig am Gabelgehäuse Eidg. 
Abnahmestempel mit „V“ (Vogelsanger), rechtsseitig Privatisi-
eungsstempel „P23“. Braunes Lederfutteral mit Sattlerstempel 
„Leo Jakob Bern 1905“ und Schweizerkreuz im Wappenschild 
auf dem Überlappen.   #4844                WES� Zustand 1
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19499	 CHF 900.–� 253433
Pistole, DWM, Parabellum, Mod. 06, 2. Serie, Kal. 7.65 mmP.� 
LL 120 mm, streichbrünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Be-
dienelemente gelb angelassen, Schweizerkreuz im Wappen-
schild, V-Kimme, Dachkorn, Handballensicherung. Brünierung 
an den Kanten leicht berieben. Nussholzgriffschalen mit Fisch-
hautverschnitt. Braunes Lederfutteral, gestempelt „Fritz Friedli, 
Riggisberg, 40“. Futteral stammt von der Pistole 06/29, Reser-
vemagazin.   #13816	  WES� Zustand 1

19500	 CHF 150.–� 254083 
Repetierbüchse, WF Bern, JG 11, Kal. 7.55x55.� Gradzugver-
schluss mit zwei Verriegelungswarzen, Kastenmagazin für 6 Pa-
tronen. Leitkurvenvisier, einstellbar bis 1500 m, Blockkorn. 
Glatte Nussholzschäftung, eiserne Kolbenkappe, glatter Leder-
tragriemen. Zeughausaufgerüstet.   #347054     IDK� Zustand 1

19501	 CHF 280.–� 253774 
Revolver, Ordonnanz 1882, Waffenfabrik Bern, Kal. 7.5 mm�. 
Brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, Lauflänge 115 mm. 
Bakelitgriffschalen, Bedienelemente gelb angelassen. In Leder-
futteral gestempelt „G. Weber Sattler Menziken 10“.   #19535	
 	 WES	  � Zustand 1

19502	 CHF 950.–� 252493
Pistole, DWM, Parabellum, Mod. 06, 2. Serie, Kal. 7.65 mmP.� 
LL 120 mm, streichbrünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Be-
dienelemente gelb angelassen, Schweizerkreuz im Wappen-
schild, V-Kimme, Dachkorn, Handballensicherung. Brünierung 
leicht berieben. Nussholzgriffschalen mit Fischhautverschnitt. 
Braunes Lederfutteral, gestempelt „F. Gehr, Bern, 08“.   #11932	
 	 WES� Zustand 1

19503	 CHF 140.–� 249137 
Säbel 1896, berittene Mannschaft.� KL 810 mm, TL 970 mm, 
Hersteller „Waffenfabrik Neuhausen“, Eidg. Schlag auf dem Ri-
casso. Gefäss Typ B mit eingerolltem Stichblatt, Stahlscheide 
mit kombiniertem Ring- und Ösenband. Herstellungsjahr 1911, 
ledernes Schlagband   #16178	  � Zustand 2

19504	 CHF 1800.–� 253560
Feldpredigerdegen, Ord, 1911.� KL 800 mm, TL 960 mm. Her-
steller Uniformfabrik Bern, geätzte sechskant-rhombische 
Klinge, Knauf verschraubt, Nummer und Abnahmestempel 
auf dem Ricasso. Gegossenes Neusilbergefäss, Griffbügel in 
Parierstange überlaufend. Griff fischhautbespannt, mit 
Drahtwickelung. Schwarze Lederscheide, Mund und Stiefel aus 
Neusilber.   #593	  � Zustand 2

19493	 CHF 1300.–� 249623
Pistole, DWM, Parabellum, Mod. 06, 1. Serie, Kal. 7.65 mmP.� 
Streichbrünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Bedienele-
mente gelb angelassen, Schweizerkreuz im Strahlenkranz, 
V-Kimme, Dachkorn, Handballensicherung. Brünierung 
leicht berieben. Nussholzgriffschalen mit Fischhautver-
schnitt. Magazin Mod. 1929. Braunes Lederfutteral, gestempelt 
„Ed.Frauchinger, Sattler, Basel, 06“.   #6506     WES� Zustand 1

19494	 CHF 1850.–� 247124
Pistole, DWM, Parabellum, Mod. 06, 1. Serie, Kal. 7.65 mmP.� 
Streichbrünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Bedienele-
mente gelb angelassen, Schweizerkreuz im Strahlenkranz, 
V-Kimme, Dachkorn, Handballensicherung. Nussholzgriffscha-
len mit Fischhautverschnitt.   #8180          WES� Zustand 1

19495	 CHF 700.–� 251822
Pistole, WF Bern, Parabellum, Mod. 06/24, Kal. 7.65 mmP.� 
Tauchbrünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Bedienele-
mente gelb angelassen, V-Kimme, Dachkorn, Handballensi-
cherung. Nussholzgriffschalen mit Fischhaut, glatter Rand. 
Dunkelbraunes Lederfutteral mit Tragriemen, gestempelt „Waf-
fenhaus Diana, Rob. Flückiger, Zürich“.   #27165	 WES� Zustand 1

19496	 CHF 800.–� 253487
Repetierbüchse, Versuchsgewehr 1908, WF Bern, Kal. 
7.55x55VGP08.� Gradzugverschluss mit zwei Verriegelungswar-
zen, die Verschlusshülse weist drei Erleichterungsbohrungen 
auf. Kastenmagazin für 6 Patronen. Leitkurvenvisier, einstellbar 
bis 2000 m, Blockkorn mit Korntunnel. Geölte, glatte Nussholz-
schäftung, eiserne Kolbenkappe, Laufdeckel. Aus diesem Ge-
wehr Mod. 08 entstand schlussendlich das IG 1911.   #610	
 	 IDK� Zustand neuwertig

19497	 CHF 1300.–� 253796
Pistole, Ordonnanz 06, Parabellum DWM, Kal. 7.65 mmP. 2. 
Serie. Streichbrünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug. Brünie-
rung teils etwas berieben. V-Kimme und Blockkorn. Bedienele-
mente gelb angelassen. Nussholzgriffschalen mit Fischhautver-
schnitt. In Lederfutteral „Hungerbühler Arbon 07“   #9181	
 	 WES	  

19498	 CHF 140.–� 253925
Offiziersdegen, Schweiz. Ord. Mod. 1899.� KL 760 mm, TL 
950 mm, einschneidige Klinge, doppeltem Hohlschliff, volle 
Wurzel. Klinge signiert „E&F.Hörster Solingen 1910“. Verni-
ckeltes, durchbrochenes Gefäss mit Schweizerkreuz, Griff 
mit Rochenhaut überzogen und Wicklung aus versilbertem 
Kupferdraht, lederne Fingerschlaufe. Vernickelte Scheide 
mit Öse/Ringband, Rot-silbernes Schlagband mit silberner Ei-
chel.   #8778	  ANT	  � Zustand 2
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19509	 CHF 1800.–� 24514 
Pistole, DWM, Parabellum, Mod. 06, 2. Serie, Kal. 7.65 mmP.� 
Streichbrünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Bedienelemen-
te gelb angelassen, Schweizerkreuz im Wappenschild, V-Kim-
me, Dachkorn, Handballensicherung. Nussholzgriffschalen mit 
Fischhautverschnitt.   #13023	 WES� Zustand 1

19510	 CHF 150.–� 254022
Repetiergewehr, WF-Bern, IG 96/11, Privatausführung, Kal. 
7.5mm/GP11. LL 770mm, TL 1300mm, Gradzugverschluss, 
6-schüssiges Kastenmagazin, Leitkurvenvisier einstellbar bis 
2000m. Dunkle Nussholzschäftung, eiserne Kolbenkappe, Lauf-
deckel.   #16 	 IDK� Zustand 2

19511	 CHF 1200.–� 251351
Sportpistole, Francotte Übungspistole „System Weber“, Kal. 
.22LR.� LL 120 mm, TL 230 mm. Brünierte Ganzstahlwaffe mit 
SA-Abzug. Einschüssige Kniegelenkpistole in Anlehnung an die 
Parabellum. V-Kimme, Korn seitlich eingeschlauft. Nussholz-
griffschalen mit Fischhautverschnitt und schmalem glattem 
Rand. Links am Lauf sind die belgischen Beschusszeichen ein-
geprägt, hinten am Griffstück linksseitig ist das Firmenlogo von 
Francotte eingraviert, Brünierung berieben . Das Griffstück im 
Bereiche der Handauflage ist stark berieben. Im Katalog von 
1914 der Fa. Weber & Tschudi, Schwanden von 1914 wird die 
Pistole als „Übungs-Pistole System Weber D. R. G. M. Nr. 218760“ 
geführt. Die Firmen Weber & Tschudi und Glaser in Zürich führ-
ten diese Pistole in ihrem Sortiment. Man wollte den mit der 
Parabellumpistole ausgerüsteten Offizieren eine günstige 
Übungswaffe anbieten! Sehr selten! Siehe u.a. Brukner/Half-
mann, „Die Scheibenpistolen“, S. 110.   #25	  WES� Zustand 2

19512	 CHF 950.–� 253434 
Pistole, Ordonnanz 06, Parabellum DWM, Kal. 7.65 mmP.� 2. 
Serie, Schweizerkreuz im Wappenschild. Streichbrünierte 
Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug. V-Kimme und Dachkorn. Bedie-
nelemente gelb angelassen. Nussholzgriffschalen mit Fisch-
hautverschnitt. In Ordonanzfutteral „P.Leyensaetter Sattler Ba-
sel 17“.   #14572	  WES� Zustand 1

19513	 CHF 80.–� 241345
Sägebajonett Ord. 1914, Hersteller Waffenfabrik Neuhausen.� 
KL 480 mm, TL 600 mm, volle Wurzel, Sägerücken, einseitiger 
Hohlschliff, Karpfenzungenspitze. Stählerne Parierstange, 
Holzgriffschalen mit zwei Nieten befestigt. Lederscheide.   
#ohne	  � Zustand 1

19514	 CHF 850.–� 252887
Pistole, DWM, Parabellum, Mod. 06, 2. Serie, Kal. 7.65 mmP.� 
LL 120 mm, streichbrünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Be-
dienelemente gelb angelassen resp. blank, Schweizerkreuz im 
Wappenschild, V-Kimme, Blockkorn, Handballensicherung. 
Brünierung an den Kanten leicht berieben. Nussholzgriffscha-
len mit Fischhautverschnitt. Braunes Lederfutteral, gestempelt 
„J. Mengisen, Bern, 06“.   #14841	  WES� Zustand 2

19505	 CHF 1500.–� 253809
Feldpredigerdegen, Ord. 1911.� KL 800 mm, TL 960 mm. Her-
steller Uniformfabrik Bern, geätzte sechskant-rhombische 
Klinge, Knauf verschraubt, Nummer und Abnahmestempel auf 
dem Ricasso. Gegossenes Neusilbergefäss, Griffbügel in Parier-
stange überlaufend. Griff fischhautbespannt, mit Drahtwicke-
lung, Schlagband Ord. 1911. Schwarze Lederscheide, Mund und 
Stiefel vernickelt.   #627	  ID� Zustand 2

19506	 CHF 500.–� 253663
Pistole, DWM, Parabellum, Mod. 06, 2. Serie, Kal. 7.65 mmP.� 
Streichbrünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Bedienele-
mente gelb angelassen, Schweizerkreuz im Wappenschild, 
U-Kimme, Dachkorn, Handballensicherung. Brünierung 
leicht berieben. Nussholzgriffschalen mit Fischhautver-
schnitt. Braunes Lederfutteral, gestempelt „Hans Fiechter, Al-
chenflüh, 06“.   #11005	  WES� Zustand 1

19507	 CHF 260.–� 251883
Repetierbüchse, WF Bern, K00/11, Zoll, Kal. 7.55x55.� Grad-
zugverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, Kastenmagazin 
für 6 Patronen. Leitkurvenvisier, einstellbar bis 1500 m, Block-
korn mit Kornbacken. Glatte Nussholzschäftung mit altersbe-
dingten Gebrauchsspuren, eiserne Kolbenkappe, Laufdeckel.   
#P.820	  IDK� Zustand 2

19508	 CHF 18000.–� 252927
Selbstladegewehr, Versuch, Stamm-Saurer Mod. 1913 Typ I, 
Kal. 7.5x55.� LL 700 mm, TL 1300 mm, Rückstosslader mit Dreh-
warzenverriegelung, der Lauf gleitet beim Schuss zurück und 
entriegelt den Verschluss. Kurvenvisier einstellbar bis 2000 m, 
Blockkorn. Feststehendes Kastenmagazin für 6 Patronen. Ge-
ölte Nussholzschäftung, Ledertragriemen und Laufdeckel. Der 
Textiltechniker Hans Stamm aus St. Gallen konstruierte von 
1908 bis 1920 diverse Repetier-und Selbstladegewehre bei der 
Fa. Adolph Saurer in Arbon. Seine Gewehre wurden der Schwei-
zer Armee und in vielen europäischen Staaten vorgeführt, je-
doch kam es nie zu Bestellungen. Während dem 2. Weltkrieg 
war der Werkschutz der Fa. Saurer mit diesen diversen Geweh-
ren aus der eigenen Fabrikation ausgerüstet.   #6	  
	 WES� Zustand 1
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19519	 CHF 950.–� 253677
Pistole, DWM, Parabellum, Mod. 06, 2. Serie, Kal. 7.65mmP. 
Streichbrünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Bedienele-
mente gelb angelassen, Schweizerkreuz im Wappenschild, 
V-Kimme, Dachkorn, Handballensicherung. Neuwertige 
Brünierung, Nussholzgriffschalen mit Fischhautverschnitt. 
Braunes Lederfutteral Mod. 29, gestempelt „Walter Lehmann 
Sattler Oberwangen b/Bern 36“, Reservemagazin 06 W+F.   
#14501 	 WES � Zustand 1    

19520	 CHF 150.–� 249138 
Säbel 1896, berittene Mannschaft, Train oder Artilleriefah-
rer.� KL 840 mm, TL 975 mm, Hersteller „E & F Hörster, Solin-
gen“, Eidg. Schlag auf dem Ricasso. Gefäss Typ B mit einge-
rolltem Stichblatt, Stahlscheide mit kombiniertem Ring- und 
Ösenband. Herstellungsjahr 1915   #21940	  � Zustand 2

19521	 CHF 220.–� 250073
Repetierbüchse, Kavallerie/Radfahrer, K05/11, Kal. 7.55x55.� 
LL 590 mm, TL 1110 mm, Gradzugverschluss mit zwei Verriege-
lungswarzen, Kastenmagazin für 6 Patronen. Leitkurvenvisier, 
einstellbar bis 1500 m, Blockkorn. Glatte Nussholzschäftung, 
eiserne Kolbenkappe, glatter Ledertragriemen, Stichbajonett 
1892/1900. Riemenband mit starrem Bügel und drei Einfräsun-
gen. Anm: Dieser Karabiner wurde ursprünglich als Kavallerie-
karabiner 05 mit der Fabrikationsnummer 1456 hergestellt. Im 
Zuge der Umarbeitung der Kurzgewehre 00 und Karabiner 05 in 
K11 wurde bei den Kar.05 eine „2“ der Nummer vorangestellt, 
um Doppelnummerierungen bei den K11 zu vermeiden. Es 
wurde das starre Unterband mit dem feststehenden Riemenbü-
gel vom 05 verwendet, welches später bei den meisten 05/11 
ausgetauscht wurde. Das 05/11 wurde an die Kavallerie oder 
Radfahrer ausgegeben. Mit Stichbajonett ohne Nummer.
#21456	  ID� Zustand 2

19522	 CHF 150.–� 254040
Repetiergewehr, Privatversion des IG 1911, Kal. 7.5x55. 
Gradzugverschluss System Schmidt-Rubin, Leitkurvenvisier 
einstellbar bis 2000m. Laufdeckel, Riemen.   #P.9347  
	 IDK� Zustand 2 

19523	 CHF 400.–� 252003
Nchrichtenhülse für Brieftauben.� Verzinnte Tombakhülse mit 
6 mm Durchmesser, Verschlussdeckel mit eingeprägtem 
Schweizerkreuz, Blechhalterung mit Sicherungsschieber. 
Anm: Im 1. Weltkrieg waren Brieftauben eines der wichtigsten 
Nachrichtenmittel.	  � Zustand 1

19524	 CHF 400.–� 253567 
Faschinenmesser, Ord. 1916.� KL 520 mm, TL 660 mm, Griff Ei-
sen mit Holzgriffschalen, befestigt mit zwei Stahlnieten. Ein-
schneidige Klinge mit voller Wurzel und Sägerücken. Klinge 
gestempelt: „Waffenfabrik Neuhausen“, Schweizer Abnahme- 
stempel „Kreuz“, 17. Stahlscheide mit brauner Ledertragtasche. 
Siehe Buch „Bewaffnung und Ausrüstung der Schweizer Armee 
seit 1817, Griffwaffen“, Seite 138.   #51296� Zustand 2

19515	 CHF 950.–� 252308
Pistole, DWM, Parabellum, Mod. 06, 2. Serie, Kal. 7.65 mmP.� 
LL 120 mm, streichbrünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Be-
dienelemente gelb angelassen, Schweizerkreuz im Wappen-
schild, V-Kimme, Dachkorn, Handballensicherung. Brünierung 
an den Kanten leicht berieben. Nussholzgriffschalen mit Fisch-
hautverschnitt. Braunes Lederfutteral, gestempelt „LG. Walther, 
Sattler, Bern, 01“. Reservemagazin, Broschüre von R. Kornmayer 
„Geschichte der Parabellum-Pistole“.   #13499	  WES� Zustand 1

19516	 CHF 280.–� 253839
Repetierbüchse, WF Bern, Privatwaffe des IG11, Kal. 7.55x55.� 
LL 780 mm, TL 1315 mm, Gradzugverschluss mit zwei Verriege-
lungswarzen, Kastenmagazin für 6 Patronen. Leitkurvenvisier, 
einstellbar bis 2000 m, Blockkorn. Glatte Nussholzschäftung, 
Silberplakette oberh. Unterband eingelassen, eiserne Kolben-
kappe, geflochtener Ledertragriemen. Laufdeckel.   #P.6305	
 	 IDK� Zustand 2

19517	 CHF 280.–� 252393
Repetierbüchse, WF Bern, Privatwaffe des IG11, Kal. 7.55x55. 
LL 780mm, TL 1315mm, Gradzugverschluss mit zwei Verriege-
lungswarzen, Kastenmagazin für 6 Patronen. Leitkurvenvisier, 
einstellbar bis 2000m, Blockkorn. Geölte, glatte Nussholzschäf-
tung, metallene Plakette im Schaft, „Rudolf Aman Jona St.G.“, 
Laufdeckel.   #P.5942 	 IDK� Zustand 2 

19518	 CHF 150.–� 249838
Soldatensouvenier, bemalte Schrapnell-Granathülle zu 
12cm Feldhaubitze. Leere abgeschossene Granathülle, Spitze 
aus Holz gedrechselt, Messing-Tempierzünder. Auf dem roten 
Untergrund sind Portraits von Generalsstabschef Th. Sprecher 
von Bernegg und von General Ulrich Wille aufgeklebt und mit 
silbernem Laub umkränzt. Aufschrift an der Geschosspitze: „Er-
innerung an die Grenzbesetzung 1914 – 1915“. Dekoratives 
Stück. � Zustand 2
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19529	 CHF 300.–� 250661 
Konvolut von 4 Bajonetten und 2 Faschinenmessern.� 1. Bajo-
nett 1889, Maschinenfabrik Bern, brünierte Stahlscheide, Le-
derfrosch.   #23031  2. Bajonett 1889, 2. Ausführung mit einge-
setztem Niet. Waffenfabrik Neuhausen. Brünierte Stahlscheide.   
#245190  3. Bajonett 1899, Waffenfabrik Neuhausen, brünierte 
Stahlscheide, Lederfrosch.   #433011  4. Bajonett 1918, Waffen-
fabrik Neuhausen, brünierte Stahlscheide, Lederfrosch.   
#189489  5. Faschinenmesser 1914 für Spiel, Waffenfabrik Neu-
hausen, Sägerücken. Nut am Knauf mit Holzeinsatz verschlos-
sen. Braune Lederscheide mit Stahlblechgarnitur.   #69071  6. 
Faschinenmesser 1914, Waffenfabrik Neuhausen, Sägerücken. 
Brünierte stählerne Scheide, Lederfrosch.   #158783	  �  
� Zustand 2

19530	 CHF 200.–� 253991
Konvolut von sechs Dolchbajonetten Mod.1918 und zwei 
Mod.1899 .� Bajonette mit brünierter Stahlscheide. Drei Exemp-
lare sind mit dem sog. Frosch ausgerüstet. Scheide und Bajonett 
weisen altersbedingte Gebrauchsspuren auf.	  	 ID	
 � Zustand 2

19531	 CHF 300.–� 250662
Konvolut von 4 Bajonetten und 2 Faschinenmessern. 1. 
Dolchbajonett 1889. 2. Dolchbajonett 1889/99. 3. Dolchbajonett 
1899 mit Arretiergrat. 4. Dolchbajonett 18. 5. 2 Stk. Faschinen-
messer 1914. � Zustand 2

19532	 CHF 250.–� 252498
Revolver, WF Bern, Ord. 1882, Kal. 7.5 mm.� LL 115 mm, TL 
240 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, sechsschüs-
sig, U-Kimme, Perlkorn. Bedienelemente brüniert bis auf den 
Hahn, Stossbodenplättchen, längsgerillte Nussholzgriffschalen, 
Fangschnurring. Brünierung mit leichten Tragspuren, Or-
donnanzfutteal signiert „Fr. Burger, U.-Entfelden, 23“, Tragrie-
men.   #22813	  WES� Zustand 1

19533	 CHF 750.–� 254016
Pistole,Parabellum 06 W+F, Waffenfabrik Bern, Kal. 
7.65 mmP.� Brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug und Griffsi-
cherung. Bedienelemente gelb angelassen. Nussholzgriffscha-
len mit Fischhautverschnitt und glattem Rand. Lederfutteral, 
Reservemagazin.   #17772	  WES� Zustand 1

19525	 CHF 140.–� 253500
Konvolut von zwei Lederscabbard zu Ord. K11, Kavallerie.� 
Handfeste Sattlerarbeit aus währschaftem Leder, Herstel-
lungsjahr 1923, signiert „A. Roth, Sellier, Locle“. Das Zweite 
Exemplar  Hersteller „H. Hedin..., St. Imier“, aus dem Jahr 1916.	
 � Zustand 2

19526	 CHF 16000.–� 252619
Selbstladebüchse, Mondragon 1908 resp. Fliegergewehr 
1917, Kal. 7.5x55 mm.� LL 635 mm, TL 1155 mm, Gasdrucklader 
mit Drehwarzenverriegelung, umklappbares Leitervisier ein-
stellbar bis 2000 m, Blockkorn. Kastenmagazin für 12 Patronen. 
Glatte helle Nussholzschäftung, eiserne Kolbenkappe, seitlich 
links zwei Halterungen für einen Hülsenfangkorb. Kleine Aus-
splitterung am Kolben. Diese Gewehre wurden bei SIG für Me-
xiko hergestellt. Da aus finanziellen Gründen nur ein kleiner 
Teil geliefert werden konnte wurden die meisten an Deutsch-
land verkauft. 40 Stück übernahm die Eidg. Waffenkontrolle. 
Diese wurden dann in der Waffenfabrik von 7 mm Mauser auf 
die Patrone GP 11 abgeändert und mit einem Hülsensack verse-
hen. Da in der Folgezeit die Flugzeuge mit Maschinengewehren 
ausgerüstet wurden, blieben die Fliegergewehre im Depot.   
#1156	  WES� Zustand 1

19527	 CHF 400.–� 253780
Magazin, 12 schüssig, Kal. 7,5x55.� Zu Selbstladebüchse 
Mondragon 1908 resp. Fliegergewehr 1917, brüniert, links auf-
gemalte Bezeichnung „17“.    #1117	  IDK� Zustand 1

19528	 CHF 150.–� 253557
Säbel, Eidg. Ordonnanz 1896, für Artilleriefahrer, Waffenfab-
rik Neuhausen.� KL 820 mm, TL 970 mm, volle Klinge mit beid-
seitigem Hohlschliff, runder Rücken, Karpfenzungenspitze. 
Klinge mit eidgen. Abnahme, 17. Eisernes Gefäss Typ B, einge-
rollt, mit seitlich zwei Einschnitten im Stichblatt, Griff lederbe-
spannt. Scheide mit Ring- und Ösenband, ledernes Schlagband, 
Tragriemen. Scheide und Gefäss fleckig.   #25915	   
	 ANT	  � Zustand 2
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19540	 CHF 900.–� 248422
Pistole, WF Bern, Parabellum, Mod. 06/24, Kal. 7.65 mmP.� LL 
120 mm, streichbrünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Bedie-
nelemente gelb angelassen, V-Kimme, Dachkorn, Handballen-
sicherung. Nussholzgriffschalen mit Fischhaut, glatter Rand. 
Braunes Lederfutteral mit Tragriemen, gestempelt „A. Rochat, 
Wald, 32“, Reservemagazin.   #31605P         WES� Zustand 1

19541	 CHF 2500.–� 235693
Pistole, Parabellum 1906 DWM, Strahlenkranz, Kal. 7.65P.� 
Commercialausführung, Kantonspolizei Zürich. Streich-
brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Griffsicherung, Be-
dienelemente gelb angelassen. V-Kimme, Dachkorn. 
Nussholzgriffschalen mit Fischhautverschnitt. Anm: Nach 
dem 1. Weltkrieg war es Deutschland verboten, Waffen mit über 
96 mm Lauflänge herzustellen und zu exportieren. Die Waffen 
wurden als Teilesätze ohne Läufe und ohne Beschuss an Häm-
merli geliefert, welche diese mit Läufen aus Eigengfabrikation 
ausrüsteten. Diese Läufe sind 2 mm länger (122 mm), weisen ein 
anderes Zugprofil auf und die Waffennummer ist längs zu Lau-
fachse eingeprägt. CH-Abnahme (Kreuz) auf dem Lauf. Es wur-
den nur ca. 15 dieser Waffen an die Polizei Zürich geliefert. Dun-
kelbraunes Lederfutteral mit Tragriemen.   #2217i	   
	 WES� Zustand 1

19542	 CHF 1800.–� 245198 
Pistole, DWM, Parabellum, Mod. 06, Commercial/Polizei, 
Kal. 7.65 mmP.� Streichbrünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, 
Bedienelemente gelb angelassen, Schweizerkreuz im Strahlen-
kranz, V-Kimme, Dachkorn, Handballensicherung. Nussholz-
griffschalen mit Fischhautverschnitt. Links am Gabelgehäu-
se deutscher Beschuss. Waffe wurde überarbeitet und neu 
brüniert.   #35730	  WES� Zustand neuwertig

19543	 CHF 100.–� 253297 
Repetierbüchse, WF Bern, K 11, Kal. 7.55x55.� Gradzugver-
schluss mit zwei Verriegelungswarzen, Kastenmagazin für 
6 Patronen. Leitkurvenvisier, einstellbar bis 1500 m, Block-
korn. Glatte Nussholzschäftung, eiserne Kolbenkappe, glatter 
Ledertragriemen. Zeughausaufgerüstet.   #53553	   
	 IDK� Zustand neuwertig

19544	 CHF 320.–� 252586
KK-Karabiner, aus IG 1911, Kal. .22LR.� LL 570 mm, TL 
1110 mm, Gradzugverschluss, Einzellader. Verschlusshülse sig-
niert „W. Glaser, Zürich“, Anschützdiopter mit verschiedenen 
Lochgrössen, Leitkurvenvisier, Blockkorn. Geölte Nussholz-
schäftung, eiserne Kolbenkappe, Ledertragriemen.   #P7564	
  ID� Zustand 1

19545	 CHF 200.–� 253747 
Revolver, Ordonnanz 1882, Waffenfabrik Bern, Kal. 7.5 mm�. 
Brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, Lauflänge 115 mm. 
Lackierte Nussholzgriffschalen, Bedienelemente gelb ange-
lassen. In Lederfutteral gestempelt „A. Glanzmann Nidau 29“.   
#20996	  WES	  � Zustand 2

19546	 CHF 150.–� 254006 
Revolver, WF Bern, Ord. 1882, Kal. 7.5 mm.� LL 115 mm, TL 
240 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, sechsschüs-
sig, U-Kimme, Perlkorn. Bedienelemente gelb angelassen, 
Stossbodenplättchen, längsgerillte Nussholzgriffschalen, Fang-
schnurring. Ordonnanzfutteral ohne Tragriemen.   #16176	
  WES� Zustand 1

19534	 CHF 350.–� 253775
Pistole, Schützenwaffe, DWM Parabellum, Mod. 06, Kal. 
7.65 mmP..� Streichbrünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Be-
dienelemente gelb angelassen, U-Kimme, Blockkorn, Handbal-
lensicherung. Nussholzgriffschalen mit Fischhaut. Eine ehema-
lige Pistole 08 wurde mit einem Schweizer Lauf und einem 
Hintergelenk der Pistole 06/29 versehen, Schweizer Magazin 29.   
#9234a	  WES� Zustand 3

19535	 CHF 300.–� 252051
Match Stutzer, Einzelladerbüchse, Brunner Brugg, Kal. 
7.5x55 mm.� LL 840 mm, TL 1420 mm, Gradzugverschluss, Dreh-
warzenverriegelung, kannelierter Achtkantlauf, hinterer Drittel 
mit Prismenschiene. Mikrometervisierung, von vorne einge-
schobenes Blockkorn. Deutscher Stecher, Nussholzhalbschäf-
tung mit Tiroler Backe, eiserne stark konkave Kolbenkappe, Rie-
menbügel.   #VP141	  ID� Zustand 2

19536	 CHF 100.–� 253329
Konvolut von 2 Dolchbajonetten 1899, Spielleute. Rü-
ckenklinge mit beidseitiger Hohlbahn und Arretiergrat, mit 
Holz zugepfropfte Aufpflanznut, kein Arretierdrücker.   
#941/1534 � Zustand 2

19537	 CHF 150.–� 253393
Konvolut von 4 Bajonetten.� 1. Vetterli 1878,   #162153. 2. Faschi-
nenmesser 1914, Waffenfabrik Neuhausen,   #698982. 3. Dolch-
bajonett 18, Elsener Schwyz,   #701. 4. Dolchbajonett 18, Waffen-
fabrik Neuhausen, Nummer ausgeschliffen.	  � Zustand 2

19538	 CHF 200.–� 249171
Konvolut von 2 Bajonetten einem Faschinenmesser und 
einem Weidmesser.� 2 Dolchbajonette mit Scheide Mod. 1918, 
1 Säbelbajonett Ord. 1914 mit Lederscheide, 1 Weidmesser, 
Genf um 1840.	  � Zustand 2

19539	 CHF 1600.–� 239211
Pistole, Parabellum Ord. 06, DWM Commercial Polizei Zü-
rich, Kal. 7.65 mmP.� Schweizer Kreuz im Strahlenkranz. 
Brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug und Griffsicherung. 
Bedienelemente gelb angelassen, V-Kimme und Dachkorn. 
Lauf mit BP-Abnahme und Schweizerkreuz. Nussholzgriff-
schalen mit Fischhautverschnitt. In der Zeit nach dem ersten 
Weltkrieg durften deutsche Waffenhersteller keine Waffen mit 
mehr als 96 mm-langen Läufen und Kaliber über 7,65 mm fabri-
zieren. DWM lieferte Bausätze ohne Läufe an schweizer Firmen 
wie z.Bsp. Hämmerli, diese komplettierten die Pistolen und be-
lieferten schweizer Behörden und den Zivilmarkt. Sehr selten!   
#2298i	  WES� Zustand 2
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19550	 CHF 300.–� 252658
Revolver, WF Bern, Ord. 1882, späte Ausführung, Kal. 7.5 mm.� 
LL 115 mm, TL 240 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Ab-
zug, sechsschüssig, U-Kimme, Perlkorn. Bedienelemente gelb 
angelassen, Stossbodenplättchen, längsgerillte Nussholzgriff-
schalen, Fangschnurring. Brünierung mit leichten Tragspuren, 
Ordonnanzfutteral signiert „Fr. Burger, U. Entfelden, 29“, ohne 
Tragriemen.   #30362	  WES� Zustand 1

19551	 CHF 900.–� 248769 
Pistole, WF Bern, Parabellum, Mod. 06/24, Kal. 7.65 mmP.� 
LL 120 mm, tauchbrünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, 
Bedienelemente brüniert, V-Kimme, Dachkorn, Handballen-
sicherung. Nussholzgriffschalen mit Fischhaut, glatter Rand. 
Braunes Lederfutteral mit Tragriemen, gestempelt „J. Bütikofer, 
Bern, 10“.   #18770	  WES� Zustand 1

19552	 CHF 800.–� 253755
Pistole, WF Bern, Parabellum, Mod. 06/24, Kal. 7.65mmP. 
Streichbrünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Bedienele-
mente gelb angelassen, V-Kimme, Dachkorn, Handballensiche-
rung. Nussholzgriffschalen mit Fischhaut, glatter Rand. Braunes 
Lederfutteral mit Tragriemen.   #25537        WES� Zustand 2       

19553	 CHF 1400.–� 249255 
Pistole, Parabellum Ord.06/24, Waffenfabrik Bern, Kal. 
7.65 mmP.� Brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug und Griffsi-
cherung.  Bedienelemente gelb angelassen. Nussholzgriffscha-
len mit Fischhautverschnitt, Rand glatt, V-Visierung und Dach-
korn. In braunem Ordonnanzfutteral, „L.G. Sattlerei Bern 06“ 
mit aufgenietetem Magazintäschchen und Reservemagazin.   
#18706	  WES� Zustand 1

19554	 CHF 200.–� 250664
Konvolut von 2 Faschinenmessern und 2 Bajonetten. 1. Fa-
schinenmesser 1914 zu K11, Lederscheide, #10561. 2. Faschi-
nenmesser 1914 zu K11, Stahlscheide, #75571. 3. Bajonett 1889 
ohne Scheide, #64748. 4. Bajonett 18 mit Stahlscheide.
#114090. � Zustand 2

19547	 CHF 100.–� 253781
Zielkontrollapparat „Centrum“, zu Schweizer Repetierwaffen. 
Fabrikat Glaser Zürich, in Originalbox.	  � Zustand: 1

19548	 CHF 300.–� 250535
Scheibenstutzer, System Martini, Brunner Brugg, Kal. 7.5x55.� 
LL 800 mm, TL 1250 mm, blankes Stahlgehäuse. Brünierter, kan-
nelierter Achtkantlauf, im hinteren Drittel mit gefräster Pris-
menschiene, Quadrantvisier, Blockkorn seitlich verstellbar, 
deutscher Stecher, glatte Tirolerschäftung, Daumenauflage. Hö-
henverstellbare Kolbenkappe aus Messing. Verschlussgehäuse 
rechtseitig signiert „M. Brunner, Brugg“. Siehe Buch von Hugo 
Schneider, Schweizer Waffenschmiede, Seite 68, Mathias Brun-
ner, Büchsenmacher, Brugg AG, erwähnt 1905–1946.   #127	
 	 ID� Zustand 2

19549	 CHF 950.–� 252632
Pistole, WF Bern, Parabellum, Mod. 06/24, Kal. 7.65 mmP.� LL 
120 mm, streichbrünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Bedie-
nelemente gelb angelassen, V-Kimme, Dachkorn, Handballen-
sicherung. Nussholzgriffschalen mit Fischhaut, glatter Rand. 
Braunes Lederfutteral mit Tragriemen, gestempelt „Andres, 
Sattler, Wynau, 21“. 2 Reservemagazine.   #16544	   
	 WES� Zustand 1
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19562	 CHF 2800.–� 251811
Pistole, DWM, Parabellum, Mod. 06/1920, Commercial, sehr 
selten, Kal. 7.65 mmP.� LL 120 mm, streichbrünierte Ganzstahl-
waffe mit SA-Abzug, Bedienelemente gelb angelassen, Schwei-
zerkreuz im Strahlenkranz, V-Kimme, Dachkorn, Handballensi-
cherung. Lauf mit CH-Beschuss und Abnahme. Gabelgehäuse 
rechtsseitig mit Stempel „FZ“ und Schweizerkreuz im gespann-
ten Bogen (Flückiger, Büchsenmacherei, Zürich) versehen. 
Nussholzgriffschalen mit Fischhautverschnitt. Diese Pistole 
kam als Bausatz ohne Lauf in die Schweiz. Die Fa. Hämmerli 
Lenzburg fertigte die entsprechenden Läufe und montierte die 
Waffen oder lieferte diese an die Büchsenmacher. Da die Waffen 
ja in Deutschland ohne Läufe nicht beschossen werden konn-
ten weist lediglich der Lauf den CH-Beschuss auf. Braunes Le-
derfutteral, gestempelt: „Leo Jakob, Bern, 1905“.   #4180n	  
	 WES� Zustand 1

19563	 CHF 750.–� 251664
Repetierbüchse, WF Bern, K 11/26, Dicklaufkarabiner, Kal. 
7.55x55.� LL 590 mm, TL 1110 mm, Gradzugverschluss mit zwei 
Verriegelungswarzen, Kastenmagazin für 6 Patronen. Leitkur-
venvisier, einstellbar bis 1500 m, Blockkorn. Glatte Nussholz-
schäftung, eiserne Kolbenkappe. 1926 wurden 210 Karabiner 11 
mit Dicklauf zu Vorversuchen zum K31 hergestellt. Diese Kara-
biner wurden später der Grenzwache abgegeben.    #V.117	
 ID	  IDK� Zustand 2

19564	 CHF 950.–� 252810
Repetierbüchse, WF Bern, K 11/26, Dicklaufkarabiner, Kal. 
7.55x55.� LL 590 mm, TL 1110 mm, Gradzugverschluss mit zwei 
Verriegelungswarzen, Kastenmagazin für 6 Patronen. Leitkur-
venvisier, einstellbar bis 1500 m, Blockkorn. Glatte Nussholz-
schäftung, eiserne Kolbenkappe, glatter Ledertragriemen, Lauf-
deckel. 1926 wurden 210 Karabiner 11 mit Dicklauf zu 
Vorversuchen zum K31 hergestellt. Diese Karabiner wurden 
später der Grenzwache abgegeben.   #V.116	   
	 IDK� Zustand 1

19565	 CHF 850.–� 253649
Pistole,Parabellum 06 Waffenfabrik Bern, Kal. 7.65mmP. 
Brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug und Griffsicherung. 
Originale V-Visierung mit Dachkorn, Bedienelemente gelb an-
gelassen. Nussholzgriffschalen mit Fischhautverschnitt, Rand 
glatt. Ordonnanzfutteral „A.Labhart Sattler Steckborn 21“ mit 
Tragriemen.   #23891 	 WES� Zustand 1

19555	 CHF 140.–� 235474 
Repetiergewehr, Privatversion des IG 1911, Kal. 7.5x55.� 
Gradzugverschluss System Schmidt-Rubin, Leitkurvenvisier 
einstellbar bis 2000 m. Nussholzschäftung mit kleinen Repara-
turstellen. Auf der rechten Kolbenseite ist eine Messingplakette 
eingelassen mit der Inschrift „Hans Buck, Baldegg“. Laufdeckel.   
#P.10975	  IDK� Zustand 2

19556	 CHF 180.–� 252070
Revolver, WF Bern, Ord. 1882, Kal. 7.5mm. LL 115mm, TL 
240mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, sechsschüs-
sig, U-Kimme, Perlkorn. Bedienelemente gelb angelassen, 
Stossbodenplättchen, längsgerillte Nussholzgriffschalen, Fang-
schnurring.   #36813 	 WES� Zustand 1  

19557	 CHF 850.–� 253798 
Pistole, Ordonnanz 06/24, Parabellum, WF Bern, Kal. 
7.65 mmP.� Streichbrünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug. Be-
dienelemente gelb angelassen. V-Kimme, Dachkorn. Nussholz-
griffschalen mit Fischhautverschnitt und glattem Rand. In 
Lederfutteral, gestempelt „Genossenschafts Sattlerei Bern 18.“ 
Reservemagazin.   #18019	  WES� Zustand: 1

19558	 CHF 100.–� 254081 
Repetierbüchse, WF Bern, K 11, Kal. 7.55x55.� Gradzugver-
schluss mit zwei Verriegelungswarzen, Kastenmagazin für 6 Pa-
tronen. Leitkurvenvisier, einstellbar bis 1500 m, Blockkorn. 
Glatte Nussholzschäftung, eiserne Kolbenkappe, glatter Leder-
tragriemen. Zeughausaufgerüstet.   #119870	   
	 IDK� Zustand neuwertig

19559	 CHF 500.–� 252685
Repetierbüchse, WF Bern, Infanteriegewehr Mod. 11, Kal. 
7.55x55.� Gradzugverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, 
Kastenmagazin für 6 Patronen. Leitkurvenvisier, einstellbar bis 
2000 m, Blockkorn mit Korntunnel. Anschützdiopter mit stufen-
los verstellbarer Irisblende. Geölte, glatte Nussholzschäftung, 
eiserne Kolbenkappe, Ledertragriemen. Verschluss nicht num-
merngleich.   #394789	  IDK� Zustand 1

19560	 CHF 200.–� 252411
Repetierbüchse, WF Bern, Privatwaffe des IG11, Kal. 7.55x55.� 
LL 780 mm, TL 1315 mm, Gradzugverschluss mit zwei Verriege-
lungswarzen, Kastenmagazin für 6 Patronen. Leitkurvenvisier, 
einstellbar bis 2000 m, Blockkorn. Geölte, glatte Nussholzschäf-
tung, metallene Plakette im Kolben, beschriftet „Th. Forster, 
Kreuzlingen“. Eiserne Kolbenkappe, Geflochtener Ledertragrie-
men, Laufdeckel, eiserner Kornschieber. Lauf gestempelt „K. 
Zimmermann, Luzern“.   #P.11011	       IDK� Zustand 2

19561	 CHF 600.–� 249215 
Pistole, WF Bern, Parabellum, Mod. 06/24, Kal. 7.65 mmP.� 
Streichbrünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Bedienelemen-
te gelb angelassen, V-Kimme, Dachkorn, Handballensicherung. 
Nussholzgriffschalen mit Fischhaut, glatter Rand. Braunes Le-
derfutteral mit Tragriemen, gestempelt „E. Frauchiger, Bern“.   
#17305	  WES� Zustand 2
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19570	 CHF 120.–� 253137 
Repetiergewehr, Privatversion des IG 1911, Kal. 7.5x55.� 
Gradzugverschluss System Schmidt-Rubin, Gehäuse gestem-
pelt: „C.Daubenmeier Dietikon“, Lauf blank, Leitkurvenvisier 
einstellbar bis 2000 m. Auf der rechten Kolbenseite ist eine Neu-
silberplakette eingelassen. Laufdeckel, Riemen.� #P.10066	
	 IDK� Zustand 2 

19571	 CHF 120.–� 253679 
Repetierbüchse, K 11, Gebirgstruppe, Kal. 7.55x55.� Gradzug-
verschluss mit zwei Verriegelungswarzen, Winterriegel, speziell 
für den Gebirgseinsatz angepasst, Riegelgriff aus Bakelit. Kas-
tenmagazin für 6 Patronen. Verstärktes Leitkurvenvisier, ein-
stellbar bis 1500 m, Blockkorn. Glatte Nussholzschäftung, eiser-
ne Kolbenkappe, glatter Ledertragriemen, Mündungsschoner.   
#203901	  IDK� Zustand 1

19572	 CHF 240.–� 251993
Revolver, WF Bern, Ord. 1882, späte Ausführung, Kal. 7.5 mm.� 
LL 115 mm, TL 240 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Ab-
zug, sechsschüssig, U-Kimme, Perlkorn. Bedienelemente 
brüniert, Stossbodenplättchen, längsgerillte Nussholzgriffscha-
len, Fangschnurring. DE-Beschuss, rechts am Lauf Kaliberbe-
zeichnung „7.5 mm“. Schwarzes Ordonnanzfutteral ohne Trag-
riemen, Messingputzzeug, Reglement.� #35331	
  WES� Zustand 1

19573	 CHF 950.–� 238804
Pistole, Waffenfabrik Bern, Parabellum, 06/29, Kal. 
7.65 mmP.� Brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug. U-Kimme, 
Blockkorn, Handballensicherung. Braune Kunststoffgriffscha-
len mit Fischhautmuster. Braunes Ord.-Futteral, gestempelt: 
„O. Plüss, Zofingen, 41“, Reservemagazin.� #72132P	
 WES� Zustand 1

19574	 CHF 1600.–� 252876
Reizgaspistole Mod. 1927, Kal. 7.5 mmPlatz.� Länge des Ab-
schussbechers 72 mm, TL 225 mm, Handgriff mit Abschuss- 
vorrichtung aus brüniertem Stahl, Abschussbecher Messing. 
Linksseitig ist das Firmensignet der Waffenfabrik Bern und 
die Nummer eingeprägt, rechts das Schweizer Kreuz im Wap-
penschild. Diese Reizgaspistole diente in ersten Linie zum 
Abschuss von Reizgas in Räumen zur Erprobung der Gas-
masken. Beilage „Anleitung für das Laden der Laufteile der 
Reizgas-Pistole“ vom 20. März 1929, herausgegeben von der 
Kriegstechnischen Abteilung, Munitionsdienst.   #518	   
	 WES� Zustand 1

19566	 CHF 150.–� 253927
Offiziersdegen, Schweiz. Ord. Mod. 1899.� KL 760 mm, TL 
950 mm, einschneidige Klinge, doppelter Hohlschliff, volle 
Wurzel. Klinge signiert „Waffenfabrik Neuhausen“. Vernickeltes, 
durchbrochenes Gefäss mit Schweizerkreuz, Griff mit Rochen-
haut überzogen und Wicklung aus versilbertem Kupferdraht, 
lederne Fingerschlaufe. Vernickelte Scheide mit Öse/Ringband, 
rot-silbernes Schlagband mit silberner Eichel.� #24580 
	  ANT	  � Zustand 2

19567	 CHF 1500.–� 253719
Flieger-Signalpistole 1927, Kal. 68 mm.� Hersteller Waffenfab-
rik Bern. Laufloses Abschussgerät für Signalpatronen Mod. Eis-
feld, welche von vorne in den Mündungstrichter gesteckt wur-
den. Dadurch wurde der Zündmechanismus gleichzeitig 
gespannt. Streichbroncierte Ganzstahlausfürung, glatte 
Nussholzgriffschalen. Vergleiche: „Bewaffnung und Ausrüs-
tung der Schweizer Armee seit 1817“, Band 5, Faustfeuerwaf-
fen I, Seite 46-47. Sehr seltene Leuchtpistole, Gesamtproduk-
tion ca 400 Stk. Dazu eine inerte Leuchtpatrone Einzelstern 
rot.   #158	  ID� Zustand: 1

19568	 CHF 950.–� 253773 
Pistole, WF Bern, Parabellum, Mod. 06/24, Kal. 7.65 mmP.� 
Streichbrünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Bedienelemen-
te gelb angelassen, V-Kimme, Dachkorn, Handballensicherung. 
Nussholzgriffschalen mit Fischhaut, glatter Rand. Braunes Le-
derfutteral mit Tragriemen, gestempelt:“C.Pfenninger Sattler 
Stäfa 1906“. Mit Reservemagazin   #29283     WES� Zustand 2

19569	 CHF 1000.–� 249750
Pistole, Ord. P 06/24, Kal. 7.65 mmP.� Parabellum, WF Bern, 
Brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, V-Kimmme und 
Dachkorn. Bedienelemente gelb angelassen, verstärkte Sei-
tenplatte. Nussholzgriffschalen mit Fischhautverschnitt und 
glattem Rand. Ord.-Futteral gestempelt „E. Schwob, Pratteln, 
23“, mit Reservemagazin.   #30137	  WES� Zustand 1
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19580	 CHF 200.–� 253989
Blankwaffe, Konvolut von sechs versch. Ord.Bajonetten. 
�1. Mod.1889, 2. Mod.1889/99 mit Arretierknopf, 3. Mod.1899 mit 
Arretiergrat, 4. Mod.1918, 5. Stichbajonett Mod.1892/1900 ohne 
Scheide, 6. Mod.1957.	  ID	  � Zustand 2

19581	 CHF 800.–� 253527
Pistole, WF Bern, Parabellum, Mod. 06/24, Kal. 7.65 mmP.� LL 
120 mm, tauchbrünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Bedie-
nelemente gelb angelassen, V-Kimme, Dachkorn, Handballen-
sicherung. Nussholzgriffschalen mit Fischhaut, glatter Rand. 
Braunes Lederfutteral mit Tragriemen und Reservemagazin. 
Futteral von der P 06/29.   #31187            WES� Zustand 1

19582	 CHF 200.–� 253737 
Revolver, Ordonnanz 1882, Waffenfabrik Bern, Kal. 7.5 mm. 
Brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, Lauflänge 115 mm. 
Lackierte Nussholzgriffschalen, Bedienelemente gelb angelas-
sen. In beriebenem Lederfutteral gestempelt „J. Wyss Wynau 
1929“.   #32495	  WES	  � Zustand 2

19583	 CHF 80.–� 253992
Konvolut 72 Zinnsoldaten Kavallerie und Artillerie.� 72 Zinn-
soldaten der Firma Heinrichsen bestehend aus diversen 
Schweizer Militärfunktionen: Kavallerie, Artillerie, Militär- 
musik, Fähnrich und Infanterie.	  � Zustand 2

19584	 CHF 90.–� 248508
Zielaufsatzgerät, Wild, Heerbrugg, zur 15cm Motor Haubitze.� 
Panoramafernrohr der Fa. Wild, gefertigt 1944. Brünierter Stahl, 
teils lackiert, auf Winkelverlängerung.   #2853	  � Zustand 1

19575	 CHF 80.–� 252878
Einsatzlauf, RWS-Glaser, Kal. 4 mmM20.� Einsatzlauf für die 
Parabellumpistole im Kaliber 7.65 mmPara. Lauf mit Hilfskorn. 
Originalschachtel der Fa. Glaser mit Ladelöffel, Kugelfang, Putz-
stock, Zielscheiben und Bedienungsanleitungen der Fa. Lien-
hard deren Einstecklauf ähnlich konstruiert ist.� #ohne	
 ID	�  Zustand 2 

19576	 CHF 600.–� 253171
Scheibenpistole, Emil Jun. Enshausen, Kal. 7.65 mmP.� LL 
270 mm, brünierter Achtkantlauf, Martini Fallblockverschluss, 
buntgehärtetes Verschlussgehäuse, seitlich eingeschlauftes 
Blockkorn, Mikrometervisier. Sägegriff mit Griffschalen aus 
Nussholz mit Fischhautverschnitt. Vorderschaft aus geöltem 
Nussholz. Auf der Vorderseite des Griffstückes befindet sich der 
Verschlussöffnungshebel. Drückt man den nach vorne, so 
klappt der Verschlussblock nach unten und das Patronenlager 
ist frei zur Aufnahme einer Patrone. Deutscher Vorkriegsbe-
schuss auf dem Verschlussgehäuse und dem Lauf.� #4314	
 	 WES� Zustand 1

19577	 CHF 350.–� 253172
Scheibenpistole um 1930, Hengelhaupt/Döll, Martiniver-
schluss, Kal. .22LR.� LL 265 mm, brünierter Achtkantlauf, gra-
viertes Stahlgehäuse, Mikrometervisier, Blockkorn. Anatomisch 
geformte Nussholzgriffschalen mit Fischhautverschnitt. Lauf- 
oberseite signiert mit der Händleradresse „C. Widmer, St. Gal-
len“.   #438	  WES� Zustand 2

19578	 CHF 200.–� 252059
Scheibenstutzer, System Martini, sign. „H. Schwarz, Bern“. 
Kal. .22LR.� LL 695 mm, TL 1200 mm. Blankes Stahlgehäuse, 
kannelierter Achtkantlauf, im hinteren Drittel mit gefräster Pris-
menschiene, deutscher Stecher. Mikrometervisier, Blockkorn, 
geölte glatte Nussholzschäftung, Schaft mit Schnecke und Dau-
menauflage. Verstellbare Kolbenkappe aus Aluminium, ver-
stellbare Handstütze, Riemenbügel.   #734       ID� Zustand 2

19579	 CHF 100.–� 254000
Sägebajonett Ord. 1914, Hersteller Waffenfabrik Neuhausen.� 
KL 480 mm, TL 600 mm, volle Wurzel, Sägerücken, einseitiger 
Hohlschliff, Karpfenzungenspitze. Stählerne Parierstange, 
Holzgriffschalen mit zwei Nieten befestigt. Stahlscheide mit 
Frosch.   #ohne	  � Zustand 2

197422_Auktion Spezial19_Druck.indd   60 24.07.19   15:12



61

19591	 CHF 180.–� 254062
Revolver, Ordonnanz 29, WF Bern, Kal. 7.5 mm.� Brünierte 
Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug. Rote Canevasitgriffschalen 
mit Fischhautmuster. Revolveretui Vorderseite gestempelt mit 
„Ausschuss“.   #53552	  WES� Zustand 1

19592	 CHF 100.–� 253328 
Konvolut von 5 Dolchbajonetten.� 1. Dolchbajonett 1889, S.I.G. 
Neuhausen, Stahlscheide, Frosch.   #183629  2. Dolchbajonett 
1889, 2. Ausführung, Waffenfabrik Neuhausen, Stahlscheide, 
Frosch.   #233163  3. Dolchbajonett 1899, Waffenfabrik Neu-
hausen, Stahlscheide.   #244524  4. Dolchbajonett 1918, Elsener 
Schwyz, Stahlscheide.   #621254  5. Dolchbajonett 1957, Waffen-
fabrik Bern, Kunststoffscheide, Frosch.   #41906� Zustand 1

19593	 CHF 800.–� 253664
Pistole, WF Bern, Parabellum, Mod. 06/29, Kal. 7.65 mmP.� LL 
120 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, U-Kimme, 
Blockkorn, Handballensicherung. Brünierung an den Kanten 
leicht berieben. Rote Canevasitgriffschalen mit Fischhautmus-
ter. Braunes Lederfutteral „Erwin Leu, Sattler, Muri, 37“, Reser-
vemagazin.   #55723	  WES� Zustand 1

19594	 CHF 200.–� 253665
Revolver, Ord. 29, WF Bern, Kal. 7.5 mm.� LL 115 mm, brünierte 
Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, Kimme im Rahmen integriert, 
Dachkorn seitlich eingeschlauft. 6-schüssig, Fangschnurring 
am Griffende. Rote Canevasitgriffschalen mit Fischhautmuster. 
Ord.-Futteral gestempelt „V. Kühne, Bern, 32.   #52802	   
	 WES� Zustand 1

19585	 CHF 800.–� 252659
Pistole Parabellum 06, DWM, Kal. 9 mmP.� LL 150 mm, Häm-
merlilauf, streichbrünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug. 
Bedienelemente gelb angelassen, Handballensicherung. 
U-Kimme, Verschlusshintergelenk stammt von der P 06/29, 
Blockkorn. Griffstück Pistole 06 Exportmodell. Nussholzgriff-
schalen mit Fischhautverschnitt.   #2414i      WES� Zustand 1

19586	 CHF 260.–� 252315 
Kleinkalibergewehr aus IG1889, Kal. .22LR.� Lauf mit exzent-
rischem Patronenlager, Einzelladerumbau, Nussholzschaft mit 
eingesetztem Pistolengriff.   #128794            ID� Zustand 2

19587	 CHF 280.–� 254032
Galadegen, Ord. 1899, J.H.Diebold&Co Zürich.� KL 930 mm, TL 
1100 mm. Griff mit Rochenhaut bespannt, Korb durchbrochen 
mit Eidg. Kreuz auf der Aussenseite, mit Siegelwappen auf Griff-
knauf. Linsenförmige Klinge mit beidseitiger Hohlbahn. Gravu-
ren, Ätzgravur, Ranken und Schweizer Kreuz im Strahlenkranz, 
Bannerinnschrift: „Nite ihrem Lieben Karl 31.Xll.31“, Grund ge-
bläut. Stahlscheide mit kombiniertem Ring und Ösenband. Me-
tallteile vernickelt, patiniert. Rotes Schlagband mit Eichel.   
#ohne 	  ANT	  � Zustand 2

19588	 CHF 180.–� 254091 
Revolver, WF Bern, Ord. 1929, Kal. 7.5 mm.� LL 115 mm, TL 
240 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, sechsschüs-
sig, Canevasitgriffschalen.   #51962         WES� Zustand 2

19589	 CHF 140.–� 253382
Säbel 1896, berittene Mannschaft. KL 810mm, TL 970mm, 
Hersteller "Waffenfabrik Neuhausen", Eidg. Schlag auf dem Ri-
casso. Gefäss Typ B mit eingerolltem Stichblatt, Stahlscheide 
mit kombiniertem Ring- und Ösenband. Herstellungsjahr 1932, 
ledernes Schlagband   #38894 � Zustand 2

19590	 CHF 500.–� 253173
Matchpistole, Hämmerli MP 33, Kal. .22LR.� LL 275 mm, Fallb-
lockverschluss, Achtkantlauf, Mikrometervisier, Blockkorn. 
Brüniertes System, fünffacher Stecher der mit dem linksseitigen 
Hebel gestochen wird. Glatte anatomisch geformte Nussholz-
griffschalen. Hämmerli begann 1933 mit der Herstellung der 
ersten 100 Matchpistolen. Somit handelt es sich hier um eine 
sehr frühe MP 33. Ledernes Futteral mit Traggriff und Putzzeug.   
#115	  WES� Zustand 1
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19602	 CHF 160.–� 253934
Offiziersdegen, Schweiz. Ord. Mod. 1899.� KL 860 mm, TL 
1050 mm, einschneidige Klinge, doppeltem Hohlschliff, volle 
Wurzel. Klinge signiert „Waffenfabrik Neuhausen“. Verni-
ckeltes, durchbrochenes Gefäss mit Schweizerkreuz, Griff 
mit Rochenhaut überzogen und Wicklung aus versilbertem 
Kupferdraht, lederne Fingerschlaufe. Vernickelte Scheide mit 
Öse/Ringband, Rot-silbernes Schlagband mit silberner Eichel.   
#33197	  ANT	  � Zustand 2

19603	 CHF 160.–� 253534
Revolver, Ord. 29, WF Bern, Kal. 7.5 mm.� LL 115 mm, brünierte 
Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, Kimme im Rahmen integriert, 
Dachkorn seitlich eingeschlauft. 6-schüssig, Fangschnurring 
am Griffende. Schwarze Kunststoffgriffschalen mit Fischhaut-
muster. Schwarzes Lederfutteral.   #54445      WES� Zustand 1

19604	 CHF 400.–� 250215
Matchpistole, Hämmerli MP 33, Kal. .22LR.� LL 275 mm, Fallb-
lockverschluss, Achtkantlauf, Mikrometervisier, Blockkorn, 
Lauf- und Kornschutz. Visier wurde durch Visierlinienverlänge-
rung nach hinten versetzt. Fünffacher Stecher der mit dem 
linksseitigen Hebel gestochen wird. Mit Kitt angepasster Sport-
griff. Hämmerli begann 1933 mit der Herstellung der ersten 100 
Matchpistolen. Somit handelt es sich hier um eine der frühsten 
MP 33.   #61	  WES� Zustand 1

19605	 CHF 580.–� 252587
Pistole, WF Bern, Parabellum, Mod. 06/29, Kal. 7.65 mmP.� LL 
120 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, U-Kimme, 
Blockkorn, Handballensicherung. Brünierung an den Kanten 
leicht berieben. Braune Kunststoffgriffschalen mit Fischhaut-
muster. Schwarzer Kunststoffkoffer, 2 Reservemagazine, Mani-
pulierpatrone.   #54709	  WES� Zustand 1

19606	 CHF 120.–� 249538
Leuchtpistole, Waffenfabrik Neuhausen, RP 17/38, Kal. 
34 mm.� LL 275 mm, TL 410 mm, Kipplaufwaffe, doppelte Lauf-
hakenverriegelung, brünierter Stahl, aussenliegender Hahn, 
rechtsseitiger Sicherungsflügel, Holzgriffschalen, Ledertragrie-
men.   #1429	  ID� Zustand 2

19595	 CHF 200.–� 253533
Revolver, Ord. 29, WF Bern, Kal. 7.5 mm.� LL 115 mm, brünierte 
Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, Kimme im Rahmen integriert, 
Dachkorn seitlich eingeschlauft. 6-schüssig, Fangschnurring 
am Griffende. Canevasit-Griffschalen mit Fischhautmuster.   
#53430	  WES� Zustand 2

19596	 CHF 180.–� 253523
Revolver, Ord. 29, WF Bern, Kal. 7.5 mm.� LL 115 mm, brünierte 
Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, Kimme im Rahmen integriert, 
Dachkorn seitlich eingeschlauft. 6-schüssig, Fangschnurring 
am Griffende. Dunkelbraune Kunststoffgriffschalen mit Fisch-
hautmuster. Ledernes Futteral mit Tragriemen gestempelt 
„Hans Fiechter, 07“.   #56328              WES� Zustand 2

19597	 CHF 240.–� 252885
Revolver, Ord. 29, WF Bern, Kal. 7.5 mm.� LL 115 mm, brünierte 
Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, Kimme im Rahmen integriert, 
Dachkorn seitlich eingeschlauft. 6-schüssig, Fangschnurring 
am Griffende. Dunkelbraune Kunststoffgriffschalen mit Fisch-
hautmuster. Ord.-Futteral gestempelt „Gottfr. Ryser, Sattler, 44“, 
Putzzeug mit Tasche.   #66168	              WES� Zustand 1

19598	 CHF 150.–� 252849
Laufdeckel zu Parabellumpistole. Aus einem gestanzen Fe-
derstahlblech geformter Laufdeckel, gestempelt: "Deposé H. 
Luthy, Armes, Neuchatel". � Zustand 1

19599	 CHF 350.–� 252326
Scheibenstutzer, System Martini, sign. „Härdi Aarau“, Lauf 
Hämmerli, Kal. .22LR.� LL 700 mm, TL 1210 mm. Brüniertes 
Stahlgehäuse, massiver Rundlauf, hintere Hälfte mit gefräs-
ter Prismenschiene, deutscher Stecher. Linksseitig montier-
ter Spindeldiopter, Lochkorn mit Tunnel, geölte glatte 
Nussholzschäftung, Schaft mit Schnecke und Daumenauf-
lage. Verstellbare Kolbenkappe aus brüniertem Stahl, Schiess-
riemen.   #B1021	  ID� Zustand 2

19600	 CHF 300.–� 251660
Repetierbüchse, WF Bern, K31, Kal. 7.5x55.� LL 600 mm, Grad-
zugverschluss mit Drehwarzenverriegelung, ohne Schweizer 
Wappen auf der Hülse. Kastenmagazin, Leitkurvenvisier bis 
1500 m, glatte Nussholzschäftung, lederner Tragriemen.    
#558289	  ID      IDK� Zustand 2

19601	 CHF 190.–� 252080
Revolver, Ord. 29, WF Bern, Kal. 7.5mm. LL 115mm, brünierte 
Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, Kimme im Rahmen integriert, 
Dachkorn seitlich eingeschlauft. 6-schüssig, Fangschnurring 
am Griffende. Schwarze Kunststoffgriffschalen mit Fischhaut-
muster.   #65656 	 WES� Zustand 1
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Blank- und Schusswaffen  
1939 – 1945

19615	 CHF 200.–� 253335
Säbel für höhere Unteroffiziere, Ord. 1883, Waffenfabrik 
Neuhausen.� KL 700 mm, TL 830 mm, beidseitiger Hohlschliff, 
runder Rücken, volle Wurzel, Karpfenzungenspitze, Klinge und 
Gefäss vernickelt. Griff mit Reptilienhaut umspannt, Silber-
drahtwicklung. Braune Lederscheide, Stiefel und Mundblech 
aus Stahl, genietet, Schlagband für höhere Unteroffiziere.   
#12908	  ANT	  � Zustand 1

19616	 CHF 220.–� 253929
Offiziersdegen, Schweiz. Ord. Mod. 1899.� KL 760 mm, TL 
950 mm, einschneidige Klinge, doppeltem Hohlschliff, volle 
Wurzel. Klinge signiert „Waffenfabrik Neuhausen“. Verni-
ckeltes, durchbrochenes Gefäss mit Schweizerkreuz, Griff 
mit Rochenhaut überzogen und Wicklung aus versilbertem 
Kupferdraht, lederne Fingerschlaufe. Vernickelte Scheide 
mit Öse/Ringband, Rot-silbernes Schlagband mit silberner Ei-
chel.   #34819	  ANT	  � Zustand 1

19617	 CHF 1200.–� 253759 
Pistole, Ordonnanz 06/269, Parabellum, WF-Bern, Kal. 
7.65 mmP. Brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Kanten et-
was berieben. Rote Canevasitgriffschalen, Magazin und Reser-
vemagazin mit Canevasitboden. Pistolenetui gestempelt „K. 
Scheuner Sattler Flamatt 39“   #57241       WES� Zustand 1

19618	 CHF 900.–� 249316
Pistole, Parabellum 06/29, WF Bern, Kal. 7.65 mmP.� Brünierte 
Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug und Griffsicherung. U-Kimme, 
Korn seitlich eingeschlauft. Rote Canevasitgriffschalen mit 
Fischhautmuster. Braunes Ord.-Futteral aus Rindsleder, ge-
stempelt „G. Wermlin, Bern, 37“, Tragriemen, Reservemagazin.   
#54809P	  WES� Zustand 1

19619	 CHF 150.–� 252078
Revolver, Ord. 29, WF Bern, Kal. 7.5mm. LL 115mm, brünierte 
Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, Kimme im Rahmen integriert, 
Dachkorn seitlich eingeschlauft. 6-schüssig, Fangschnurring 
am Griffende. Dunkelbraune Kunststoffgriffschalen mit Fisch-
hautmuster.   #P26266	 WES� Zustand 1

19607	 CHF 130.–� 253718 
Signalpistole, 17/38, Kal. 34 mm.� Hersteller Waffenfabrik Bern, 
verstärkter Lauf und Griffstück, Bakelitgriffschalen.   #10865	
 	 ID� Zustand: 2

19608	 CHF 120.–� 253717
Signalpistole, 17/38, Kal. 34 mm.� Hersteller Waffenfabrik Neu-
hausen, unverstärkter Lauf und Griffstück, Holzgriffschalen.   
#907	  ID� Zustand: 2

19609	 CHF 180.–� 253738 
Revolver, Ordonnanz 29, WF Bern, Kal. 7.5 mm.� Brünierte 
Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, Lauflänge 115 mm. Rote Syn-
togengriffschalen mit Fischhautmuster. Braunes Lederfutteral.   
#56447	  WES� Zustand 1

19610	 CHF 160.–� 254092 
Revolver, Ordonnanz 29, W+F Bern, Kal. 7.5 mm.� LL 115 mm, 
brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, 6-schüssig. Dachkorn 
seitlich eingeschlauft. Dunkelbraune Kunststoffgriffschalen mit 
Fischhautmuster, Fangschnurring.   #63522     WES� Zustand 2

19611	 CHF 300.–� 252509
Scheibenstutzer, System Martini, sign. K. Zimmermann, Lu-
zern, Kal. 7.5x55 mm.� LL 850 mm, TL 1325 mm, brüniertes 
Stahlgehäuse und Achtkantlauf, im hinteren Drittel mit ge-
fräster Prismenschiene, deutscher Stecher. Mikrometervi-
sier, Blockkorn. Geölte glatte Nussholzschäftung mit Schne-
cke und Daumenauflage. Eiserne stark konkave Kolbenkappe, 
geflochtener Ledertragriemen.   #2	  ID� Zustand 2

19612	 CHF 100.–� 251865
Leuchtpistole, WF Bern, RP 17/38, 2. Modell, Kal. 34 mm.� LL 
275 mm, TL 410 mm, Kipplaufwaffe, doppelte Laufhakenverrie-
gelung, brünierter Stahl, aussenliegender Hahn, rechtsseitiger 
Sicherungsflügel, braune Kunststoffgriffschalen, Ledertragrie-
men.   #12142	  ID� Zustand 2

19613	 CHF 900.–� 251567
Pistole, Schweizer Ord. 06/29 (Parabellum) hergestellt bei 
der WF Bern, Kal. 7.65 mmP.� LL 120 mm, brünierte Ganzstahl-
waffe mit SA-Abzug und Griffsicherung. U-Kimme, Korn seitlich 
eingeschlauft. Rote Canevasitgriffschalen mit Fischhautmuster. 
Ord.-Futteral aus Rindsleder, gestempelt „A. Volken, Sattler, 
Flüelen, 40“, Tragriemen, Reservemagazin.   #55093	  	
 WES� Zustand 2

19614	 CHF 150.–� 252077
Revolver, Ord. 29, WF Bern, Kal. 7.5mm. LL 115mm, brünierte 
Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, Kimme im Rahmen integriert, 
Dachkorn seitlich eingeschlauft. 6-schüssig, Fangschnurring 
am Griffende. Dunkelbraune Kunststoffgriffschalen mit Fisch-
hautmuster.   #P25126 	 WES� Zustand 1

Mittagspause 
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19624	 CHF 1250.–� 251807
Pistole, WF Bern, Parabellum, Mod. 06/29, Kal. 7.65 mmP.� LL 
120 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, U-Kimme, 
Dachkorn, Handballensicherung. Brünierung an den Kanten 
leicht berieben. Rote Canevasitgriffschalen mit Fischhautmus-
ter. Braunes Lederfutteral „E. Leu, Bern, 35“, Reservemagazin.   
#53104	  WES� Zustand 1

19625	 CHF 280.–� 253955
Repetierbüchse, WF Bern, K31, Stadtpolizei St. Gallen, Kal. 
7.5x55.� Gradzugverschluss mit Drehwarzenverriegelung, Kas-
tenmagazin, Leitkurvenvisier bis 1500 m, lackierte glatte 
Nussholzschäftung. Ledertragriemen, Laufdeckel. St. Galler-
wappen und Beschriftung auf dem Vorderschaft vor dem Maga-
zin.   #779492	  IDK� Zustand 1

19626	 CHF 100.–� 254026 
Revolver, Ordonnanz 29, WF Bern, Kal. 7.5 mm.� LL 115 mm. 
Brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, 6-schüssig, seitlich 
eingeschlauftes Dachkorn. Mit deutschem Beschussstempel 
Ulm von 1961. Schwarze Kunststoffgriffschalen mit Fischhaut-
muster, Fangschnurring.   #63571            WES� Zustand 2

19627	 CHF 150.–� 254025 
Revolver, Ordonnanz 29, WF Bern, Kal. 7.5 mm.� LL 115 mm. 
Brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, 6-schüssig, seit-
lich eingeschlauftes Dachkorn. Braune Kunststoffgriffscha-
len mit Fischhautmuster, Fangschnurring.   #61708	   
	 WES� Zustand neuwertig

19628	 CHF 80.–� 252305
Kornschieber K11/K31.� Waffenmechanikerwerkzeug zum 
Schieben und Wechseln der Korne. Massive brünierte 
Stahlausführung, exzentrisch schwenkbare Laufhalterung, 
links K11, rechts K31, Fertigung G.	  � Zustand 1

19620	 CHF 200.–� 253990
Blankwaffe, Konvolut von sechs versch. Ord.Bajonetten. 
�1. Mod.1889, 2. Mod.1889/99 mit Arretierknopf, 3. Mod.1899 mit 
Arretiergrat, 4. Mod.1918, 5. Stichbajonett Mod.1892/1900, 
6. Mod.1957. Alle Bajonette mit Scheide.       ID � Zustand 2

19621	 CHF 700.–� 243567
Pistole, Parabellum 06/29, WF Bern, Kal. 7.65 mmP.� Brünierte 
Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug und Griffsicherung. U-Kimme, 
Korn seitlich eingeschlauft. Schwarze Kunststoffgriffschalen mit 
Fischhautmuster. Braunes Ord. Etui aus Rindsleder, gestempelt 
„J. Wüest, Wängi, 23“.   #66013P	             WES� Zustand 2

19622	 CHF 850.–� 253528
Pistole, WF Bern, Parabellum, Mod. 06/29, Kal. 7.65 mmP.� LL 
120 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, U-Kimme, 
Blockkorn, Handballensicherung. Brünierung an den Kanten 
leicht berieben. Braune Kunststoffgriffschalen mit Fischhaut-
muster. Braunes Lederfutteral „FR. Friedli, Riggisberg, 40“, ohne 
Reservemagazin, Tragriemen.   #58598      WES� Zustand 1

19623	 CHF 650.–� 251803
Pistole, WF Bern, Parabellum, Mod. 06/29, Kal. 7.65 mmP.� LL 
120 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, U-Kimme, 
Blockkorn, Handballensicherung. Brünierung an den Kanten 
leicht berieben. Schwarze Kunststoffgriffschalen mit Fischhaut-
muster. Braunes Lederfutteral „A. Volken, Sattler, Flüelen, 42“, 
Reservemagazin.   #76855	  WES� Zustand 1
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19635	 CHF 950.–� 253797 
Pistole, Ordonnanz 06/29, Parabellum, WF-Bern, Kal. 
7.65 mmP.�. Brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, schwarze 
Kunststoffgriffschalen. Pistolenetui gestempelt „Hans Wirz Gel-
terkinden 1944“, Reservemagazin.� #646048 
	  WES	�  Zustand 1 

19636	 CHF 180.–� 253524
Revolver, Ord. 29, WF Bern, Kal. 7.5 mm.� LL 115 mm, brünierte 
Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, Kimme im Rahmen integriert, 
Dachkorn seitlich eingeschlauft. 6-schüssig, Fangschnurring 
am Griffende. Dunkelbraune Kunststoffgriffschalen mit Fisch-
hautmuster. Ledernes Futteral mit Tragriemen gestempelt „FR. 
Burger, Unt. Entfelden, 41“.   #67607        WES� Zustand 2

19637	 CHF 1100.–� 249785 
Pistole, WF Bern, Parabellum, 29, Kal. 7.65 mmP.� Brünier-
te Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Griffsicherung, LL 120 mm, 
U-Kimme, Dachkorn. Rote Canevasitgriffschalen. Beide Maga-
zine mit Canevasitböden. Ordonnanzfutteral, gestempelt: „K. 
Scheuner, Flamatt, 46“.   #56187             WES� Zustand 1

19638	 CHF 1800.–� 252605
Zielfernrohrkarabiner, WF Bern, ZFK 31/42, Kal. 7.5x55 mm.� 
Gradzugverschluss mit 2 Verriegelungswarzen, Kastenmagazin, 
Leitkuvenvisier, ZF 1.8fach, bis 1000 m einstellbar. ZF links am 
Verschlussgehäuse mit ausschwenkbaren Objektiv. Glatte Nuss- 
holzschäftung, Ledertragriemen.   #450995	   
	 IDK� Zustand 1

19639	 CHF 150.–� 253540
Leuchtpistole, WF Bern, RP 17/38, 2. Modell, Kal. 34 mm.� LL 
275 mm, TL 410 mm, Kipplaufwaffe, doppelte Laufhakenverrie-
gelung, brünierter Stahl, aussenliegender Hahn, rechtsseitiger 
Sicherungsflügel, braune Kunststoffgriffschalen, Ledertragrie-
men.   #6246	  ID� Zustand 1

19629	 CHF 240.–� 253822
Konvolut, 8 Soldatenmesser eidg. Ord. 1938–1945.� 1. Drei 
vom Hersteller Victorinox, davon eines mit originaler Hülle, 
eines nicht sachgemäs nachbearbeitet und „RH“ in die Griff-
platte geschnitzt. 2. Fünf vom Hersteller Elsener Schwyz, eines 
mit originaler Hülle. Alle bis auf das „nachbearbeitete“ mit dem 
Abnahmestempel W+K. Jedes Messer stammt aus einem ande-
ren Produktionsjahr von 38-45.   #keine           ID	 � Zustand 2

19630	 CHF 140.–� 249539
Leuchtpistole, WF Bern, RP 17/38, Kal. 34 mm.� LL 275 mm, TL 
410 mm, Kipplaufwaffe, doppelte Laufhakenverriegelung, 
brünierter Stahl, aussenliegender Hahn, rechtsseitiger Si-
cherungsflügel, braune Bakelitgriffschalen, Ledertragriemen.   
#7543	  ID� Zustand 1

19631	 CHF 180.–� 251023 
Revolver, WF Bern, Ord. 29, Kal. 7.5 mm.�  LL 115 mm, brünier-
te Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, Dachkorn seitlich einge-
schlauft. 6-schüssig, Fangschnurring am Griffende. Dunkel-
braune Kunststoffgriffschalen mit Fischhautmuster.   #54563	
 	 WES� Zustand 2

19632	 CHF 850.–� 253892
Pistole, Schweizer Ord. 06/29 (Parabellum) hergestellt bei 
der WF Bern, Kal. 7.65 mmP.� LL 120 mm, brünierte Ganzstahl-
waffe mit SA-Abzug und Griffsicherung. U-Kimme, Blockkorn 
seitlich eingeschlauft. Braune Kunststoffgriffschalen mit Fisch-
hautmuster, Reservemagazin.   #58235        WES� Zustand 1

19633	 CHF 260.–� 249118 
Offiziersdegen, Schweiz. Ord. Mod. 1899.� KL 758 mm, TL 908, 
einschneidige Klinge, beidseitig doppelter Hohlschliff. Herstel-
ler Waffenfabrik Neuhausen, 1941, Grösse I, eidg. Abnahme. 
Durchbrochenes Gefäss mit Schweizerkreuz, Griff mit Rochen-
haut überzogen und Wicklung aus versilbertem Kupferdraht, 
lederne Fingerschlaufe. Scheide mit Öese/Ringband, Inspekti-
onsstempel auf dem Schleppblech. Schlagband und Ledertrag-
riemen mit Karabinerhaken   #41101	  � Zustand 2

19634	 CHF 180.–� 253932
Offiziersdegen, Schweiz. Ord. Mod. 1899.� KL 810 mm, TL 
1000 mm, einschneidige Klinge, doppeltem Hohlschliff, volle 
Wurzel. Klinge signiert „Waffenfabrik Neuhausen“. Verni-
ckeltes, durchbrochenes Gefäss mit Schweizerkreuz, Griff 
mit Rochenhaut überzogen und Wicklung aus versilbertem 
Kupferdraht, lederne Fingerschlaufe fehlt. schwarz lackierte 
Scheide mit Öse/Ringband, Rot-silbernes Schlagband mit sil-
berner Eichel.   #38437	  ANT	  � Zustand 2
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19646	 CHF 180.–� 253801 
Revolver, Ordonnanz 29, WF Bern, Kal. 7.5 mm.� Brünier-
te Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, Lauflänge 115 mm. Braune 
Kunststoffgriffschalen mit Fischhautmuster.   #60268		
	  WES� Zustand 1

19647	 CHF 220.–� 253319
Offiziersdolch, Ord. 1943, 1. Serie, Hersteller SIG.� Gefäss 
NE-Metall, verchromt, lackierte Nussholzgriffschalen mit 
drei Schrauben befestigt. Stahlscheide geschwärzt, Schlagband 
für Offiziere.   #588	  ID� Zustand 1

19648	 CHF 140.–� 253321
Offiziersdolch, Ord. 1943, Hersteller SIG.� Gefäss NE-Metall, 
verchromt, lackierte Nussholzgriffschalen mit drei Schrau-
ben befestigt. Stahlscheide geschwärzt, Schlagband für Offi-
ziere.   #7782	  ID� Zustand 1

19649	 CHF 120.–� 253325
Offiziersdolch, Ord. 1943, Hersteller SIG.� Gefäss NE-Metall, 
verchromt, lackierte Nussholzgriffschalen mit drei Schrau-
ben befestigt. Stahlscheide geschwärzt, Schlagband für Unterof-
fiziere.   #46132	  ID� Zustand 1

19650	 CHF 80.–� 253326
2 Bajonette Stgw57 Vorserie.� 1. Klinge gestempelt: „Wenger“,   
#8102. 2. Klinge gestempelt: „Victoria Schwyz“,   #5881. Beide mit 
Scheide und Frosch.   #8102/5881	  ID� Zustand 1

19651	 CHF 130.–� 253324
Offiziersdolch, Ord. 1943, Hersteller SIG.� Gefäss NE-Metall, 
verchromt, lackierte Nussholzgriffschalen mit drei Schrau-
ben befestigt. Stahlscheide geschwärzt, Schlagband für Offi-
ziere.   #44961	  ID� Zustand 1

19652	 CHF 150.–� 253541
Leuchtpistole, Waffenfabrik Neuhausen, RP 17/38, 2. Modell, 
Kal. 34 mm.� LL 275 mm, TL 410 mm, Kipplaufwaffe, doppelte 
Laufhakenverriegelung, brünierter Stahl, aussenliegender 
Hahn, rechtsseitiger Sicherungsflügel, Nussholzgriffschalen mit 
Längsrillen, Ledertragriemen.   #5318          ID� Zustand 2

19640	 CHF 200.–� 253341
Repetierbüchse, WF Bern, K31, Kal. 7.5x55.� LL 650 mm, TL 
1110 mm, Gradzugverschluss mit Drehwarzenverriegelung, 
Kastenmagazin, Leitkurvenvisier bis 1500 m, geölte glatte 
Nussholzschäftung. Glatter Ledertragriemen, Laufdeckel, num-
merngleiches Dolchbajonett 1918.   #693861	   
	  IDK� Zustand 1

19641	 CHF 1200.–� 245206 
Pistole, Schweizer Ord. 06/29 (Parabellum) hergestellt bei 
der WF Bern, Kal. 7.65 mmP.� Brünierte Ganzstahlwaffe mit 
SA-Abzug und Griffsicherung. U-Kimme, Korn seitlich einge-
schlauft. Braune Kunststoffgriffschalen mit Fischhautmuster.   
#P26054	  WES� Zustand 1

19642	 CHF 750.–� 251816
Pistole, WF Bern, Parabellum, 06/29, Kal. 7.65 mmP.� LL 
120 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug. U-Kimme, 
Dachkorn, Handballensicherung. Schwarze Kunststoffgriff-
schalen mit Fischhautmuster. Braunes Ordonnanzfutteral, 
gestempelt „K. Scheuner, Sattler, Flamatt, 39“, Tragriemen, Ver-
schlusslasche abgerissen.   #66133            WES� Zustand 1

19643	 CHF 500.–� 252683
Repetierbüchse, WF Bern, K31, Privatversion, Kal. 7.5x55.� LL 
650 mm, TL 1100 mm, Gradzugverschluss mit Drehwarzenver-
riegelung, Kastenmagazin, Leitkurvenvisier bis 1500 m, Diopter 
K, WF, Ringkorn mit grossem Korntunnel, lackierte glatte 
Nussholzschäftung, glatter Ledertragriemen. Nummernglei-
ches Dolchbajonett 1918.   #P753897      ID      IDK� Zustand 1

19644	 CHF 430.–� 253680
Repetiergewehr, K31, Polizei Bern, Kal. 7,5x55 mm.� Gerade-
zugverschluss mit zwei Verriegelungswarzen. Leitkurvenvi-
sier bis 1500 Meter mit Blockkorn. Kastenmagazin für sechs 
Schuss. Nussschäftung, hinter Oberband Medaillon mit „P50“ 
Wappenbär eingelassen. Glatter Tragriemen, Mündungsdeckel.   
#677165	  IDK� Zustand 1

19645	 CHF 1400.–� 253950
Zielfernrohrkarabiner, WF Bern, ZFK 31/42, Kal. 7.5x55.� 
Gradzugverschluss mit 2 Verriegelungswarzen, Kastenmagazin, 
Leitkurvenvisier, ZF 1.8fach, bis 1000 m einstellbar. ZF links 
am Verschlussgehäuse mit ausschwenkbarem Objektiv. Glatte 
Nussholzschäftung mit altersbedingten Gebrauchsspuren, 
Ledertragriemen.   #450772	  IDK� Zustand 2
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19660	 CHF 2200.–� 253734
Pistole, FN GP HP 35 Capitain, Kal. 9 mmP.� Streichbrünierte 
Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Kimme 50-500 m, Ringhammer, 
Nussholzgriffschalen mit Fischhautverschnitt. Als Besonderheit 
weisen Lauf und Schlitten den Schweizer BP-Beschuss auf. 
Rechtsseitig am Griffstück Abnahmestempel „Kreuz über H“ 
sowie der „KW“-Stempel. Zugehöriger Anschlagschaft mit auf-
genietetem braunem Lederholster, „KW“ gestempelt. Anm: 
1943 entwickelte die W+F eine Konkurrenzwaffe zu den SIG-Pro-
totypen auf der Basis der FN HP. Diese Waffe aus kommerzieller 
Fertigung wurde bei der W+F zu Muster- und Vergleichszwe-
cken verwendet, sie stammt aus dem Nachlass eines hohen Be-
rufsoffizieres.   #4190	  WES� Zustand 1 

19661	 CHF 750.–� 253800 
Pistole, Ordonnanz 06/29, Parabellum, WF-Bern, Kal. 
7.65 mmP.� Brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, U-Kimme, 
Dachkorn. Brünierung teils etwas berieben. Schwarze Kunst-
stoffgriffschalen.   #68945	  WES	�  Zustand 1 

19662	 CHF 600.–� 252888
Pistole, WF Bern, Parabellum, Mod. 06/29, Kal. 7.65 mmP.� LL 
120 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, U-Kimme, 
Blockkorn, Handballensicherung. Brünierung an den Kanten 
leicht berieben. Schwarze Kunststoffgriffschalen mit Fischhaut-
muster. Braunes Lederfutteral „R. Tröhler, Münchwilen, 41“, 
ohne Tragriemen, Reservemagazin.   #73680    WES� Zustand 2

19663	 CHF 150.–� 253320
Offiziersdolch, Ord. 1943, Hersteller SIG.� Gefäss NE-Metall, 
verchromt, lackierte Nussholzgriffschalen mit drei Schrau-
ben befestigt. Stahlscheide geschwärzt, Schlagband für Offi-
ziere.   #2850	  ID� Zustand 1

19664	 CHF 700.–� 254078
Pistole, Ord. 29, Parabellum, WF Bern, Kal. 7.65 mmP. 
Brünierte Ganzstahlwaffe, Brünierung leicht berieben, SA-Ab-
zug, schwarze Kunststoffgriffschalen. Produktionsjahr 1944. Mit 
unvollständigem Ordonanzputzzeug. Magazin ist leicht defekt.   
#71875	  WES� Zustand 1

19653	 CHF 750.–� 252205
Pistole, WF Bern, Parabellum, Mod. 06/29, Kal. 7.65 mmP.� LL 
120 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, U-Kimme, 
Blockkorn, Handballensicherung. Brünierung an den Kanten 
leicht berieben. Schwarze Kunststoffgriffschalen mit Fischhaut-
muster. Braunes Lederfutteral „Hans Wirz, Gelterkinden, 42“, 
Reservemagazin, Ledertragriemen.   #66812    WES� Zustand 1

19654	 CHF 280.–� 253659
Repetierbüchse, WF Bern, K31, Kal. 7.5x55.� LL 650 mm, TL 
1110 mm, Gradzugverschluss mit Drehwarzenverriegelung, 
Kastenmagazin, Leitkurvenvisier bis 1500 m, geölte glatte 
Nussholzschäftung. Glatter Ledertragriemen. Nummernglei-
ches Säbelbajonett Ord. 1914 mit Frosch.   #756210	   
	  IDK� Zustand 1

19655	 CHF 260.–� 254021
Repetierbüchse, WF Bern, K31, Kal. 7.5x55.� LL 650 mm, TL 
1110 mm, Gradzugverschluss mit Drehwarzenverriegelung, 
Kastenmagazin, Leitkurvenvisier bis 1500 m, geölte glatte Bu-
chenholzschäftung. Glatter Ledertragriemen, Laufdeckel, num-
merngleiches Sägebajonett Ord. 1914 mit Stahlscheide.
  #897051	   IDK� Zustand 1

19656	 CHF 280.–� 253958
Repetierbüchse, WF Bern, K31, Kal. 7.5x55.� Gradzugver-
schluss mit Drehwarzenverriegelung, Kastenmagazin, Leitkur-
venvisier bis 1500 m, überarbeitete Buchenholzschäftung, 
Handschutz gerissen, Ledertragriemen, mit nummerngleichem 
Sägebajonett.   #840452	  IDK� Zustand 2

19657	 CHF 1200.–� 253954
Zielfernrohrkarabiner, WF Bern, ZFK 31/42, Kal. 7.5x55.� 
Gradzugverschluss mit 2 Verriegelungswarzen, Kastenmagazin, 
Leitkurvenvisier, ZF 1.8fach, bis 1000 m einstellbar. ZF links 
am Verschlussgehäuse mit ausschwenkbarem Objektiv. Glatte 
Nussholzschäftung ist aufgerüstet, Ledertragriemen, Laufde-
ckel.   #451011	  IDK� Zustand 2

19658	 CHF 1600.–� 252250
Zielfernrohrkarabiner, WF Bern, ZFK 31/42, Kal. 7.5x55 mm.� 
Gradzugverschluss mit 2 Verriegelungswarzen, Kastenmagazin, 
Leitkuvenvisier, ZF 1.8fach, bis 1000 m einstellbar. ZF links 
am Verschlussgehäuse mit ausschwenkbaren Objektiv. Glatte 
Nussholzschäftung, Ledertragriemen.    #450513		
	 IDK� Zustand 2

19659	 CHF 170.–� 251795
Revolver, Ord. 29, WF Bern, Kal. 7.5 mm.� LL 115 mm, brünierte 
Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, Kimme im Rahmen integriert, 
Dachkorn seitlich eingeschlauft. 6-schüssig, Fangschnurring 
am Griffende. Schwarze Kunststoffgriffschalen mit Fischhaut-
muster.   #63726	  WES� Zustand 1
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19673	 CHF 80.–� 254035
Offiziersdolch, Ord. M 43.� Hersteller Elsener Schwyz, Schlag-
band für Offiziere.   #15409	  ID� Zustand 2

19674	 CHF 140.–� 253322
Offiziersdolch, Ord. 1943, Hersteller SIG.� Gefäss NE-Metall, 
verchromt, lackierte Nussholzgriffschalen mit drei Schrau-
ben befestigt. Stahlscheide geschwärzt, Schlagband für Offi-
ziere.   #9874	  ID� Zustand 1

19675	 CHF 850.–� 254011
Pistole, Ordonnanz 29, Parabellum, WF-Bern, Kal. 7.65 mmP. 
Brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, braune Kunststoffgriff-
schalen. Herstellungsdatum September 1945. Lederholster mit 
Reservemagazin.   #77439P	  WES� Zustand neuwertig

19676	 CHF 140.–� 253323
Offiziersdolch, Ord. 1943, Hersteller Elsener Schwyz.� KL 
210 mm, TL 338 mm, Klinge symmetrische Form, volle Wurzel. 
Gefäss NE-Metall, verchromt, lackierte Nussholzgriffschalen 
mit drei Schrauben befestigt. Stahlscheide geschwärzt, Schlag-
band für Offiziere.   #15302	  ID� Zustand 1

19677	 CHF 1700.–� 253489
Zielfernrohrkarabiner, WF Bern, ZFK 31/43, Kal. 7.5x55.� LL 
650 mm, TL 1110 mm, Gradzugverschluss mit 2 Verriegelungs-
warzen, Kastenmagazin, Leitkurvenvisier, ZF 1.8fach, bis 700 m 
einstellbar, links am Verschlussgehäuse mit ausschwenkbarem 
Objektiv. Glatte Nussholzschäftung, Ledertragriemen, Lauf- 
deckel.   #452028	 IDK� Zustand 1

19678	 CHF 180.–� 246718
Offiziersdolch, Ord. 1943, Hersteller SIG Neuhausen.� Gefäss 
Leichtmetall, verchromt, lackierte Nussholzgriffschalen mit 
drei Schrauben befestigt. Stahlscheide geschwärzt, Schlag-
band für Offiziere. Parierstange signiert „Gerhard Opitz“.    
#1485	  ID� Zustand 2

19679	 CHF 700.–� 252490
Pistole, WF Bern, Parabellum, 06/29, Kal. 7.65 mmP.� Brünierte 
Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug. U-Kimme, Dachkorn, Handbal-
lensicherung. Braune Kunststoffgriffschalen mit Fischhautmus-
ter. Braunes Ordonnanzfutteral, gestempelt „A. Bühler, Sattler, 
Muri, 42“. Reservemagazin, Tragriemen.   #75500	   
	 WES� Zustand 1

19665	 CHF 750.–� 254059
Pistole, WF Bern, Parabellum, 06/29, Kal. 7.65 mmP.� Brünierte 
Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug. U-Kimme, Dachkorn, Handbal-
lensicherung. Schwarze Kunststoffgriffschalen mit Fischhaut-
muster. Produktionsjahr 1944. Braunes Ordonnanzfutteral, ge-
stempelt: „J.Wechner Sattler Arth 44“.   #74580   WES� Zustand 1

19666	 CHF 1900.–� 252607
Zielfernrohrkarabiner, WF Bern, ZFK 31/43, Kal. 7.5x55.� 
Gradzugverschluss mit 2 Verriegelungswarzen, Kastenmagazin, 
Leitkurvenvisier, ZF 1.8fach, bis 700 m einstellbar, links am 
Verschlussgehäuse mit ausschwenkbarem Objektiv. Glatte 
Nussholzschäftung, Ledertragriemen.   #451948	   
	  IDK� Zustand 1

19667	 CHF 1600.–� 253488
Zielfernrohrkarabiner, WF Bern, ZFK 31/42, Kal. 7.5x55.� LL 
650 mm, TL 1110 mm, Gradzugverschluss mit 2 Verriegelungs-
warzen, Kastenmagazin, Leitkuvenvisier, ZF 1.8fach, bis 1000 m 
einstellbar, ZF links am Verschlussgehäuse mit ausschwenk- 
barem Objektiv. Glatte Nussholzschäftung, Ledertragriemen, 
Laufdeckel.   #450395	 IDK� Zustand 1

19668	 CHF 340.–� 253113
Repetierbüchse, WF Bern, K31, Kal. 7.5x55.� LL 650 mm, TL 
1100 mm, Gradzugverschluss mit Drehwarzenverriegelung, 
Kastenmagazin, Leitkurvenvisier bis 1500 m, Diopter K, WF, 
Ringkorn mit grossem Korntunnel, lackierte glatte Nussholz-
schäftung. Glatter Ledertragriemen, nummerngleiches Bajo-
nett.   #789851	 IDK� Zustand 2

19669	 CHF 1700.–� 253959
Zielfernrohrkarabiner, WF Bern, ZFK 31/43, Kal. 7.5x55.� 
Gradzugverschluss mit 2 Verriegelungswarzen, Kastenmagazin, 
Leitkurvenvisier, ZF 2.8fach, bis 700 m einstellbar, links am 
Verschlussgehäuse mit ausschwenkbarem Objektiv. Glatte 
Nussholzschäftung, Ledertragriemen.   #451972	   
	 IDK� Zustand 1

19670	 CHF 1700.–� 253960
Zielfernrohrkarabiner, WF Bern, ZFK 31/43, Kal. 7.5x55.� 
Gradzugverschluss mit 2 Verriegelungswarzen, Kastenmagazin, 
Leitkurvenvisier, ZF 2.8fach, bis 700 m einstellbar, links am 
Verschlussgehäuse mit ausschwenkbarem Objektiv. Glatte 
Nussholzschäftung mit altersbedingten Gebrauchsspuren, Le-
dertragriemen.   #451587	  IDK� Zustand 1

19671	 CHF 300.–� 249065
Offiziersdolch, Ord. 1943, Hersteller SIG.� Gefäss Leichtmetall, 
verchromt, lackierte Nussholzgriffschalen mit drei Schrauben 
befestigt. Stahlscheide geschwärzt, Schlagband für Offiziere.   
#1088	  ID� Zustand 2

19672	 CHF 800.–� 253676
Pistole, Para 06/29, W+F-Bern, Kal. 7.65mmP. Brünierte 
Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, dunkelbraune Kunststoffgriff-
schalen. Herstellungsdatum 1944. Lederholster mit Reservema-
gazin, Hersteller: A.Reut 1944 Oberaach".   #70438  
	 WES � Zustand 1
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19684	 CHF 100.–� 248641
Schirmmütze, eidg. Ord. 1949, höhere Stabsoffiziere.� Müt-
zenkörper mit feldgrauem Stoff bezogen, Nähte schwarz. Unter-
teil goldfarbige bestickt, Augenschirm aus Lackleder.	  �  
� Zustand 1

19685	 CHF 800.–� 253117
Pistole, SIG P49, aus 1. Lieferung an KTA Kal. 9 mmP. 
�LL 120 mm, hochglanzpolierte, brünierte Ganzstahlwaffe mit 
SA-Abzug, Kimme und Korn seitlich eingeschlauft. Hahn mit 
Sicherheitsraste, lackierte Nussholzgriffschalen mit Querril-
len. Ordonnanzfutteral gestempelt „Max Schwander, Seedorf, 
50“, Tragriemen.   #A100662                  WES� Zustand 1

19686	 CHF 1850.–� 251824
Pistole, SIG P210-1, sehr frühe Fertigung, Kal. 9 mmP.� LL 
120 mm, hochglanzpolierte, brünierte Ganzstahlwaffe mit 
SA-Abzug, Kimme und Korn seitlich eingeschlauft. Hahn 
ohne Sicherheitsraste, lackierte Nussholzgriffschalen mit Quer-
rillen.   #P50530	  WES� Zustand 1

19687	 CHF 1400.–� 252808
Pistole, SIG m/49, Kal. 9 mmP.� LL 120 mm, sandgestrahlte und 
brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug aus der ersten DK-Lie-
ferung. Kimme und Korn seitlich eingeschlauft. Das Griffstück 
ist links mit der Modellbezeichnung „9 mm P m/49“ und einer 
Krone über den Buchstaben „HTK“ graviert. Hammer ohne Si-
cherheitsraste, lackierte Nussholzgriffschalen mit Querrillen 
und Fangschnurbügel, originale blaue Schachtel, grünes texti-
les Gurtholster, Reservemagazin, Putzzeug.   #4360	   
	 WES� Zustand 1   

19688	 CHF 120.–� 250969
Jagdbüchse, abgeändertes Ig 96/11 auf Jagd. Kal.10,3x60R.� 
Von P. Vasella aus Chur zum Einzellader abgeändert. Halb-
schaft aus Nussholz mit angepasstem Griff und Fischhaut. Jagd-
visierung, Riemenbügel für Jagdriemen, Stahlteile bronziert, 
Gummikolbenkappe.   #313278	 	  
	 ID� Zustand 2

Blank- und Schusswaffen ab 1946

19680	 CHF 1600.–� 249512
Pistole, Privatversion der Ord.-P 06/29 (Parabellum) herge-
stellt bei der WF Bern, Kal. 7.65 mmP.� Brünierte Ganzstahl-
waffe mit SA-Abzug und Griffsicherung. U-Kimme, Block-
korn seitlich eingeschlauft. Braune Kunststoffgriffschalen 
mit Fischhautmuster. Braunes Pistolenfutteral aus Rindsleder, 
Reservemagazin, Tragriemen.   #P78092        WES� Zustand 1

19681	 CHF 200.–� 254082 
Repetierbüchse, WF Bern, K 31, Kal. 7.55x55.� Gradzug- 
verschluss mit zwei Verriegelungswarzen, Kastenmagazin für 
6 Patronen. Leitkurvenvisier, einstellbar bis 1500 m, Block-
korn. Glatte Nussholzschäftung, eiserne Kolbenkappe, glatter 
Ledertragriemen. Zeughausaufgerüstet.   #859940	   
	 IDK� Zustand neuwertig

19682	 CHF 2200.–� 252809
Pistole, SIG S.P.47/8, Kal. 9 mmP.� LL 120 mm, polierte, 
brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Kimme und Korn seit-
lich eingeschlauft. Hammer ohne Sicherheitsraste, flacher Ver-
schlussfanghebel, Ladeanzeiger hinter der Auswurföffnung. 
Lackierte Nussholzgriffschalen mit Querrillen ohne Fang-
schnurbügel. SIG-Schachtel, Magazin von der P210, CH-Ord.- 
Lederfutteral mit Tragriemen, „Chr. Balmer, Sattlerei, Mühle-
berg, 53“, Reservemagazin von P210. Korn nicht von S.P.47/8, 
Schlösschen wurde nummerngleich gemacht und Hammer 
ersetzt!   #6462	  WES� Zustand 2

19683	 CHF 2800.–� 253946
Pistole, SIG SP47/8, Kommerziell, Kal. 7.65 mmP.� Hochglanz-
polierte, originalbrünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, 
Kimme und Korn seitlich eingeschlauft, Ladeanzeiger, flacher 
Verschlusshalter. Hahn mit Sicherheitsraste, konkave Nietstifte, 
Magazin mit Sicke, lackierte Nussholzgriffschalen mit Querril-
len, Griffstück ohne Fangschnurbügel. Mit kommerziellem 
braunem Lederfutteral.   #6619	               WES� Zustand 1
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19695	 CHF 150.–� 251398
Konvolut von 4 Kornschiebern.� 1. Kornschieber zu IG 1889, 
Stahl blank. 2. Kornschieber zu Parabellumpistole, Messing 
matt vernickelt. 3. Kornschieber zu Karabiner, Messing ver-
nickelt, 2 randrierte Stellschrauben, 2 Spindeln. 4. Korn-
schieber, graues NE-Metall, randrierte Stellschraube, eine Spin-
del.   #ohne	  � Zustand 2

19696	 CHF 600.–� 252497
Schnellfeuerpistole Hämmerli-Walther Olympia, Kal. 
.22short.� LL 190 mm, brünierte Waffe mit seitl. Magazinhalter 
und Sicherung, Schlitten aus eloxiertem Alu, anatomisch ge-
formte Holzgriffschalen, Mündungsbremse. Pistolenkoffer, div. 
Ersatzteile, Werkzeug, Putzmaterial, Magazin.   #0-1051	   
	 WES� Zustand 2

19697	 CHF 150.–� 251491
Leuchtpistole, WF Bern, RP 17/38, 2. Modell, Kal. 34 mm.� LL 
275 mm, TL 410 mm, Kipplaufwaffe mit Laufhakenverriegelung, 
brünierter Stahl, aussenliegender Hahn, rechtsseitiger Siche-
rungsflügel, rötlich-braune Bakelitschalen mit Längsrillen, 
Ledertragriemen.   #9049	  ID� Zustand 2

19698	 CHF 380.–� 251314
KK-Karabiner, aus IG 1889, Kal. .22LR.� LL 570 mm, TL 
1110 mm, Gradzugverschluss, Einzellader. Leitkurvenvisier, 
Blockkorn. Geölte Nussholzschäftung, eingesetzter Pistolen-
griff, eiserne Kolbenkappe, geflochtener Ledertragriemen, 
Laufdeckel.   #3302	  ID� Zustand 1

19699	 CHF 1800.–� 253762
Pistole, SIG P 210-4, Bundesgrenzschutz, Kal. 9 mmP.� Sand-
gestrahlte, brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug. Kimme und 
Korn seitlich eingeschlauft, Ladeanzeiger, schwarze Syntogen-
griffschalen ohne Fangschnurbügel. Der deutsche Bundes-
grenzschutz bezog anfangs der 50er Jahre 5000 Pistolen von SIG. 
In schwarzem Lederfutteral mit Reservemagazin.� #D4661	
 	 WES� Zustand 1

19689	 CHF 180.–� 252503
Konvolut von 2 Offiziersdolchen.� 1. Offiziersdolch, Ord. 1943, 
Hersteller SIG, Gefäss NE-Metall, verchromt, lackierte Nussholz-
griffschalen mit drei Schrauben befestigt. Stahlscheide ge-
schwärzt, Schlagband für Offiziere.  #25380    2. Offiziersdolch, 
Ord. 1943, Hersteller Elsener Schwyz, Victoria, Gefäss NE- 
Metall, verchromt, lackierte Nussholzgriffschalen mit drei 
Schrauben befestigt. Stahlscheide geschwärzt, Schlagband für 
Offiziere.   #214570 	 ID � Zustand 1

19690	 CHF 120.–� 254185
Konvolut von 2 Helmen 48.� 1. Strassenpolizei, grüne Lackie-
rung mit 2 weissen Streifen und „P“. Innenfutter intakt. 2. Engli-
scher Lastenseglerhelm, von der CH-Armee als Ausrüstung 
übernommen, schattenschwarze besandete Lackierung, origi-
nales Innenfutter intakt.	  � Zustand 2

19691	 CHF 120.–� 253168
Leuchtpistole, Waffenfabrik Neuhausen, RP 17/38, 2. Modell, 
Kal. 34 mm.� LL 275 mm, TL 410 mm, Kipplaufwaffe, doppelte 
Laufhakenverriegelung, brünierter Stahl, aussenliegender 
Hahn, rechtsseitiger Sicherungsflügel, Holzgriffschalen mit 
Längsrillen, Fangschnurring.   #3103            ID� Zustand 1

19692	 CHF 140.–� 253169
Leuchtpistole, WF Bern, RP 17/38, 2. Modell, Kal. 34 mm.� LL 
275 mm, TL 410 mm, Kipplaufwaffe, doppelte Laufhakenverrie-
gelung, brünierter Stahl, aussenliegender Hahn, rechtsseitiger 
Sicherungsflügel. Dunkelbraune Bakelitgriffschalen, Fang-
schnurring.   #10577	  ID� Zustand 1

19693	 CHF 1100.–� 253807
Pistole, SIG P49, aus 1. Lieferung an KTA Kal. 9mmP. LL 
120mm, hochglanzpolierte, brünierte Ganzstahlwaffe mit 
SA-Abzug, Kimme und Korn seitlich eingeschlauft. Hahn mit 
Sicherheitsraste, Schlösschen nicht nummerngleich, lackierte 
Nussholzgriffschalen mit Querrillen.   #A101502 		
	 WES � Zustand 1 

19694	 CHF 1400.–� 252926
Pistole, SIG P49, aus 1. Lieferung an KTA Kal. 9 mmP.� LL 
120 mm, hochglanzpolierte, brünierte Ganzstahlwaffe mit 
SA-Abzug, Kimme und Korn seitlich eingeschlauft. Hahn mit 
Sicherheitsraste, lackierte Nussholzgriffschalen mit Querril-
len. Ordonnanzfutteral gestempelt „A. Bäriswyl, Ueberstorf, 50“, 
Reservemagazin, Tragriemen.   #A100645      WES� Zustand 1
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19705	 CHF 1600.–� 254007
Pistole, SIG P 49, Kal. 9 mmP.� Waffe stammt aus der 2. Liefe-
rung an die KTA. Brünierte, hochglanzpolierte Ganzstahl-
waffe mit SA-Abzug, mit Sicherheitsfangraste, flacher Ver-
schlusshalter. U-Kimme und Korn seitlich eingeschlauft. 
Brünierung berieben. Lackierte Nussholzgriffschalen mit Quer-
rillen. Ordonnanzfutteral.   #A107203P        WES� Zustand 1

19706	 CHF 150.–� 248462
Richtaufsatz mit Panoramafernrohr Wild Heerbrugg, zu IK 
35 und 35/41.� Panorama-Winkelzielfernrohr mit 3,3-facher 
Vergrösserung und 210% Gesichtsfeld. Seitenrichtkreis mir 
Mikrometerspindel. Seitlich angebrachter Hilfskollimator; 
diese erlaubt auch ein Richten bei defektem Zielfernrohr.   
#4181	  � Zustand 1

19707	 CHF 1950.–� 247271
Pistole P49, SIG, 3. Lieferung an die KTA, Kal. 9 mmP�.  Hoch-
glanzpolierte, brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug und aus-
senliegendem Hammer. Hammer mit Fangraste. Lackierte 
Nussholzgriffschalen mit Querrillen. Flacher Verschlusshalter. 
Pistolenfutteral mit eidg. Abnahmestempel, Reservemagazin.  
#A108954P� Zustand 1

19708	 CHF 1700.–� 253633
Pistole P49, SIG, 3. Lieferung an die KTA, Kal. 9 mmP�. Hoch-
glanzpolierte, brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug und aus-
senliegendem Hammer. Hammer mit Fangraste. Lackierte 
Nussholzgriffschalen mit Querrillen. Flacher Verschlusshalter. 
Pistolenfutteral mit eidg. Abnahmestempel, Reservemagazin.  
#A108536 P� Zustand 1

19709	 CHF 2200.–� 253858
Pistole, SIG 210-3, Commercial, Kal. 9 mmP.� Hochglanzpo-
lierte, brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Kimme und 
Korn seitlich eingeschlauft. Hahn ohne Sicherheitsraste, la-
ckierte Nussholzgriffschalen mit Querrillen. An der Schlit-
tenoberseite ist ein Ladeanzeiger angebracht. Braunes Le-
derfutteral, Reservemagazin. Anm.: Von den lediglich 900 
produzierten Waffen (P8001 - P8900) wurden 678 Stk. an die 
Polizei Basel geliefert, sehr wenige kamen in den privaten Ver-
kauf.   #P8829	  WES� Zustand 1 

19710	 CHF 500.–� 252684
Repetierbüchse, WF Bern, K31, Privatversion, Kal. 7.5x55.� LL 
650 mm, TL 1100 mm, Gradzugverschluss mit Drehwarzenver-
riegelung, Kastenmagazin, Leitkurvenvisier bis 1500 m, Diopter 
K, WF, Blockkorn mit grossem Korntunnel, lackierte glatte 
Nussholzschäftung. Glatter Ledertragriemen. Rechtsseitig im 
Kolben ovale Namensplakette sig. Erich Jenny, Gehrenhaus, 
8581 Schocherswil.   #P.408910	           ID      IDK� Zustand 1

19700	 CHF 1600.–� 253790
Pistole, SIG P 210-4, BGS, Kal. 9 mmP. Brünierte Ganzstahl-
waffe mit SA-Abzug, Bedienelemente blank. Kimme und Korn 
seitlich eingeschlauft, Ladeanzeiger auf dem Verschluss- 
rücken. Schwarze Syntogengriffschalen ohne Fangschnurbügel. 
Schwarzes Behördenfutteral mit Reservemagazin. SIG lieferte 
anfangs der 50er Jahre 5000 Pistolen SIG P210-4 an den deut-
schen Bundesgrenzschutz.   #D1564           WES� Zustand 2

19701	 CHF 1200.–� 253760 
Pistole, SIG P210-1, Kal. 9 mmP.� Hochglanzpolierte, brünierte 
Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug. Kimme und Korn seitlich einge-
schlauft. Hahn mit Sicherheitsraste, flacher Verschlusshalter, 
lackierte Nussholzgriffschalen mit Fischhaut.   #P 51477	   
	 WES� Zustand 2

19702	 CHF 1350.–� 252262
Pistole, SIG P49, aus 1. Lieferung an KTA Kal. 9 mmP.� LL 
120 mm, hochglanzpolierte, brünierte Ganzstahlwaffe mit 
SA-Abzug, Kimme und Korn seitlich eingeschlauft. Hahn mit 
Sicherheitsraste, Schlösschen ohne Nummer, lackierte 
Nussholzgriffschalen mit Querrillen. Ordonnanzfutteral ge-
stempelt „Fr. Wüthrich, Sattler, Zollbrück, 57“, Reservemagazin, 
Tragriemen.   #A101985	  WES� Zustand 1

19703	 CHF 1700.–� 253530
Pistole, SIG P49, aus 2. Lieferung an KTA Kal. 9 mmP.� LL 
120 mm, hochglanzpolierte, brünierte Ganzstahlwaffe mit 
SA-Abzug, Kimme und Korn seitlich eingeschlauft. Hahn 
ohne Sicherheitsraste, lackierte Nussholzgriffschalen mit 
Querrillen. Ordonnanzfutteral gestempelt „Jean Studer, Riet-Er-
len, 1950“, Reservemagazin, Tragriemen.   #A104989	   
	 WES� Zustand 1

19704	 CHF 1600.–� 253592 
Pistole, SIG P49, aus 2. Lieferung an KTA, Kal. 9 mmP.� LL 
120 mm, hochglanzpolierte, brünierte Ganzstahlwaffe mit 
SA-Abzug, Kimme und Korn seitlich eingeschlauft. Hahn ohne 
Sicherheitsraste, lackierte Nussholzgriffschalen mit Quer-
rillen. Ordonnanzfutteral mit Tragriemen, Reservemagazin.   
#A107087	  WES� Zustand 1 
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19717	 CHF 750.–� 252496
Pistole, SIG P210-1/6, sehr fühe Sportvariante, Kal. 7.65 mmP.� 
LL 120 mm, hochglanzpolierte, brünierte Ganzstahlwaffe mit 
SA-Abzug (Sportversion aber noch ohne Trigger-Stopp), Boh-
rung seitlich links zum Festschrauben des Schlösschens 
(Schraube fehlt), Kimme und Korn seitlich eingeschlauft, breite 
Sportvisierung. Nussholzgriffschalen mit Fischhaut, rechtssei-
tig im Bereiche des Zeigfingers ausgeschnitten. Lederfutteral, 
Reservemagazin.   #P56191	  WES� Zustand 2

19718	 CHF 120.–� 253240
Offiziersdolch, M/43, Hersteller Elsener Schwyz, Victoria. 
Gefäss verchromt, lackierte Nussholzgriffschalen mit drei 
Schrauben befestigt. Stahlscheide geschwärzt, Schlagband für 
Offiziere. Traggehänge mit Leinengürtel.   #50697 ID� Zustand 1

19719	 CHF 900.–� 252807
Kleinkalibersystem, zu SIG m/49, Kal. 22LR.� 1. Ausführung 
mit geradem Schlitten, polierter brünierter Stahl, Normalvi-
sier, 1 Magazin. Anmerkung: es wurden nur 1688 KK-Systeme 
(Nrn.Bereiche 0001 bis 1650, 3003 bis 3040) durch die dänische 
Armee bezogen.   #0756	  WES� Zustand 1

19720	 CHF 1500.–� 253942
Zielfernrohrkarabiner, WF Bern, ZFK 31/55, Kal. 7.5x55.� 
Gradzugverschluss mit 2 Verriegelungswarzen, Kastenmagazin, 
Leitkurvenvisier, nummerngleiches 3.5faches Zielfernrohr 
„Kern Aarau“. Unsachgemässe Aufrüstung der Buchenholz-
schäftung, Pistolengriff mit Fischhaut. Ledertragriemen. Schäf-
tung bei Kastenschwanz gerissen. Blechbehälter für ZF, Zwei- 
beinstütze.   #1921	  IDK� Zustand 2

19721	 CHF 2800.–� 253941
Zielfernrohrkarabiner, WF Bern, ZFK 31/55, Kal. 7.5x55.� 
Gradzugverschluss mit 2 Verriegelungswarzen, Kastenma-
gazin, Leitkuvenvisier, nummerngleiches 3.5faches Zielfern-
rohr „Kern Aarau“. Lackierte Buchenholzschäftung, Pisto-
lengriff mit Fischhaut. Ledertragriemen. Blechbehälter für ZF, 
Zweibeinstütze. Mit kompletter Ersatzteilrolle.  � #1186	
 	 IDK� Zustand neuwertig

19711	 CHF 130.–� 252505
Offiziersdolch, Ord. 1943, Hersteller Elsener Schwyz.� Gefäss 
NE-Metall, verchromt, lackierte Nussholzgriffschalen mit 
drei Schrauben befestigt. Stahlscheide geschwärzt, Schlagband 
für Unteroffiziere.   #50002	  ID� Zustand 1

19712	 CHF 950.–� 252131
Pistole, SIG P 49, Kal. 9 mmP.� LL 120 mm, sandgestrahlte, 
brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug. Kimme und Korn 
seitlich eingeschlauft, Nussholzgriffschalen mit Querrillen, 
Fangschnurbügel. Ord.-Futteral gestempelt „F. Rohrbach, 
Riggisberg, 71“, Schliesslasche am Überlappen fehlt, Reser-
vemagazin.   #A128280	  WES� Zustand 2

19713	 CHF 140.–� 254196
Konvolut von 42 Artilleriereglementen und Schusstafeln.� 
Umfassende Sammlung über die Bedienung verschiedener 
Kanonen und Haubitzen von 1919 bis 1988, sowie ein Hand-
buch mit den Daten aller Armeefahrzeuge 1971.	  �  
� Zustand 2

19714	 CHF 1100.–� 253721 
SIG KK-Wechselsystem zu P210, Kal. .22LR.� Poliertes und 
brüniertes Ganzstahlsystem mit U-Kimme und Blockkorn, 
blankes Magazin. In grüner SIG Schiebeschachtel mit Bedie-
nungsanleitung.   #42161	  WES� Zustand 1

19715	 CHF 240.–� 253993
Konvolut von zwei Offiziersdolchen, M/43. Stahl- 
gefäss vernickelt mit Holzgriffschalen, Klinge zweischneidig, 
Stahlscheide und Schlagband.
#37020/156334	 ID� Zustand 1

19716	 CHF 1300.–� 252805
Pistole, SIG P210/1, Kantonspolizei Zürich, Kal. 9 mmP.� LL 
120 mm, hochglanzpolierte, brünierte Ganzstahlwaffe mit 
SA-Abzug, Kimme und Korn seitlich eingeschlauft. Hahn mit 
Sicherheitsraste, lackierte Nussholzgriffschalen mit Querrillen. 
Flacher Verschlusshalter, dunkelbraunes Lederfutteral „A. Kai-
ser, Zürich“, Reservemagazin.   #P51260	  WES� Zustand 1
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19728	 CHF 1100.–� 253744 
Pistole, SIG 210-1, Polizei, Kal. 9 mmP.� Hochglanzpolierte, 
brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Hahn mit Sicherheits-
raste, gewölbter Verschlusshalter. Starke Tragespuren. 
Nussholzgriffschalen mit Fischhaut. In Lederfutteral „E. Nuss-
baumer Sattler Mühledorf“, innen händisch beschriftet: „Kauf-
mann P. Kantonspolizei Solothurn“.  # P 60401  WES� Zustand 2

19729	 CHF 1800.–� 252198
Pistole, SIG P 210-4, Kal. 9 mmP.� LL 120 mm, sandgestrahlte, 
brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug. Kimme und Korn 
seitlich eingeschlauft, Ladestandsanzeige, schwarze Synto-
gengriffschalen ohne Fangschnurbügel. Der deutsche Bun-
desgrenzschutz bezog anfangs der 50er Jahre 5000 Pistolen von 
SIG. Reservemagazin, Magazinfüllhilfe.   #D4539	   
	 WES� Zustand 1

19730	 CHF 1200.–� 252806
Pistole, SIG P 210-4, Kal. 9 mmP.� LL 120 mm, sandgestrahlte, 
brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug. Kimme und Korn 
seitlich eingeschlauft, Ladestandsanzeige, helle Nussholz-
griffschalen mit Querrillen, ohne Fangschnurbügel. Der 
deutsche Bundesgrenzschutz bezog anfangs der 50er Jahre 
5000 Pistolen von SIG. Blaue SIG-Schachtel mit Anschuss-
scheibe von 1968.   #D0662                 WES� Zustand 1

19722	 CHF 400.–� 253714
Ersatzteilrolle zu  Zielfernrohrkarabiner ZFK 31/55.� 
Braun-rötliches Segeltuchetui, enthaltend 2 Federn, Siche-
rungsring, Schraubenzieher, Schiene mit total 12 Ersatzkor-
nen, Verschlusshülse und Verschlusskopf, Ladehebel. In der 
Rolle befindet sich ein brauner Lederbeutel mit Kleinteilen.   
#ohne	  IDK� Zustand 1    

19723	 CHF 2600.–� 245415
Zielfernrohrkarabiner, WF Bern, ZFK 31/55, Kal. 7.5x55.� 
Gradzugverschluss mit 2 Verriegelungswarzen, Kastenma-
gazin, Leitkurvenvisier, nummerngleiches 3.5faches Ziel-
fernrohr „Kern Aarau“. Lackierte Buchenholzschäftung, Pis-
tolengriff mit grober Fischhaut. Blechbehälter für ZF, 
Zweibeinstütze.   #4443	  IDK� Zustand 1

19724	 CHF 2600.–� 253838
Zielfernrohrkarabiner, WF Bern, ZFK 31/55, Kal. 7.5x55.� LL 
735 mm inkl. Mündungsbremse, TL 1200 mm, Gradzugver-
schluss mit 2 Verriegelungswarzen, Kastenmagazin, Leitku-
venvisier, nummerngleiches 3.5faches Zielfernrohr „Kern 
Aarau“. Lackierte Buchenholzschäftung, Pistolengriff mit 
schottischer Fischhaut. Ledertragriemen. Schäftung weist 
diverse Gebrauchsspuren auf. Blechbehälter für ZF, Zweibein-
stütze, Ersatzteilrolle.   #3391               IDK� Zustand 2

19725	 CHF 400.–� 253712
Ersatzteilrolle zu  Zielfernrohrkarabiner ZFK 31/55.� 
Braun-rötliches Segeltuchetui, ohne Lederumrandung, ova-
les Aluschild mit Aufschrift „Zf.Kar./Mq.lu. 55“. Die Rolle ent-
hält 2 Federn, Sicherungsring, Schraubenzieher, Schiene mit 
total 12 Ersatzkornen, Verschlusshülse und Verschlusskopf, 
Ladehebel. In der Rolle befindet sich ein brauner Lederbeutel 
mit Kleinteilen.   #ohne	  IDK� Zustand 1    

19726	 CHF 400.–� 253713
Ersatzteilrolle zu  Zielfernrohrkarabiner ZFK 31/55.� Leder-
umrandetes, graues Segeltuchetui, ovales Aluschild mit Auf-
schrift „Zf.Kar./Mq.lu. 55“, enthaltend 2 Federn, Sicherungs-
ring, Schraubenzieher, Schiene mit total 12 Ersatzkornen, 
Verschlusshülse und Verschlusskopf, Ladehebel. Lederbeutel 
mit Kleinteilen.  #ohne	 IDK� Zustand 1    

19727	 CHF 430.–� 253715
Ersatzteilrolle zu  Zielfernrohrkarabiner ZFK 31/55. Leder-
umrandetes, braunes Segeltuchetui, ovales Aluschild mit Auf-
schrift „Zf.Kar./Mq.lu. 55“, enthaltend 2 Federn, Sicherungsring, 
Schraubenzieher, Schiene mit total 12 Ersatzkornen, Ver-
schlusshülse und Verschlusskopf, Ladehebel. Plombiertes Le-
dertäschchen gefüllt mit Kleinteilen.   #ohne     IDK� Zustand 1    
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19736	 CHF 400.–� 249071
Ersatzteilrolle zu  Zielfernrohrkarabiner ZFK 31/55.� 
Braun-rötliches Segeltuchetui, ovales Aluschild mit Auf-
schrift „Zf.Kar./Mq.lu. 55“, enthaltend 2 Federn, Sicherungs-
ring, Schraubenzieher, Schiene mit total 12 Ersatzkornen, 
Verschlusshülse und Verschlusskopf, Ladehebel. In der Rolle 
befindet sich ein brauner Lederbeutel mit Kleinteilen.   #ohne	
 	 IDK� Zustand 1    

19737	 CHF 900.–� 251989
Pistole, SIG P 49, Kal. 9 mmP.� LL 120 mm, sandgestrahlte, 
brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug. Kimme und Korn 
seitlich eingeschlauft, schwarze Syntogengriffschalen, Fang-
schnurbügel. Ord.-Futteral gestempelt „E. Künzler, Matzingen, 
53“, Reservemagazin.   #A125659	  WES� Zustand 2

19738	 CHF 700.–� 252633
Pistole, SIG P 49, Kal. 9 mmP.� LL 120 mm, sandgestrahlte, 
brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug. Kimme und Korn 
seitlich eingeschlauft, Syntogengriffschalen mit Fischhaut-
muster, Fangschnurbügel. Ord.-Futteral gestempelt „F. Flücki-
ger, Bern, 61“, Reservemagazin, Tragriemen.   #A150825	   
	 WES� Zustand 2

19739	 CHF 220.–� 253578
Konvolut von 2 Offiziersdolchen 1943.� 1. Offiziersdolch, Ord. 
1943, Hersteller Elsener Schwyz, Victoria. Gefäss NE-Metall, 
verchromt, lackierte Nussholzgriffschalen mit drei Schrauben 
befestigt. Stahlscheide geschwärzt, Schlagband für Unteroffi-
ziere.   #152667    2. Offiziersdolch, Ord. 1943, Hersteller Elsener 
Schwyz, Victoria. Gefäss NE-Metall, verchromt, lackierte 
Nussholzgriffschalen mit drei Schrauben befestigt. Stahlscheide 
geschwärzt, Schlagband für Offiziere.   #171966
 	 ID � Zustand 2 

19740	 CHF 70.–� 248048
Hülse zu Centurion-Panzerkanone 60/61, Kal. 105 mm.� Her-
steller M+FA, Hülsenboden beschriftet: „10.5cm PZ Kan 60 u. 
61“ und „85“ / „88“, elekrische Zündschraube, +-Stempel für ein-
mal wiedergeladen.	  � Zustand 2

19741	 CHF 100.–� 253974
Konvolut von zwei Lederscabbard zu Ord. Stgw57, Kavalle-
rie.� Handfeste Sattlerarbeit aus währschaftem Leder, ursprüng-
lich für den K11/K31 mit dem Herstellungsjahr 1924, geändert 
durch Anbringen eines seilichen aufknöpfbaren Lederstückes 
dem Stgw57 angepasst. Das Zweite Exemplar war die letzte Va-
riante speziell für Stgw 57 gefertigt. Hersteller: „W.Durki Trim-
stein“ aus dem Jahr 1964.	  � Zustand 2

19742	 CHF 850.–� 252188
Pistole, SIG P 49, Kal. 9 mmP.� LL 120 mm, sandgestrahlte, 
brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug. Kimme und Korn 
seitlich eingeschlauft, Syntogengriffschalen mit Fischhautmus-
ter, Fangschnurbügel.   #A135220	  WES� Zustand 1

19731	 CHF 2400.–� 253490
Zielfernrohrkarabiner, WF Bern, ZFK 31/55, Kal. 7.5x55.� LL 
735 mm inkl. Mündungsbremse, TL 1200 mm, Gradzugver-
schluss mit 2 Verriegelungswarzen, Kastenmagazin, Leitku-
venvisier, nummerngleiches 3.5faches Zielfernrohr „Kern 
Aarau“. Lackierte Buchenholzschäftung, Pistolengriff mit 
schottischer Fischhaut. Ledertragriemen. Schäftung weist 
diverse Gebrauchsspuren auf. Blechbehälter für ZF, Zweibein-
stütze.   #2945	   IDK� Zustand 2

19732	 CHF 2200.–� 253943
Zielfernrohrkarabiner, WF Bern, ZFK 31/55, Kal. 7.5x55.� 
Gradzugverschluss mit 2 Verriegelungswarzen, Kastenma-
gazin, Leitkuvenvisier, nummerngleiches 3.5faches Zielfern-
rohr „Kern Aarau“. Lackierte Buchenholzschäftung, Pistolen-
griff mit Fischhaut. Ledertragriemen. Ohne Blechbehälter für 
ZF, Zweibeinstütze.   #1984	   IDK� Zustand 1

19733	 CHF 350.–� 253580
Ersatzteilrolle zu Zielfernrohrkarabiner ZFK 31/55.� Braunes 
Segeltuchetui, ovales Aluschild mit Aufschrift „Zf.Kar./Mq.lu. 
55“, enthaltend 2 Federn, Sicherungsring, Schraubenzieher, 
Schiene mit total 12 Ersatzkornen, Verschlusshülse und Ver-
schlusskopf, Ladehebel. In der Rolle befindet sich ein brauner 
Lederbeutel mit Kleinteilen.   #ohne	   IDK� Zustand 1    

19734	 CHF 2400.–� 210066
Selbstladebüchse, Sturmgewehr 57-P, SIG 510, Kal. 7.5x55.� 
Referenzwaffe aus der Werkssammlung der SIG. Verzögerter 
Rollenverschluss, blanke Verschlussteile, Metallteile 
brüniert, resp. schwarz eloxiert. Aufklappbare Dioptervisie-
rung, Verschlussgehäuse vorbereitet zur Aufnahme einer 
ZF-Montage, Zweibeinstütze, CH-Beschuss.   #PA000049	  
	 WES� Zustand neuwertig

19735	 CHF 2600.–� 252130
Zielfernrohrkarabiner, WF Bern, ZFK 31/55, Kal. 7.5x55.� 
Gradzugverschluss mit 2 Verriegelungswarzen, Kastenma-
gazin, Leitkuvenvisier, nummerngleiches 3.5faches Zielfern-
rohr „Kern Aarau“. Lackierte Buchenholzschäftung, Pisto-
lengriff mit schottischer Fischhaut, Ledertragriemen. 
Blechbehälter für ZF, Zweibeinstütze, Reglement „Der Karabi-
ner“.   #4750	  IDK� Zustand 1
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19748	 CHF 80.–� 252935
Magazinabfüllapparat zu Stgw57. Dunkelgraue Holzkiste mit 
weisser Beschriftung. Bis in die 70-er Jahre wurden die 7.5x55- 
Patronen in Ladestreifen zu 6 Schuss angeliefert. Mit dem Ma-
gazinabfüllapparat lassen sich die Sturmgewehrmagazine viel 
effizienter direkt aus den Ladestreifen befüllen. � Zustand 1  

19749	 CHF 120.–� 252504
Offiziersdolch, Ord. 1943, Hersteller Victoria, Elsener 
Schwyz.� Gefäss NE-Metall, verchromt, lackierte Nussholzgriff-
schalen mit drei Schrauben befestigt. Stahlscheide geschwärzt, 
Schlagband für Offiziere.   #169150	  ID� Zustand 2

19750	 CHF 1200.–� 252229
Selbstladebüchse, SIG PE 57, Kal. 7.5x55.� Werkshalbautomat 
des Sturmgewehres SIG 57. Rückstosslader mit feststehendem 
Lauf und verzögertem Masseverschluss. Das PE-Gewehr hat se-
rienmässig auf dem Verschlussgehäuse eine Halterung zum 
Einhängen der ZF-Montage, welche den Diopter völlig um-
schliesst. Vorderschaft und Kolben aus schwarzem Gummi. 
Zweibeinstütze, Ledertragriemen.   #PE1866    WES� Zustand 1

19751	 CHF 90.–� 250519
Co2-Pistole, Hämmerli Single, Kal. 4.5 mm.� LL 110 mm, TL 
310 mm, Lauf und Verschlussgehäuse brünierter Stahl, Griff-
stück Leichtmetall, schrumpflackiert. Mikrometervisier, 
Blockkorn. Braune Kunststoffgriffschalen mit Daumenauflage 
und Fischhautmuster, Originalschachtel.   #12400	   
	 ID� Zustand 1

19752	 CHF 140.–� 243021 
Offiziersdolch, Ord. 1943, Hersteller Victoria, Elsener 
Schwyz.� Gefäss verchromt, lackierte Nussholzgriffschalen mit 
drei Schrauben befestigt. Stahlscheide geschwärzt, Schlagband 
für Unteroffiziere.   #161542	  ID� Zustand 2

19753	 CHF 360.–� 253768 
Sportpistole, Hämmerli 215, Kal. .22LR. Brünierte Ganzstahl-
waffe mit SA-Abzug und Triggerstop. Mikrometervisier, Korn 
von vorne eingeschlauft. Punzierter Nussholzgriff mit Handbal-
lenauflage.   #G 61241	  WES� Zustand 1

19743	 CHF 1100.–� 253532
Pistole, SIG P 49, Kal. 9 mmP.� LL 120 mm, sandgestrahlte, 
brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug. Kimme und Korn 
seitlich eingeschlauft, Syntogengriffschalen, Fangschnurbü-
gel. Ord.-Futteral gestempelt „Hans Wirz, Gelterkinden, 60“, 
Tragriemen.   #A116391	  WES� Zustand

19744	 CHF 200.–� 253253
Strahlensuchgerät Typ EMB 3.� Das Strahlensuchgerät EMB 3, 
Hersteller Landis & Gyr, Zug, dient zum Aufspüren von Quellen 
radioaktiver Strahlungen, es lassen sich damit die Dosisleistung 
der Strahlung messen und die radioaktive Verseuchung von 
Wasser und Luft bestimmen. Abmessungen des Gerätes 
200x170x105 mm, grünes Metallgehäuse mit kunstledernem 
Tragriemen. Als Transport und Aufbewahrungsbehälter dient 
eine grüne, eisenverstärkte Holzkiste mit Zubehör und Bedie-
nungsanleitung.	  � Zustand neuwertig

19745	 CHF 400.–� 253428
Lauf zu Pistole SIG SP47/8, Kal. 9 mmP.� LL 120 mm, blank 
poliert.   #6462	  WES� Zustand 1

19746	 CHF 200.–� 251589
Pistole, Walther PP, Polizei Zug, Kal. 7.65mm. Fertigung Ulm. 
Ehemalige Polizeiwaffe, Zuger-Wappen auf der rechten Schlit-
tenseite des Griffstückes. Brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Ab-
zug und aussenliegendem Hammer, Deutscher Beschuss. 
Schwarze Kunststoffgriffschalen mit Walther-Logo. Schwarze 
Walther-Box   #458585	 WES�  Zustand 1

19747	 CHF 900.–� 251488
Pistole, SIG P 49, Kal. 9 mmP.� LL 120 mm, sandgestrahlte, 
brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug. Kimme und Korn 
seitlich eingeschlauft, Syntogengriffschalen, Fangschnurbügel. 
Ord.-Futteral gestempelt „W. Stauffer, Sattlerei, Frutigen, 61“, 
Reservemagazin, Putzzeug, Pistolenreglement.� #A150741P	
 	 WES� Zustand 2
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19758	 CHF 800.–� 253424
Wechselsystem zu Pistole SIG 210, Kal. 9 mmP.� LL 120 mm, 
brünierter Schlitten, Kontrastvisier, Verschlussfeder.   #P54233	
 	 WES� Zustand 1

19759	 CHF 650.–� 253425
Wechselsystem zu Pistole SIG 210, Kal. 9 mmP.� LL 120 mm, 
brünierter Schlitten, Kontrastvisier, Verschlussfeder.   #P4294	
 	 WES� Zustand 1

19760	 CHF 700.–� 253426
Wechselsystem zu Pistole SIG 210, Kal. 9 mmP.� LL 120 mm, 
brünierter Schlitten, Kontrastvisier, Verschlussfeder.   #P8942	
 	 WES� Zustand 1

19761	 CHF 260.–� 252052
Matchstutzer Freigewehr Hämmerli-Tanner, Kal. 7.5x55.� LL 
740 mm, TL 1300 mm, brünierter Rundlauf mit nach links ver-
setztem Korntunnel mit Blockkorn, Zylinderverschluss mit 
3-Warzen-Verriegelung und linksversetztem Diopter. Tan-
ner-Stecherabzug mit Schraube zur Feinregulierung. Glatter 
geölter Nussholzlochschaft, 2-fach verstellbare Alu-Haken-
kappe, Handballenauflage, Schiessriemen. Gummieinlage 
rechtsseitig im Vorderschaft defekt.   #6246	  ID� Zustand 2

19762	 CHF 950.–� 252181
Pistole, SIG P 49, Kal. 9 mmP.� LL 120 mm, sandgestrahlte, 
brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug. Kimme und Korn 
seitlich eingeschlauft, Holzgriffschalen mit Fischhaut, Fang-
schnurbügel. Ord.-Futteral gestempelt „W. Bischof, Frauenfeld, 
69“, Tragriemen.   #A161068                 WES� Zustand 1

19763	 CHF 2200.–� 253726
Konvolut von Pistole, SIG P210-5, Kal. 7.65mmP/Wechsel-
system P210, NV, 7.65mmP. LL 150mm, brünierte Ganzstahl-
waffe mit SA-Abzug, Trigger-Stop, Mikrovisier. Nussholzgriff-
schalen mit Fischhautverschnitt. Nummerngleiches Wech- 
selsystem P210, Kal.7.65mmP, mit Normalvisier. Blaue "SIG"- 
Schachtel, Reservemagazin, SIG-Kornschieber, 2 Ladehilfen. 
#P60810 	 WES � Zustand 1

19764	 CHF 700.–� 253660
Kleinkalibersystem, zu SIG P210, Kal. 22LR.� 2.Ausführung mit 
Erleichterungsfräsung am Schlitten, brünierter Stahl, Normal- 
visier, blank poliertes Magazin.   #45688        WES� Zustand 1

19754	 CHF 1600.–� 253889
Selbstladepistole P 65 Walther PPK, Kal. 7.65 mmBr. Hoch-
glanzpolierte und brünierte Spannabzugspistole, 1971/72 wur-
den lediglich 315 Waffen in Ganzstahlausführung an die Schwei-
zer Armee geliefert, sie dienten als Bewaffnung des fliegerischen 
Bodenpersonals sowie der Militärjustiz. BP-Beschuss am Ver-
schlusstück und Lauf, Abnahmestempel der Eidg. Waffenkont-
rolle am Griffstück über der Serienummer. Braun melierte zwei-
teilige Kunststoffgriffschalen, Magazin mit schwarzer 
Verlängerung. Schwarze Kunststoffbox, Reservemagazin und 
Bedienungsanleitung.   #273937      WES� Zustand neuwertig

19755	 CHF 800.–� 254015 
Pistole, SIG P49, Kal. 9 mmP.� Sandgestrahlte, brünierte 
Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug. Kimme und Korn seitlich ein-
geschlauft, 3 mm Kimmeneinschnitt. Schwarze Syntogengriff-
schalen mit Fischhautmuster. Leichte Gebrauchsspuren an 
den Kanten des Griffstück, Futteral mit Reseservemagazin.   
#A165591	  WES� Zustand 1

19756	 CHF 200.–� 253769 
Revolver, Ordonnanz 29, WF Bern, Kal. 7.5 mm.� Brünier-
te Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, Lauflänge 115 mm. Braune 
Kunststoffgriffschalen mit Fischhautmuster. Braunes Lederfut-
teral „Rob. Niederdorfer Rüti (Zch.)40“.   #52054	  	
 WES� Zustand 1

19757	 CHF 1000.–� 253409
Selbstladepistole SIG P210-(7), Kal. 7.65 mmP.� LL 120 mm, 
hochglanzpolierte und brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Ab-
zug, Trigger-Stop, Kontrastvisier. Griffschalen aus Nussholz, mit 
Fischhaut verschnitten. Blaue SIG-Schachtel, Reservemagazin. 
Die Pistole in diesem Nummernbereich stammt aus der KK- 
Serie. SIG fertigte auf Bestellung auch nummerngleiche Gross-
kalibersysteme an Besitzer von Pistolen P210-7.� #41470	
 	 WES� Zustand neuwertig
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19769	 CHF 900.–� 253722
Pistole, SIG P 49, Kal. 9 mmP. Sandgestrahlte, brünierte Ganz-
stahlwaffe mit SA-Abzug. Kimme und Korn seitlich einge-
schlauft. Schwarze Syntogengriffschalen mit Fischhautmuster. 
In Lederfutteral mit Tragriemen, Reservemagazin und Putz-
zeug. Futteral gestempelt: „A. Zürcher Gerlafingen 68“.
#A 197812 P	  WES	  � Zustand 1

19770	 CHF 1150.–� 253723
Pistole, Ordonnanz 06, Parabellum DWM, Kal. 7.65 mmP. 2. 
Serie. Streichbrünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug. Brünie-
rung teils etwas berieben. V-Kimme und Dachkorn. Bedienele-
mente gelb angelassen. Nussholzgriffschalen mit Fischhautver-
schnitt. In Lederfutteral, gestempalt: G....Mann Sattler Bern 07“   
#9866 	  WES	  � Zustand 1

19771	 CHF 2200.–� 252804
Pistole, SIG 210-3, Polizei Basel, Kal. 9 mmP.� LL 120 mm, 
hochglanzpolierte, brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, 
Kimme und Korn seitlich eingeschlauft. Hahn ohne Sicherheits-
raste. Ladeanzeiger hinter dem Auswurffenster. Lackierte 
Nussholzgriffschalen mit Querrillen, Fangschnurbügel. Schwar-
zes Lederfutteral mit Tragriemen, Reservemagazin.   #P8121	
 	 WES� Zustand 2

19772	 CHF 1800.–� 251826
Pistole, SIG P 210-4, Bundesgrenzschutz, Kal. 9 mmP.� LL 
120 mm, sandgestrahlte, brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Ab-
zug. Kimme und Korn seitlich eingeschlauft, Ladestandsan-
zeige, schwarze Syntogengriffschalen ohne Fangschnurbügel. 
Der deutsche Bundesgrenzschutz bezog anfangs der 50er Jahre 
5000 Pistolen von SIG. Blaue SIG-Schachtel, Bedienungsanlei-
tung.   #D4469	  WES� Zustand 1

19773	 CHF 150.–� 241978
Repetierbüchse, WF Bern, IG11, Kal. 7.55x55.� LL 780 mm, TL 
1315 mm, Gradzugverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, 
Kastenmagazin für 6 Patronen. Leitkurvenvisier, einstellbar bis 
2000 m, Blockkorn. Nussholzschäftung, eiserne Kolbenkappe, 
Anschütz Diopter mit Irisblende und Tunnel mit Ringkorn.   
#216412	  IDK� Zustand 2

19765	 CHF 500.–� 253423
Wechselsystem zu Pistole SIG 210-5, Kal. 7.65 mmP.� LL 
150 mm, brünierter Schlitten, Kontrastvisier, Verschlussfeder.   
#P60271	  WES� Zustand 1

19766	 CHF 150.–� 253255
Offiziersdolch, Ord. 1943, Hersteller Elsener Schwyz, Victo-
ria.� KL 210 mm, TL 338 mm, Klinge symmetrische Form, volle 
Wurzel. Gefäss NE-Metall, verchromt, lackierte Nussholzgriff-
schalen mit drei Schrauben befestigt. Stahlscheide geschwärzt, 
Schlagband für Offiziere.   #165636             ID� Zustand 1

19767	 CHF 100.–� 253256
Uniform Oberst im Generalstab.� Uniformhose, grün-grauer 
Stoff, seitlich mit schwarzem Streifen. Uniformveston, grün 
grauer Stoff, Hersteller „Qualitäts Kleidung M.O.S.“, mit Achsel-
patten. Mütze vom gleichen Hersteller Grösse 57 1/2, Dächli aus 
schwarzem Lackleder.	  � Zustand 1

19768	 CHF 100.–� 253257
Uniform Oberst im Generalstab.� Uniformhose, grün-grauer 
Stoff, seitlich mit breitem schwarzen Streifen, Uniformveston, 
grün-grauer Stoff, Hersteller „Helbling, Zürich 1“, mit Achsel- 
patten, Metallknöpfe mit Schweizer Kreuz. Mütze vom gleichen 
Hersteller Grösse 57, Dächli aus schwarzem Lackleder.
	  � Zustand 1
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19779	 CHF 1600.–� 253784 
Pistole SIG P210-6, Kal 7.65 mm.� Sandgestrahlte brünierte 
Ganzstahlwaffe, Mikrovisierung, SA-Abzug mit Triggerstopp, 
Riffelung an der Vorderseite des Griffstücks, geölte Nussgriff-
schalen mit Fischhautverschnitt. Blaue SIG-Schachtel ohne 
Schaumstff, Magazinfüller, Bedienungsanleitung, Schussbild.   
#P65856	  WES� Zustand neuwertig 

19780	 CHF 1000.–� 253783
Pistole, SIG P 49, Kal. 9 mmP.�. Sandgestrahlte, brünierte Ganz-
stahlwaffe mit SA-Abzug. Kimme und Korn seitlich einge-
schlauft. Schwarze Syntogengriffschalen mit Fischhautmuster. 
Lederfutteral mit Tragriemen, „A. Bopp Rupperswil 73“, Reser-
vemagazin.   #A 204620 P	  WES� Zustand: 1

19781	 CHF 140.–� 249534
Unteroffiziersdolch, Ord. 1943.� Hersteller „Elsener Schwyz 
Victorinox“, Stahlgefäss verchromt mit Holzgriffschalen, 
rhombische Klinge, Stahlscheide, rot-weises UO-Schlagband. 
Dazu eine Ord.-Trillerpfeiffe   #180489         ID� Zustand 1

19782	 CHF 90.–� 253342
Lederscabbard Stgw 57, Kavallerie.� Handfeste Sattlerarbeit 
aus währschaftem Leder. Gestempelt „H. Luginbühl, Sattler, 
Interlaken, 72“, mil. Abnahme.	  � Zustand neuwertig

19783	 CHF 1800.–� 253408
Konvolut von Pistole, SIG P210-6, Kal. 9 mmP/WL 7.65 mmP.� 
LL 120 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Trig-
ger-Stop, Kontrastvisier, seitlich eingeschlauft. Nussholz-
griffschalen mit Fischhautverschnitt. Blaue „SIG“-Schachtel, 
Syntogengriffschalen. Wechsellauf nummerngleich.   #P76050	
 	 WES� Zustand 1

19774	 CHF 400.–� 252339
Matchpistole, Hämmerli 120, Kal. .22LR.� LL 255 mm, Kniege-
lenkverschluss, Griffstück und Kornträger matt Alu, Lauf und 
Verschlussgehäuse brüniert. ZF 4x28, Klemmmontage, anato-
misch geformte Nussholzgriffschalen. Drahtbügel als Anschlag-
schaft. Rote Kartonschachtel „Hämmerli“ mit Werkzeug und 
Putzstock, Mikrometervisier, Bedienungsanleitung.   #12-4060	
 	 WES� Zustand 1

19775	 CHF 140.–� 242863 
Offiziersdolch, Ord. 1943, Hersteller Victoria, Elsener 
Schwyz.� Gefäss verchromt, lackierte Nussholzgriffschalen mit 
drei Schrauben befestigt. Stahlscheide geschwärzt, Schlagband 
für Offiziere.   #192036	  ID� Zustand 2

19776	 CHF 500.–� 252304
Repetierbüchse, WF Bern, K31, Privatversion, Kal. 7.5x55.� LL 
650 mm, TL 1110 mm, Gradzugverschluss mit Drehwarzenver-
riegelung, Kastenmagazin, Leitkurvenvisier bis 1500 m, Diopter 
K, WF, Blockkorn mit kleinem Korntunnel, lackierte glatte 
Nussholzschäftung.   #P268846          ID     IDK� Zustand 1

19777	 CHF 950.–� 253786 
Pistole, SIG P 210-2, Kal. 7.65 mmP.�. Ehemalige Leihwaffe 
rechts am Griffstück graviert: „1896-MSGZ-1971“ (Militär-
schützengesellschaft Zürich). Sandgestrahlte, brünierte Ganz-
stahlwaffe mit SA-Abzug. Kimme und Korn seitlich einge-
schlauft. Schwarze Syntogengriffschalen mit Fischhautmuster. 
Blaue „SIG“-Schachtel ohne Schaumstoffeinsatz, Bedienungs-
anleitung.   #P68149	  WES� Zustand 2

19778	 CHF 950.–� 253785 
Pistole, SIG P 210-2, Kal. 7.65 mmP.�. Ehemalige Leihwaffe 
rechts am Griffstück graviert: „1896-MSGZ-1971“ (Militär-
schützengesellschaft Zürich). Sandgestrahlte, brünierte Ganz-
stahlwaffe mit SA-Abzug. Kimme und Korn seitlich einge-
schlauft. Schwarze Syntogengriffschalen mit Fischhautmuster. 
Blaue „SIG“-Schachtel ohne Schaumstoffeinsatz, Bedienungs-
anleitung.   #P68150	  WES� Zustand 2
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19790	 CHF 460.–� 247548 
Sportpistole, Hämmerli 208 International, Kal. .22LR.� LL 
150 mm, TL 250 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, 
Triggerstop, Mikrometervisier, Blockkorn. Punzierte, schwarze 
Kunststoffgriffschalen mit Daumenauflage und verstellbarem 
Handanschlag. Rote Originalbox mit Reservemagazin, Putz-
zeug.   #43019	  WES� Zustand neuwertig

19791	 CHF 430.–� 253264
Pistole, SIG-Sauer P75, frühe Fertigung, Schlitten vorne ab-
gerundet, Kal. 9 mmP.� LL 108 mm, schwarz eloxiertes Leicht-
metallgriffstück, Schlitten Stahl, brüniert. DA-Abzug, Abspann-
hebel, Kimme seitlich eingeschlauft, Blockkorn im Schlitten 
integriert. Schwarze Kunststoffgriffschalen mit Fischhautmus-
ter, grünes Gurttragholster.   #A1009250       WES� Zustand 1

19792	 CHF 1000.–� 253263
Schnittmodell Pistole, SIG-Sauer P220, Kal. 9 mmP.� Instrukti-
onswaffe, nicht schussfähig. Schwarz eloxiertes Leichtmetall-
griffstück, Schlitten Stahl, brüniert. DA-Abzug, Abspannhebel, 
Kimme seitlich eingeschlauft, Korn fix. Schwarze Kunststoff-
griffschalen mit Fischhautmuster. Alle Schnittkanten sind rot 
lackiert, kunstlederbezogene Waffenkassette.   #G100896	  
	 IDK� Zustand neuwertig

19793	 CHF 1900.–� 253414
Konvolut von Pistole, SIG P210-6, Kal. 9 mmP/WL 7.65 mmP.� 
LL 120 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Trig-
ger-Stop, Normalvisier, seitlich eingeschlauft. Nussholzgriff-
schalen mit Fischhautverschnitt. Blaue „SIG“-Schachtel, Be-
dienungsanleitung, Anschussscheibe, Syntogengriffschalen. 
Wechsellauf nummerngleich.   #P85886			 
	 WES� Zustand neuwertig

19794	 CHF 650.–� 251828
Pistole, SIG-Sauer P220, Kal. 9 mmP.� LL 112 mm, schwarz elo-
xiertes Leichtmetallgriffstück, Schlitten Stahl, brüniert. DA-Ab-
zug, Abspannhebel, Kimme seitlich eingeschlauft, Blockkorn im 
Schlitten integriert. Schwarze Kunststoffgriffschalen mit Fisch-
hautmuster. Blaue Kunststoffbox, Bedienungsanleitung.   
#G126648	  WES� Zustand neu

19784	 CHF 1800.–� 253417
Konvolut von Pistole, SIG P210-6, Kal. 9 mmP/WL 7.65 mmP.� 
LL 120 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Trig-
ger-Stop, Normalvisier, seitlich eingeschlauft. Nussholzgriff-
schalen mit Fischhautverschnitt. Blaue „SIG“-Schachtel. Wech-
sellauf nummerngleich.   #P78673    WES� Zustand neuwertig

19785	 CHF 1900.–� 252692
Selbstladebüchse, SIG AMT, Kal. .308. Werkshalbautomat des 
Sturmgewehres SIG 510-4. Rückstosslader mit feststehendem 
Lauf und verzögertem Masseverschluss. Von dieser Waffe wur-
den für den Zivilmarkt total 1440 Stück in den Jahren 1969 bis 
1978 hergestellt. Dioptervisierung einstellbar von 100 bis 600 m. 
Vorderschaft und Kolben aus lackiertem Nussholz. Zweibein-
stütze und Mündungsbremse. 2 Reservemagazine.   #16609	
  WES� Zustand 1

19786	 CHF 850.–� 252689 
Pistole, SIG P49, Kal. 9 mmP.� Sandgestrahlte, brünierte Ganz-
stahlwaffe mit SA-Abzug. Kimme und Korn seitlich einge-
schlauft. Schwarze Syntogengriffschalen mit Fischhautmuster. 
Leichte Gebrauchsspuren an den Kanten des Griffstück, Futte-
ral mit Reservemagazin.   #A171551            WES� Zustand 2

19787	 CHF 300.–� 253128
Infrarot Feldstecher 72 und Infrarot Scheinwerfer zum Feld-
stecher 72.� Grüne Leichtmetallkiste 400x260x580 mm enthal-
tend Infrarot Feldstecher 72, passender Infrarot Scheinwerfer, 2 
Akku‘s mit Tragriemen, Ersatzglühlampe, Reglemente 54.8d 
und f (in deutsch und französisch).   #5083	   
	 ID	  � Zustand 2

19788	 CHF 50.–� 248340
Konvolut von 13 Tassen der Porzellanfabrik Langenthal.� 6 
Kaffeetassen und 7 Expressotassen, handbemalt, Sujet „La 
Suisse au Service de L‘Etranger“, Bibliothèque Nationale, 
Collection Pochon. Auf allen Tassen werden Soldaten in 
ihren farbigen Uniformen dargestellt wie sie sie in den ver-
schiedenen Ländern als Söldner getragen haben. Sämtliche 
Tassen weisen einen Goldrand und einen vergoldeten Henkel 
auf.	  � Zustand 1

19789	 CHF 360.–� 253745 
Sportpistole, Hämmerli 215, Kal. .22LR.�. Brünierte Ganz-
stahlwaffe mit SA-Abzug und Triggerstop. Mikrometervisier, 
Korn von vorne eingeschlauft, Laufgewicht. Helle Nussholz-
griffschalen mit Fischhautverschnitt und Handballenauflage. 
Rotes Hämmerli-Putzzeug mit Reservemagazin, Bedienungs-
anleitung.   #G67602	  WES	  � Zustand 1
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19800	 CHF 1500.–� 254098
Scheibenstutzer, Vollmer, Feldstutzer 1851, Kal. 10.4 mm.� 
Perkussionsgewehr, hergestellt von Vollmer. Deutscher Be-
schuss, Ulm. Metallteile brüniert. Originaler Sportdiopter, Qua-
drantvisier und seitlich eingeschlauftes Perlkorn. Nussholz-
schäftung mit deutscher Backe. Originaler Ladestock.� #0831	
 	  ID� Zustand 1

19801	 CHF 70.–� 254180
Auszeichnungen für besondere Leistungen. Holzvitrine mit 
59 Auszeichnungen für Angehörige der Armee, die sich durch 
besondere Leistungen in ihrer Funktion ausgezeichnet haben. �
 Zustand 1

19802	 CHF 340.–� 252197
Pistole, SIG-Sauer P220, Kal. 9 mmP.� LL 118 mm, schwarz elo-
xiertes Leichtmetallgriffstück, Schlitten Stahl, brüniert. DA-Ab-
zug, Abspannhebel, Kimme seitlich eingeschlauft, Blockkorn im 
Schlitten integriert. Schwarze Kunststoffgriffschalen mit Fisch-
hautmuster. Diese Pistole stammt aus der frühen Fertigung, der 
Schlitten ist vorne noch abgerundet.   #G113063	   
	 WES� Zustand 1

19803	 CHF 1150.–� 253787 
Pistole, SIG P 210-2, Kal. 9 mmP.�. Sandgestrahlte, brünierte 
Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug. Kimme und Korn seitlich einge-
schlauft, schwarze Syntogengriffschalen. SIG-Schachtel, Lade-
hilfe, Bedienungsanleitung.  #P82609  WES� Zustand neuwertig

19804	 CHF 1300.–� 253401
Pistole, SIG P210-6, Kal. 9 mmP.� LL 120 mm, brünierte Ganz-
stahlwaffe mit SA-Abzug, Trigger-Stop, Kontrastvisier. 
Nussholzgriffschalen mit Fischhautverschnitt. Ordonnanz-
futteral „Ernst Kunz, Fehraltdorf, 70“, Reservemagazin, Synto-
gengriffschalen.   #P81372	  WES� Zustand 2 

19805	 CHF 800.–� 253427
Wechselsystem zu Pistole P210, Kal. 7.65 mmP.� LL 120 mm, 
Verschluss brünierter Stahl. Kontrastvisierung seitlich einge-
schlauft.   #53427	  WES� Zustand 1

19806	 CHF 4300.–� 249681 
Pistole, SIG P210-Luxus, Kal. 9 mmP.� Hochglanzpolierte, 
brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Arabeskengravur mit 
Akanthusblättern und Goldlinien, Bedienelemente vergoldet. 
Kimme und Korn seitlich eingeschlauft. Geölte, beschnitzte 
Nussholzgriffschalen. Rot ausgelegte Nussholzkassette, An-
schussscheibe.   #P85923	  WES� Zustand neuwertig

19795	 CHF 2200.–� 253612
Jubiläumspistole, SIG P210 „125 SIG“, Kal. 9 mmP.� Hoch-
glanzpolierte brünierte Waffe mit in Gold eingelegter Inschrift 
„125 Jahre, 1853 - 1978“, Bedienelemente vergoldet. Verschnitzte 
Nussholzgriffschalen, rot ausgelegte Holzschatulle, Bedie-
nungsanleitung.   #JP488	  WES� Zustand neu

19796	 CHF 1550.–� 253788 
Pistole SIG P210-6, Kal 7.65 mm.� Sandgestrahlte brünierte 
Ganzstahlwaffe, SA-Abzug mit Triggerstopp, Riffelung an der 
Vorderseite des Griffstücks, geölte Nussgriffschalen mit Fisch-
hautverschnitt. Blaue SIG-Schachtel ohne Schaumstoff, Maga-
zinfüller, Bedienungsanleitung, Schussbild.   #P82198	   
	 WES� Zustand neuwertig

19797	 CHF 1000.–� 253661
Pistole, SIG P 210-2, Kal. 9 mmP/WL 7.65P.� LL 120 mm, sand-
gestrahlte, brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug. Kimme und 
Korn seitlich eingeschlauft, schwarze Syntogengriffschalen. 
Nummerngleicher Wechsellauf in 7.65 mmP. Ordonnanzfutte-
ral mit Reservemagazin.   #P79974           WES� Zustand 2

19798	 CHF 550.–� 247542 
Pistole, SIG-Sauer P220, Kal. .22LR.� Schwarz eloxiertes 
Leichtmetallgriffstück mit DA-Abzug und aussenliegendem 
Hammer. Unverriegelter Lauf mit Rückstossverstärker, sog. 
„Floating Chamber“. Kimme seitlich eingeschlauft. Kein Be-
schuss. Schwarze Kunststoffgriffschalen mit Fischhautmuster. 
Schwarze Kunststoffbox.   #H001243/G110419   WES� Zustand 1 

19799	 CHF 190.–� 253795 
Pistole, SIG-Sauer P 230, Kal. 9 mmPolice.� Brünierte Ganz-
stahlwaffe mit DA-Abzug und aussenliegendem Hammer, Ab-
spannhebel. Kimme seitlich eingeschlauft. Schwarze Kunst-
stoffgriffschalen mit Fischhautmuster. In roter SIG-Schachtel 
ohne Schaumstoffeinsatz, mit Reservemagazin und Bedie-
nungsanleitung.   #S103757               WES� Zustand 2
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19810	 CHF 1800.–� 253897 
Selbstladebüchse, SIG AMT, Kal. .308. Werkshalbautomat des 
Sturmgewehres SIG 510-4. Rückstosslader mit feststehendem 
Lauf und verzögertem Masseverschluss. Von dieser Waffe wur-
den für den Zivilmarkt total 1440 Stück in den Jahren 1969 bis 
1978 hergestellt. Dioptervisierung einstellbar von 100 bis 600 m. 
Vorderschaft und Kolben aus lackiertem Nussholz. Die Zweib-
einstütze fehlt, 1 Reservemagazin.   #20595     WES� Zustand 1

19811	 CHF 400.–� 252841
Pistole, SIG-Sauer P75, Kal. 9 mmP.� LL 108 mm, schwarz elo-
xiertes Leichtmetallgriffstück, Schlitten Stahl, brüniert. 
DA-Abzug, Abspannhebel, Kimme seitlich eingeschlauft, 
Blockkorn im Schlitten integriert. Schwarze Kunststoffgriff-
schalen mit Fischhautmuster, Gummiüberzug. Holster von 
Uncle Mike‘s Sidekick. 2 Reservemagazine, 3 Magazinetuis.   
#A1152838	  WES� Zustand 2

19812	 CHF 1500.–� 253405
Pistole, SIG P 210-1, Kal. 9 mmP/WL 7.65 mmP.� LL 120 mm, 
hochglanzpolierte, brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug. 
Kimme und Korn seitlich eingeschlauft, Kontrastvisierung. 
Nussholzgriffschalen mit Fischhautverschnitt. Schwarzer 
Kunststoffwaffenkoffer, nummerngleicher Wechsellauf in 
7.65 mmP, Syntogengriffschalen.   #P 83150	   
	 WES � Zustand neuwertig

19813	 CHF 1200.–� 246992
Sportpistole, Hämmerli JP208, Kal. .22LR.� Jubiläumsausfüh-
rung „125 Jahre Hämmerli 1863 - 1988“. Brünierte Ganzstahl-
waffe, Lauf seitlich mit handgravierten Arabesken. Anatomisch 
geformte Nussholzgriffschalen mit Akanthusblattschnitzereien. 
Hölzerne Präsentationskassette mit Deckel aus Wurzelmaser-
holz.   #JP6000	 WES� Zustand neu

19814	 CHF 400.–� 251907
KK System Furter, zu Pistole SIG 210, Kal. .22LR.� LL 135 mm, 
TL 192 mm, Schlitten Alu schwarz matt eloxiert, Kipplauf 
brüniert. Kimme kann seitlich mittels Schrauben verstellt 
werden, Korn in der Höhe. Die SIG-Pistole wird mit diesem 
System zum Einzellader, damit die Magazinsicherung ausge-
schaltet wird, muss eine hölzerne Magazinattrappe eingesetzt 
werden.   #147	  WES� Zustand neuwertig 

19815	 CHF 2200.–� 251947
Jubiläumspistole, SIG P210 „125 Jahre SIG“, „1853–1978“, Kal. 
9 mmP.� Hochglanzpolierte, brünierte Waffe mit in Gold einge-
legter Inschrift, Bedienelemente vergoldet. Verschnitzte 
Nussholzgriffschalen, Holzschatulle, Bedienungsanleitung, 
Kartonschachtel.   #JP370	 WES� Zustand neu

19807	 CHF 500.–� 253634 
Pistole, SIG-Sauer P220, Kal. 9 mmP.� Schwarz eloxiertes 
Leichtmetallgriffstück mit DA-Abzug und aussenliegendem 
Hammer. Frühe Ausführung mit gedrücktem Verschluss und 
Ausfräsung für sog. „juristische Sicherung“. Kimme seitlich ein-
geschlauft, Schlitten linksseitig graviert: „Lorenz Vetter“, deut-
scher Beschuss. Nussholzgriffschalen mit Akanthusblattver-
schnitt.   #G102907	  WES� Zustand neuwertig 

19808	 CHF 800.–� 254002
Kleinkalibersystem zu Pistole SIG P210 Kal. .22LR.� Poliertes 
und brüniertes Verschlussstück, Ausführung mit Erleichte-
rungsausfräsung, Normalvisier. 1 Magazin brüniert.   #46947	
 	 WES� Zustand neuwertig

19809	 CHF 220.–� 253896
Pistole, SIG-Sauer 230, Stadtpolizei Zürich, Kal. 9 mmPolice.� 
LL 90 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, seitlicher 
Abspannhebel. Blockkorn im Schlitten integriert, Kimme seit-
lich eingeschlauft. Schwarze Kunststoffgriffschalen mit Fisch-
hautmuster. Deutscher Beschuss, linksseitig auf dem Schlitten 
Lasergravur Wappen der Stadtpolizei Zürich, Reservemagazin, 
Originalbox.   #S103925	 WES� Zustand 2 
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19820	 CHF 360.–� 253894
Pistole, SIG-Sauer P226, Kal. 9 mmP.� Schwarz eloxiertes 
Leichtmetallgriffstück, Schlitten Stahl, brüniert. DA-Abzug, 
Abspannhebel, Kimme und Korn seitlich eingeschlauft mit 
weisser Farbmarkierung. Schwarze Kunststoffgriffschalen 
mit Fischhautmuster. Originalschachtel, Anschussscheibe, Be-
dienungsanleitung   #U171155	 WES� Zustand 2

19821	 CHF 1600.–� 253789 
Pistole SIG P210-6, Kal 7.65 mm.� Sandgestrahlte brünierte 
Ganzstahlwaffe, SA-Abzug mit Triggerstopp, Riffelung an der 
Vorderseite des Griffstücks, Syntogengriffschalen. In blauer 
SIG-Schachtel mit Magazinfüller, Bedienungsanleitung und 
Schussbild.   #P301352	 WES� Zustand neuwertig 

19822	 CHF 600.–� 250208
Jubiläums Pistole, SIG-Sauer P220, 125 Jahre SIG, 1853–1978, 
Kal. 9 mmP.� Schwarz eloxiertes Leichtmetallgriffstück, DA-Ab-
zug mit aussenliegendem Hammer. Linksseitig am Schlitten 
Schriftzug in Gold angebracht „125 Jahre SIG Waffen 1853–
1978“. Die Bedienelemente sind vergoldet, die Nussholzgriff-
schalen sind mit Eichenlaubschnitzereien versehen. In Holz-
kassette.   #JP1655	  WES� Zustand neuwertig

19823	 CHF 700.–� 253613
Jubiläumspistole, SIG-Sauer P226, Kal. 9 mmP.� Schwarz elo-
xiertes Griffstück, DA-Abzug. Schweizer Beschuss. Linkssei-
tig ist der Schlitten in Gold eingelegter Schrift mit „125 Jahre SIG 
1860–1985“ graviert. Die Bedienelemente sind vergoldet, geölte, 
beschnitzte Nussholzgriffschalen. Präsentationskassette aus 
Nussholz, mit beigem Satin ausgelegt. Messingplakette „125 
Jahre SIG Waffenfabrik, SIG Schweizerische Industrie-Gesell-
schaft, Neuhausen am Rheinfall 1860–1985“, Bedienungsanlei-
tung.   #JP0488	  WES� Zustand neuwertig

19816	 CHF 280.–� 246296
Pistole, SIG-Sauer 230, Kantonspolizei Appenzell Ausserrho-
den, Kal. 9 mmPolice.� LL 90 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit 
DA-Abzug, seitlicher Abspannhebel. Blockkorn im Schlitten in-
tegriert, Kimme seitlich eingeschlauft. Schwarze Kunststoffgriff-
schalen mit Fischhautmuster. Deutscher Beschuss, linksseitig 
auf dem Schlitten Kantonswappen AR. Rote Originalschachtel, 
Reservemagazin, Bedienungsanleitung.   #S105011	   
	 WES� Zustand 2

19817	 CHF 1800.–� 253492
Jubiläumskarabiner, 50 Jahre K 31, Kal. 7.5x55 mm.� LL 
650 mm, TL 1110 mm, Gradzugverschluss mit zwei Verriege-
lungswarzen, Leitkurvenvisier verstellbar bis 1500 m, Blockkorn 
mit seitlichen Schutzbacken, Kastenmagazin, schön gemaserter 
Nussholzchaft, geflochtener Ledertragriemen, auf der rechten 
Kolbenseite ovale Plakette „50 Jahre Karabiner 31, 1931–1981 
Waffenfabrik Bern“. Auf dem Verschlussgehäuse in Gold ausge-
legt „348, Schweizer Kreuz, Jubiläums Karabiner“.   #P271148	
 	  IDK� Zustand neuwertig

19818	 CHF 1600.–� 249761
Repetierbüchse, WF Bern, Jubiläumskarabiner 50 Jahre K31, 
Kal. 7.5x55.� LL 650 mm, TL 1110 mm, Gradzugverschluss mit 
Drehwarzenverriegelung, Kastenmagazin, Leitkurvenvisier bis 
1500 m, geölte glatte Nussholzschäftung. Rechts im Kolben ein-
gelassene ovale Plakette beschriftet „1931–1981, 50 Jahre Kara-
biner 31, Eidg. Waffenfabrik Bern“. Verschlusshülse in Gold be-
schriftet „Jubiläums-Karabiner“, die Nr. 213 und das Schweizer 
Kreuz. Laufdeckel, Schussbild der Waffenfabrik vom 15.10.1984.   
#P271013	  IDK� Zustand neuwertig

19819	 CHF 3200.–� 253353
Jubiläumspistole, SIG P210 „600 Jahre Schlacht bei Sempach 
1386–1986““, Kal. 9 mmP.� Spiegelglanzpolierte Waffe mit in 
Gold eingelegter Inschrift, Bedienelemente vergoldet. Glatte 
Holzgriffschalen mit vergoldetem eingelegtem Sempacher-
wappen, grün ausgelegte Holzschatulle, Anschussscheibe.   
#310025/JP025	 WES� Zustand neu
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19828	 CHF 700.–� 253053
Jubiläumspistole, SIG-Sauer P226, Kal. 9 mmP.� Schwarz elo-
xiertes Griffstück, DA-Abzug. Schweizer Beschuss. Linkssei-
tig ist der Schlitten in Gold eingelegter Schrift mit „125 Jahre SIG 
1860–1985“ graviert. Die Bedienelemente sind vergoldet, geölte, 
beschnitzte Nussholzgriffschalen. Präsentationskassette aus 
Nussholz, mit beigem Satin ausgelegt. Messingplakette „125 
Jahre SIG Waffenfabrik, SIG Schweizerische Industrie-Gesell-
schaft, Neuhausen am Rheinfall 1860–1985“, Bedienungsanlei-
tung, Reservemagazin, Kartonschachtel.   #JP0796	   
	 WES� Zustand neu

19829	 CHF 1200.–� 252635
Repetierbüchse, WF Bern, SBV-Jubiläums-Karabiner K 31, 
Kal. 7.5x55.� Gradzugverschluss mit Drehwarzenverriegelung, 
Kastenmagazin, Leitkurvenvisier bis 1500 m. Dunkel gebeizte, 
lackierte Nussholzschäftung, rechtsseitig ovale Metallplakette 
mit Gravur „Schweiz. Büchsenmacherverband 1912 - 1987 As-
sociation suisse des armuriers“. Geflochtener Ledertragriemen, 
Laufdeckel. Auf der Verschlusshülse befindet sich folgende Gra-
vur „Jubiläum SBV ASA 75Jahre“ weiss hinterlegt sowie die Jubi-
läumsnummer: „078“.   #P932558	  IDK� Zustand neu

19830	 CHF 750.–� 248406
Jubiläumspistole, SIG-Sauer P226, Kal. 9 mmP.� Schwarz elo-
xiertes Griffstück, DA-Abzug. Schweizer Beschuss. Linkssei-
tig ist der Schlitten in Gold eingelegter Schrift mit „125 Jahre SIG 
1860–1985“ graviert. Die Bedienelemente sind vergoldet, geölte, 
beschnitzte Nussholzgriffschalen. Präsentationskassette aus 
Nussholz, mit beigem Satin ausgelegt. Messingplakette „125 
Jahre SIG Waffenfabrik, SIG Schweizerische Industrie-Gesell-
schaft, Neuhausen am Rheinfall 1860–1985“, Bedienungsanlei-
tung.   #JP1143	  WES� Zustand neuwertig

19831	 CHF 2600.–� 248410
Jubiläumspistole, SIG P210 „125 Jahre SIG“, „1853–1978“, Kal. 
9 mmP.� Hochglanzpolierte, brünierte Waffe mit in Gold einge-
legter Inschrift, Bedienelemente vergoldet. Beschnitzte 
Nussholzgriffschalen, Holzschatulle.   #JP310	   
	 WES� Zustand neu

19832	 CHF 650.–� 250207
Jubiläums-Pistole, SIG-Sauer P226, 125 Jahre SIG Waffen 
1860–1985. Kal. 9 mmP.� Schwarzes eloxiertes Leichtmetall-
griffstück, DA-Abzug mit aussenliegendem Hammer. Linkssei-
tig am Schlitten ist folgender Schriftzug in Gold angebracht: 
„125 Jahre SIG Waffen 1860–1985“. Die Bedienelemente sind 
vergoldet, die Nussholzgriffschalen sind mit Akanthus-
blattschnitzereien versehen. In Holzkassette   #JP1644	   
	 WES� Zustand neu

19824	 CHF 650.–� 253615
Jubiläumspistole, SIG-Sauer P220, Kal. 9 mmP.� Schwarz elo-
xiertes Griffstück, DA-Abzug. Schweizer Beschuss. Linkssei-
tig ist der Schlitten graviert und goldeingelegt „125 Jahre SIG 
1853–1978“. Die Bedienelemente sind vergoldet, geölte, be-
schnitzte Nussholzgriffschalen. Präsentationskassette aus 
Nussholz, mit blauem Samt ausgelegt. Messingplakette „125 
Jahre SIG, SIG Schweizerische Industrie-Gesellschaft, Neuhau-
sen am Rheinfall 1853–1978“.   #JP488	 WES� Zustand neuwertig

19825	 CHF 1300.–� 253410
Pistole, SIG P210-6, Kal. 9 mmP.� LL 120 mm, brünierte Ganz-
stahlwaffe mit SA-Abzug, Trigger-Stop, Kontrastvisier. 
Nussholzgriffschalen mit Fischhautverschnitt. Blaue 
SIG-Schachtel, Reservemagazin, Füllhilfe.   #P306410	   
	 WES� Zustand neuwertig

19826	 CHF 800.–� 254097
Jubiläumspistole, SIG-Sauer P226, Kal. 9 mmP.� Schwarz elo-
xiertes Griffstück, DA-Abzug. Schweizer Beschuss. Linkssei-
tig ist der Schlitten in Gold eingelegter Schrift mit „125 Jahre SIG 
1860–1985“ graviert. Die Bedienelemente sind vergoldet, geölte, 
beschnitzte Nussholzgriffschalen. Präsentationskassette aus 
Nussholz, mit beigem Satin ausgelegt. Messingplakette „125 
Jahre SIG Waffenfabrik, SIG Schweizerische Industrie-Gesell-
schaft, Neuhausen am Rheinfall 1860–1985“.   #JP1469	   
	 WES� Zustand neu

19827	 CHF 900.–� 253794 
Konvolut von 2 Pistolen, Doppelnummerierung. SIG-Sau-
er P225, Kal. 9 mmP.� Schwarz eloxiertes Griffstück, sandge-
strahlter brünierter Schlitten, DA-Abzug und aussenliegender 
Hammer. Ausführung mit seitlichem Magazinknopf. Kimme 
und Korn seitlich eingeschlauft. Schweizer Beschuss. Schwarze 
Kunststoffgriffschalen mit Fischhautmuster. In blauer Kunst-
stoffbox.   #M 491570/M 1491570       WES� Zustand neuwertig 
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19839	 CHF 900.–� 248888 
Repetierbüchse, WF Bern, K31, Herisau 1987, Kal. 7.5x55.� 
LL 650 mm, TL 1110 mm, Gradzugverschluss mit Drehwarzen-
verriegelung, System brüniert, Kastenmagazin, Leitkurvenvi-
sier bis 1500 m, glatte Nussholzschäftung, Ledertragriemen. 
Rechtsseitig im Kolben eingesetzte Plakette signiert „Internati-
onale Waffenbörse, Herisau 1987, Nr. 28 von 50“.   #P719278	
 	 IDK� Zustand neuwertig

19840	 CHF 800.–� 253054
Sportpistole, Hämmerli JP208, Kal. .22LR.� Jubiläumsausfüh-
rung „125 Jahre Hämmerli 1863 - 1988“. Brünierte Ganzstahl-
waffe, Lauf seitlich mit handgravierten Arabesken. Anatomisch 
geformte Nussholzgriffschalen mit Akanthusblattschnitzereien. 
Hölzerne Präsentationskassette mit Deckel aus Wurzelmaser-
holz, Kartonschachtel, Bedienungsanleitung, Reservemagazin.   
#JP0796	  WES� Zustand neu

19841	 CHF 800.–� 252918
Sportpistole, Hämmerli JP208, Kal. .22LR.� Jubiläumsausfüh-
rung „125 Jahre Hämmerli 1863 - 1988“. Brünierte Ganzstahl-
waffe, Lauf seitlich mit handgravierten Arabesken. Anatomisch 
geformte Nussholzgriffschalen mit Akanthusblattschnitzereien. 
Hölzerne Präsentationskassette mit Deckel aus Wurzelmaser-
holz.   #JP0754	  WES� Zustand neu

19842	 CHF 950.–� 252741
Repetierbüchse, WF Bern, K31, Jubiläumskarabiner des 
TKSF 1988, Kal. 7.5x55.� LL 650 mm, TL 1110 mm, Gradzugver-
schluss mit Drehwarzenverriegelung, Kastenmagazin, Leitkur-
venvisier bis 1500 m. Geölte ausgesuchte Nussholzschäftung. 
Ovale Messingplakette rechtsseitig im Kolben eingelassen, sig-
niert „Thurg. Kant. Schützenfest 1988, Frauenfeld, Nr. 129 von 
150“. Geflochtener Ledertragriemen.   #924179/129
	  IDK� Zustand neuwertig

19843	 CHF 300.–� 251966
Matchpistole Hämmerli 150, Kal. .22LR.� LL 290 mm, Fallb-
lockverschluss mit seitlichem Öffnungshebel, System brüniert. 
Stecherabzug, anatomischer Griff aus Nussholz, verstellbarer 
Handanschlag, Mikrometervisierung, Blockkorn. Schwarzer 
Kunststoffkoffer.   #15-2190	  WES� Zustand 2

19844	 CHF 1100.–� 248884 
Repetierbüchse, WF Bern, K31, Thurg. Kant. Schützen-
fest 1988, Frauenfeld, Kal. 7.5x55.� LL 650 mm, TL 1110 mm, 
Gradzugverschluss mit Drehwarzenverriegelung, System 
brüniert, Kastenmagazin, Leitkurvenvisier bis 1500 m, glatte 
Nussholzschäftung, geflochtener Ledertragriemen. Rechtssei-
tig im Kolben eingesetzte Plakette signiert „Thurg. Kant. Schüt-
zenfest 1988, Frauenfeld, Nr. 66 von 150.   #231966	   
	 IDK� Zustand neuwertig

19833	 CHF 650.–� 250210
Jubiläums-Pistole, SIG-Sauer P226, 125 Jahre SIG Waffen 
1860–1985. Kal. 9 mmP.� Schwarzes eloxiertes Leichtmetall-
griffstück, DA-Abzug mit aussenliegendem Hammer. Linkssei-
tig am Schlitten ist folgender Schriftzug in Gold angebracht: 
„125 Jahre SIG Waffen 1860–1985“. Die Bedienelemente sind 
vergoldet, die Nussholzgriffschalen sind mit Akanthus-
blattschnitzereien versehen. In Holzkassette   #JP1655	   
	 WES� Zustand neu

19834	 CHF 1600.–� 248398 
Repetierbüchse, WF Bern, Jubiläumskarabiner 50 Jahre K31, 
Kal. 7.5x55.� LL 650 mm, TL 1110 mm, Gradzugverschluss mit 
Drehwarzenverriegelung, Kastenmagazin, Leitkurvenvisier bis 
1500 m, geölte glatte Nussholzschäftung. Rechts im Kolben ein-
gelassen ovale Plakette beschriftet „1931–1981, 50 Jahre Karabi-
ner 31, Eidg. Waffenfabrik Bern“. Verschlusshülse in Gold be-
schriftet „Jubiläums-Karabiner“, die Nr. 314 und das Schweizer 
Kreuz. Laufdeckel, Schussbild der Waffenfabrik vom 22.10.1984.   
#P271114	  IDK� Zustand neuwertig

19835	 CHF 1400.–� 249462
Repetierbüchse, WF Bern, Jubiläums-Karabiner K 31, Privat-
version, Kal. 7.5x55.� Gradzugverschluss mit Drehwarzenver-
riegelung, Kastenmagazin, Leitkurvenvisier bis 1500 m, dunkel 
gebeizte, polierte Nussholzschäftung. Geflochtener Ledertrag-
riemen, Laufdeckel. Auf der Verschlusshülse befindet sich fol-
gende Gravur: „322“ und „Jubiläums Karabiner“. Das Schweizer 
Kreuz ist in Gold ausgelegt. Rechts im Kolben ovale Plakette 
„1931–1981, 50 Jahre Karabiner 31, Eidg. Waffenfabrik Bern“. Die 
Waffe ist neu und ungeschossen, jedoch einige Lagerschäden/
Kratzer an der Schäftung.   #P271122          IDK� Zustand 1

19836	 CHF 950.–� 251942
Jubiläumspistole, SIG-Sauer P220, Kal. 9 mmP.� Schwarz elo-
xiertes Griffstück, DA-Abzug. Schweizer Beschuss. Linkssei-
tig ist der Schlitten graviert und goldeingelegt „125 Jahre SIG 
1853–1978“. Die Bedienelemente sind vergoldet, geölte, be-
schnitzte Nussholzgriffschalen. Präsentationskassette aus 
Nussholz, mit blauem Samt ausgelegt. Messingplakette „125 
Jahre SIG, SIG Schweizerische Industrie-Gesellschaft, Neuhau-
sen am Rheinfall 1853–1978“, Kartonschachtel, Bedienungsnal-
eitung.   #JP370	  WES� Zustand neuwertig

19837	 CHF 800.–� 251944
Jubiläumspistole, SIG-Sauer P226, Kal. 9 mmP.� Schwarz elo-
xiertes Griffstück, DA-Abzug. Schweizer Beschuss. Linkssei-
tig ist der Schlitten in Gold eingelegter Schrift mit „125 Jahre SIG 
1860–1985“ graviert. Die Bedienelemente sind vergoldet, geölte, 
beschnitzte Nussholzgriffschalen. Präsentationskassette aus 
Nussholz, mit beigem Satin ausgelegt. Messingplakette „125 
Jahre SIG Waffenfabrik, SIG Schweizerische Industrie-Gesell-
schaft, Neuhausen am Rheinfall 1860–1985“, Bedienungsanlei-
tung, Kartonschachtel.   #JP0370      WES� Zustand neuwertig

19838	 CHF 1100.–� 248989
Repetierbüchse, WF Bern, Jubiläums-Karabiner K 31, Privat-
version, Kal. 7.5x55.� Gradzugverschluss mit Drehwarzenver-
riegelung, Kastenmagazin, Leitkurvenvisier bis 1500 m, dunkel-
gebeizte, geölte Nussholzschäftung. Geflochtener 
Ledertragriemen, Laufdeckel. Auf der Verschlusshülse befindet 
sich folgende Gravur „474“ und „Jubiläums SBV/ASA 75 
Jahre“. Rechts im Kolben ovale Plakette signiert „Schweiz. Büch-
senmacherverband, 1912–1987, Association suisse des armu-
riers“.   #P678930/474	  IDK� Zustand neuwertig
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19850	 CHF 1300.–� 253422
Konvolut eines Kleinkalibersystems und eines Wechsellau-
fes zu SIG P210, Kal. 22LR.� LL 150 mm, 2.Ausführung mit Er-
leichterungsfräsung am Schlitten, brünierter Stahl, seitlich ein-
geschlauftes Sportkorn und Kimme, 1 Magazin. Wechsellauf 
120 mm.   #48307/WL0343	  WES� Zustand 1

19851	 CHF 800.–� 216154 
Kleinkaliberwechselsystem SIG-SAUER P225, Kal. .22LR.� 
Brünierte Stahlausführung, Masseverschluss mit Rückstossver-
stärker (Floating chamber), Kimme und Korn seitlich einge-
schlauft. Es wurden nur wenige Prototypen für das Mod. P225 
hergestellt. Komplett in originaler Kunststoffbox mit speziellem 
Zerlegehebel, 2 Magazine, Bordwerkzeug, Putzzeug.   
#N001013	  WES� Zustand 1

19852	 CHF 9000.–� 247253
Konvolut von 5 nummerngleichen Jubiläumspistolen SIG, 
Kal. 9 mmP.� 1. SIG-Sauer P220. Schwarz eloxiertes Griffstück, 
DA-Abzug. Schweizer Beschuss. Linksseitig ist der Schlitten gra-
viert und goldeingelegt „125 Jahre SIG 1853–1978“. Die Bedie-
nelemente sind vergoldet, geölte, beschnitzte Nussholzgriff-
schalen. Präsentationskassette aus Nussholz, mit blauem Samt 
ausgelegt. Messingplakette „125 Jahre SIG, SIG Schweizerische 
Industrie-Gesellschaft, Neuhausen am Rheinfall 1853–1978“, 
Bedienungsanleitung.   #JP403. 2. SIG P210/P49 „50 Jahre SIG-
P210 1949–1999“. Brünierte Waffe mit in Gold eingelegter Lor-
beerblatt-Gravur, Bedienelemente matt schwarz brüniert. La-
ckierte quergerillte Holzgriffschalen mit vergoldetem Emblem: 
„50“. Holzschatulle mit grünem Offiziersuniformstoff gefüttert. 
Durchbrochenes vergoldetes Emblem, einen schiessenden Of-
fizier darstellend. Im Kastendeckel Nachdruck der ersten Bedie-
nungsanleitung, Einlagekarton mit Bildreproduktion: zwei Offi-
ziere im Einsatz.   #J403. 3. SIG P210-JP125. Hochglanzpolierte, 
brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Bedienelemente 
vergoldet. Griffstück linksseitig in Goldschrift „125 Jahre SIG, 
1853–1978“. Kimme und Korn seitlich eingeschlauft. Geölte, be-
schnitzte Nussholzgriffschalen. Mit bordeauxrotem Seiden-
velour ausgelegte Nussholzkassette, Bedienungsanleitung, 
Schachtel.   #JP403. 4. SIG P210 „700 Jahre Eidgenossenschaft“. 
Tiefblau titannitrierte Waffe mit in Gold eingelegter Inschrift, 
Bedienelemente vergoldet. Weisse Griffschalen mit Schweizer-
kreuz, Holzschatulle, Bedienungsanleitung, Kartonschachtel.   
#0403. 5. SIG-Sauer P226. Schwarz eloxiertes Griffstück, DA-Ab-
zug. Schweizer Beschuss. Linksseitig ist der Schlitten mit „125 
Jahre SIG 1860–1985“ graviert und in Gold eingelegt. Die Bedie-
nelemente sind vergoldet, geölte, beschnitzte Nussholzgriff-
schalen. Präsentationskassette aus Holz, mit beigem Satin aus-
gelegt. Messingplakette „125 Jahre SIG Waffenfabrik, SIG 
Schweizerische Industrie-Gesellschaft, Neuhausen am Rhein-
fall 1860–1985“, Bedienungsanleitung.   #JP0403	   
	 WES� Zustand neu

19845	 CHF 950.–� 248575 
Repetierbüchse, WF Bern, K31, Jubiläumskarabiner des 
TKSF 1988, Kal. 7.5x55.� LL 650 mm, TL 1110 mm, Gradzugver-
schluss mit Drehwarzenverriegelung, Kastenmagazin, Leitkur-
venvisier bis 1500 m. Geölte ausgesuchte Nussholzschäftung. 
Ovale Messingplakette rechtsseitig im Kolben eingelassen, si-
gniert „Thurg. Kant. Schützenfest 1988, Frauenfeld, Nr.90 von 
150“. Diopter K mit kleinem Korntunnel, geflochtener Ledertra-
griemen.   #228490	  IDK� Zustand neuwertig

19846	 CHF 250.–� 252634
Pistole, SIG-Sauer P75, Kal. 9 mmP.� LL 110 mm, schwarz elo-
xiertes Leichtmetallgriffstück, Schlitten Stahl, brüniert. 
DA-Abzug, Abspannhebel, Kimme seitlich eingeschlauft, 
Blockkorn im Schlitten integriert. Schwarze Kunststoffgriff-
schalen mit Fischhautmuster, schwarzes Lederholster, Reser-
vemagazin.   #A1096160	  WES� Zustand 1

19847	 CHF 4000.–� 253055
Jubiläumspistole, SIG P210 „700 Jahre Eidgenossenschaft“, 
Kal. 9 mmP.� Tiefblau titannitrierte Waffe mit in Gold eingelegter 
Inschrift, Bedienelemente vergoldet. Weisse Griffschalen mit 
Schweizerkreuz, Holzschatulle.   #JP0796	  
	 WES� Zustand neu

19848	 CHF 300.–� 253442
Konvolut von 7 Vicorinox Schlachtenmessern.� 1. Rütlischwur 
1291, Klinge mit Lasergravur „Rütli 1291“, rote Griffschalen mit 
Rütlischwur, hölzerne rote Kassette, Nr. 0136.  2. Battle of Mor-
garten, Klinge mit Lasergravur „Morgarten 1315“, schwarze 
Griffschalen mit Schlachtenszene, hölzerne schwarze Kassette, 
Nr. 4256.  3. Schlacht bei Laupen, Klinge mit Lasergravur „Lau-
pen 1339“, schwarze Griffschalen mit Schlachtenszene, höl-
zerne schwarze Kassette, Nr. 1751.  4. Schlacht bei Sempach, 
Klinge mit Lasergravur „Sempach 1386“, graue Griffschalen mit 
Schlachtenszene, hölzerne schwarze Kassette, Nr. 1687. 5. 
Schlacht bei Näfels, Klinge mit Lasergravur „Näfels 1388“, graue 
Griffschalen mit Schlachtenszene, hölzerne schwarze Kassette, 
Nr. 1675.  6. Schlacht bei St. Jakob 1444, Klinge mit Lasergravur 
„St. Jakob 1444, schwarze Griffschalen mit Schlachtenszene, 
hölzerne schwarze Kassette, 2883.  7. Schlacht bei Murten 1476, 
Klinge mit Lasergravur „Murten 1476“, schwarze Griffschalen 
mit Schlachtenszene, hölzerne schwarze Kassette, Nr. 0233. Zu 
jedem Messer gehört eine Broschüre mit dem Schlachtenbe-
schrieb in deutsch, englisch und französisch.	  �  
� Zustand neuwertig

19849	 CHF 120.–� 253429
Konvolut von Zubehör zu Pistole SIG P210.� Ordonnanzfutte-
ral gestempelt „Labhart Steckborn, 50“, Tragriemen. 1 Paar Syn-
togengriffschalen. 1 Paar Nussholzgriffschalen mit Fischhaut-
muster und Schweizer Kreuz. 1 Paar schwarze Kunststoffgriff- 
schalen mit Daumenauflage und griffiger Beschichtung.   
#ohne	  � Zustand 1
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19858	 CHF 1100.–� 252892
Selbstladebüchse, SIG Stgw. PE90, Kal. .223.� LL 530 mm inkl. 
Mündungsbremse, TL 1000 mm, Gasdrucklader mit Drehwar-
zenverriegelung. Metallteile anthrazitfarbig beschichtet, Kol-
ben seitlich umklappbar. Vorderschaft, Pistolengriff und Kolben 
aus anthrazitfarbenem Kunststoff. Dioptertrommel mit vier 
Stellungen, stufwenlose Irisblende, Blockkorn mit Korntunnel, 
verstellbare Zweibeinstützen. Massiver Waffenkoffer von SIG, 
textiler Tragriemen, Reinigungsset, Magazinfüllhilfe und origi-
nale Zweibeinstützen.   #PE1636              WES� Zustand 1

19859	 CHF 3500.–� 251945
Jubiläumspistole, SIG P210 „700 Jahre Eidgenossenschaft“, 
Kal. 9 mmP.� Tiefblau titannitrierte Waffe mit in Gold eingelegter 
Inschrift, Bedienelemente vergoldet. Weisse Griffschalen mit 
Schweizerkreuz, Holzschatulle, Stoffsack.   #0370	   
	 WES� Zustand neu

19860	 CHF 1600.–� 252228
Selbstladebüchse, SIG PE 90, Kal. .223. Werkshalbautomat des 
Sturmgewehres 90. Gasdrucklader mit Drehwarzenverriege-
lung. Metallteile mit grüner Ilaflonbeschichtung, Vorderschaft, 
Pistolengriff und Klappschaft aus grünem Kunststoff. In Origi-
nalbox mit Putzzeug, Füllhilfe und Schussbild.   #PE4200  
	 WES� Zustand 1

19861	 CHF 390.–� 250142
Pistole, SIG-Sauer P75, Kal. 9 mmP.� LL 110 mm, schwarz elo-
xiertes Leichtmetallgriffstück, Schlitten Stahl, brüniert. 
DA-Abzug, Abspannhebel, Kimme seitlich eingeschlauft, 
Blockkorn im Schlitten integriert. Schwarze Kunststoffgriff-
schalen mit Fischhautmuster, schwarzes Lederholster.   
#A1056778P	  WES� Zustand neuwertig

19853	 CHF 180.–� 253638
Bajonett zu Stgw90, Victorinox, 0-Serie. KL 180mm, TL 
310mm, Rückenklinge mit Fehlschärfe, grüner Kunststoffgriff. 
Grüne Kunsstoffscheide mit Frosch. Anm.: Die allerersten 
Stgw90-Bajonette wurden noch nummeriert, sehr selten!     
#001654 	 ID� Zustand 1

19854	 CHF 500.–� 251863
Pistole, SIG-Sauer P75, Kal. 9 mmP.� LL 108 mm, schwarz  
eloxiertes Leichtmetallgriffstück, Schlitten Stahl, brüniert. 
DA-Abzug, Abspannhebel, Kimme seitlich eingeschlauft, 
Blockkorn im Schlitten integriert. Schwarze Kunststoffgriff- 
schalen mit Fischhautmuster. Textiles Gurttragholster von 
Bianchi.    #A1100968P	  WES� Zustand 1

19855	 CHF 800.–� 251533
Selbstladepistole Sphinx AT.380, Kal. 9 mmkurz.� LL 85 mm, 
DAO-Abzug, Jubiläumsedition zum 700-jährigen Bestehen 
der Eidgenossenschaft: brünierter Schlitten mit Gravur 
1291+1991, hochglanzpoliertes und vergoldetes Griffstück, 
glatte schwarze Ebenholzschalen. In mit weinrotem Samt aus-
gelegter Präsentationsbox.   #175/700       WES� Zustand neu

19856	 CHF 4600.–� 250209
Jubiläumspistole, SIG P210 „700 Jahre Eidgenossenschaft“, 
Kal. 9 mmP.� Tiefblau titannitrierte Waffe mit in Gold eingelegter 
Inschrift, Bedienelemente vergoldet. Weisse Griffschalen mit 
Schweizerkreuz, Holzschatulle.   #JP1655	   
	 WES� Zustand neu

19857	 CHF 4200.–� 253863
Jubiläumspistole, SIG P210 „700 Jahre Eidgenossenschaft“, 
Kal. 9mmP. Tiefblau titannitrierte Waffe mit in Gold eingelegter 
Inschrift, Bedienelemente vergoldet. Weisse Griffschalen mit 
Schweizerkreuz, Holzschatulle, Bedienungsanleitung.   #0509 	
 WES� Zustand neuwertig  
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19868	 CHF 4000.–� 253261
Jubiläumspistole, SIG P210 „700 Jahre Eidgenossenschaft“, 
Kal. 9 mmP.� Tiefblau titannitrierte Waffe mit in Gold eingelegter 
Inschrift, Bedienelemente vergoldet. Weisse Griffschalen mit 
Schweizerkreuz, Holzschatulle.   #JP1798	   
	 WES� Zustand neu

19869	 CHF 690.–� 252465
Selbstladepistole, Sphinx 3000, Kantonspolizei Wallis, Kal. 
9 mmP.� LL 92 mm, Griffstück aus rostfreiem Stahl, matt. Schlit-
ten brüniert. DA-Abzug, Tritiumvisierung, Abspannhebel beid-
seitig. Griffstückunterseite mit integrierter Schiene für Lampe 
oder Laser. Links vorne am Griffstück Wappen des Kantons Wal-
lis und signiert „Police“. Gummigriffschalen mit Firmenlogo, 
Reservemagazin.   #3000-VS0249	  WES� Zustand 1

19870	 CHF 700.–� 247559 
Sportpistole, Hämmerli SP20, Kal. .22LR.� LL 125 mm, Griff-
stück aus Makrolon, anatomisch geformter Griff mit verstellba-
rem Handanschlag. Verschlussgehäuse aus blau eloxiertem 
Leichtmetall, Mikrometervisierung, Triggerstop. Integralkorn 
mit drei verschiedenen Breiten. Blaue Originalschachtel, Werk-
zeug, Reservemagazin.   #000123	  WES	�  Zustand 1 

19862	 CHF 80.–� 254179
Gradabzeichen Ord.1949/1972/1995. Holzvitrine mit 47 Gra-
dabzeichen und Achselpatten der verschiedenen Ordonnanzen 
1949–1995. � Zustand 1

19863	 CHF 100.–� 254181
Spezialistenabzeichen und Kragenspiegel der Luftwaffe 
1914–2016. Holzvitrine mit 22 Abzeichen, Kragenspiegeln und 
Beretemblemen der Schweizer Luftwaffe, von den Anfängen bis 
Heute. � Zustand 1

19864	 CHF 650.–� 253052
Jubiläumspistole, SIG-Sauer P220, Kal. 9 mmP.� Schwarz elo-
xiertes Griffstück, DA-Abzug. Schweizer Beschuss. Linkssei-
tig ist der Schlitten graviert und goldeingelegt „125 Jahre SIG 
1853–1978“. Die Bedienelemente sind vergoldet, geölte, be-
schnitzte Nussholzgriffschalen. Präsentationskassette aus 
Nussholz, mit blauem Samt ausgelegt. Messingplakette „125 
Jahre SIG, SIG Schweizerische Industrie-Gesellschaft, Neuhau-
sen am Rheinfall 1853–1978“, Kartonschachtel, Bedienungsan-
leitung.   #JP0796	  WES� Zustand neuwertig

19865	 CHF 120.–� 252924
Offiziersdolch, Ord. 1943, Hersteller Elsener Schwyz, Victo-
ria.� Gefäss NE-Metall, verchromt, lackierte Nussholzgriffscha-
len mit drei Schrauben befestigt. Stahlscheide geschwärzt, sig-
niert „Fw MICHAEL KRUG, Fw Schule 2 Thun 28.6.1996“. 
Schlagband für Unteroffiziere.   #302875	   
	 ID� Zustand neuwertig

19866	 CHF 260.–� 250532
Scheibenstutzer, System Martini, Otto Dettwyler, Liestal, Kal. 
7.5x54 mmGP1890.� LL 850 mm, TL 1340 mm, brüniertes Stahl-
gehäuse. Rechtsseitig signiert „Otto Dettwyler, Liestal“, siehe 
Buch von Hugo Schneider, Schweizer Waffenschmiede, Seite 85, 
Dettwyler Otto, Büchsenmacher, Liestal erwähnt um 1880. 
Brünierter  Achtkantlauf, im hinteren Drittel mit gefräster Pris-
menschiene, deutscher Stecher. Mikrometervisier, Blockkorn, 
seitlich eingeschlauft, geölte glatte Nussholzschäftung, runde 
Backe. Eiserne stark konkave Kolbenkappe.   #490	   
	 ID� Zustand 2

19867	 CHF 2400.–� 253262
Schnittmodell, SIG P 210-6, Kal. 9 mmP.� LL 120 mm, werkssei-
tig hergestelltes Schnittmodell. Alle Schnittkanten sind mit roter 
Farbe nachgezogen. Laufschussfähig. Schwarze Syntogengriff-
schalen. Blaue Originalschachtel, Bedienungsanleitung.   
#P98687	 WES� Zustand neu
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19878	 CHF 4000.–� 254095
Jubiläumspistole, SIG P210 „700 Jahre Eidgenossenschaft“, 
Kal. 9 mmP.� Tiefblau titannitrierte Waffe mit in Gold eingelegter 
Inschrift, Bedienelemente vergoldet. Weisse Griffschalen mit 
Schweizerkreuz, Holzschatulle.   #1469	   
	 WES� Zustand neu

19879	 CHF 700.–� 253259
Jubiläumspistole, SIG-Sauer P220, Kal. 9 mmP.� Schwarz elo-
xiertes Griffstück, DA-Abzug. Schweizer Beschuss. Linkssei-
tig ist der Schlitten graviert und goldeingelegt „125 Jahre SIG 
1853–1978“. Die Bedienelemente sind vergoldet, geölte, be-
schnitzte Nussholzgriffschalen. Präsentationskassette aus 
Nussholz, mit blauem Samt ausgelegt. Messingplakette „125 
Jahre SIG, SIG Schweizerische Industrie-Gesellschaft, Neuhau-
sen am Rheinfall 1853–1978“, Bedienungsanleitung.   #JP1787	
 	 WES� Zustand neuwertig

19880	 CHF 520.–� 246295 
Pistole, SIG-Sauer P228, Polizei Genf, Kal. 9 mmP.� LL 95 mm, 
schwarz eloxiertes Leichtmetallgriffstück, Schlitten Stahl, 
brüniert. DA-Abzug, Abspannhebel, Kimme und Blockkorn 
seitlich eingeschlauft. DE-und CH Beschuss, schwarze Kunst-
stoffgriffschalen mit Firmenlogo. Magazinhalteknopf links am 
Griffstück. Schlittenoberseite Wappen der Genferpolizei in La-
sergravur. Kunststoffbox, Anschussscheibe und Bedienungsan-
leitung.   #B335888	  WES� Zustand 1

19881	 CHF 540.–� 246284 
Pistole, SIG-Sauer SP 2009, Kantonspolizei Schwyz, Kal. 
9 mmP.� LL 96 mm, TL 186 mm, Kunststoffgriffstück mit DA-Ab-
zug, Abspannhebel linksseitig. Tritiumvisier und Korn seitlich 
eingeschlauft. Einteilige Griffschale aus Kunststoff, punziert, 
beschriftet mit „sig pro“. Das Wappen des Kantons Schwyz ist 
oben auf dem Schlitten lasergraviert. D-Beschuss. Schwarze 
Kunststoffbox, Reservemagazin, Putzzeug, Anschussscheibe, 
Bedienungsanleitung.   #SP0196079            WES� Zustand 1

19871	 CHF 150.–� 248688
Schirmmütze, Armeespiel eidg. Ord. 1999.� Rote Filzmütze mit 
schwarzem Unterbau, Augenschirm schwarzes Lackleder, gold-
farbene geflochtene Kordel. Stirnseite mit silberfarbigem Abzei-
chen des Armeespiels.	  � Zustand 1

19872	 CHF 380.–� 208941 
Pistole, SIG-SAUER P230, Kal. 7.65 mm.� Ausführung mit 
schwarz eloxiertem Alu-Griffstück und matt brüniertem Schlit-
ten, DA-Abzug und aussenliegendem Hammer. Schwarze 
Kunststoffgriffschalen mit Fischhaut.   #S 100573	   
	 WES� Zustand 1

19873	 CHF 120.–� 252923
Offiziersdolch, Ord. 1943, Hersteller Elsener Schwyz, Victo-
ria.� Gefäss NE-Metall, verchromt, lackierte Nussholzgriffscha-
len mit drei Schrauben befestigt. Stahlscheide geschwärzt, sig-
niert „Fw MICHAEL KRUG, EinfK 2 für Betrst Spez Grünenmatt 
27.10.00“. Schlagband für Unteroffiziere.   #295786	   
	 ID� Zustand neuwertig

19874	 CHF 80.–� 252740
Zweibeinstützen Stgw. 90.� Originale, höhenverstellbare Zweib-
einstützen, Stahl grün lackiert. Verlängerung aus schwarzem 
Kunststoff, individuell verstellbar, Originalverpackung. .�ohne	
 � Zustand neu

19875	 CHF 850.–� 253418
Kleinkalibersystem, zu SIG P210, SIGARMS INC, USA, Kal. 
22LR.� 2.Ausführung mit Erleichterungsfräsung am Schlitten, 
brünierter Stahl, Normalvisier, brüniertes Magazin, Verschluss-
fanghebel, Bedienungsanleitung, blaue SIG-Schachtel.   #319291 
WEWS	  WES� Zustand neuwertig

19876	 CHF 600.–� 252098
Selbstladebüchse, SIG Stgw. PE90, Kal. .223. LL 530mm inkl. 
Mündungsbremse, TL 1000mm, Gasdrucklader mit Drehwar-
zenverriegelung. Metallteile grün beschichtet, Kolben seitlich 
umklappbar. Vorderschaft, Pistolengriff und Kolben aus grü-
nem Kunststoff. Dioptertrommel mit vier Stellungen, Blockkorn 
mit Korntunnel, textiler Tragriemen, Zweibeinstütze. Zubehör: 
Nylonfutteral, Reinigungsset, 2 Reservemagazine, Bedienungs-
anleitung und Schussbild.   #PE26851           WES� Zustand 1

19877	 CHF 400.–� 239140 
Pistole, SIG-Sauer P239, Sigarms Inc. Exeter-NH-USA, Kal. 
9 mmP.� Schwarz eloxiertes Leichtmetallgriffstück, Schlitten ge-
fräst aus rostfreiem Stahl, schwarz beschichtet. DA-Abzug, Kon-
trastkimme und Blockkorn seitlich eingeschlauft. Schwarze 
Kunststoffgriffschalen mit Punzierung und S-S Logo, Magazin-
halterung seitlich am Griffstück. Reservemagazin mit Etui von 
Sickinger.   #SA-12994	  WES� Zustand 1
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Sonderbewilligungspflichtige 
Waffen und Zubehör

19885	 CHF 800.–� 244765 
Leichtes Maschinengewehr, WF Bern, LMG 25, Kal. 7.5x55.� 
Rückstosslader mit Kniegelenkverschluss, brüniertes Stahl-
gehäuse. Leitkurvenvisier bis 2000 m einstellbar, Balkenkorn. 
Lackierter Nussholzschaft. Zubehör: B-Lauf in Lederköcher, 
B-Verschluss, Lafette.   #17911	             SON� Zustand 1

19886	 CHF 600.–� 254019
Leichtes Maschinengewehr, WF Bern, LMG 25, Kal. 7.5x55.� 
Rückstosslader mit Kniegelenkverschluss, brüniertes Stahlge-
häuse. Leitkurvenvisier bis 2000 m einstellbar, Balkenkorn. La-
ckierter Nussholzschaft, Zweibeinstütze, Ledertragriemen. Zu-
behör: Wechsellauf im Lederköcher, Reserveverschluss, hintere 
Stütze, Magazintaschen mit total 4 Magazinen.   #22195	   
	  SON� Zustand 1  

19887	 CHF 600.–� 253521
Leichtes Maschinengewehr, WF Bern, LMG 25, Kal. 7.5x55.� 
Rückstosslader mit Kniegelenkverschluss, brüniertes Stahlge-
häuse. Leitkurvenvisier bis 2000 m einstellbar, Balkenkorn. La-
ckierter Nussholzschaft, Zweibeinstütze, Ledertragriemen. Zu-
behör: Wechsellauf im Lederköcher, Reserveverschluss, hintere 
Stütze, Magazintaschen mit total 4 Magazinen.   #23417 
	  SON� Zustand 1

19888	 CHF 600.–� 253206
Leichtes Maschinengewehr, WF Bern, LMG 25, Kal. 7.5x55.� 
Rückstosslader mit Kniegelenkverschluss, brüniertes Stahlge-
häuse. Leitkurvenvisier bis 2000 m einstellbar, Balkenkorn. La-
ckierter Nussholzschaft, Zweibeinstütze, Ledertragriemen. Zu-
behör: Wechsellauf im Lederköcher, Reserveverschluss, hintere 
Stütze.   #17189	  SON� Zustand 2

19889	 CHF 2300.–� 252717
Schweres Maschinengewehr, MG 11, WF Bern, Kal. 7.5x55.� 
Maxim-Maschinengewehr, Verschlussgehäuse brüniert, 
Mantelrohr und Laffette grün lackiert. Zubehör: Wechselver-
schluss, Schulterstütze, Fliegervisier, Ord. ZF.   #5329	   
	 SON� Zustand 2

19882	 CHF 800.–� 253260
Jubiläumspistole, SIG-Sauer P226, Kal. 9 mmP.� Schwarz elo-
xiertes Griffstück, DA-Abzug. Schweizer Beschuss. Linkssei-
tig ist der Schlitten in Gold eingelegter Schrift mit „125 Jahre SIG 
1860–1985“ graviert. Die Bedienelemente sind vergoldet, geölte, 
beschnitzte Nussholzgriffschalen. Präsentationskassette aus 
Nussholz, mit beigem Satin ausgelegt. Messingplakette „125 
Jahre SIG Waffenfabrik, SIG Schweizerische Industrie-Gesell-
schaft, Neuhausen am Rheinfall 1860–1985“, Bedienungsanlei-
tung.   #JP2054	  WES� Zustand neuwertig

19883	 CHF 190.–� 254182
Goniometer, Wild G10.� Batterie-Vermessungsinstrument der 
Artillerie. Winkelverstellbares Fernrohr, in der Allidade eine 
Bussole (Kompass) eingebaut. Hz- und V-Winkel konnte direkt 
auf 1 0/00 Mil abgelesen werden. Sie wurden zwischen 1938 und 
1984 produziert und es gab 2 verschiedene Hauptversionen, G1 
und G10. Letzte Revision durch die RUAG 2010.   #1287	  �  
� Zustand 1

19884	 CHF 1200.–� 252893
Selbstladebüchse, SIG PE 57/Stgw03, Kal. 7.5x55. Werkshal-
bautomat des Sturmgewehres SIG 57. Rückstosslader mit fest-
stehendem Lauf und verzögertem Masseverschluss. Das PE-Ge-
wehr hat serienmässig auf dem Verschlussgehäuse eine 
Halterung zum Einhängen der ZF-Montage, welche den Diopter 
völlig umschliesst. Vorderschaft und Kolben aus schwarzem 
Gummi. Aufgerüstet zum Stgw03 mit GE-Visierlinienverlänge-
rung mit Korntunnel, Diopterschiene mit Matchdiopter und 
Irisblende sowie verstellbarer Zweibeinstütze. Ledertragrie-
men, 1 10-Schuss-Magazin und 1 24-Schuss-Magazin. #PE2135 	
 WES � Zustand 1
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19894	 CHF 2500.–� 253981
Schweres Maschinengewehr, MG 11, WF Bern, Kal. 7.5x55.� 
Maxim-Maschinengewehr, Verschlussgehäuse brüniert, 
Mantelrohr und Laffette grün lackiert. Zubehör: Reservever-
schluss, Gurtenkiste mit Gurten, ZF mit Tasche, Parkdienstta-
sche mit Reglement.   #5214                SON� Zustand 1

19895	 CHF 800.–� 252185
Parkdienstkiste zu MG 1911. Blechkiste enthaltend: Ölbidon, 
Werkzeuge, Putzmaterialien zur Instandhaltung des MG11. 
Ausserdem sind 2 Verschlussköpfe sowie ein Lederbeutel mit 
Ersatzteilen vorhanden.   #keine 	 SON � Zustand 1

19896	 CHF 400.–� 253449
2 Wechselläufe zu MG 11, Kal. 7.5 mmGP11.� TL 720, brünierter 
Stahl, Rundlauf mit rechteckigem Abschluss, aufgezogener 
Messingring. Kistchen aus Buchenholz.   #1080/7245	   
	 SON� Zustand 1

19897	 CHF 400.–� 253447
2 Wechselläufe zu MG 11, Kal. 7.5 mmGP11.� TL 720, brünierter 
Stahl, Rundlauf mit rechteckigem Abschluss, aufgezogener 
Messingring. Kistchen aus Buchenholz.   #20443/14205	   
	 SON� Zustand 1

19898	 CHF 400.–� 253452
Kiste mit 2 Blindschiessapparate zu MG 11, Kal. 7.5x55.� Graue 
Holzkiste enthaltend 2 Blindschiessläufe mit den entsprechen-
den Mündungsaufsätzen, 2 Hakenschlüssel.   #128/50	   
	 SON� Zustand 2

19899	 CHF 250.–� 253982
2 Ersatzläufe zu MG 11, Kal. 7.5x55.� Massives Buchenholzkist-
chen mit zwei Ersatzläufenzum MG 11. Beide Läufe stammen 
aus der Fertigung von SIG.   #4232/14634        SON� Zustand 1

19890	 CHF 1100.–� 252723
Panzer-Maschinengewehr 31, Manufacture d'armes de Cha-
tellerault, Kal. 7.5x55. Gasdrucklader mit Kolbenstange und 
Kippblock, Gehäuse schwarz lackiert, Trommelmagazin für 140 
Patronen. Von diesen MG's wurden 182 Stück aus Frankreich 
importiert und im leichten Panzerwagen 51 rohrparallel einge-
baut. Wurden in der W+F auf das Kaliber 7.5x55 umgerüstet. 
Reserveverschluss.   #0-147                 SON� Zustand 1   

19891	 CHF 1200.–� 254020
Panzer-Maschinengewehr 31, Manufacture d‘armes de Cha-
tellerault, Kal. 7.5x55.� Gasdrucklader mit Kolbenstange und 
Kippblock, Gehäuse schwarz lackiert, Trommelmagazin für 140 
Patronen. Von diesen MG‘s wurden 182 Stück aus Frankreich 
importiert und im leichten Panzerwagen 51 rohrparallel einge-
baut. Wurden in der W+F auf das Kaliber 7.5x55 umgerüstet. 
CH-Beschuss, Trommelfüllgerät mit einem zusätzlichen Maga-
zin.   #20652	  SON� Zustand 2

19892	 CHF 900.–� 252900
Leichtes Maschinengewehr, WF Bern, LMG 25, Kal. 7.5x55.� 
Rückstosslader mit Kniegelenkverschluss, brüniertes Stahlge-
häuse. Leitkurvenvisier bis 2000 m einstellbar, Balkenkorn mit 
Schutzbacken. Glatte Nussholzschäftung, Zweibeinstütze, Le-
dertragriemen. Zubehör: Wechsellauf im Lederköcher, Reser-
veverschluss, hintere Stütze, Magazintaschen mit total 4 Maga-
zinen.   #2093	  SON� Zustand 1

19893	 CHF 3600.–� 236608
Schweres Maschinengewehr, MG 11, WF Bern, Kal. 7.5x55.� 
Maxim-Maschinengewehr, Verschlussgehäuse brüniert, 
Mantelrohr und Laffette schwarz lackiert. Zubehör: Reservever-
schluss, Gurte, Fliegervisier.   #4015             SON� Zustand 1
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19905	 CHF 300.–� 252184
Maschinenpistole, SIG 310, DEKO, Kal. 9 mmP.� LL 205 mm, TL 
730 mm, Stahlgussgehäuse der Fa. Georg Fischer AG, schwarz 
lackiert. Abzuggehäuse und Griffstück aus schwarzem Kunst-
stoff. Einschiebbarer Drahtbügelschaft. Das Magazin kann nach 
vorne geklappt werden, dann ist die Waffe gesichert.   #4649	
 	 SON� Zustand 2

19906	 CHF 850.–� 252265
Maschinenpistole, Steyr-Solothurn Mod. 34, Dekoumbau, 
Kal. 9 mmP.� LL 200 mm, TL 810 mm. Gehäuse aus gefrästem 
Stahl, brüniert. Leitkurvenvisier, einstellbar bis 500 m, Dach-
korn mit Backen. Magazineinschub seitlich von links. Feuer-
wahlschieber seitlich links am Vorderschaft. Geölte Nussholz-
schäftung mit eiserner Kolbenkappe.   #965     SON� Zustand 2

19907	 CHF 380.–� 252722
Maschinenpistole, Hispano Suiza, MP 43/44, Kal. 9 mmP.� LL 
310 mm, TL 860 mm. Verschluss zuschiessend, Feder-Massever-
schluss. Metallteile brüniert, Klappvisier mit zwei Stellungen, 
Blockkorn. Diese Waffe stammt aus frühester Fertigung, das 
Mantelrohr ist vorne noch abgeschrägt wie bei der Suomi. Hel-
ler, Buchenholzschaft, Kolbenplatte aus Aluminium, Ledertrag-
riemen. 1 Magazintaschengehänge mit 4 Magazinen, Magazin-
füllhilfe, Trommelmagazin und ein Ersatzteilbeutel.   #101152	
 	 SON� Zustand 1

19908	 CHF 600.–� 252726
Maschinenpistole, SIG 310, 9 mmP.� LL 205 mm, TL 750 mm, 
zuschiessendes System, Stahlgussgehäuse der Fa. Georg Fischer 
AG, brüniert. Abzuggehäuse und Griffstück aus schwarzem 
Kunststoff. Drahtbügelschaft zum Einschieben. Feuerwahl wird 
über den Abzug gesteuert! Magazin kann nach vorne hoch ge-
klappt werden, Ledertragriemen. Reservemagazin und Füll-
hilfe.   #4704	  SON� Zustand neuwertig

19909	 CHF 1600.–� 252724
Maschinenkarabiner SIG MKPS Kal. 7.65 mmPara.� LL 
300 mm, TL 825 mm, zuschiessender Masseverschluss mit seit-
lichem Hülsenauswurf, Sicherung durch Anklappen des Maga-
zines sowie zusätzliche seitlich Sicherung, Feuerwahl durch 
spezielle Abzugskonstruktion (erster Druckpunkt Einzelfeuer, 
Durchziehen des Abzuges = Seriefeuer). Schiebevisier 1 - 10 
(100-1000 m). Lackierte Nussholzschäftung mit je 4 seitlichen 
Fingerrillen und Handschutz. Glatter Ledertragriemen. Zube-
hör: 2 lederne Magaszintaschen mit 6 Reservemagazine und 
Magazinfüller.   #3518	  SON� Zustand 2

19900	 CHF 400.–� 253446
Schartenzielfernrohr zu MG 11, Kern Aarau.� Schwarzes la-
ckiertes Stahlrohr, TL 1100 mm, Durchmesser 44 mm, randrier-
ter Verstellring mit Skala 4-20, Endteil des Rohres mit Gummi-
manschette. Herstellungsjahr des ZF‘s 1942.   #1234	  
		   � Zustand 2

19901	 CHF 200.–� 252274
Kiste mit 2 Blindschiessapparate zu MG 11, Kal. 7.5x55. Graue 
Holzkiste enthaltend 2 Blindschiessläufe mit den entsprechen-
den Mündungsaufsätzen, 2 Hakenschlüssel.   #11909/4885 	
 SON � Zustand 2

19902	 CHF 150.–� 253455
2 Mündungsaufsätze zu MG 11.� 1. TL 210 mm, brünierter Stahl, 
Feuerscheindämpfer bei Verwendung des MG‘s in der Festung. 
2. TL 210 mm, brünierter Stahl, gelochtes Stahlrohr mit Alumi-
nium Ring als Abschluss nach hinten.   #ohne   SON� Zustand 2

19903	 CHF 600.–� 252718
Leichtes Maschinengewehr, W+F Bern, LMG 25, Kal. 7.5x55. 
Rückstosslader mit Kniegelenkverschluss, brüniertes Stahlge-
häuse. Leitkurvenvisier bis 2000m einstellbar, Balkenkorn. La-
ckierter Nussholzschaft, Zweibeinstütze, Ledertragriemen. Zu-
behör: Wechsellauf im Lederköcher, Reserveverschluss, hintere 
Stütze, Flabvisier, Ersatzteilbeutel, Magazintaschen mit total 4 
Magazinen.   #8252 	 SON � Zustand 1  

19904	 CHF 1100.–� 252721
Maschinenpistole, WF Bern, MP 41/44 (Furrer), Kal. 9 mmP.� 
LL 280 mm, TL 770 mm, Rückstosslader mit Kniegelenkver-
schluss. Metallteile brüniert, Klappvisier mit zwei Stellun-
gen, Balkenkorn. Glatte Nussholzschäftung, Aluminiumvorder-
griff zum Umklappen, Ledertragriemen, Bajonethalterung. 
Dürfte sich hier um die aufwändigst gefertigte Maschinepistole 
handeln, die je serienmässig hergestellt wurde! 1 Magazinta-
schengehänge mit insgesamt 6 Magazinen, Magazinfüllhilfe 
und ein Ersatzteilbeutel.   #18290	   
	 SON� Zustand 2
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19914	 CHF 300.–� 253205
Maschinenpistole, Tikkakoski Suomi, MP 43, Kal. 9 mmP.� LL 
310 mm, TL 860 mm. Verschluss zuschiessend, Feder-/Masse-
verschluss. Metallteile praktisch blank berieben, Leitkurvenvi-
sier einstellbar bis 500 m, Blockkorn. Buchenholzschaft, Leder-
tragriemen.   #70536	  SON� Zustand 2

19915	 CHF 300.–� 251840
Maschinenpistole, Hispano Suiza, MP 43/44, Kal. 9mmP. LL 
310mm, TL 860mm. Verschluss zuschiessend, Feder-Massever-
schluss. Metallteile brüniert, Klappvisier mit zwei Stellungen, 
Blockkorn. Diese Waffe stammt aus frühester Fertigung, das 
Mantelrohr ist vorne noch abgeschrägt wie bei der Suomi. Bu-
chenholzschaft, Kolbenplatte aus Aluminium, Ledertragrie-
men. 1 Magazintaschengehänge mit 3 Magazinen.   #101850 	
 SON � Zustand 2 

19916	 CHF 2500.–� 252614
Sturmgewehr, SIG SG 510-4, Exportmodell für Chile, Kal. 
.308.� LL 505 mm, TL 1015 mm, Rückstosslader mit feststehen-
dem Lauf und übersetztem Massenverschluss. Diopter, einstell-
bar bis 600 m, Blockkorn mit Kornbacken. System brüniert, Kol-
ben und Vorderschaft aus lackiertem Nussholz, Zweibeinstütze. 
Chile erwarb 1961 48483 dieser Sturmgewehre. Textiler Tragrie-
men, Bajonett.   #15743	  SON� Zustand neuwertig

19917	 CHF 1800.–� 253246
Sturmgewehr SIG SG 550-1, Kal. .223.� LL 530 mm inkl. Mün-
dungsbremse, TL 1000 mm, Gasdrucklader mit Drehwarzenver-
riegelung. Beidseitig bedienbarer Feuerwahlhebel. Metallteile 
grün beschichtet, Kolben seitlich umklappbar. Vorderschaft, 
Pistolengriff und Kolben aus grünlichem Kunststoff. Diopter-
trommel mit vier Stellungen, Blockkorn mit Korntunnel, Zweib-
einstützen. Waffenkoffer von SIG, enthaltend textilen Tragrie-
men, zweites Magazin, Putzset, passendes Bajonett, 
Bedienungsanleitung.   #180567       SON� Zustand neuwertig

19918	 CHF 950.–� 253247
Sturmgewehr SIG Stgw57, kommerzielle Ausführung, Voll-
auto, Kal. 7.5x55.� LL 610 mm inkl Mündungsbremse, TL 
1110 mm, Rückstosslader, Rollenverschluss mit verzögertem 
Masseverschluss, starrer Lauf. Brüniertes Stahlblechgehäuse, 
Diopter einstellbar von 100 bis 600 m, Blockkorn, beide klapp-
bar. Zweibeinstütze, aufklappbarer Traggriff, Ledertragriemen. 
Reservemagazin und passendes Bajonett.   #20405	  
	  SON� Zustand neuwertig

19910	 CHF 460.–� 253843
Maschinenpistole, MP 43, „Suomi“, Tikkakoski, Kal. 9 mmP.� 
LL 310 mm, TL 860 mm, Feder-Masseverschluss, Leitkurvenvi-
sier bis 500 m, Metallteile brüniert, helle Buchenholzschäftung, 
Ledertragriemen. Doppelmagazintaschen mit total 4 Reser-
vemagazinen.   #66875	  SON� Zustand 2

19911	 CHF 360.–� 253516
Maschinenpistole, Hispano Suiza, MP 43/44, Kal. 9 mmP.� LL 
310 mm, TL 860 mm. Verschluss zuschiessend, Feder-/Masse-
verschluss. Metallteile brüniert, Klappvisier mit zwei Stel-
lungen, Blockkorn. Mantelrohr mit Bajonetthalterung. 
Nussholzschaft mit altersbedingten Gebrauchsspuren, Leder-
tragriemen, lederne Magazindoppeltasche mit vier Magazinen.   
#105127	  SON� Zustand 2

19912	 CHF 350.–� 252902
Maschinenpistole, Hispano Suiza, MP 43/44, Kal. 9 mmP.� LL 
310 mm, TL 860 mm. Verschluss zuschiessend, Feder-/Masse-
verschluss. Metallteile brüniert, Klappvisier mit zwei Stel-
lungen, Blockkorn. Diese Waffe stammt aus frühester Ferti-
gung, das Mantelrohr ist vorne noch abgeschrägt wie bei der 
Suomi. Glattter Buchenholzschaft, 2 lederne Magazindop-
peltasche mit 8 Magazinen. Reglement zur Maschinenbpistole.   
#101254	  SON� Zustand 1

19913	 CHF 850.–� 252903
Maschinenpistole, WF Bern, MP 41/44 (Furrer), Kal. 9 mmP.� 
LL 280 mm, TL 770 mm, Rückstosslader mit Kniegelenkver-
schluss. Metallteile brüniert, Klappvisier mit zwei Stellun-
gen, Balkenkorn. Glatte Nussholzschäftung, Aluminiumvor-
dergriff zum Umklappen, Bajonetthalterung. Dürfte sich 
hier um die aufwändigst gefertigte Maschinenpistole handeln, 
die je serienmässig hergestellt wurde!   #16084	  SON� Zustand 1
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19921	 CHF 100.–� 252506
Brieföffner, resp. verkleinertes Bajonett 1918.� KL 196 mm, TL 
280 mm, symmetrische Klinge, spitz zulaufend. Stählerne Pa-
rierstange und Knauf. Nussholzgriffschalen mit zwei Nieten be-
festigt. Griffrücken signiert „Kt. Zeughaus Bern, 16.12.1940“.   
#ohne	  SON� Zustand 1

19922	 CHF 400.–� 254197
Netztrichterwerfer-Aufsatz Polycontact zu TW73. Klemmba-
rer Aufsatztrichter mit Drohnenfangnetz und Spreizgewichten. 
Trichter wird mittels zweier Klemmhebel auf den Lauf des Trä-
nengaswerfers TW73 montiert, die Treibpatrone beschleunigt 4 
Auswurfgewichte welche das Netz aus dem Trichter ziehen und 
auf Maximalgrösse aufspannen. So konnten mit Erfolg Drohnen 
bekämpft werden.   #keine                 SON� Zustand 1

Ende der Auktion Spezial CH19
Wir bedanken uns für Ihr Interesse und wünschen Ihnen 
ein schönes Wochenende.

19919	 CHF 950.–� 253222
Selbstladebüchse SIG 510 Kurzversion, Semi-Auto-Ände-
rung, Kal.   #LL305 mm, TL 870 mm, gekürzter Originallauf mit 
Mündungsbremse, Gehäuse mit Picantinny-Schiene und 
B-Square-Erhöhung. Kurzer 4-rail-Vorderschaft mit umklapp-
barem TDI-Griff.   #9774	  SON� Zustand 1

19920	 CHF 400.–� 248159
Waffenmechanikertasche zu Stgw. 57 und MG 51.� Lederne Ta-
sche, 480 mmx270 mmx90 mm, Überlappen mit zwei Schnallen, 
2 Tragriemen mit Karabinerhaken. Auf dem Deckel aufgenietet 
ein ovales Aluminiumplättchen beschriftet in deutscher und 
franz. Sprache „Wafm-Tasche“. Inhalt: zwei Lederbeutel mit Er-
satzteile zum Stgw. 57, ein lederner Ersatzteilbeutel zum MG 51, 
2 Werkzeugrollen, Schliessfeder zum Stgw. 57.  SON� Zustand 2
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